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RAPORT I VLERESIMIT STRATEGJIK MJEDISOR

1. HYRIE

Reforma territoriale dhe Ligji Nr. 115/2015, daté 31.07.2014, "Pér ndarjen administrative teritoriale
1& njésive 1& qeverises vendore n& Republikén e Shqipérisé” e ka ridimensionuar madhasing dhe
rolin e bashkive. Ky organizim i i territorial synon fuqizimin e bashkisé, duke rritur kapacitetin pér té
ofruar shérbime t& njé cilésie t& larté pér qytetarét dhe duke rritur efigencen e menaxhimit t&
burimeve t& tyre. Njekohésisht synohet rritja e eficencés administrative, profesionale dhe teknike t&
geverisjes vendore pér té ofruar shérbime mé t& mira pér qytetaret dhe n& ményré mé moderne.

Bashkia e Kélcyrés ndodhet né Qarkun e Gjirokastrés. Territori i bashkisé shirihet né pjesén
juglindore t& vendit toné dhe kufizohet né veri me bashkiné Polican, né lindje me bashking Skrapar,
néjug me bashking P&érmet dhe Libohové dhe né peréndim me bashking Tepeleng dhe Memaliaj.
Qendra e bashkisé &shté qyteti | Keéleyrés té cilit i bashkohen Ballabani, Suka dhe Déshnica.
Gijithsej, bashkia ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 49 fshatra.Njésitéadministrative rurale
karakterizohen nga nj@ numeér shumé i larté i fshatrave qé grupojné, numér ky qé varion néi4-
15. Qyteti i Kélcyrés gjithashtu pérfshin 5 fshatra. Territori | bashkisé Kelcyré éshité kryesisht me
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karakter kodrinoro-malor, i shtriré né lartésing 230m deri n& 1100 m mbi nivelin e detit, midis
vargmaleve Trebeshiné-Dhémbel dhe malit t& Qarrishtés. Giithashtu, territori pérshkohet nga dy
lumenj, i Vjosés dhe i Déshnicés, rijedha e t& cilave krijon dy lugina té ngushta, ku giendet njé

siptrfage e konsiderueshme toké bujgésore. Sipérfagja e bashkisé &shté 304.6 km? dhe déndésia
e popullsisé &shté 11.6 banoré/km?. Njésia administrative Deshnicé ka sipérfagen mé té madhe, 93

kmZ. Njésité Suké dhe Ballaban kané siperfage pak mé té vogé! se Dshnica.

Njé ndér sfidat me ¢ cilat perballet bashkia e Kelcyrés eshté territori dhe zhvillimi i tij i g&ndrueshém,
Territori i bashkis¢ &sht& kompleks dhe sfidat me t& cilat pérballet Bashkia jané 18 shuméllojshme,
Bashkia duhet t& zhvillgjé "mjete” népérmiet té cilave t& lexajé dhe t& kuptojé territoret e reja nén
administrim e saj dhe népérmjet kétyre mjeteve té zhvillojé strategjing qé¢ do ta ndihmonte té
operojé pér t"iu pérgjigjur sfidave t& shumta té territorit.

Me gjithé ekzistencén e disa planeve, té bashkisé Kélcyré ose t& komunave t& vecanta orientimi |
zhvillimit t& Kélcyrés pér t& siguruar shérbime efektive (dhe funksionale), zhvillimin e qéndrueshém
dhe qéndrueshmérisé s& aspekteve mjedisore ka gené i pamjaftueshém dhe larg niveleve t&
planifikuara apo té kérkuara. Planet e deritanishme nuk i pérgjigien nevojave hapésinore dhe
kérkesave t& zhvillimit ekonomik t& Bashkisé té Kelcyrés, p&r me tepér né kushtet e organizimit t& ri
té bashkisé. Planet e pjesshme, megjithése kané kufizuar pjesérisht zhvillimet informale urbane, ato
nuk kané ndaluar reduktimin e hapésirave publike nga urbanizimi ose té sipérfaceve 18 gjelbra t&
démtuara,

Bazuar né nevajén pér orientim t& zhvillimit t& Bashkisé sé zgjeruar té Kelcyrés, Keshilli Bashkiak
vendosi t& miratojé nismén pér hartimin e planit t& pérgjithsém vendor (PPV) té Bashkisé Keleyre.
Ky plan duhet t& zhwillohet n& pérputhje me géllimet specifike strategjike g& synon t& parmbushé
Plani I Pérgjithshém Kombeétar dhe né harmoni me parimet e planifikimit t& tokes.

Nisur nga ndikimet e pritshme né mjedis dhe n# burimet natyrore, Ligji Nr. 91/2013, date 28.02.2013
“Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor”, dhe Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 507, daté 10.6.2015
“Pér miratimin e listés sé detajuar té planeve apo programeve me pasoja negative né mjedis, g& do
ti nénshtrohen progesit té viergsimit strategjik mjedisor” pércaktojné qarlé qé “Strategjité, planet,
programet dhe dokumentet e tjera t& planifikimit, q& jang subjekt i legjislacionit né fugi par
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i nénshtrohen Vierésimit Strategjik Mjedisor.

“Vleré&simi Strateqgjtk Mjedisor (VSM) &shté njé proges sistematik, i cili vieréson pasojat mjedisore t&
njé plani 1€ propozuar pér zbatim, né ményré g té sigurohet se kéto pasoja mjedisore jané adresuar
plotésisht nga fazat e hershme t& vendimmarrjes, pérveq konsideratave ekonomike dhe sociale.
V5M-ja n& planifikimin hapésinor duhet t& paragesé informacion mbi kéto ndikime mjedisore,
ekzistenca dhe pasojal e té cilit nuk jang definuar né menyré specifike. Né kété ményré VSM-ja nd
planifikimin hapésinor mund t& kontribucjé né pérmirésimin e progesit té planifikimit dhe
vendimmarrjen, pasi ai éshté njé vierésim gjithéperfshirés, sistematik dhe transparent i aspekteve
mijedisore, sociale dhe ekanomike, si dhe implikimet né planifikim.
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IL PROCES! I HARTIMIT TE VSM-sé

2.1. PERKUFIZIMI | VSM-sé

Vierssimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet ky¢ pér integrimin e céshtjeve
mjedisore dhe parimeve t& zhwillimil t& géndrueshém né planifikimin strategjik dhe vendim-marrjen.
Ai &shté njé mjet i njohur globalisht pér planifikimin me pjesémarrje q& pérdoret pér & analizuar
dhe perfshire ¢éshtjet e mjedisit né politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor mund té kuptohet si /& proges sisternatik i cilf parashikon dhe viergson
efektet e mundshme myjedisore gjaté hartimit t& njé plani apo programi, me qgeflim adresirnin €
kéiyre efekteve né ményre € pérshtatshme qé né lazat mé t& hershme t& vendim- mares.

Qallimi i VSM-s& mund té perkufizohet si garantimi q¢ konsideratat mijedisore informajné dhe
integrohen né vendim-martjen strategjike né mbéshtetje t& njé zhvillimi t& qéndrueshém dhe &
shéndetshém nga kéndvéshtrimi mjedisor. Mé konkretisht, progesi | VSM-s& mbéshtet autoritetet
pérgiegjése pér planet dhe programet, si dhe vendim-marrésit, g2 t& marrin né konsideraté:

Tendencat kryesore mjedisore, potencialet dhe shgelésimet gé mund & prekin apo mund t&
preken nga plani apo programi,

Objektivat dhe indikatorét miedisore qé jané né pérputhje me planin apo programin;

Efekiet e mundshme dhe te konsiderueshme mjedisore & opsioneve té propozuara dhe té zZbatimit t&
planit apo programit;

Masat pér t& shmangur, zvogéluar apo zbutur efektet negative dhe ato pér té mritur e parforcuar efektet
pozitive;

Piképamije, sugierime dhe informacion nga autoritetet perkatase, publiku dhe - sipas rastit-vendet
fainje q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

N& pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumnente 1€ tieré me natyre
strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore}.

2.2, KUADRI LIGJOR PER VSM-t&
221 Konvental/ maréveshjet ndérkombétare

o

Vierésimi Strategjik Mjedisor éshté nj¢ nga metodat bashkekohore relativisht t& reja té viergsimit

mijedisor. Koncepti i vierésimit strategjik mjedisor e ka origjinén nga planet rajonale té zhwiliimit dhe

pérdorimit té tokés. N& vitin 1981 Departamenti Amerikan i Ztwillimit Urban hodhi hapat e para né

form&zimin e k&tij koncepti me an& té& miratimit t& Udhezimit t& Vier&simit té Ndikimit. Ndérkohé né

Europ# hapat e para u hodhég nga Konveqta e Espoos “Pér vierssimin e ndikimeve mjedisore
. \
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ndérkufitare’ né vitin 1981, né zbatim t& 1& cilés né vitin 2003 u miratua edhe Protokolli i Vierssimit
Strategjik Mjedisor {Kiev 2003"}. Protokoli synon qé:

“.1é vendosé gartésisht dhe me transparencé procedurat Pér konsidenmin e shéndelit dhe
manaxhimin e inlegruar té céshijeve mjedisore pér plane t& zhvillimit, programeve dhe
legjistacionit, né plan kombetar, né sektors t& tilé g¢ shkaktginé ndotje myjedisore si bujgésia,
energjia, transporti, zhvilimi rajonal, pérdorimi i tokds, manaxhims i mbetjeve ose uferave”

Ne keté kontekst Komisioni Europian mbas 11 viet diskutimesh miratoi né vitin 2001 Direktivén
2001/42° "Mbi vierésimin e efekteve te planeve dhe programeve t& caktuara mbi mjedisin® e cila u
bé e detyrueshme brenda vitit 2004 pér t& gjitha vendel e BE. Me kalimin e vileve, VSM éshie
pranuar si njé formé e pérshtatshme e viersimit mjedisor qé& ndihmon vendimmarrésit gjate
progeseve planifikuese. Kjo metodé vierésimi tashmé po gjen pérhapje & gjeré né shumé vende t&
botes té cilet e kang pérfshiré né kuadrin e tyre t8 standarteve t& vendimmarijes.

Vierésimi Strategjlk Mjedisor (VSM) @shté nj& proges sistematik qé synon té sigurojé g2 aspektet
mjedisore integrohen dhe merren né konsiderald gjate fazés s& planifikimit strategjik dhe
vendimmartjes. Né terma t& pérgjithshém planet dhe programet ku aplikohet VSM jané synime
strategjike dhe vizionare t& cilét qeveria synon Ui verd né zbatim né njé sektor t& caktuar. Njé
kontribut i réndasishém i VSM &shté dhe transparenca gé ajo synon té nxisé gjaté gjithd progesit
dhe deri né vendimmarrje duke u pérpjekur t& mbledhé dhe demostrojé fakte q& lidhen me planin
e propozuar dhe objektivat q& ai synon, ndérthurjen e tij me planet e tiera ekzistuese duke
influencuar deri né nivel projekti individua!.

Me kalimin e viteve, Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) u shndérrua né njé formé té viergsimit
mjedisor e cila ndihmon drejtuesit dhe menaxherét né hartimin e politikave, planeve dhe
programeve ne menyre té tille ge integrojné problemet e mbrojties se mjedisit ne politika, programe
dhe plane ne menyre qe implemetimi i tyre t& kontribuojne ne zhvillimin e gendrueshem.

Giithsesi mé e sakté &shté 1& thuhet se VSM &shté njé nga instrumentet e vler&simit t& impakteve
sepse natyra e ¢éshtjeve q& merr n& konsideraté e kapércen fushén e mjedisit. Ajo &shté pranuar
st nj¢ grup instrumentash & i korrespondon vendimeve té niveleve nga politikat e deri te
programet,

Direktiva pérkatése e BE-s k&rkon Vierdsimin Strategjk Mjedisor pér plane dhe programe né sektoré
té Gl si bujgesia, pyjet. peshkimi, energjia, industria, transporti, menaxhimi i mbetjeve,
telekomunikacioni, turizmi, planifikimi i qyteteve dhe vendeve, si dhe ato plane e programe g&
pércaktojné kuadrin e zhwillimeve t& ardhshém pér projekiet e listuara né Shtojcat i dhe If 18
Direktivés 85/337/EEC *Pér vler&simin e ndikimit né mjedis t& projekteve t& vecanta”.

! Protocol on Steategic Environmental Assessment - unece :
http/www.unece org/eny/eia/documents/isgaltexts/protocolenglish paf

W tattategic Envitonmental Assesemant - SEA = Erwiron menl fittp.eceuropa.ew/environment/eia/sea-
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Shqipéria ka ratifikuar disa konventa e protokolle mjedisore té cilat krahas forcimit institucional dhe
pésmirésimit t& métejshém 1& kuadrit figior ndikojné né pérmirésimin e manaxhimit dhe mbrojtjes
s& mjedisit: .

<+  Korwenta e Bernes; “Pér ruajtien e florés dhe faunés sé egér dhe mjedisit natyror t& Europés”
Ligji Nr. 8294, daté 02.03.1998.

4 Konventa e Barcelonés; “Pér mbrojtien e mjedisit detar dhe t& zonés bregdetare té delit
Mesdhe®. Ligj Nr.8690, daté 16.11.2000 “Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né
Konventén e Barcelongs si dhe t& 6 protokolleve shogéruese”.

& Konventa e Bazelit; *Pér kontrollin e Kvizjeve ndérkufitare t& mbetjeve té rrezikshme dhe
asgjésimin e tyre”. Ligji Nr. B216, daté 13.05.1997.

4 Konventa e Vjends; *Pér Mbrojtien e Shtresés s& Ozonit” dhe Protokolli i Montrealit “Pér

substancat & hollojné shtresén e ozonit”, Ligji Nr. 8463, daté 10.03.1999.

Konventa e Aarhus-it; “Pér té drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér te marré pjesé
ne vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér céshtjet e mjedisit”. Ligji Nr. 8672, daté
2610.2000.

Konventa Kuadér e Kombeve té Bashkuara p&r ndryshimet klimatike, Tetor 1994,

Konventa e Kambeve t& Bashkuara pér Biodiversitetin, Janar 1994,

Konventa pér Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe zonés bregdetare té detit Mesdhe.

Konventa pér ruajtien e florés dhe faunds s& egér té mjedisit natyror té Europes.

Konventa pér mbrojtjen e specieve shtegétuese t& kafshéve t& egra.

Konventa pér ndotjen atmosferike né distanca t& medha.

Konventa e mbetjeve t& rrezikshme dhe asgjesimin e tyre, 22 Mars 1989.

Konventa e Stokholmit, “Mbi ndotésit organike t& qéndrueshem’”, Ligji Nr. 9263, daté
29.07.2004.

222 Legjislacion! Shqiptar

N& Nenin 59 t& Kushtetutss s& Republikés sé Shqipérisé shkruhet se: "Shieti, brenda kompetencave
kushtetuese dhe mjeteve qe disponon, si dhe ne plotesimin e nismes dhe t& pérgjegjesise private,
synon (1) nje mjedis t& shendetshem dhe ekologjikisht te pérshtatshem pér brezat e sotem dhe té
ardhshem, dhe {2) shfrytézimin racional t& pyjeve, ujérave, kullotave dhe burimeve te tjera natyrore
mbi bazén e parimit t& zhwillimit t& qéndrueshém.. Nisur nga kompleksiteti i tyre, ceshtjet mjedisore
synohet t& pérfshihen ne té gjitha Planet Lokale e Rajonale t& Veprimit, Strategjite dhe Programet
Sektoriale dhe Strategjite Kombetare.

Ligji mjedisor kryesor éshté Ligif Nr. 10431, daté 9 Qershor 2011 *Pér Mbroftjen e Mjedisit”. Ky Ligj
pércakton politikat kombétare dhe vendore pér mbrojtjen e mjedisit, kérkesat pér pérgatitjen e
vlerésimeve t& ndikimit mbi mjedisin dhe vier&simin strategjik mjedisor, kérkesat pér dhénien e lejeve
veprimtarive g ndikojné mbi mjedisin, parandalimin dhe pakésimin e ndotjes s& mjedisit, normat
dhe standartet mjedisore, monitorimin dhe kontroflin mjedisor, detyrat e organéve shtet&rore né
lidhje me céshtjet mjedisore, rolin e publikut dhe sanksionet e pércaktuara né rast té shkeljes t& figjit.
Ligji pércakton objektivat e meposhtme té mbrojtjes se mjedisit:
o o,
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parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s& uijit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢dolloji;

4

 ruajtja, mbrojtja dhe pé&rmirésimi i natyrés dhe I biodiversitetit:

“ ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi | géndrueshmérisa mjedisore me pjesémarrjen e publikut;
o+

perdorimi I matur dhe racional 1 natyrés dhe [ burimeve té saj; ruajtia dhe rehabifitimi 1
vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror; dhe

% mbrojtia dhe pérmirésimi i kushteve & mjedisit;
Ligil Nr. 91/2013, daté 28.02.2013 *Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor” ka pér qéllim té sigurojé
mbrojtje té larieé té mjedisit dhe zhwillim t& géndrueshém, parmes périshirjes s& ¢éshtjeve t& mjedisit
gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja
t& mundshme negative n& mjedis. Ligji p&rcakton institucionet dhe autoritete pérkatése, detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre, si dhe rreguliat e procedurés pér kryerjen e Vierasimit Strategjik Mjedisor. Ligji
éshté pérafruar me Direktivén 2001/42/KE, daté 27 qershor 2001

Sipas ketij ligji, kur giykohet se njé plan ose program I propozuar mund té keté pasoja te
réndésishme n& mjedisin e njé shteli tjetér, ateheré ajo duhet t& zbatohen kérkesat e konventés sé
Kombeve t& Bashkuara *Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis né kontekst ndérkufitar (ESPOQ)" dhe
protokoliit té saj "Pér vlerésimin strategjik mjedisor (KIEV)", né té cilat Republika e Shqipérisé éshte
palé.

Ligi Nr. 10440 daté 7/07/2011 pér *Vierésimin e Ndikimit né Miedis®, pércakton rregullat,
procedurat dhe afatet pér identifikimin dhe vierésimin e ndikimeve te drejipérdrejta apo té térthorta
té projekteve ose veprimtarive mbi mjedisin. Ligji p&rcakton hapat e nevojshme pér zbatimin e
procedurave t& VNM: dorézimin e kérkesés, shqyrtimin paraprak, kiiteret e pérzgjedhjes dhe
Klasifikimit, seancat dégjimore dhe konsultimet publike, aksesin né informacion, detyrat dhe té
drejtat e organéve 1@ tjera. Ligji pércakton gjithashtu listén e veprimtarive qé duhet t& jen& objekt i
progesit t& Thelluar dhe atij Paraprake t& VNM.

Ligji i lart-pérmendur nénvizon se qellimi i Vierésimit Mjedisor &shté té siquroj8: “Né& nivel té larté
1& mbrojties s& myedisit pérmes parandalimil, minimizimit dhe kompensimit t& démeve né myjediis
nga projekte & propozuara Gé péipara miratimit té tyre pér zhvilim dhe garantimin e ryé progesi
t¢ hapur vendim margije gjate identifikimit, pérshkrimit dhe viersimit t8 nditimeve né myjedis né
ményrén dhe kohén e duhur, si dhe pérfshigien e té gjitha paléve té interesuara né (& Progesi |
vlerésimit duhet té jeté i pérgjithshém, i integruar, né kohé, i hapur dhe t@ realizohet n& ményré &
paanshme népérmjet pjesémarijes s& organeve gendrore dhe vendore, publikut, si edhe
organizatave mjedisore jo fitim prurése, zhvilluesve t& projekteve si edhe t& personave fiziké dhe
Juridike & specializuar né kété fushé, me qéllim parandalimin dhe reduktimin e ndikimit mbi mijedis.

Disa nene t& kétij ligji jané ndryshuar népérmjet Ligjit Nr. 12/2015 p&r disa ndryshime né ligjin Nr.
10 440, date 7.7.2011, *Pér vierésimin e ndikimit né mjedis*, ndryshime kéto qé kane hyré né fuqi
mé 1 Shtator 2015.

Lig Nr. 81/2017, daté 18.05.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” ka pér objekt shpallien, ruajtjen,

administrimin, menaxhimin, pérdorimin e géndrueshém té zonave t& mbrojtura mjedisore dhe t&
- \‘\
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burimeve & tyre natyrore e biologjike, né bazé té parimit t& zhvillimit te géndrueshém, pér té
garantuar pérmbushjen e funksioneve mjedisore, ekonomike, sociale e kulturore, né interes té té
gjithe shoqggrisé, si dhe pércaktimin e pérgjegjésive 1@ institucioneve publike dhe personave
fizik&/juridiké privaté pér ruajtien dhe administrimin e qéndrueshém té tyre.
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Qellimi § ketij ligji &shté té sigurojé mbrojtje t& vecanté té zonave té mbrgjura mjedisore dhe
pérbéresve té réndésishém té biodiversitetit dhe té natyrés né to.

Synimi kryesor i Ligjit Nr. 9587, daté 20.7.2006, “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” ndryshuar me ligjin
Nr, 68/2014, daté 03.07.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligiin Nr. 9587, daté 20.07.2006"
&shté 1@ sigurojé mbrojtjen dhe ruajtien e diversitetit biologjik. Gjithashtu ligji synon rregullimin i
pérdorimit t& géndrueshém té pérbeérésve té diversitetit biologjik, népérmjet integrimit t&
elementéve kryesore t& biodiversitetit né strategjité, planet, programet dhe vendimmarriet e té
gjitha niveleve.

Ligji Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” pérbén njé hap
konkret dhe té réndésishem pér vierésirmin strategjik mjedisor & instrumentave planifikues. Njé ndér
qéllimet e ketij ligji &shté: “té nxité veprimet e duhura pgr mbraojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisé
sé trashégimisé natyrore e kullurore dhe pér ruajtjen e shumellgjshmérisé biologjike, zonave té&
mbrojtura, monumenteve t& natyrés, zonave t& ndjeshme mjedisore dhe t& peizazhit”,

Planifikimi dhe zhwillimi i territarit bazohet né disa parime, ndérmijet té ciléve mund t& pérmenden:

+ zhvillirmi duhet t& jet& i géndrueshém dhe té garantojé nevojat e brezave pér barazi sociale,
zhvillim ekanomik dhe mbrojtje t& mjedisit;

< harmonizimi me gasjen e Bashkimit Europian né fushén e planifikimit dhe t& zhvillimit t&
territorit, si edhe lidhur me kriteret mjedisore, ruajtjes sé biodiversitetit dhe zonave té
mbrojtura.

Kjo do t& thoté q& viergsimi strategjik mjedisor shtrihet edhe né nivel dokumentash & politikés
shtetérore t& planifikimit ndérsektorial.

Ligji Nr. 13972015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore® pércakton funksionet dhe detyrat
e bashkive, pas ligjit t& ndarjes sé re adminslrative né disa drejtime ¢ lidhen me parimet bazé t&
pérgatitjes s& Planeve té Pérgjithshme Vendore (PPV):

4 N& nenin 23 (Funksionet e Bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike)
thuhet & Bashkia ésht& pérgjegjése pér
4+ prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé t& pijshém,
~ mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave & ndotura,
<4 mbledhjen dhe largimin e ujérave t& shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e
banuara dhe
% planifikimin, administrimin, zhvilimin dhe kontrollin e teritorit, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.
& N2 nenin 26 (Funksionet e bashkive n@ fushén e mbrojties s& mijedisit) ndér té tjera
nénvizohet qé bashkia ka kéto funksione kryesore:
+ sigurimin, né nivel vendor, 1& masave pér mbrojtien e cilésisé sé ajrit, tokés dhe wjit nga
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= sigurimin, né nivel vendor, t& masave pér mbrojtien nga ndotja akustike; dhe

+ zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, t& cilat lidhen me
mbrojtjen e mjedisit

%+ Né nenin 27 (Funksionet e Bashkive n& fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe
kultotave publike, natyrés dhe biodiversitetit) si funksiane t& saj pércaktohen:

~ Administrimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés s& ujities dhe kullimit, t&
transferuar né pronési & tyre, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj;

<+ administrimi dhe mbrojtja e tokave bujgésore e té kategorive 1& tjera té resurseve, si
toka 1¢ pafrytshme etj., sipas ményrés s& pércaktuar me ligj;

* krijimi dhe administrimi i sistemit vendor t& informacionit dhe késhillimit bujqésor e
rural, sipas legjislacionit né fug;

4 krijimi dhe administrimi i skemave vendore té granteve pér bujgésing e zhvillimin rural,
té financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkefinancim nga té tretét, duke
garantuar akses t& balancuar gjinor;

= administrimi i fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fugi; dhe

+ mbrojtja e nalyrés e té biodiversitetit, sipas legjislacionit né fugi.

Pérpos sa mé lart, kuadri ligior n& pérgatitien e kesaj V5M-je pérfshin edhe legjislacionin e
méposhtem:

Ligje:

Ligji Nr. 162/2014, daté 04.12.2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé s& ajrit n& mjedis "

Ligji Nr.111/2012, daté 15.12.2012, "Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”

Ligji Nr. 9774, daté 12.07.2007 "Pér Vierésimin dhe Administrimin e Zburmés né Miedis".

Ligji Nr. 9791, date 23.07.2007 *Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligin Nr. 9385 *Per Pyjet dhe
Sherbimin Pyjor*

Ligji Nr. 9385, daté 04.05.2005 *Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor”

Ligjt Nr. 9244, daté 17.06.2004 "P&r mbrojtjen e tokés bujqésore”.

Ligji Nr. 9115, daté 24.07.2003 "Pér Trajtimin Mjedisor té& Ujrave té Ndotura.
Vendime t& Késhillit t2 Ministrave:

VKM Nr. 620, date 7.7.2015 "Pér miratimin e rrequllave, pérgjegjésive dhe procedurave té
detajuara pér vlerésimin strategjik mjedisor né kontekstin ndérkufitar”

V.KM Nr. 507, daté 106.2015 *Pér miratimin e fistés s& detajuar t& planeve apo programeve me
pasgja negative n& mjedis, g& do t'i nénshtrohen procesit t& vierssimit strategjik mjedisor";

V.KM Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té procedurave pér konsultimin me
grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit t& vier&simit strategjik
mjedisor”,

VKM Nr. 641, daté 01.10.2014 "Pér miratimin e rregullave pér eksportin e mbetjeve dhe kalimin
tranzit 1& mbetjeve jo té rrezikshme dhe mbetjeve inerte ”

VKM Nr. 587, daté 7.07.2010 "Mbi monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave né qendrat
urbané dhe turistike"
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2.3. PARIMET E HARTIMIT TE VSM-sé
Ky raport i Vierésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kélcyré
mbéshtetet né parimet bazé t& mbrojtjes s& mjedisit:
Parimi i zhvillimit t& géndrueshém
Parimi | parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parirni | ruajtjes s& burimeve natyrore
Parimi i z&vendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i gasjes s& integruar
Parimi | pérgjegiésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit
Parimi “Ndotési paguan’
Parimi i s& drejtés pér informim dhe i pjesémarijes s& publikut
Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

24. METODOLOGIA DHE PROGESI I HARTIMIT TE VSM-sé
241  Etapat kryesore né progesin e hartimit té& VSM-5é

WMo NS W=

Bazuar né Ligiin Nr. 91/2013, daté 28.02. 2013 "Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor*dhe aktet
e tiera nénligiore (VKM Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e té
procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike
gjaté progesit t& vierésimit strategjik mijedisor”; V.K.M Nr. 507, daté 10.6.2015 "Per miratimin
e listés s& detajuar té planeve apo programeve me pasoja negative né mjedis, gé do ti
nénshirohen progesit t& vlerésimit strategjik mjedisor”; dhe V.KM Nr. 620, daté 7.7.2015
“Pé&r miratimin e rreguliave, pérgjegjésive dhe procedurave té detajuara pér vierésimin
strategjik mjedisor né kontekstin nderkufitar’), progesi i VNM —s& kalon népér 5 etapa. Kéto
etapa jané paragjtur né detaje né Tabelén Nr. 1.

Tabela 1. Etapat kryesare né progesin e VNM-s&¢

S _ : 2 :
Nr. Etapa Detyra Objektivi

Pércaktiml1 | Grumbullimi i Ndartiml | njé baze t& dhenash mbi problemet mjedisore,
nevojés p&r | informacionit mbi parashikimin e efekteve dhe monitorimin g& mund té
VSM, glenden elzistuese | ndifmajé né zvilimin e objektvave 1€ VSh-52
glendjes, Identifikirni i Té ndthmajé né pércaktimin e fokusit t& VSM dhe fazave
qélimit | problemeve mjedisore | t& métejshme, parfshiré analizén e informacionit mbi
| permbajties gjendjen ekzistuese, parashikimin e ndikimeve dhe
dhe monitoriminetyre

objektivave, l'ﬁ;ﬁﬁﬁk-l'mi {planeve | T8 pércaktohet sl plani apo programi ndikohet nga
1 |tavsm-se

dhe programeve t& | faktorét e Jashtém, né ményré g8 t& propozohet menyra
tleré q& mund & kend || e adresimit 12 kufizimeve, dhe & ndihmoj2 n&
ndikim ng t2 si dhe percaktimin e objektivave & V5SM-s@

objektivave pér

mbrojtien e mjedisit SN ST S R 20

Zhwillini | objektivave | T siguroj@ njé ményré pér viergsimin e performancés s&

@®VSM | planit apo program?, si dhe alternativave prkatése
| Ballafagyir! me Té sigurojé q# VSM merr né shayrtim 1 glitha ndikimet e

| qalimin e VSM-se | mundshme t& réndgsishme né mjedis 18 planit apo
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Zhvilkmi dhe
pérmirssimi i
alternativave
dhe vlerésimi
i efekteve

Pérgatiija e
Raportit
Miedisor

Konsuttimi i
draft planit
apo
programit
dhe Raportit
Mjedisor

Monitorimi |
ndikimeve t&
ré&nd8sishme
né mijedis &
zZbatimit &
planit apo

| programit

HTOGT0 ARRITER TURT

Krahasimi | objektivave
té planit ose
programit me
objektivat e VSM-sé
Zhwillimi i alternativave
strategike
Parashikimi I efekieve
18 planit ose
programit, pérfshird
alternativat

Vierésimi | efekteve té
planit ose programit,

| prishiré alternativat
Zvogelimi | efekteve 18
ndryshme

Propozimi | masave
pEr monhitorimin e
ndikimeve miedisore
t& planit apo
programit gjats
 Zbatimitta )
Pérgatitia e Raportit
Miedisor

Konsultimi me
publikun dhe palét e
Intersuara i draft planit
apo progeamit dhe
raportit mjedisor

Vierésimi i
ndryshimeve 8

| rendésishme
Marrja e vendimeve
dhe dhénla e
Informacionit

_Zhvillirr;iﬁ(érkesa\re
dhe metodave t&
rmonitorimit
Pérgiigja ndaj
ndikimeve t&

Indiyshme

programit : :
Té identifikojeé pérpuethshméring ndérmiet objektivave te
planit ose programit dhe atyre t8 VSM-s& dhe t&
ndihmojé n& zhwillimin e allernativave pérkatése

1 |
Te zhwillojé dhe pérmirésojé alternativat strategjike |

| Te parashikojé efektet e pritshme té konsiderueshme. |
mjedisore t¢ planit ose programit dhe alternativave
pérkalése

Té vierésol# efektet e parashikuara t2 planit ose
programit dhe ahternativave parkatse dhe t& ndihmoje
népmiresimineti -~ 00 0 0000
Té sigurcjé q@ jane identifikuar efektet e ndryshme t&
mundshme dhe jang konsideruar masat zbutése
pérkatése !

Té detajojé proceduren e vierssimit t& performances
mjedisore t& planit ose programit

programit, pérfshiré alternativat pérkatdse, né njé menyré
18 pérshtatshme pér konsultimin me pubiikun dhe

i shprehin mendimet e tyre né lidhje me ¢eshtjet e
evidentuara né raportin mjedisor duke e marr& ata si pike
referimi pér komentet e tyre né lidhje me planin apo
programin.

Te mbiedh informacion shtesé népermiet mendimeve

| dhe shaelésimeve té publikut. K .
Té sigurcje q& nderthurjet mjedisore 1 gdo lioj ndryshimi
1& réndésishem t& draft planit apo programit né kate fazs
Jank vlertsuar dhe jané marré né shqyrtim

T8 jape Informacion p&r ményrén se si raporti mjedisor
dhe opinionet e & konsultuarve jang marre na
konsiderat# p& miratimin e variantit final t& planit apo

& programit Sefed Sunae NN S
Te vrojtojé ndikimet ng mjedis t& zbatimit t& planit apo
programit pér 1 vierdsuar nése ata pérputhen me
parashikimin; t& ndihmojé ne identifikimin e ndikimeve t&
L - S
Té pergatisé planin e nevojshém t& veprimit per efekiet e
ndryshme t& identifikuara

Fr.'E Kotovaréve . Nd 35 W 6AD.4/1, Nitsia Administrative Nr 4,1019, Twane,
Lodo:
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242  Mbledhja e té dhénave dhe analiza e tyre

Pér hartimin e raportit t& VSM-sé jané pérdorur burime té ndryshme té dhénash. Pérpos Planit t&
Pérgjithshém Vendor té propozuar t& Bashkisé Kélcyré dhe Strategjisé s& Zhvillimit, n& dokumentin
e hartuar jang pérdorur.

Infarmacionet dhe t& dhénat e offuara nga strukturat & Bashkise Kéicyré.

Raportet vjetore 1& Gjendjes s& Mjedisit, pergatitur nga Agjencia Kombetare e Mjedisit.

Té dhana & pérfituara nga Shérbimi Gjeologjik Shaiptar.

T dhana té parliara nga Agjensia Kombatare e Zonave t& Mbrojtura.

Té dhana \& pérfituara nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhwillimit Rural.

Ta dheéna t& parfituara nga Autoriteti Shtetéror per Informacionin Gjeohap&sinor dhe Zhvillimét Rurai
T& dhéna L& ofruara nga Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit

T& dhéna nga literaura shkencore mbi zongn e Keélcyre,

Informacioni pérfshin t& dhéna si:

FEEEFFRE

Relievi, gjeologjia dhe gjeomarfologjia;

Hidrolagjia, t& dhéna kimatike dhe burimet ujore;

Sistemet e Territorit

Biodiversitetin dhe zonat e mbrojtura, peizazhi, toka bujq@sore, pyjet.
Kushtet sizmike e tektonike té rajon’t;

Burimel territoriale dhe ekonomike;

Historla, monumentet e kulturgs, arkeologjia;

Popuilsia (gjendja ekzistuese dhe tendencat e ndryshimeve);

Profii ekonomik dhe turizmi;

Infrastruktura {rrjeti rrugor, ujésjeliés, kanalizim, elektrik, telefoni),
Cilésia e Ajrit,

Cilssia e ujgrave siparfaqésore e néntokasore

Menaxhimi | mbetjeve dhe ujérave t& ndotura

Kéto té dhéna u verifikuan dhe u pasuruan gjaté vizitave né terren. Gjaté kétyre vizitave né terren U

verifikua gjithashtu edhe sistemni | aktual i menaxhimit té ujérave t€ zeza dhe ndikimi I tij n& mjedisin
ujor e tokésor dhe menaxhimi i mbetjeve urbane.

243  Pérmbajlja e raportit t& VSM-sé

Qallimi i raportit t& VSM-s& éshté q& té bje identifikimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e ndikimeve
t& réndésishme g& mund t& rezultojné nga zbatimi i strategjise, planit ose pragramit, t& japé
alternativan mé té favorshme pér zhvillimin e tjj nga piképarnja mjedisore si dhe propozimi i masave
pér ménjanimin dhe zbutjen e ndikimeve negative nga zhvillimi i planit t& propozuar.

R N A R R

VSM do t& pérfshijé pikat e mépashtme.
% Njé permbledhje t& informacionit pér viergsimin strategjik mjedisor,
& Pérshkrim ta objeklivave kryesore té strategjisé, planit t& pérgjithshém té Bashkise Keélcyrs;
< Gjendja e mjedisit né territorin e bashkisé Kelcyré;

% Pershkrim t& problemeve ekzistuese mjedisore;

.
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Pérshknm 1é objektivave pér mbrajtjen e mjedisit t& pércakiuara né nivel kambatar, 16 cilat
kané & bgjné me strategjing, planin si dhe ményrat né t cilat kéto objektiva jané marré
parasysh gjaté pérgatitjes s& rapontit;

Pérshkrim t& ndikimeve t& mundshme dhe t& konsiderueshme né mjedis duke pérfshiré
jetén e njerézve, florén, faunén, biodiversitetin, tokén, klimén, ajrin, ujin, peizazhin, zonat
natyrore, vlerat materiale, trashégiming kulturore, rreziget mjedisore (termetet, pérmbytjet)
dhe kufizimi i tyre,

Pérshkrim t& masave pér t& parandaluar, reduktuar ose lehtésuar ndikimet negative né
mjedis, g mund t& rezultojn& nga zbatimi i planit.

Pérmbledhje pér pérzgjedhjen e alernativave 12 shqyrtuara dhe véshtirésité ose mungesén
e t& dhénave gjaté pérpilimit t& raportit,

Pérshkrimin e masave & parashikuara pé&r monitorimin e ndikimeve.




i

I EE B S B S B N EE .

[ 1 i ] ]

p—
1 J

/E»
31',

| | lé'\'
|
1 "O,L

-“muml THOI AHRITERTEINL \TQ,'QA NE

M  PERSHKRIMIIIPERGITHSHEM | PLANIT

3.1. VIZIONI ] ZHVILLIMIT PER BASHKINE

Bashkia Kelcyré &shté e shtriré né njé territor t& larmishém natyror, porté hyrése né luginén
e Vjosés, kullota me viera té larta né malin e Trebeshings, toka bujgésore né luginén e
Dishnicés, prodhime bujgésore dhe blegtorale, bimé mjekésore e vreshta né kodrina e
peizazhe t& paprekura natyrore, ‘Bashkia e Kélcyrés e ndodhur ndérmjet poleve té zhvillimit
t& jugut t& vendit do t& nxisé zhvillimin e géndrueshem sacial ekonomik té territorit, duke u
pérgendruar né zhvillimin e agri-turizmit dhe bujgésisé, blegtorisé dhe agrobiznesit, e
ndikuar nga avantazhet territoriale t& vendndodhjes se Bashkisé Kélcyrg.!

*Bashkia e Kelcyrés do t& formohet me shérbime publike cilésore dhe infrastrukturé
bashkekohore, q& mundéson cilési t& lart8 jetese pér banorét, duke ngjallur te popullsia e
larguar nga zonat rurale déshirén pér t'u kthyer e jetuar mire®.

Ne& kéto potenciale t& larmishme t& bashkise, éshté fokusuar edhe vizioni i zhvillimit. Ky
vizion synon evidentimin, ruajtie dhe shfrytézimi n¢ ményrén mée t& miré i kétyre
potencialeve, duke i kthyer kéto asete né gjenerim té ardhurash dhe bazé pér ekonoming
lokale t& 15 viteve t& ardhshme (Figura 1).
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3.2. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE PER ZHVILLIMIN E TERRITORIT TE
BASHKISE

Realizimi i vizionit t& bashkisé kalon né disa hallka, t& cilat p&r t& mos humbur fokusin duhet té jené
t& rmiré strukturuara, si né renditje ashtu dhe né shtrirjen kohore. Késhty, vizioni behet i zbatueshém
duke pércaktuar objektiva, té cilat detajohen né programe dhe né projekte.

Detajimi i vizionit & Bashkisé Kélcyré bazohet né objektivat e méposhtém:
0.1  Orientimi | ekonomisé drejt filierave bujqésore, blegtorale dhe turizmit.

Zhvillimi | prodhimit, grumbullimit, pérpunimit dhe tregétimit 1€ vreshtarisé (rrushit) si sektori mé
tradicional dhe fitimprures né aktivitetet rurale dhe jo vetem né Rajonin e Kelcyrés (Figura 2).

Rajoni i Keleyrés, sikurse ai i Pérmetit, &shté i njohur pér traditén e kultivimit t& vreshtarisé, prodhimit
té rrushit pé&r pérpunim si nga vreshtat ashtu edhe nga pjergullat, si dhe prodhimtaring e verés e
rakise. Vreshtaria aktualisht p&rbén rezervén e zhwillimit prespektiv bujgésor né territorin e Bashkise
edhe pér faktin g@ ky sektor mund té zhvillohet né gjithe territorin e Bashkisé, né zonén fushore,
zoneén kodrinore e paramalore, ku ka akoma rezerva pér shtimin e siperfageve té mbjella. Sektari i
vreshtarisé, p&rbén njé nga prioritetet e réndésishme pér zhvillimin bujgésor né té ardhmen pothuaj
né t& gjitha Njésité Administrative t& Bashkisé. Sipérfaget e mbjella me vreshta jané rreth 66 ha,
gjithashtu jang rreth 650.000 pjergulla dhe ereké né giithé territorin me nje prodhimetari rreth 2000
ton rrush né vit. Struktura varietore éshté né pérshtatje té terrenit fushor = kodrinor — e para malor.
Blloget e vreshtave familjare, jané 1 njé teknologjie té larté, me rendimente té kénaqshme. Krahas
zhvilimit t& vreshtarise nj& zhwillim t& dukshém ka marré edhe pérpunimi i rrushit pér veré e raki.
Késhtu né territorin e Bashkisé Kelcyré ushirojn® aktivitetin e p&rpunimit t& rrushit par vere e raki 2
punishte té licencuara, si dhe nje numér i madh i familieve ge pradhojn& né menyré individuale
rreth 900 hl veré dhe 30 hi raki. Edhe né té& ardhmen ky sektor shikohet si njé nga sektorét prioritaré
té zhvillimit. Nisur nga struktura e mbjellieve, prodhimtaria, sipérfaget e lira bujgésore, tradita,
kushtet klimatiko — tokésore, rezulton se ka hapsira t& m&dha pér zhillimin e sektorit né strukture,
prodhimtari dhe sidomos né zgjerimin e halikave jo vetem t& prodhimit por edhe té grumnbullimit,
magazinimit, perpunimit e treg&timit t& tyre né tregun rajonal, kombétar dhe ndérkombétar.
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Hartimi dhe zbatimi i nj¢ Plani Strategjik né sektorin e frutikulturgs ne periudhé afatmesme do té
zhvilloje kété sektor drejt pépunimit dhe komercializimit t& prodhimit té frutave té freskéta dhe
sidomos t& prpunuara e gjysém pérpunuara,

Geshtjet g& do t& duhen t& ndigen né zbatimin e kétj Plani jané.

Rritja e prodhimit t& rrushit kryesisht né blloge (dyfishimi e mé shumé, népérmjet rritjes sé
siptrfages sé mbjellé duke siguruar material 1€ bollshém dhe t& gertifikuar.

Futja e varieteteve te reja té rrushit jo vetém pér pérpunim, por edhe pér konsum 12 freskét
né tavoling,

P&mirésimi i strukturés varietore dhe teknologjisé sé kultivimit, ményrave té reja t& mbajtjes
s& pemétoreve dhe trajtimet shkencore né lufté kundér sémundjeve dhe démtuesve.
Parmirasimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rurale e bujggsore né funksion té prodhimit dhe
l&vizjes s& prodhimit drejt tregut.

Organizimi i grupeve té intereslt t& prodhuesve dhe pérpunuesve té& vreshtarisé dhe
pérpunuesve té verés e rakisé.

pérmiresimi | paragjtjes tregtare t& produktit, népérmjet krijimit té njé pike t& grumbudlirit,
magazinimit, amballazhimit e paketimit t& tij né territorin e prodhimit.

Sigurimi i investimeve, népérmjet granteve, bashkfinancimeve e kreditimeve né t& gjitha
hallkat e prodhimit né fermé infrastukturé prodhuese e tregétuese, si dhe infrastrukturés
bujqésore e rurale né funksion té tyre.

O Krijimi | brendit t& vergs Debinj&, rrush autokton shumé i njohur né krahingn e Kélcyrés

Zhvillimi § Sektorit 1 Blegtorisé ne territorin & Bashkisé Kelcyré si i pérpunimit t& nén produkteve
blegtorale kiyesisht t& quméshtit té té imtave.

o oo o a a o

Sektori | blegtorise perben nje rezerve ne rritje per zhvillimin e aktiviteteve ekanomike ne fermat e
Bashkise dhe perben peshen me te madhe ne ekonomite rurale krahasuar me sektorin bujgesor.
Sektori i & imtave @shtd nga sektorét mé t& zhvilluar dhe tradicionale né territorin e Bashkisé dhe
pér nga numri 2& njé vend kiyesor né trevat € Jugut t& Shqip&risé. Ne territorin e Bashkise
mbareshtrohen rreth 48.600 krer& t& imta me njé prodhimi vjetor i qumeshtit eshte rreth 5.000 ton,
ku qumeshti | t& imtave z& peshén me t& madhe rreth 55 % t& prodhimit. Prodhimi qumeshtit krijon
nje rezerve te madhe dhe rrit se tepermi nevojen e perpunimit ne te ardhmen. Ne territorin e
Bashkisé Kélcyré funksionojné 8 baxho té licencuara, té shpérndara né gjithé territorin e Bashkisé.
Céshtjet kryesore te zhwillmit te ketij sektori jane:

Rritja e prodhimit blegtoral me drejtim prodhim qumeshti, drejt strukturave komerciale prodhuese,
pérpunuese dhe tregtare n&pérmjet zbatimit t& planit t& zhvillimit strategjik t& sektorit té blegtorisé.
Rritja e numrit t& kreréve kryesisht t& imta duke perfituar nga territori i gjers, kullotat specifike (mali
Trebeshing) dhe kompozicioni i relievit te territorit te Bashkise. Rritja e prodhimit, veganérisht
népérmiet rrities sé& rendimentit t& prodhimit nepermjet aplikimit te metodave bashkékohore te
mbaréshtrimit.

Cashtjet g& do t& duhen t& ndigen né zbatimin e keti Plani jané:

O  Riitja e prodhimtarisé sé bazés ushqimore pér bagétité népérmjet p&rmirésimit t& aftésive
_ prodhuese & kullotave dhe livadheve si dhe rritien e rendimenteve t& kulturave bujgésore
foragjere dhe permirésimin e teknologjisé sé kultivimit.
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Rritien e prodhimit blegtoral népérmijet pérmirésimit racor té bagétive si dhe rritjes sé

shérbimeve veterinare kryesisht t& vaksinimeve ndaj sémundjeve zoonotike.

Pérmirésimin e paisjeve t& grumbullimit t& qumashtit dhe paisjeve 1€ transporlit té tij pér té

siguruar cilési té miré t& quméshtit pér pérpunim.

Fuqizimi i lidhjeve ndérmjet prodhuesve t& ndryshém t& quméshtit me pérpunuesit e tij.

Peérmirésimin e progesit teknologik t& pérpunimit 16 quméshtit dhe sigurimi i financimeve pér

ngritien e dy pikave moderne pérpunimi dhe ambjentet e ruajtjes, magazinimit e paketimit.

Sigurimi i investimeve, bashkefinancimeve dhe kreditimeve t& t& gjith hallkave nga pérpunimi

deri tek tregétimi i produkteve blegétorale.

Rritje prej 10 % e sipérfaqeve t& kulturave foragjere né& zonén fushore.

Pérmirésimi i teknologjisé s& kultivimit t& foragjereve dhe rrities 2 heré t& rendimentit té tyre

{kryesisht jonxh& dhe misér pér silazh).

Intensifikimi dhe p&rmirésimi i livadheve dhe kullotave, kryesisht né zonén kodrinore e malore

dhe dyfishimi i kapaciteteve kullosore.

Rritja & numit t& kreréve L& té imtave duke ju pérgjigjur mities s& kapaciteteve kullosore dhe

intensifikimit té kulturave foragjere né zonat kodrinore té Bashkise.

Vaksinimi i t& gjithé nurrit & kreréve & giedhéve dhe t& imtave pér njé periudhé 3 vjecare,

kryesisht ndaj brugelozés, si dhe inseminimi artificial,

Trainimi i fermeréve me teknikat e reja té kultivimit t& foragjereve dhe teknikat bashkékohore

té mbargshtrimit t& bagétive.

Trainimi i fermeréve pér t¢ aplikuar pér kreditimin e aktivitetit t& tyre privat, si blerje te

bagétive, pérmirésimi i kushteve stallore, pérmirésimin e teknologjive t& kultivimit te

foragjereve, blerjen e paisjeve t& mbajtjes dhe transportimit t& quméshtit.

Organizimi | grupeve t& interesit né ¢do fshat, si njé fazé e pare pér krijimin e njé shoqate t&

blegtorisé me bazé Njesie Administrative.

O  Rehabilitimi i skemave 1@ vogla ujitse me bazé fshati népérmjet bashk&punimit me donators
publiké dhe t& huaj,

O  Rehabilitimi i rrugéve rurale ndrémjet fshatrave dhe lidhjen me rrugé cilésore me rrjetin
kombeétar t& rrugéve n&pérmiet bashképunimit me donatoré publike dhe t& huaj.

Ngritja e pikave moderne te grumbullimit te qumeshtit dhe pikave te tiera thertore moderne brenda

standarteve te sigurise ushgimore, me seksione seleksionimy, paketimi dhe shogeruar me dhoma

frigoriferike cilesore per pérmbushjen e ciklit te ruajties se vlerave ushqimore sipas standarteve

bashkekohore, eshte me se e domosdoshme,

O 0 O 0 0 oo o gg o o

a

Zhvitlieni § prodhimit, grumbulimit, pérpunimit dhe tregetimit t& biméve myjeksore eterovsjore dhe
aromatike

Aktivitetet e prochimit, grumbullimit, ruajtjes, perpunimit dhe tregetimit t& biméve mjeksore
eterovajore e aromatike, pérb&jné aktivitetet ekonomike 1& réndésishme rurale 18 territorit t&
Bashkisé Kélcyré. Kéto aktivitete pérfshiing grumbullimin e biméve mjeksore eterovajore dhe
aromatike né resurset natyrore t& pyjeve dhe kullotave t& territorit & Bashkisé. Grumbullohet
kryesisht sherebelg, rigon, caj mali, mollé e egér, juniperus, murriz, trumza, shtogu, sanza, et]. Nisur
nga angazhimi i burimeve njerzore (rreth 50 % e popullatés rurale dhe urbane), t& ardhurat e krijuara
nga tregétimi i tyre, rezulton si sektori mé i réndésishém ekonomik dhe me prespeklivé ng &
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ardhmen né territorin e Bashkisé. Grumbuliohet rreth 200 ton léndé e thaté né vit, por mundési,
#shté mé e lartg.

Zhvillimi i kétij sektori pérbén njé nga avantazhet dhe prioritetet e zhvillimit ekonomik né rajon.
Nevoja pér zhvillimin e njé projekti prioritar, né kuadeér te njé Plani té Investimit Strateqjik t& kétij
sektori i cili 1& parashikojé 1& realizoje njé zhvilim afatgjaté t& sektorit té biméve mjeksore dhe
elerovajore dhe specializimit t& grumbulluesve e pérpunuesve private né drejtim t& prodhimit te
produkteve te biméve mjeksore dhe eterovajore pér treg.

Ky plan do t& sigurcjé brenda njé periudhe 5 viecare, rritjen dyfish té t& ardhurave té familjeve
fermere g do t& merren me aklivitetet e bimeve mjeksore dhe té konsolidajné kéto t& ardhura pér
njé periudhé afatmesme kohore.

Plani do t& konsistojé n& ndérhyrje né té gjitha hallkat e filierés s& Grumbullimit — Magazinimit -
Ruajtjes — Perpunimit - Amballazhimit - Bredimit — Tregtimit - Eksportimit. Gashtjet q& do t& duhen
té ndigen né zbatimin e kétij Plani jané:

O  Organizimii grupeve te interesit dhe shoqatave te grumbuliim prodhimit te bimeve mjeksore
dhe eterovajore.

Permiresimi i teknikave te grumbullimit nepermjet rritjes se dijeve dhe njohurive bashkekohore
ne trajtimin eficient te bimeve mjeksore dhe eterovajore.

Permiresimi i kapaciteteve natyrore dhe ritja e siperfageve te kultivuara te bimeve mjeksore
dhe eterovajore {aktualisht nuk kultivohet).

Organizimi i mardhenieve kontraktuale te gendrueshme ndermjet perpunuesve dhe
grumbulluesve si dhe ndermjet perpunuesve dhe tregetuesve te bimeve mjeksore dhe
eterovajore.

Permiresimi | teknologjise se perpunimit nepermiet rritjes se shkalles se investimit dhe kontrollit
te cilesise se produktit.

Permiresimi dhe rritja e kapaciteteve perpunuese nepermjet shtimit te ambienteve dhe pikave
te perpunimit ne ¢do rreth te rajonit.

Permiresimi i teknologjise se marketingut, me mekanizimin e proceseve te prodhimit,
perpunimit, seleksionimit, paketimit dhe tregetimit ne rajon.

Rritja e shkalles se perpunimit cilesor per prodhimin sipas standarteve ne rajon.

Krijimin e pikave te kontrollit te cilesise dhe realizimi | standarteve te kerkuara, si dhe krijimi i
nje "Brand Name” rajonal per produktet cilesore mjaft te kerkuara nga tregu i huaj.

Finalja e nderhyrjeve pér zhvillimin e kétij sektori éshté ngritja e njé pike t& pérpunimit t& esencave

dhe t& bashkashog@rohet me njé njési té pérgatities sé gajrave organike.

a o a

oo O O 0Q

Zhvillimi § prodhimit, grurmbullimit, rugfties, perpunimit dhe tregétimit t¢ perimeve ne zanén fushore
dhe perimet e vona né Zonén kodrinore — malore

Perimitaria eshte seklori i réndésishém né aktivitetin ekonomik bujqesor, kryesisht per plotésimin e
nevojave té popullatés sé territorit t& Bashkisé, por shumé e réndésishme &shté sigurimi e plotésimi
i tregut rajonal me perime sipas konvejerit, cikiit t& vonét e té hershme {verore dhe dimérore).
Perimet akualisht zen& shume pak, por me trend rritje (40 ha) me nje prodhimtari prej rreth 1000
ton n# vit (perime verore dhe dimerore). Hartimi dhe implementimi i njé Plani 1& Investimeve
Strategjike, pér sektorin perimor duhet té pérfshijé mbéshtetjen dhe zhvillimin e t& gjitha hallkave
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nga fara e fidani tek produklii gatshém i standartizuar, e shogeruar me rajonizimin dhe specializimin
sipas kushteve klimatiko — tokésore e ne baze te avantazhit krahasues te kulturave perimare,
kryesisht ne Njesite Administrative fushore e kodrinore,

Plani & synojé perveg teknologjive bashkékohore 1& kultivimit edhe organizimin e njé skeme té
pershtalshme, né kuadér t& ritjes s& vierés s& produktit, népérmjet, seleksionimit, standartizimit,
paketimit dhe ruajties se perimeve, me qellim rritjen e kohes se perdorimit nga konsumatoret.

Céshtjet g€ do té duhen té ndigen né zbatimin e ketij Plani jané:

O Pérmirésimi i materialit biologijik, népérmjet krijimit t& fermave t& specializuara né prodhimin
dhe riprodhimin e far&rave t& perimeve né territorin fushor t& Bashkisé.

O Rritja e prodhimit té perimeve né fushé népérmjet rritjes sé sipérfageve 1& mbjella, pérdorimit
té teknologjive bashkékohore, pérdorimit efektiv t& qarkullimit bujgésor, ujities dhe
mekanizimit.

Pérmirésimi dhe rehabilitimi i infrastrukturés rurale e bujaésore n& funksion t& rritjes sé
prodhimit dhe lévizjes lehtésisht t& prodhimit drejt tregut.

Pérmirésimi | paraqitjes tregtare t& perimeve t8 fresketa, népérmjet krijimit t& pikave t@
grumbuliimit, magazinimit, rruajtjes, amballazhimit e paketimit t& tij né& territorin e Bashkisé,
Sigurimi i investimeve, bashk&financimeve e kreditimeve né t& gjitha haltkat e prodhimit n&
ferme, infrastukturé prodhuese e tregétuese si dhe infrastrukturds bujgésore e rurale né
funksion té tyre.

O Trainimi i fermereve jo vetém me teknologjiné e kultivimit por edhe me luftimin e sémundjeve
dhe démtuesve, ményrat e vielies, magazinimit, ruajtjes, planeve t& biznesit dhe aplikimit te
kredimarrjes s& tyre.

Krijimi i grupeve t& interesit sipas fshatrave dhe kulturave specifike dhe organizimi | njg
shogate t& prodhuesve & perimeve né kuadér rajonal.

Ngritja e njé pike pér pérpunimin (pér perime t& regjura kryesisht domate, trangull, spec e
lakér qé pérbéjné pjesé mé t& madhe prodhuese té perimeve né rajon} t& perimeve shogéruar
me ambiente e paketimit dhe rruajtjes sé perimeve 18 pérpunuara, pér t& rritur cilesité tregtare
té tyre né treg.

O  Rehabilitimi i rrugéve rurale pér lidhjen midis fshatrave, me gendrén e grumbullimit e
pérpunimit si dhe me tregun rajonal.

0 Rehabilitimin e skemave t& vogla ujitese dhe aplikimi i djities individuale né territore jashte
skemave té ujities.

Objektivi final do 16 jeté rritja e t& ardhurave t& familjeve fermere t& territorit (& bashkise népermjet
zhvillimit t& nj& zinxhiri t& hallkave t& prodhimit, p&rpunimit dhe tregétimit t& perimeve té fresketa

pér treg.
Turizrmi

Turizmi né territorin e bashkisé shihet si nj& sektor i réndésishém pér zhvillimin e ardhshém te
bashkisé. Duke konsideruar karaklerin rural t& territorit, agriturizmi apo turizmi malor, shihen si
mundesi pér té zhvilluar mé tej turizmin né zond. Prania e larté e tokave bujqésore dhe e zonave
natyrore, fton té gjithé té gjithé miqté e natyrés, pér té zbuluar mé tej até ¢faré ofron ky territor, Pér
1€ patur njé shrytézim té plote té pasurive natyrore ésht& e réndasishme ge zona t& promovohet,
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gjithmong duke ruajtur vierat mjedisore. Gjithashtu, zhvillimet g& propozohen pér kéto zona jané
me ndikim t& ulét né mjedis.

0.2 Ristrukturimi dhe profilizimi i vendbanimeve

Qyteti i Kelcyrés dhe fshatrat e territorit t€ bashkise, bazuar né vendndodhjen e lyre né territor kang
karakteristika t& ndryshme, vendbanimet e giendura né zonat fushore apo malore, duke ndryshuar
edhe nga zhvillimet bujqésore apo blegtorale prané tyre.

Eshté e réndeésishme qé kushtet e ketyre vendbanimeve t& pérmirésohen, duke i sistemuar kéto
struktura dhe vendosur rregulla specifike bazuar né zongn ku gjenden.

Qyteti - me réndési t& fugizohet dhe pérmir&sohen kushtet e vendbanimeve dhe shérbimeve duke
i strukturuar vendbanimet, zhwilluar infrastrukturén e transportit rrugor dhe sigurimin e [@vizhmgrisé
pér té gjithé qytetarst.

Fshatrat - zona té miréfillta rurale ku nxitet projektimi | hapésirave publike dhe objekteve bazuar né
elemente @ tradités pér té theksuar karakterin dhe pér t'u orientuar drejt njé turizmi rural e agri
turizmi. N& fshatra do té aplikohen programe mbéshtetése pér té& nxitur imekémbjen e ekanomisé.
Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do t& pérmirésohen dhe do t8 krijohen t& reja, né shérbim té
shvillimit ku orientohen. Kéto zona do t& aksesohen nga transporti publik dhe hapésirat publike té
qgendrave t& kétyre fshatrave do té sistemohen duke marré karakterin e shesheve t& fshatit si pika
takimi t& banoréve.

Alternativa pérdorimi t& vendbanimeve duke i shérbyer jo vetem banoréve né bazé te kérkesave t&
tyre, mirépo edhe duke i shérbyer nevojave t¢ vizitoréve, bén t& mundur krijimin e njé hallke t&
Zinxhirit t& mir&funksionimit né térési té territorit t& bashkisé (Figura 3).

Krijimi dhe integrimi i sistemit 1& komunikimit, rrtja né standarte dhe cilési e strukturave dhe
shérbimeve parashkollore, arsimore, shéndetésore e sociale, krijimin e kushteve pér zhvillimin e jetés
social-kulturore, rekreative dhe sportive synohen t@ realizohen ne t& gjithé territorin e bashkisé.
Strukturimi | sharbimeve administrative pér fshatrat &shté kryesor pér té patur njé shpérndarje dhe
mundési ofrimi t& shérbimeve t& plota pér banorét e njésive administrative, si dhe pér vizitorét e
mundshém né territor, duke ofruar orientime dhe shérbime né ndihmé té tyre

Po ashty, krijimi i strukturave dhe pérmirésimi i shérbimeve né funksion té arsimit, kulturds, sport
ndikon drejtpérdrejté né pérmirésimin e cilésise sé jetesé s& banoréve né territorin e bashkisé.
Gjithashty, #shté e domosdoshme pér kéto zona, duke marré né kosnicerat® numrin e banoréve
né fshatra, krijimin e strukturave dhe shérbimeve né funksion t& shéndetésisé dhe pérkrahjes sociale,
t& cilat plotésojné nevojat e kétyre banoréve, pér t& patur njé jetesé brenda standardeve.

Pér té permbushur njé funksionim sa mé té ploté per té gjitha strukturat nevojiten staf i specializuar
per té plotésuar té gjitha nevojat e banoréve té zonés. Pér kété nevojiten njeréz té kualifikuar pér ti
ofruar k&to shérbime duke plotésuar nevojat e té gjithéve.
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03  Infrastruktura né shérbim 18 banoréve, zhvilimit ekonomik dhe rusfiies t¢ mjedisit e
peizazhit

N& 18 gjithe territorin do té konsiderohet pérmirésimi i kushteve, sisternimi i rrjetit rrugor dhe
transporti, krijimi | sh&rbimit hidrik té integruar, pérmirésim i rrjetit t& kanaleve vaditése dhe kulluese,
mijedis i pastér dhe i sigurt natyror, furnizim me energji dhe ndrigimi publik, parmirésimi | shérbimit
té telekomunikacionit.

per rjedhojé térésia e kélyre pérmirésimeve do pasojé me fritjen e cilésise s& jetés né kéto zona
dhe do 1& shérbejs si shtylle pér zhvilimet e ardhshme né bashki. Pérmirésimi i kétyre
infrastrukturave do lehtésojé dhe do t& mundéscjé ¢do mundési pér zhvillim té projekteve né ket
territor, duke béré t& mundur kthimin e banoréve drejt vendlindjes, e gatshme p&r t& mirépritur
zhvillimet ekonomike né drejtim ¢ saj (Figura 4).
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Figura 4, Objektivi i trete  zhwillimor, Bashkia Kelcyré

SKRAPAR

FPERMET

2 m smmmpu Nd!iH&MM;NM;M(*ﬁNr £1019 0, seqipeu-tet ¥5¢zzzzsw

24309, e-mait L5




o

FY

SICLEA B I TG ARRITER TiH

w
»

3.3. OBJEKTIVAT KOMBETARE

Objektivat kombétare kryesore t& Shqipérise pér pesembédhjeté vjetet e ardhshme jané si meé
poshte:

- Zhvillmti infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me korridoret Paneuropiane {&
transportit,

- Zhwillimi i Shqipérisé sl gendsr infrastrukturash dhe energjie pér té gjithé rajonin e Ballkanit.

- Promavimi | zhvillimit népérmijet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe & decentralizuar.

. Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mijedis t& shquar natyror dhe peizazh, e kombinuar me
menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me q@llim ruajtien dhe mbrojtien e tyre né
kuadét t& zhvilimit dhe globalizimit. Shiryt&zimi i njgkohshém i tyre népérmjet pérmirgsimit &
aksesueshmérisé 1 tyre me qéllim zhvilimin ekonomik.

- Znvilimi i sisterneve & transportit multimadal, miqésor ndaj mjedisit pér té mbéshtetur zhwillimin rural
palicentrik, & bashku me pérmirésimin e infrastrukturés dhe zhvillmin ekonomik.

- Nxitja e perdorimit t& burimeve 1& energjisé t¢ rinovueshme né sektorin & energjisé.

- Dizajni dhe zhvillimi i sherbimeve t@ integruara né fushén e komunikimit, transportit, bujgesisé dhe
energjise.

- Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional | qyteteve shqiptare.

- Urbanizimi dhe formaliziml i zonave informale t& ndértimit.

Kéto objektiva kombatare i shérbejng vizionit t& vendit pér krijimin e nj& demokracie vibruese né
progesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té géndrueshme dhe konkurruese,
e cila garanton liriné dhe té drejtat e njeriut. Pozicioni gjeografik i Shaqipérisé, favorizon pjesémarrjen
e vendit né njé rrjet ndérkombeétar té transportit rrugor, detar, dhe intermadal, Dhjeté korridore t&
transportit multimodal t& interesit Europian, krijojn nje bazé pér zhwillim né degen e transportit pér
ne Evropén Lindore, me portet e Shqiperisé né Adriatik dhe detin Jon té jen& nj& parametér i
réndasishém, Pér kéto arsye, &shté vecan&risht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve /
korridoreve kombetare, perfundimi i koridorit hekurudhor, zgierimi dhe fugizimi i aeroportit &
Tiranés dhe aeroporteve rajonale, ndartimi i terminaleve né porte dhe gytete, qé do t& inkurajojné
transportin multimodal dhe forcimin e shérbimeve né portet e vendit

N& t& njéjtén kohé, kérkohet njé pérpjekje pér té transformuar shogéring né shoqgri té té mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrimit t& infrastrukturés dixhitale né té gjithé vendin, permirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né geverisien e vendit. P&r mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shgipéria synon t& forcojé qeverisien lokale dhe decentralizimin, té
pérmirésojé efikasitetin e geverisies né pérputhje me parimet evropiane t& vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit t& Menaxhimit 16 Decentralizuar Evropian.

N& sektorin e mjedisit, qellimi &shté zhvillimi | géndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e

burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit 1& integruar dhe pérmirésimin e

vierave mjedisore g kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Q&liimi éshié i bazuar n& parimin e

zhvillimit t& integruar, mbrojtien dhe rritien e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes

ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura né Shaipéri pérbgjné 15%
—— il ;
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té sipérfages sé vendit dhe jané pjesé e Brezit te Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona t&
mbrojtura nuk jané 16 vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend, Gjithashtu, &shta e njchur
qé mjedisi éshté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga progeset natyrore edhe nga
ndérhyja e njeriut. Késhtu, objektivat kyesore p&r menaxhimin e géndruesheém t& mjedisit jane:

- Mbrojtja e zonave ekologjikisht t8 ndjeshme dhe sigurimi i nj# funksionimi 8 vazhdueshém 18 miré ne t&
ardhmen,

= Krijimi i njé sistemi informacioni per mbrojtien e burimeve natyrore.

- Zhwillimi i ralit & burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik t& vendit, por edhe par ta
pérmirésuar cilésing e jetés s& banaréve te gendrave urbane, duke lidhur qytetet me zonat natyrore.

= Menaxhimi i qgndrueshém i burimeve natyrore per 12 mbashtetur zhvillimin ekonomik né t& gjitha fushat,
p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurare, energj, industri, sharbime, turizém elj

= Krijimi i rrjetit evropian Natura 2000 p&r mbrojtien e zonave ekologjikisht 1& ndjeshme dhe ruajtjen e
peizazheve t& viefshme natyrore.

- Rritja e pjesémarrjes s& publikut né progeset e vendimmarrjes dhe integrimi | planifikimit hapasinor ne
vend,

Zhvillimi rural ka nevojé pér t& promovuar zhvilimin e sektorit t& bujgésisé, me ndihmen e nje
kornize pér té siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe t& qéndrueshém, té afta pér t&
pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cildsisé 18 Bashkimit Evropian. Rezultati do € jeté vende
t& reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé s& jetés pér banorét e zonave
furale. 40% e sipérfaqes sé vendit pérbehet nga toke bujgésore dhe gjysma e saj éshté e vendosur
né pjesén peréndimare t& vendit dhe né zonén bregdetare t& saj. Pjesémarrja e bujgésisé ng
Produktin Kombétar Bruto éshté 20%, me 50% t& punesuarve i perkasin veprimtarité primare.
Objektivi kryesor &shté pérmirgsimi i bilancit ushgimor té importeve - eksporteve, pasi eksportet
Jjané rritur ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative. Gjithashtu thelb&sore &shts
ripyllézimi i zonave t& degraduara dhe testimi i kulturave té reja fitimprurése nd zonat rurale,
paralelisht me krijimin e njé rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove t&
prodhimit, nvestimeve n& teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitie dhe ndértimi i
infrastrukturés perkatése, bashképunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh.
agroturizmi cikésor, futja e burimeve t& ripgrigritshme té energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i
gendrave dhe poleve t& prodhimit bujgesor, né varési t& karakteristikave té produkteve, jané faktorét
kryesor pér zhvillimin rural.

Qellimi pér turizmin parashikon njohjen e Shaipérisé si njé destinacion térheqeés turistik né Evropé,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e qéndruesh&m té burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, té cilat do t& jené t& gasshme né tregjet ndarkombatare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor &shté pavarésia energjetike & Shqipérisé dhe zhvillimi | nj&
ekonomie me karbon t& ulét, me pérdorimin e burimeve & energjisé & rinovueshme, futjen e
teknologjive té reja né energjetiké dhe zhvillimi | kérkimeve péerkatése pér kété qellim. Objektivat e
politikés energletike jan& pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e Rinovueshme t& Energjise,
pérmirésimi i efikasitetit té energjisé né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet e CO; me 20%.
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N& t& njéjtén kohé, éshté | domosdoshem zhvillimi i métejshém t& hidrocentraleve, pasi Shqipéria
ka burime té& mjaftueshme ujore, forcimi i rrjeteve t¢ transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjis¢ diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale. Me réndési strategjike @shté edne gazsjellesi TAP (Tran Adriatic Pipeling) & do t&
kalojé pérmes Shqipérise.
34, STRATEGJI/ PLANE KOMBETARE TE LIDHURA ME VSM-né PER
PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR

Bazuar edhe né legjislacionin pérkatés, t& gjthé dokumentet e planilikimit té territorit duhet t&
zhvillohen né pérputhje té ploté me Planin e Pérgjithshém Kombétar mbi bazén e parimit &
hierarkisé s& dokumnenteve té planificimit dhe, sipas rastit, n& pérputhje me planet sektoriale dhe
planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare, si dhe duke ju pérmbajtur normave teknike t&
planifikimit té territorit. Gjaté pérgatitjes s¢ k&saj VSM-je jané marré né konsiderateé té gjithe planet
apo strategjité kombétare té citét ndikojné né njé ményré apo tietér né zhvillimin e PPV-s¢ pér
Bashking Kélcyré.

Tabeta 2, Dokumentat Strategjike t& Zhvillimit t& Vendit gé lidhen me PPV-n& 1 shqyrtuara gjate VSM
Nr. Dokumenti

1. | Planii Pergjithshém Kombétar

Strategjia Ndgrsektoriale e Mjedisit

Dokumentl i Poltikave Strategiike pér Mbrojtien e Biodiversitetit

Strategjia e Pyjeve dhe Kullotave

Strateqjia Ndérsektoriale pér Zhvilimin Rurat dhe Bujgésor 2014-2020

Strategjia Kombétare & Menaxhimit t& Mbetieve dhe Plani Kombgtar i Menaxhimit t& Mbetjeve
Strategjia dhe Plani Korbetar i Veprimit pér zbatimin e Konventes sa Aarhusit né& Shqipéri

bl b=id ol Bl bl L

Shayrtimi i kétyre dokumentave synol gjithashtu identifikimin e céshtjeve apo objektivave egzistuese
té qéndrueshmérisé té cilat duhet té merren parasysh gjaté hartimit t& Planit té Pérgjithshém Vendor
dhe gjaté Vleresimit Strategjik Mjedisor. Theksojmeé se Dokumentat Strategjike Kombetare t& marra
né shqyrtim reflektojné edhe angazhimet e Shqipérisé né Marréveshjet Ndérkombétare pérkatese
dhe jane t& orientuara drejt progesit integrues né Bashkimin Europian té vendit. Né tabelén e
mésiperme paragitet lista e Dokumentave Zhwillimore té shgyrtuara dhe marra né konsideraté nga
Grupi | Punés gjaté hartimit t& VSM-sé ndérsa né vijim paragitet njé pérmbledhje e shkurtér e secilit
prej tyre si dhe piképrerjet mé kryesore me Planin e Pérgjithshem Vendor té Bashkisé Kélcyré dhe
VSM-né respektive.

341  PlaniiPérgfithshém Kombétar

Vizioni i Planit t& Pérgjithsh&m Kombétar e sheh Shaqipgring si njé qendér té integruar n@ sistemin
ekonomik dhe infrastrukturor Evropian, me ekonomi t& shuméliojshme dhe konkuruese né
hapésirén ballkanike, si njé shtet qé synon barazingé n& aksesin n& infrastrukturg, ekonomi dhe dije.
Siguron mbrajten e trashégimisé natyrore, historike dive kulturore me synimin pér t'v shndérruar né
nj# destinacion autentik.
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Neé objektivat strategjik t& planit parashtrohet si fillim, sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t&
peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né t& gjithé territorin shgiptar. PPK-ja synon njé
riorganizim t& territorit shqiptar, duke strukturuar vendbanimet né qendra urbane: primare,
sekondare dhe terciare, strukton lidhjet dhe aksesin si pjesé e korridareve evropiane dhe ballkanike,
duke krijuar rajone té forta ekonomike qé kang marrédhénie plotésuese me nigri-tjetrin,

Né lidhje me Bashking Keleyré, PPK-ja jep disa orientime bazé né nivelin rajonal, Bashkia e Kelcyrés
&shté pjese e zonés me specifiké zhvillimi Skrapar-Pérmet —Keélcyré (Figura 5).
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Figura 5. Harta e Rekomandimeve nga Plani i Pérgjthshém Kombétar: Shqipéria 2030.
Crientimet e zhvillimit fokusohen né:

Planifikim t& politikave dhe skemave mbéshtetése ta zhvillimit rural, duke siguruar njé mbéshtetje t&
Zonés pér njé “zinxhir t8 ploté té vierss" t& biméve miekésore, si edhe té druréve frutord.

Krijimi i tregut rajonal bujqésor dhe blegtoral, n& mbeashtelje t& ekonomise Q& n& kété zoné ka
shumé potencial. Ky treg do plotésojé zinxhirin e agro-pérpunimit t& produkieve bujaésore dhe
blegtorale,

Industria agro -pérpunuese éshté paré me prioritet né kété zong, duke perforcuar dhe lidhjet me
polin e zhvillimit rajonal t& Korgés dhe atij t& Gjirokastér-Sarandés.

Orientimi i treté i zones &shté drejt sektorit t& turizmit dhe mé specifikisht nénprodukteve té tij;
kulturor, balnear, malor, natyror, fetar.
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342  Strategjia Ndérsektoriale e Mjedlisit

Strategjia Ndlérsektoriale e Mjedisit (SNM), e propozuar nga Ministria e Mjedisit pér periudhén
2015-2020 &shté vazhdim i objektivave té Strategjis® s& miratuar me Vendim té Keshillit t& Ministrave
Nr. 847, daté 29.11.2007 dhe &shté dokumenti bazé qé parashtron politikén shtetérore né fushéne
mbrojties s& mjedisit. Qellimi pérfundimtar i hartimit, miratimit dhe zbatimit té tij éshté plotésimi i
detyrimit kushtetues ndaj shtetasve qé gézojné 18 drejtén e njé mijedisi té shéndetshém dhe
ekologjik, zhwillimit t& Shqipérise né ményré té géndrueshme népérmjet pérdorimit racional té
pasurive natyrore, rujties sé tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit té vlerave mjedisore
pér t'i kthyer ato né asete té réndésishme t& rritjes s& métejshme ekonomike té véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit (SNM) éshté pjesé integrale e Strategjisé Kombétare pér Zhwillim
dhe Integrim. Ajo duhet paré né kontekstin e politikés kombétare. Shumé nga politikat dhe masat
e késgj strategjie, mbéshteten nga programet dhe veprimet té pércaktuara né strategjité
ndérsektoriale, si¢ jané turizmi, energjia dhe bujgésia etj.

Strategjia zbérthen realizimin e objektivave 1€ saj né njé program masash konkrete té shogéruar me
afatet kohore, institucionet pérkatése dhe parashikimet financiare. Kéto masa ndigen nga
insitucionet politike-bérése dhe ato zbatuese. Kuadri ndérsektorial afron njé trajtim modern dhe t&
integruar t& sektorit mjedisor dhe sektoréve t& tjeré me ndikim t& fortig n& cilssing e mijedisit si
transporti, bujqésia, rregullimi i territorit efj. Ky konceptim pranon pérgiegjésing e ndaré midis
shum institucioneve qeverisése, t& nivelit géndror apo véndor, pér mbrojtjen e miedisit dhe arritjen
e njé zhvillimi t& qendrueshém t¢ véndit. SNM-ja mbéshtetet nga programe vepriml mé t&
hollasishme g trajtajné geshtje specifike si¢ jané Strategjia dhe Plani i Veprimit pés Biodiversitetin,
Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave, Strategjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar
i Administrimit t& Mbetjeve. Kjo Strategji Nd&rsektoriale pér Mjedisin bashkon elementét mé t&
réndésisham t& kétyre veprimeve né njé térési té vetme dhe bashkekohore.

343 Dokumentii Polititave Strategjike pér Mbrojijen e Biodiversitetit

Shaipéria ka gené dhe mbetet pjesémarrése e iniciativave europiane dhe rajonale né pérgjigje té
Konventés sé Diversitetit Biologjik (CBD), n& ményré t& vecanté t¢ Stategjisé Pan-Europiane 1€
Diversitetit Biologjik dhe Pejsazhor (SPEOBP). Edhe pse njé vend i vogél, Shqipéria shquhet pér njé
diversitet biologjik e pejsazhor t& pasur. N& origjing té kétij diversiteti géndrojné pozicioni gieografik,
faktore gjeologjiké, pedologjike, hidrologjiké, refievi dhe Klima. Refievi i thyer dhe vertikaliteti i
theksuar kané krijuar kushte pér ekzistencén dhe ruajtien e nj¢ numri llojesh relikté, endemiké e
subendemike; 27 llojet endemike dhe 160 subendemike té bimeéve t& larta ge rriten né vendin loné
paragesin njé réndési t& vecanté ruajtieje. Diversiteti i lartg i ekosistemeve dhe habitateve
(ekosisteme detare, bregdetare, laguna e vende 1€ lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene,
lurneny, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjeré, haloré dhe té pérzjers, livadhe e kullota subalpine
dhe alpine, ekosisteme t& maleve t larte), ofron njé larmi 1& pasur llojesh bimore e shtazore; rreth
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3,200 lioje bimésh t& larta dhe 756 lloje rruazorésh raportohen deri mé sot né Shqipéri. Flora e
Shaipérisé pérfagésohet me afro 30% t& florés Europiane Pyjet e larté té Shqipérisé mbajné
komunitete gijitarésh t& medheny si ujku, ariv, rrégebulli, dhia e egeér etj, si dhe komunitete
karakteritike shpendésh té lidhur me pyjet e virgjér. Lagunat bregdetare dhe ligenet e médhenj ne
bréndési t& vendit pérfaqésojné zona t& réndésishme vecan&risht pér dimérimin e shpendéve
migratoré; mesatarisht rreth 70 lloje shpendésh wji me njé numér prej 180,000 individé kalojné
dimrin né to. Shqipéri, &shté njé piké e réndésishme e kryq@zimit té rrugéve migratore té shpendéve,
lakuriqéve & natés dhe insekteve.

Dokumenti i Politikave Strategjike pér Mbrojtjen e Biodiversitetit i miratuar me Vendimin e Keshillit
té Ministrave Nr. 31, daté 20.01.2016 éshté njé hap | réndésishém né mbrojtien dhe vierésimin e
diversitetit biologjik né vendin tong,

344 Strategjia e Pyleve dhe Kullotave

Pyjet dhe kullotat pérbéjne njé trashegimi me viera jo vetém pér Shgipérine, por edhe pér rajonin
e me gjeré. Ato duhet t& mbrohen dhe geverisen n& menyré to tillé g& t& mundésojé njé zhwillim
mé t& madh ekonomik né t& ardhmen, duke kontribuar ne uljen e nivelit t& varférise, pa prishur
ekuilibret biologjike natyrore.

Strategjia pér Zhvillimin e Pyjeve dhe Kullotave ka si géllim sigurimin e menaxhimit dhe zhvillimit 1
géndrueshem e shuméfunksional t& burimeve pyjore dhe kullosore ne pérputhje me politikat
qeveritare 1€ synuara né kété sektor. Konservim i vazhdueshem, pérdorimi racional dhe vieresimi i
drejt i t& mirave publike 1& eko - sistemeve pyjore dhe kullosore, n& pérputhje me interesat e
shtresave & ndryshme té popullsisé realizohet népérmjet njé geverisie t& géndrueshme e
shuméfunksionale.

Strategjia e Zhvillimit t& Sektorit t& Pyjeve e Kullotave synon nje vierésim shuméfunksional t&
burimeve pyjore e kullosore ku do té vegonim: pyjet si burim energjie, si burim | produkteve dytésore
Jo-drusore dhe biomasés, si burim | diversitetit biologjik dhe i sekuestrimit t& karbonit, etj.

345 Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillmin Rural dhe Bujgésor 2014-
2020

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhwillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020 e miratuar me Vendimin e
Keshillit t& Ministrave Nr. 709, daté 29.10.2014 thekson si synim 1é saj rriljen e prodhimit bujgésor
népérmjet pérmirésimit té& kushteve pér nj& zhvillim té qéndrueshém té garantuar nga institucione
efigente. Zbatimi i politikave té sektorit do t& parcaktohet nga pérmbushja e njé seré kriteresh ndér
t& cilat dhe ulja e ndikimit t& saj mbi mjedisin. Strategjia Ndérsektoriale pér Zhwillimin Rural dhe
Bujqésor me perspektivén e anétarésimit né BE pércakton ndérhyrjet strategjike pér zhvillimin e
bujqésisé dhe t& zonave rurale né Shqipéri @ té jend t& afta t& pérballen me sfidat e kérkesave té
tregut t& vetém evropian dhe pér pérshtatien e politikave shqiptare pér zhvillimin rural dhe bujgésor
sipas PPB-sé,

. o
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Pér katé arsye, SNZHRB-j, éshté hartuar né harmoni me parimet kryesore té politikave t& ardhshme
ta BE-s&, PPB-né dhe politikat e para-aderimit (IPARD), duke zgjedhur ndérkohé masa politikash gé
kané né fokus té tyre trajtimin e problemeve specifike té bujqésisé dhe t& zonave rurale né Shaipési.

Viziani pé&r zhvillimin e bujgdsisé dhe t& zonave rurale né Shqipéri do t& mbéshtes¢ dhe zhwillojé
kushtet e kuadirit t& duhur pér njé sektor agroushgimor efikas, novator dhe té géndrueshém, té afé
pér té pérballuar presionin e konkurrencés dhe pér t& pérmbushur kirkesat e tregut t& BE-s& pérmes
njé shfrytézimi t& géndrueshém té burimeve dhe zonave rurale produktive, duke ofruar aklivitete
ekonomike dhe mundési punésimi, pérfshitje sociale dhe cilési jetese p&r banorét né zonat rurale.

346  Strategjia Kombétare dhe Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve

Mbetjet dhe trajtimi | tyre né teritorin e Shqipérisé jané nj¢ nga problemet e médha mjedisore
ndonése ndikimi i tyre n& shéndetin e njeriut éshté me i madh se ndotés té tjeré. Sidogofte, mbetjet
(solide ose ujore/ujérat e zeza) ndikojné né komponenté t& tjerd mjedisoré si uji, ajrk toka dhe
népérmes zinxhirit ushgimor dhe/ose kontaktit direkt me kéto #shté mijaft i madh. Mbetjet ndodhen
ngado dhe kultura s& bashku me mungesén e financimeve dhe sidomos ndérgiegjgsimi | popullsisé
dhe rritja e pérgjegjésisé sé autoriteteve lokale mbeten sfida pér t& ardhmen. Nuk mund té keté
cilési jete té larté né se nuk manaxhohen mbetjet e ngurta dhe ujérat e zeza.

Planet e Pérgjithshme Vendore lidhen ngushtésisht me problemet e manaxhimit & mbetjeve dhe
do t& jené njé pengesé e madhe pér zhvilimin nese nuk projektohen, implementohen dhe
mirémbahen struktura dhe infrastrukturat e pérshtateshme. Ky studim do ti konsiderojé ato né
detajte mé 18 mundeshme.

Strategjia Kombetare e Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Plani Kombétar i Menaxhimit & Mbetjeve té
miratuara me Vendimin e Késhilit t& Ministrave Nr. 175, dat¢ 19.01.2011 synon né:
parandalimin/minimizimin e mbetjeve ose pakésimit t& ndikimeve negalive nga krijimi dhe
menaxhimi | integruar i mbetjeve si dhe pérmirésimi i eficiencés se pérdorimit 1& tyre.

Sfidat né fushén e Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve jang: (i) ngritja dhe funksionimi | Sistemit té
Integruar t& menaxhimit t& mbetjeve; (ii) ndérgjegjésimii komunitetit pér trajtimin € mbetjeve; si dhe
(iii) bashkérendimi administrativ ndérmjet strukturave géndrore dhe vendore pér zbatimin e
legjistacionit p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve dhe gartésimin funksional t& tyre.

Pércaktimi | pérparésive né ligie, strategji, plane dhe programe € menaxhimit (& integruar té
mbeljeve té trashéguara apo t& atyre g& krijohen bahet duke pasur parasysh hierarking e
méposhtme: () parandalimin e mbetjeve; (b) pérgatitjen per rip&rdarim; {c) riciklimin;(g) rikuperime
té tiera dhe (d) asgjésimin.

347  Plani Kombétar i Veprimit pér Zbatimin e Konventés sé Aarhus-it

Ndér Konventat mjedisore, me té drejté, Konventa e Aarhusit &shté vierésuar mé e r&ndésishmia, si
Konventa e demokracisé né fushén e mijedisit. Konventa e nénshkruar nga Shaipéria q& né vitin
1998, pérfagéson njé dokument madhor ndérkombétar me karakter t& theksuar politk, sepse
kérkon 18 realizohen né praktiké liri dhe 1€ drejta bazé t& njeriut né& fushén e mjedisit.
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Si dokument juridik ndérkombétar, Konventa perfaqéson njé t&rési 1& drejtash, detyrimesh,
rregullash e procedurash té detyrueshme pér zbatim pér shtetet qé e nénshkruajné dhe e ratifikojna,
Kérkesal e Konventés, t& drejtat dhe detyrimet q& ajo pérmban, jané orientuar né momente ky t&
marrédhénieve mjedisore dhe grupshen né tri drejtime themelore ta tyre g€ jo pa qéllim jang
quajtur edhe tri shtyllat e Konventés;

+ E drejta e publikut pér té patur e pér t& kérkuar informacion mjedisor;
+ Edrejta e publikut per té marré pjesé né vendimmarrjet publike pér ¢gshtje t& mjedisit;
+ E drejta e publikut pér t'u ankuar né gjykata pér céshije t& mjedisit.

Eshté dokumenti bazé q& parashiron politikén shtetérore pér rritjen e rolit aktiv t& shoqérisé civile,
té publikut, t& QJF-ve, t& organizatave té biznesil e té individit né fushén e mbrojtjes s& mjedisit,
Qéllirni themelor i hartimit, i miratimit dhe i zbatimit t& tijj ésht plotesimi i delyrimeve kushtetuese
ndaj shtetasve qé ata t& jené t& informuar pér giendjen e mjedisit q& mjedisi t& mbrohet e &
administrohet sipas kérkesave t& parimit t& zhvillimit t& qéndrueshém dhe qé ata té jetojné né njs
mijedis t& shéndetshém dhe ekologjikisht t& pérshtatshém pér vele dhe pér brezat e ardhshém,. Né&
ket& menyré, ai nxit pérafrime t& dukshme me legjislacionin komunitar pér céshtiet e mjedisit, i cili,
gjithashty, synon té kontribuojé pér ruajtien, mbrojtjen dhe Pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit,
si dhe pér mbrojtien e shéndetit njerézor.

Synimet e Konventés jand t& gjera dhe shuméplanéshe prandaj duke ruajtur kété tipar té saj,
Strategjia dhe plani i veprimit, me konstatimet e analizat q& bén, si dhe me karkesat qé parashtron,
synon t'u hapi rrugé té gjera zbatimi, me gallim g& t& konsolidohen edhe né& Shqipéri mendési,
psikologji, metoda pune e veprimtari praktike bashkakohore pér administrimin dhe mbroijtien e
mjedisit, té cilat duhet t& zbatohen, mé sé& pari, né zbatimin e kérkesave qé shivon Konventa dhe
konkretisht:

% N& pércaktimin e rregullave, procedurave e afateve t& sigurimit, pérpunimit dhe publikimit
té vazhdueshém té informacionit mjedisor, si dhe t& plotésimit 18 kerkesave té publikut pér
té (aktiv dhe pasiv);

4 Né terhegjen né rritje t& publikut dhe té pjesémarrjes sé tij n& vendimmarrjet publike pér
¢eshtje t& mjedisit;
+ N& konsolidimin e rregullave dhe t2 praktikave 18 thjeshta operative q& publiku t& ushtrojs
natyrshém té drejtén ankimore né rrugé administrative dhe giyqésore pér ¢éshije t8 mjedisit.
Strategjia dhe Plani Kombétar i veprimit pér zbatimin e Konventés s& Aarhusit pérbén njé dokument
té réndésishém shtetéror né fushén e mbrojtjes sé mjedisit. Tashmé, p&r t& gjithé &shté mese e qarté
se mbrojtja e mjedisit pérbén njé nevojé té domosdoshme pér t& arritur zhvillim ekonomik shoqéror
té shéndetshém e afatgjaté dhe cilési t& larté jetese pér sot dhe pér t& ardhmen e qytetareve. Pér
pérbushjen e detyrimeve t& Konvet&s dhe né zbatim té késaj Strategjie kuadri ligior p&r mjedisin ka
adaptuar dhe normuar juridikisht e praktikisht realizimin e informimit & publikut pér mjedisin,
marrjen e mendimit 1& tij né vendimarjen mjedisore dhe aksesin Pér tju drejtuar organeve
ankimuese pér ceshtje qé lidhen me mjedisin.
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V.  PERSHKRIMIIKUSHTEVE BAZE TE MJEDISIT

Vierdsimi | sakt® i ndikimeve né mjedis g rijedhin nga zbatimi i Planit (& Pérgjithshém Vendor t&
Bashkise Kelcyre kérkon pikésépari gé té njihet gjendja eksistuese e mjedisit t& zonés ku do shtrihet
kjo PPV. Seksioni n& vijim ofron njé pérshkrim té detajuar t& kushteve bazé mjedisore né zoné duke
u ndalur n& miedisin fizik (kima, gjeologjia dhe gjeomorfologjia, ujérat siparfagésoré dhe
néntokésore, sizmiciteti), biologjik (sipérfaget pyjore, biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura),
problemet mjedisore n@ nivelin aktual t& menaxhimit t& mbetjeve dhe ujerave t& ndotura, si edhe
problemet mjedisore nga rreziget natyrore (zjarret, pérmbytjet).

4.1, MIJEDISI FIZIK
411 Kima

Kiima pérbén njé element shume t& réndésishém si né formimin e zhvillimin e bimésise, ashtu edhe
pér fenomenin e erozionit. Shqipéria shquhet pér larmi t& kushteve klimaterike dhe kjo pasqyrohet
edhe né hartén Klimatike & vendit. Sipas kétij rajonizimi, Shqipéria ndahet né katér zona:
mesdhetare fushore, mesdhetare kodrinore, mesdhetare paramalore, dhe mesdhetare malore;
secila prej tyre e ndaré né disa nénzona. Bashkia e Kelcyrés shirihet né zongn klimatike mesdhetare
paramalore, nénzona jugore dhe zonén klimatike mesdhetare malore, nénzona juglindore (Figura
6).

N& vijim jepen disa tregues t& klimes: dielézimi, temperatura, rreshjet dhe erérat né gytetin e
Kelcyrés.
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Figura 6. Harta e zonave klimatike. Bashkia Kelcyrs
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Temperatura

Kélcyra ka njé klimé & ngrohté dhe té temperuar (Csa né klasifikimin e klimés sipas Koppen and
Geiger). Vera, ésht@ e shkurlér, e ngrohté dhe e thaté dhe kryesisht me giell t& hapur kurse dimvi
#shté i gjaté, i ftohté dhe i lagésht. Gjaté rrjedhés s& njé viti, temperatura zakonisht varion nga 0° C
deri 32°C dhe rralié &sht& mé poshté se -5 ° C ose mé lart se 36 ° C (Grafiku 1).

Sezoni i ngrohté zgjat 2.9 muaj nga 12 Qershori deri me 9 Shtator me nj# temperaturé mesatare
ditore mbi 27°C. Dita mé e ngrohté e vitit &shté 30 Korriku me njé temperatur& mesatare ditore té

larté mbi 32 *Cdhe & ulét prej 17° C.

Sezoni i ftohté zgjat 4 muaj nga 20 Néntori deri me 20 Mars ku mesatarja e temperatures mé 1&
larté ditore &shté nén 14 °C. Dita mé e ftohté e vitit éshté 4 Janari ku temperatura mesatare ditore
&shté mé e uléta 0°C dhe mé e larta 9°C.

Jan  Eeb  Mar  Apr May  Jun Jul Aug  Sep Oect  Nov  Dec

Grafiku 1. Temperaturat mé t& larta dhe mé té uléta ditore (Burimi: Weatherspark.com)

N& grafikun e mésipérm jané paragitur temperaturat mesatare ditore t& uléta (ngjyre blu)
dhe té larta (ngjyre t& kuge), me bandat e pérgindjeve (banda e brendshme nga 25 deri
perqindéshen e 75 dhe bandat e jashtme nga 10 deri né pérgindéshin e 90-t&).

Reshjet

Né diagramat e méposhtme (Grafiku 2 dhe 3) jané dhéné treguesit e reshjeve dhe karakteristikat e
tyre. Si vecori e pérgjithshme e reshjeve #shté se ato jané me tepér né shpatet perendimore e
juperendimore té maleve dhe me pak n& shpatet lindore. Njé shpémdarje e tille &shte e lidhur me
vendosjen e relievit. Probabiliteti i rénies se reshjeve né Keleyré ndryshon gjaté gjithé vitit. Reshjet
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éshté mé e mundshme t& ndodhin né 50% t& ditéve rreth datés 7 dhjetor. Reshjet kane mé pak t&
ngjaré té bien rreth datés 3 gusht, vetem né 18% t& ditéve.

Sezoni i lagésht zgjat 6.9 muai nga 25 Shtatori deri 23 Prill me probabilitet mé té& madh se 22% q&
njé dité e caktuar té jeté e lagésht. Probabiliteti i rénies s& shiut arrin maksimumin me 39% né 21
Néntor. Sezoni i thaté zajat 5.1 muaj nga 24 Prill deri 27 Shtator, Probabiliteti i mé i ulét j 1& genurit
dité e lagésht &shté 6% né 7 Korrik.

Grafiku me poshté tregon pér ¢do muaj numrin e ditéve me diell pjesérisht me re, t& mbuluar me
re dhe me reshje. Dit& me mbulesé me re mé pak se 20% konsiderohen si dite me diell, 20-80%
mbuluar pjesérisht me re dhe me mé shum{s se 80%, si 1& mbuluara me re
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Grafiku 2. Numvi i diteve me diell, vranesi dhe me reshje

Kélcyra pérjeton variacione ekstreme sezonale pérsa I pérket sasise mujore té reshjeve,
Periudha e shirave gjate nje viti zgjat pothuajse 10.9 muaj. Shumica e sasisé s& reshjeve
bien gjate fundit t& Néntorit ku arrihet dhe sasia mesatare maksimale prej 119 milimetra.
Periudha e thatésirés zgjat pothuajse 4.1 javé, Sasia minimale e reshjeve regjistrohet rreth
15 Korrikut me vetém 10 milimetra.
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Grafiku 3. Sasité mesatare mujore té reshjeve pér Bashking Kelcyra
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Erérat
Ky seksion diskuton mesataret e vektorit t& erérave (shpejtésing dhe drejtimin) né lartésing 10m mbi

toké pér Kelcyrén. Theksojmé qé erérat né ¢do véndndodhije t& dhéné varen shumé nga topografia
lokale dhe faktors té tjeré, dhe shpejtésia dhe drejtimi i erérave t& rastdsishme mund & variojné
shumé mé tepér sesa mesataret e tyre orare.

Shpejtésia mesatare orare e erés né Kelcyré nuk ndryshon shumé pérgjaté vitit duke gen& né kufijté
0.2 metér pér sekond deri né 1.4 meter pér sekond.

Average Wind Speed

15ms
1.0mvs

ESmin

Grafiku 4. Shpejtasia mesatare e erés per Bashking Kelcyre
N& grafikun e mésipérm mesalaret e shpejtésisé sé erés (pjesét brenda vijés gri té emel. fané brénda
bandave nga 10 deri né pérqindéshin e 90-t&)
Mesatarja e drejtimit té erés n& Kelcyré varion shumeé gjaté vitit Era, &shté kryesisht nga lindja pér
2.7 Javét nga 28 Prilli deri nd 17 Maj, dhe pér 6.4 muaj nga 12 Shtatori deri mé 25 Mars, me pikun
e saj pref 28% né 6 Mg
Era fryn kryesisht nga peréndimi pér 3.7 javét, nga 17 Maji deri m& 12 Qershor dhe pér 3.4 javét,
nga 19 Gushti deri mé 12 Shtator, me plkun e saj prej 32% mé 22 Gusht.
Era fryn kryesisht nga veriu pér 2.2 javét, nga 12 Qershori deri mé 19 Gusht me pikun e saj prej
39% mé 15 Korrik.
T
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Grafiku 5. Drejtimi i erés pér Keélcyrén
Pérgindja e oréve né lé cilén drejtimi mesatar i erdis éshté nga ryé pref katér drejtimeve kiyesore.
Piesézat me ngjyra mé 1é hapura né kufinjté e tyre jané pérqindja e oréve kur era fiyn nga drejtimet
e ndérmjetme (veriindje, jughndje, jugperéndim dhe ygnperéna?m).
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412  Topografia

Bashkia e Kélcyrés ndodhet né juglindje té Shqipérisé, me gendér qytetin e Kélcyrés. Ajo shtrihet né
koordinatat gjeografike 40° 18" gjatdsi gjeografike veriore dne 20° 11" gjerési gjeografike lindore.
Bashkia ka nje sipérfaqe totale prej rreth 304.6 km?’,

Zona e bashkise Kelcyré éshté njé territor me karakter kodrinoro-malor e cila shtrihet né lartésing
230m deri ne 1100m mbi nivelin e detit. Bashkia Kelcyré shtrihet midis vargmaleve Trebeshing-
Dhémbel dhe malit t& Qarrishtés dhe pérshkohet nga dy lumeny ai i Vjosés dhe i Dashnices duke
krijuar dy lugina t& ngushta ne @ cilat shtrihen rreth 500 ha toke bujgesore e cila ka mundesi té
futet e gjitha nen uje.

Lugina dhe lumi | Vjosés
Lugina e Vjosés shtrihet nga Mesareja (vendi ku Vjosa hyn né tegitorin tong) deri né Pogem, ku ajo

del pérfundimisht né Ultersirén Bregdetare. Brenda Krahinés Malore Jugore pérfshihet téré rmjedhja
e mesme e Vjosés me gjatési 166 km dhe gjerési nga 600-800 m deri né 1000-1500 m. Ajo éshté
njé nga luginat mé té meédha e mé té réndssishme t& vendit toné dhe njgkohasisht lugina kryesore
e Krahings Malore Jugore (Figura 7).
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Figura 7. Baseni ujémbledhes | Vjosés (Burimi. Sala & Qiriazi, 2016)

tarmia litologjike, evolucioni morfologjik dhe morfogjenetik, leviziet neotektonike etj, kané shkaktuar
kontraste t& médha midis sektoréve t& kasaj lugine. Ajo &shté e gjeré pasi hyn né teritorin tang,
ndonése shirati I saj ngushtohet pérséri derisa del nga gryka e Kelcyrés ne Dragot. Prej kétej e né
vazhdim lugina zgjerohet mjaft, me pérashtime té vogla né sektorét e grykes se Dorzés e 18
Pocemit.

Formimi | luginés s& Vjosés duhet té lidhet me pliocenin, kur pjesa mé e madhe e strukturave gé
ndérpret Vjosa kishin dalé perfundimisht mbi ujé. Por duke pasur parasysh ndértimin strukturor dhe
evolucionin palecgjeografik 1& zonés, ka mundési gé zanafillén e rrjetit hidrografik (@ jeté mé e
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boshtin e strukturés rugé qg lehtasohej nga sinklinali | Pérmetit (Figura B),

3uurces. Albanlan Geologicsl Servicy

5

G

Sources: Albanlan Geologlcal Service
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Figura 8. Harta Litologjike dhe Gleologjike e Basenit t& Vijasés (Burimi: Sala & Qiriazi, 2016)
Lugina e Vjosés shtrihet nga lantésia 120-150 m (Pogem) dhe 150-170 m (Cragot) deri né 600-800
m (Mesare). Por pjesa m& e madhe e saj shtrihet né lartésits 400-600 m. Relievi | luginés éshté tepér
I copétuar (nga 1 km/km? né mbi S kmykm?). Vierat mé t& vogla takohen né territoret me ndértim
karbonatik, kurse mé t& lartat né depozitimel flishore. Energjia e relievit merr vierat nga 300 m/km?
deri né& mbi 500 m/km?. Vierat e larta deri n& 300-500 m/km? kané pérhapje mé t& vogél, kurse
vlerat shume té larta mbi 500 mykm? | gjejmé né shpatin e majté té luginés (Dhémbel- Nemsrcke)
dhe grykén e Kelcyrés, Dorzés e Pocemit, g& lidhen né pérgjithési me shképutjet tektonike dhe
pérbérjen litologjike (g&lqerore} (Figura 8).
Vierat e larta t& copétimit horizontal, energjia e larté e relievit dhe pjerrésia e konsiderueshme e
shpateve jané rezultat | evolucionit t& shpejté t& relievit t& lugings dhe né 12 njgjtén kohé trgojné
pér intensitetin e madh (& proceseve aktuale t& relieviormuese. Prandaj studimi 1 vegorive
morfologjike dhe I historisé s& shume céshtjeve & lidhura me origjinén dhe evolucionin e luginave
pér mbaré vendin tong,
Vecorité morfologjike té lugings s Vjosés ndryshojné shume gjaté shirirjes, n@ varési t& ndartimit
litologjik dhe strukturave q& ajo ndérpret, Lugina péson zgjerime né sektorét ku lumi ndérpret ose
pérshkon strukturat sinklinale q& ndértohen nga shkembinj terrigjené (flishe e molasa). Kéto Zgjerime
jané mé té theksuara sidomos né sektorin nga Dragoti e mé poshté. Ngushtimet jang né sektorat
ku lumi ¢an strukturat antiklinale, t& ndértuara kryesisht nga shkémbinj t& forté (gélqerors), si né
Grykén e Kélcyrés, té Dorzés e té Pogemit.
Mendohet se lumi Vjosa né grykén e Kelcyrés ka pasur gjithmong drejtimin qé ka sot. Ajo éshté
shmangur n& ményré graduale nga e majta e bushtit & strukturés sinklinale t& Pérmetit. Ka shumg
mundési g8 gryka e Kélcyrés t& jeté me origjing antecedente. Né rast se formimi I luginés do t&
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pérputhgj me strukturén dhe litologjing, lumi | Vjosés do té derdhej né Osum duke ndjekur
vazhdimésing e sinkiinalit t& Pérmetit né veriperéndim. Por studimet e kryera si né luginén e
Déshnicés ashtu dhe né até & Vokopalés nuk e vértetojné njé mendim 1€ Lillé. Nuk jang konstatuar
né asnjé rast depazitime té vjetra lumore ose tarraca té Vjosés né luginén e Déshnicés dhe as né
ate t& Vokopolés.
Si pérfundim del se gryka e Kélcyrés &shté formuar me antecedencs, ashtu si dhe mjaft gryka té
tiera né luginat e vendit toné.
Kihesa nga peréndimi q& merr Vjosa né grykén e Kelcyrés nuk 8shté njé dukurl e rastit ose njé vegori
lacale e kétij lumi, por njé dukuri thuajse e pérgjithshme qé vérehet edhe né lumenj té tjeré té vendit
toné (Shkumbin, Mat, Drin etj.}. Ajo duhet té lidhet me shkage mé té pérgjithshme sig 8sht& migrimi
 orogjenezés nga lindja né peréndim etj. Karakteri dhe vegorité morfologjike 1€ lugings s& Vjosés,
ndryshajn& nga njéri seklor né tetrin. Secili prej tyre ka tiparet e veta origjinale, q& lidhen me veqorité
e ndértimit litologjik, karakterin e shpateve, praning ose mungesen e tarracave mbi shtratin actual
té lumit etj.
Sipas vegorive morfologjike e morfogjenetike lugina e Vjosés mund té ndahet né tre sektoré
kryesoré. Nga Mesareja né Keélcyrg, prej kétej deri né Dragot {Tepelend), dhe nga Dragoti né Pogem,
ku ajo e humbet karakterin e s3j si luging meqenése njgsohet me fushén e Myzeqesé. N& sektorin
e par& Mesare-K&lcyré lugin, &shté e zhvilluar né strukturén sinklinale t& P&rmetit me drejtim JL-VP,
né pérputhje mé drejtimin e strukturave kryesore dhe ashté e tipit sinklinal. Lurni ka formuar dhe
pérpunuar lugingn né shkembinjté fiishor t& oligocenit 1€ poshtém, t& cilét ndértojné sinklinalin e
permetit. N& katé sector lugin, &shté relativisht e gjeré dhe ka formén e nj& govate. Vende-vende
né nivelin e tarracés sé paré aja zgjerchet deri né 800-1500 m, sin@ Kélcyré, Kosing, Qilarisht, Pérmet
etj. |
Elementi mé i réndasisham morfologjik né k&t sektor t& luginds sé Vjosés jané tamacat lumore qé
ruhen miré. Ato takohen n& t& dy anét e luginés né pozicione t& ndryshme hipsometrike, por zhvillim
shumé t& madh kang né shpatin e djathté t& lugings. Dallohen pesé nivele taracash erozivo-
akumuluese, por mund té takohen edhe tarraca t& tjera né nivele mé t& larta, t& paktén tarraca

erosive {Figura 9).
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'lgigbra 9, Tarraca & Vjosés né rjedhen e mesme Cargové -Kélcyré
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Ruhen miré tarracat mé té reja dhe pikérisht tre nivelet e para. Niveli I paré shtrihet pothuajse
pandérprerje, gjaté gjithé gjatésisé s& luginés dhe né (& dy shpatet e saj. Zhvillimin mé té madh kjo
tarrace akumulative e ka né shpatin e djathté té tugings, né lartésing 10-15 m mbi shtratin e fumit.
Ne sipérfagen e késaj tarrace jané zbuluar tuma ilire, sic &shté ajo & Piskovés, ku éshté gjetur njé
malerial i pasur arkeclogijik.

Tarraca e dyté ka zhvillim fragmentar ose né trajtén e njé brezi né t& dy anét e lumit si né Kutali,
Piskové, Kugar. Mbi to vendosen proluvione dhe kio &shté tarracé e tipit erozivo-depozitues,
Lartésia e saj nga shtrati [ lumit &shté nga 25 deri né 45 m.

Tarraca e tretg, ashtu si dhe e dyta, ka zhvillim fragmentar. Lartésia nga shtrati i sotém i lumit éshta
80-100 m. Dallohet miré né Kugar, n& Badglonj&, né Kaludh, né Yjar {né shpatin e djathté té lugings)
dhe né Pérmet (Baléngé) né shpatin e majté,

Tarraca e Katért erozivo-akumuluese ruhet miré né Nljar, Kaludh, Qilarisht, Kutali, Kosin&. Ndodhet
mbi nivelin e lumit né lartési rreth 125-130 m.

Edhe tarraca e pesté, gjithashtu erozivo-akumuluese ruhet miré dhe ndodhet né lartésing 165 m
mbi nivelin & sotém té lumit.

Shpatet e luginés s& Vjosés né kété sektor jané asimetrike. Shpati | djathté bie mé buté dhe éshté |
ndérpreré nga njé rrjet I dendur lumenjsh e pérrenjsh mjaft té zhvilluar. Disa nga degét kryesore si
lumi i Déshnicés etj, né pjesét e poshtme t& tyre formajné lugina t& gjera, me shtrate t& mbushura
me aluvione né grykéderdhjel e tyre né trajté t& koneve t& depozitimit. Pjerrési, &shté& shumé mé e
madhe. Shpati | majté I luginés né sektorin e siperm éshté ma | pjerrét, mé I pyllézuar dhe shumé 1
copétuar nga pérrenj, disa prej 1€ ciléve (ata q¢ zbresin nga Nemérgka) kang depozituar deri né
bregun e Vjosgs sasi t& médha materialesh copézore me origjing akulinajore dhe lumakulinajore
{psh. Parbalié fshtarave Péllumbas e Stérmbec). K&to material kans ngushtuar s& tepérmi shtratin e
Vjosés, madje edhe duhet ta kené bllokuar até derisa mbetjet e tyre gjenden né té dy anét e lugings.
Formimi I keétyre materialeve q& u mbivendosén tarracave t& Vjosés né disa sektors, duhet té keté
ndodhur nga fundi 1 periudhés sé vrmit, pra né fazén e shkrirjes s& shpejté t& akujve. Materiale t&
tilla takohen dhe n& Badglonje, Déshnicé, (Suke), Vasjar etj.

Ne sektorin e dyté t& luginés (Kélcyré-Dragot), lumi I Vjosas e ndryshon drejtimin, duke kaluar nga
lindja né peréndim,

W& kele pjesé ajo ka formuar grykén e madhe té Kelcyrss, té gjaté rreth 13 km, t& thell& mbi 1000
m dhe tepér t& ngushté. Ketu Vjosa e ka pérpunuar luginén e vet népérmjet erozionit thelldsinor
duke garé térthor strukturat, dhe duke ndaré malin e Trebeshings nga Dhémbeli dhe Shéndglling
nga Lunxheria, ;

Gryka e Kelcyrés, sic u tha, ésht& me origjing antecedente, né pérgjithési simetrike dhe né prerjen
térthore ka formén e germés *V* me shpate qé bien thiké mbi Vjosg. Gjerésia e shiratit shkon nga
13-20 m né 50-60 m. Mé mall, n& sektorin ku lumi I Vjosés kalon népér sinklinalin e vogél té
Zagorisé dhe né té dalé té grykés sé Keleyrés (Dragot), shirati zgjerohet deri né 120-200 m, N&
nivelin e tarracés sé paré lugin, &sht& e gjeré deri né 250-350 m.
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N& gryken e Kelcyrés ruhet miré tarraca e paré (akumulative) q& vazhdon pothuajse gjaté gjithé
shtrirjes s& saj, por zhvillimin mé t& madh e ka né shpatin e djathte, Vetém né Mézhgoran tarraca
zhvillohet mé tepér né shpatin e majté. Ajo gjendet né lartésiné 5-10 m.

Karakteristiké pér kéte sektor t& lugings sé Vjosés jané edhe dukurité karstike, & pérfagéschen nga
zgavra e shpella (Mezhgoran, Dragot). Né pjesén e poshtme t& luginés dalin burime té shurmta
karstike, midis t& cilave dallohet "Ujét e Zi* né aférsi 1& Kélcyrés, né Mezhgoran etj. Burime té era
dalin edhe nga té carat e shkémbinjve ose drejtpérdrejt nga deluvionet sidomos tek pika turistike e
Kélcyrés.

Nga Dragoti deri né Pogem shtrihet sektori | treté Iugings s€ Vjosés. N& kété sektor lugina zgjerohet
chumé duke arritur vende-vende deri né 1-2 km (Qesarat, Kuté, Pogem, etj).Vetém né sektors té
kufizuar, vecangrisht né Doréz e Pogem, ajo ngushtohet mjaft duke marré formén e grykeés

Lugina e Vjosés dallohet pér klimén e saj shumé t& buté, gjé qé lidhet me faktin se p&rmes saj deri
né skajin mé lindor, depértojné erérat e ngrohta detare qé vijné nga veriperéndimi.

Rrjeli hidrografik 1 luginés s& Vjosés pérfaqesohet né radhé té paré nga rrjedhja e sipérme dhe e
mesme e lumit Vjosa. N& kéte pjesé formohen pérfundimisht tiparet themelore hidrologjike té Vjosés
si njé lumé ujéshume, Ne formimin e regjimit t& Vjosés né kéta sektord té rrjedhjes rol t& madh
luajné burimet e shumta néntokésore, sidomos ato & merr né gryken e Kélcyrés (Uji | Zi etj) si dhe
njé radhé degeésh t& réndésishme e me prurje t& konsiderueshme sic éshté Déshnica,

Tipat kryesore t& tokave jané ato t& hirta kafe dhe aluvionale. Mbulesa bimore ne luginén e Vjosés
pérfagesohet kryesisht nga shkurret mesdhetare t& tipit (& makjeve, por m& t8 zhvilluara jané né
shpatin e djathta t& Vjosés, t& ekspozuar diellit. Ato shtrihen deri né lart&sing 700-800 m mbi nivelin
e detit. N& shpatin e djathté, po né keté lartési, takohet dhe bredhi | Maqedonisé (midis Kaludhit
dhe Petranit), njé relikt bimor mesdhetare. Gjaté shtratit té& Vjoses rritet rrapi dhe shelgu. Shpesh me
makjet takohen edhe bungbuta, panja, bliri, krekéza, shkoza, méll&za etj.

Lugina dhe luml | Dé&shnicés

Lugina e Déshnicés, degé e djadhté e Vjosés, pérbéhet nga dy degé kryesore q& bashkohen né
aférsi t& fshatit Ballaban shtrihet né pjesén peréndimore t& nénzonés sé Déshnicé-Vokopolé,
Gjatésia e pérgjithshme e lugings éshté rreth 23 km. Ajo kalon pothuajse né zonén e kontaktit té
sinklinalit t& Zhepovés dhe antiklinalit t& Trebeshings. Shmangia e luginés &shté rreth 23 km. Ajo
kalon pothuajse né zonén e kontaktit t& sinklinalit t& Zhepovés dhe antiklinalit t& Trebeshinés,
Shrangia e lugings nga boshti i sinklinalit ka ndodhur per shkak té ngrities me té madhe té&
Trebeshings, Shpatet e luginés dallohen pér asimetri & theksuar pér shkage strukturore dhe
litologjike. Shpati i majté éshté tepér i gjeré dhe i bute, kurse i djathti éshité mé i ngushté dhe mé i
pjerrét. N& shpatin e maijté kemi tipin e refievit erozivo-denudues, g2 éshté tepér i pér¢aré nga njé
numér i madh rrékesh e pérroskash pér shkak t& burimeve qé dalin nga ko ané dhe pérbérjes
flishore. Ko ka uar né kiijimin e vatrave erozive mjaft aktive dhe sot, té cilat rrezikojnd tokat
bujgésore. Kurrizet ujendarése midis pérrenjve ngushtohen gjithnj¢ e mé shumé duke quar né
zvogelimin e siperfagés sé tokés bujgésore.
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Lugina e Déshnicés ka profil térthor né formén e govatés, me fund té gjeré e t& sheshté dhe me
shpate q& ngrihen gradualisht. Duke filluar nga fshati Baliaban e deri n& aférsi t& qytetit t& Kélcyras
&shté formuar njé fushé e gjeré aluvionale. Gjerésia mé e madhe arrin né fshatin Ballaban e Suké
500-600 m dhe gjatési rreth 6 km.

Duke filluar nga grykéderdhja e péroit t& Leskovecit deri né Kélcyrd, lugina e Déshnicés fillon t&
nqushtohet mbasi gan pérmes materialeve t& shumta copézore & ardhura nga shpati i trebeshings.
Kéto material ka mundési té kené origjiné akulinajore.

Mbulesa bimore pérfagésohet nga kali I shkurreve mesddhetare té tipit té makjes né luginat e
pérrenjve dhe nga dushku né shpatet dhe kurrizet e kodrave. Tipat kryesoré té tokave jané tokat e
hinjta kafe dhe té kafejta,

Vargu Trebeshin&-Dh&mbel. Ky vargmal fillon me malin e Trebeshings na Veri peréndim (tek Qafa
e I(iqoicut).

Trebeshina shirihet ndérmjet Qafés s¢ Kigokut dhe Grykés s& Kélcyrés né njé giatési prej rreth 18
km dhe lartési maksimale 1922 m. Ndériohet térésisht nga gelqeroré té paleogjenit dhe pjesérisht
nga fishe (n€& kémbét e malit). Trebeshina formon njé strukturé antiklinale, asimetrike t& tipit
séndukor. Amplituda hipsometrike luhatet nga 1000 m n& shpatin peréndimor, né 1500 m na até
findor. Parametrat e copétimit horizontal kvizin nga 1-5 km/km? ndérsa energjia e relievit, né
sekloré 1& vecanté arrin 500-700 mykm? {né shpatin lindor dhe Jjuglindor). Kushtet morformetrike
nitin progeset e shpatit si rrézimet, shkarjet dhe parenjté guroré. Kurrizi i malit, pér shkak t&
strukturds, &shté i shtruar, me rénle graduale né drejtim t& veri-peré&ndimit dhe | modeluar fugimisht
nga bora dhe karsti. Lidhur me karstin, mbizoteron njé peizazh me githfaré formash nga hinkat deri
lek lugjet e proskat karstike.

Shpati lindor i Trebeshings q& bie n& luginén e Dashnicss éshta i rreguiit dhe ka natyré karstike.
Gjate tij zbresin disa pérroska t& thata e t& cekéta. Profili térthor né pjesén e sipérme &shié i lugst
dhe heré-heré i myst&. N& rrézén e kétjj shpati, né aférsi té Katundishtés, vérehen koluvione, té cilat
aktualisht jané t& stabilizuara. N& t& njgjtin drejtim me to, né luginén e Dishnicas, matané shtratit t&
lumit ndérmjet Sukés dhe Kelcyrés, ruhen t& njéjtat depozitime n& formé proluvionesh, 18 vendosura
mbi flishet né njé sipérfage prej 4 km”. Kéto depozitime mund t& jené me origjing lum-akullnajore
& cilat jang transporuar gjaté periudhds sé shkrirjes sé akujve. Shpati peréndimor i Trebeshinés
&shté shumé i pjerrét dhe thuajse térésisht i zhveshur.

Dhémbefi, g& pérbén hallkén e mesme té ketij vargu, shirihet nga Gryka e Kélcyrés deri tek Qafa e
Dhémbelit, né njé gjatési rreth 16 km dhe gjerési 3-5 km. Ndertohet térésisht nga gélgerors té
paleogenit, mé pak nga ata t& kretakut dhe flishe.

Kuota mé e larté éshté 2050 m dhe gjendet né pjesén jugore t& tij. Dendésia e copétirnit t& relievit
léviz nga 1-5 km/km?, ndérsa energjia e tij &shté mé e larté né shpatin peréndimor (deri na 700
m/km?), Kurrizi i malit &shté | rreguilt me valézime té lehta dhe rénie graduale né drejtim t& Grykés
s& Kelcyrés. Dukurité karstike jang mjaft t& pérhapura, sidomos ato sipérfagésore si shkrepa, hinka,
vrima e forma mé t& médha. Shpati lindor | Dhémbelit &shta jo fort i pjerrét dhe pak i pércaré nga

mjeti hidrografik,  cili ka karakter ta theksuar karstik.
.
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Shpati peréndimor &shté& mé i pjerrét dhe né té mbizotéron tipi i relievit stukturoro-denudues. Né
rrézén e shpatit vérehen deluvione 18 ardhura nga pjesét e sipérme té tij. Dh&mbeli ndahet nga
Nemércka me ané té Qafés sé Dhémbelit, 1400 m mbi det, e cil, #shté me origjiné tektonike. Ajo ka
pamijen e njé grope karstike 1€ pérzgjatur né drejtim lindje-peréndim, me fund t& lugét e relativisht
t& qjers, me mure rrethuese té larta e (€ pjerréta.

Mbulesa bimore e vargut Trebeshing-Dhémbel-Némércke &shté e varfér. Sigurisht kushtet pér
ritien e pyjeve, sidomos né terrenet e thepisura géiqerore, nuk jané té volitshme, por kétu ka
ndikuar shumé edhe prerja sistematike e pyjeve, zjarret efj. Pyjet formajne korije t& vogla &
shpérndara aty-kétu, sidomos né luginat e viset e mbrojtura, me toka me lagéshtiré mé t& madhe.
Parhapjen mé t& médha e kané dushaet, lathité e mé rralle halorét e ahu {kryesisht né Nemércké).

Vargu pérmendet pér kullotat e pasura verore sidomos né Trebeshing e Dhémbel.

Malésia e Danggflise dhe e Leskovikut shtrihet midis luginés s& Lemnicés dhe asaj t& Kreshovés né
veri e veriperéndim, luginds sé& Vjosés né jug e juglindje dhe peligut t& Kolonjés né lindje

Ndertohet kryesisht nga flishe dhe gélqeroré. Kéta té fundit dalin né& formén e pullave {é vecanta nd
gender t& malésise (Kokojke, Lemnicé, Borocké, Lengarict, Postenan dhe Melesin}. Kjo bérthamé
karbonike &sht& vazhdim i strukturés antiklinale t& Tomorit.

Malésia e Danggllisé shtrihet né juglindje t& Déshnicés, prej sé cilés ndahet nga lugina e Lemnicés
dhe ajo e Kreshoves. N& ndartimin strukturor té saj marrin pjese antiklinali | Lemnicés (ne JL ai
vazhdon me até t& Postenan ~Melesini), gé éshté vazhdim i antiklinalit t& Tomorrit dhe sinklinali §
Frashérit.

N& Dangdlii dallohet vetém njé varg malor q& ndahet né tre degs. Shpatet e kétij vargu jané
asimetrike p&r shkak t& mbihipjes s& struklurave nga lindja né peréndim dhe t& litologiisé. Shpesh
ai &shté preré térthor nga luginat e lumenjve, té cilat ne sektoré t& vecantg kané krijuar gryka t&
ngushta e 1 thelia me shpate shume té mépiréta, si ajo e Lemnices dhe e Lengaricés. Kjo déshmon
pér ngritjen e shpejté té saj. Atje ku territoret flishore jang zhveshur nga mbulesa bimare kemi njé
copétim t& madh horizontal me viera mbi 5 km/km? (Frashér, Ogren, Gostivisht etj). Kéto sipérfage
jané t& eroduara fugishém dhe né to jane krijuar vatra (& shumta erosive.

Dega e paré e kétjj vargu malor fillon né qafén e Micanit (1146 m) dhe vazhdon me malin e Qelzés
(1662 m), Qafén e Dalidnjés (1356 m), dhe mali Piskalit (1437 m) qé ulet gradualisht né rriedhén e
sip#me té Lengaricés. Ai formon njé reliev me pamje té valazuar dhe shpate asimetike, Pika mé €
larté arrin né malin e Qelzés dhe dallohet garté né mjedisin rrethues.

N peréndim té saj, rreth 1000 m mbi nivelin e detit, ndodhet njé nga gropat mé interesante pér
morfologing e saj, gropa e frashérit. Ajo ka formén e njé elipsoidi, rrethuar nga mallet e Qelzés dhe
Zavalanit nga lindja dhe Kreshovés e Kokojkés nga peréndimi. Fundi shumé i copétuar i saj, perbén
shiratin e pérroil té Frash&rit dhe Selenicés. Pémoskat qé zZbresin nga mallet p&rreth kang sjellé
materiale t& shumta copé&zore.
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~ 5 £Gropa e Frasherit éshté formuar thuajse né boshiin e sinklinalit 1 Frashé&rit, kurse modelimt i saj i

detyrohet veprimtarisé s& fugishme erozivo-denuduese dhe ngricave, t& cilat kétu jan& miaft t&
theksuara,

Né pjesén lindore té saj vérehet njé reliev kuestor, i formuar nga alternirmi | gélgeroréve me flishin.
Kuesti me gjatési rreth 3-4 km, fillon prej Qafés se Lekas n& VP deri né aférsi té fshatit Zavalan né
JL né lantésing rreth 21300 m. Balli i kuesti &shtd nédrejtim L& kundért t& rénies s shiresave. Poshté
tj gjenden edhe dy kueste t& tiera. Pérmes tyre kalon Qafa e Shk&mbit (1100 m); qé lidh gropén e
Frasheril me Qafén e Dellénjss, prej sé cilés kalohet n& gropén e Kolonjés. Né peréndim té gropés
s& Frashérit lartésohet dega e dyté e vargut malor, ku dallohen njé séré majash me forma ta
rrumbullakosura, té ndara midis tyre prej qafash jo 18 larta dhe luginave t& pérrenjve. Drejtimi i
pérgjithshém &shté VP-JL, n& pérputhje me shtritjen e strukturés. Kjo degg fillon me malin e Lajthisé
(1040m} dhe t& Kreshovés (1246 m) né VP, duke vazhduar me Kokojkén e Frashérit (1549 m) dhe
Taborin (1572 m} mé né jug t& tij. N& drejtim t& JL lartésohet Guka e Luarit (1021 m) gé ulet
gradualisht né drejtim té lugings sé Lengaricds, pas sa cilés ngrihet pérséri me malin e Teperit (1041
m) dhe até t& Vinjakut (819m).

Shpatet jugore dhe jugperéndimore t& tyre jané thuajse t& zhveshura nga mbulesa bimore dhe
tepér t& gérryera nga njé numér i madh pérroskash qé shéngjné fillimin e luginés s& Lemnic&s, Majat
e tyre gélgerore jané né kontrast me shpatin peréndimor dhe VP té Kokojkés s@ Frashérit dhe
Taborin mbuluar me njé bimesi t& dendur, vecanérisht me dushk dhe bredh t& Magedonisé (bredhi
i Hotoves). Lugina e Lermnicés kalon térthor strukurés me t& njgjtin emér, N& kata ményré si pasojeé
e lévizjeve ngritése, lumi ka caré thellé gélgerorét duke formuar prerje erosive né formé kanioni si
ato né Borock, Kamenicé e gjetké. Kéto kanione jang disa metra té thella, nga 5-10 m té gjera dhe
500-600 m t& gjata.

Né muret vertikale t& tyre jang krijuar guva dhe shpella karstike, ndérsa né hapésirén e kanionit t&
krijuar si rezultat i erozionit diferencial Lugina e Lemnicés fillon nga mali i Kokajkés dhe parfundon
né Vjosé né aférsi té fshatit Piskové. Né fillim ajo &shié e ngushté n& formén e germeés “V", por vjen
duke u zgjeruar nga Pagria né grykéderdhje. Aty vérehet qarté niveli i zallishtes si dhe tarraca e paré
erozivo-akumuluese me lartési 10-15 m mbi shtratin actual t& lumit.

Né JP te Danggllisé shiribet dega e treté e vargut malor, e cifa fillon nga Hotova e Mokrica né VP
deri tek Mali i Bardhé (451 m) n& JL. Ai ndérpritet nga luginal e pérrenjve t& Hotovés dhe Bodarit.
Pika mé e lart& ¢shté mali i Mokricas (803 m), i cili drejt jugut ulet gradualisht t& Mali | Bardhe, ku
pérfundon né luginén e Lengaricés dhe 1& Vjosss. N& figurén 10 &shté paraqitur harta topografike
e Bashkisa Kelcyre.
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Figura 10. Harta topografike. Bashkia Kélcyré
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413  Hidrologjia

Pellgu hidrologjik i Bashkisé Kelcyre pérbehet nga lumi Vjosa dhe nga lumi i Déshnica. Lumi Vjosa
rrjech gjithsej rreth 12 km brénda territorit t& Bashkisa sé Kelcyrés. Pér nga prurja, lumt Vjosa, éshté
lumi i dyté mé& i madh i Shqipérisé mbas lumit Drin. Ai buron né Greqj, dhe mbas hyn né Shqipéri
né sektorin e Tre Urrave, rrjedh gjaté gjithé territorit t& Bashkisé P&rmet dhe reth 5.5 km né jug té
qytetit t& Kelcyrés hyn né teritorin e késaj bashkie. Prura e lumit ashi@ mjaft e ndryshme, sipas t&
dhénave té “Hidrologjia e Shqipérisé” — 1984, rjedhja mesatare vjetore né Kélcyré &shté 80.8 m3/s
(pellgu ujor 3060 km?), kurse rijedhja vietore me siguri 90% &shté 54.9 m3/s. Prurjet mé t& médha
t& lumit né Keleyre luhaten rreth 700-750 m3/s. Lumi Déshnica ka njé pellg ujor prej 173 kmZii cili i
gjithi ndodhet brénda territorit t& Bashkis& Keélcyr&, Prurja mesatare vjetore e lumit Déshnica né
derdhje (n& lumin Vjosa-Kélcyrs) &shte 3.33 m3/s, kurse prurja me siguring 90 éshté 2.10 m3/s, Ky
lumé i cili ka mé& shumé karakterin e njé p&rroi mator i cili karakterizohet nga prurje shumé té médha
né perjudhé rreshjeh torenciale, prurja mesatare maksimale #shié 123 m3/s, kurse prurjet maksimale
absolute i kalojné 200 m3/s.

Pérshkrimi geologiik &sht& bazuar né Hartén Gjeologjike t& Shqiparisé né shkall 1:200.000, botimi
vitit 2004, né tekstin sqarues t& saj si dhe Hartat gjeologjike Shkalié 1: 100.000 t& garqeve t& botuara
nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar.

Neé piképamje gjeologjike né territorin e Bashkisé Kélcyré dallohen dy sektoré me ndértim gjevlogjik
té ndryshem, sektori perendimor dhe sektori lindor. Sektori perendimor parfshin gjith& pjesén e larté
malore ku hyjng mali i Trebeshings dhe ai | Dhémbelit. Té dy malet ndértohen nga shkémbinj
karbonatiké q& né pikpamje moshore fillojn& nga Jurasiku i poshtém deri né& Eocen {Figura 11}.
Formacionet karbonatike jané t& ndryshme; ato mé té vietrat Jurasiket, karakterizohen nga
gélgeroré, gélgeroré mergeloré dhe argjiloré shtresé holle dhe pllakoré me stralle. Geélgeraré e
kretakut zakonisht jané shiresé hollé deri né shtresé trasha, shpesh jang argjiloré dhe porcelaniké.
Geélgerorét e paleocenit dhe té eocenit jané kryesisht turbididiké, shtresors.

Sektori lindor i Bashkisé Kelcyre, fillon g8 nga mezi i lartésis& s& shpatit lindor t& sektorit malor, dhe
mbulon krejt territorin e bashkisé deri né ujéndarésin me Qarkun e Beratit (Harta 8). Flishet jané te
moshés s& eocenit (Pg2) dhe t& oligocenit (Pg3) dhe pérfagésohen kryesisht nga ndérthurje ritmike
shtresash argjilore, alevrolitor dhe ranore. Depozitimet mé té reja, ato t& holocenit, pérbéjné njé
mbulesé dherash aluviale té shkrifta kokérndryshme nga zhavorre deri né argjila si dhe shiresa
konglomeratike. Ato perhapen vetém né luginén e lumit Vjosa ku ndértojné terracén e pard
mbizallishtore dhe kang trashési maksimate rreth 15 m. N& luginén e lumit Déshnica depozitime e
reja t& holocenit kané pérhapje t& kufizuar, ato mbushin kryesisht shiratin e rijedhjes s& lumit, kana
pérbérje zhavorrore dhe trashési deri rreth 3 m.
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414 Pasuritd minerale

Territori i bashkisé sé Kélcyrés ka depozitime metalesh jo metalore dhe mungojné pothuaj plotésisht
mineralet metalore. Ndér mineralet jo metalore mund té pérmendim gélqerorét, guré dekoralgve
dhe argjila (Figura 12). Vendburimet kryesore Jjang pérshkruar shkurtimisht m& poshte;

+ Vendburimi  gélgeroréve i Kélcyrés. Vb vendoset né formacionet karbonatike t& eocenit t&
pérfaqésuar nga gelqeroré kristalin shiresétrasha t& piesés sé sipérme t& prerjes. Shtresat
gélqerore paragiten té trasha deri masive, Jjané shumé kristaliné mé ngjyré t& bardhe
quméshti. Poshté kétyre shirihen gélqeroré shtresore pelitomorf me ngjyré hiri na t& bardha.
Tipi I mineralizimi éshté sedimentar. Pakot produktive pérfagésohen nga gélgeroré
pelitomorfe mikrokristaling me najyré hiri t& bardhé deri gri t& kaltér me nuancé né bezhe,
Kryesisht jang me shires&zim té hollé 0.03 - 0.20m. Elementét e rénies s& shtresave 50-600
/ 20-250. Pérbérja mesatare kimike e pakos s& gélqeroréve qé shfrytézohen &shté: Ca0 =
48.5 - 54% mesatarisht &shté 51.2%; MgQ = 0.7 - 1.8% mesatarisht &shta 1.25%; Si02 =
0.6 - 0.8% dhe mesatarrisht éshté 0.70%, AlLO; = 0.8 ~ 0.92 &shté mesatarisht 0.85%, Fe:0;
=14 - 1.8% &shté mesatarisht 1.6%. Sasia e rezervave: Jané llogaritur C1= 400 000 m3.

- Vendbunimi i guréve dekorativé i Ballabanit Mineralizimi ka dalie né sipérfage dhe
perfagésohet nga nj& pako me ndérthurje ranorésh mikro kokrrizoré dhe alevrolitike dhe
argjilité me trashési t& pérgjithshme 8-10 m. Vendosen brenda depozitimeve t& Pgy! dhe
vérehet shiresézim 0,15-0.30 m. Pakot produkiive kané trashési 0,20 — 0,50 m me ngjyré gri
me nuance jeshile né thellesi, ndérsa né siparfage marrin ngiyré gri né bezhé nga oksidimi
imineraleve hekuroré. Shtresatjané me cimentim silicor-karbonatik. Tipii mineralizimit éshta
sedimentar dhe sasia e rezervave éshté: C1 = 55 500 m3, C2 = 72 150 m3 dhe Cl+C2=
127 650 m3. (Burimi; Nora & Joka, 2006).

+ Shfagia e guréve dekorativé e Kélcyrss, Formacionet gjeologjike ku vendoset shfagja e
ranoréve jané depozitimet argjlo - alevrolitike t& Pg;!. Ranorat kané trashési 1 - 12 m, ka
elementé té shtrishmeérisé 50 - 60 0 / 30 - 350. Ranorat paragiten mikrokokrrizor me
strukturé massive brenda. Pérbérjen kryesore t& tij e formaojné kokrrizat deri 1 - 1,15 mm t&
shkémbinjve magmatike. Tipi i mineralizimit @shtd sedimentare. Sasia e rezervave t&
llogaritura rreth 575 000 m?,
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415 Hidrogieologjia

Kushtet hidrogjeologjike & teritorit té Bashkisé Kélcyré paragiten né hartat hidrogjeologijike té
Shaipérisé né shkallé 1:200.000 dhe né até& me shkallé 1:100.000. Zona e Kélcyrés karakterizohet
nga prania e tre tipeve shk&émbinjsh me karakteristika hidrogjeologjike krejt t& ndryshme: shkémbinj
gélgerore, shkémbinj flishoré dhe dhera zhavorrore-argjilore (Figura 13).

Shkémbinjté gélqeroré kané rezerva t6 médha ujerash néntokésore. Ata ndértojné pjesén
perendimore t& territorit dhe lidhen me varg-malin Trebeshina-Dhémbel, Gélgerorét kané
carshméri té larté si dhe jané té karstézuar gjé & manifestohet me hapésirat e médha karstike qé
ato pérmbajné si karie, hinka dhe shpella karstike. Si rezultat infiltrimi i rreshjeve atmosferike né to
éshté i larté, zakonisht mbi 50% e rreshjeve shkon pér ushgjimin e ujérave néntok&sore karstike.

Po te kemi parsysh sipgrfagen e madhe q& zéné gélqerorét (rreth 60-65 km2), si dhe sasing e madhe
1& rreshjeve vjetore né k& t& zoné (rreth 1300 mm) kuptojmé se rezervat e pérgjithéshme t& ujérave
karstike mbrikné mesatarisht disa m3/s, ose rreth 40.000.000 m3/vit. Rezervat e médha t& ujérave
karstike lévizin drejt Grykes s& Kélcyrés ku edhe drenohen né formé burimesh t& médhenj prurja e
té cileve eshté shumé e ndryshueshme gjaté vitit. N& Grykén e Kalcyrés, brénda territoril t& Bashkisé
sé Kélcyrés drenohen dhe ujérat e asaj pjese t& Malit t& Dhémbelit & nuk pérfshihet né k&té Bashki.
Si rrjedhim rezervat e ujérave karstike & shkarkohen (drenohen) né Grykén e Kélcyrés jané disa
herg mé t& médha se ato & ushqehen nga infiltrimi i rreshjeve brénda teritorit 1& Bashkisé,

Burimi mé i madh &sht& Syri i Zi i cili buron rreth 1.2 km né peréndim t& Kélcyrés. Dalja e burimit
éshté né nivelin e lumit Vjosa por prurja e madhe e burimit nuk lejon t@ pérmbytet nga lumi edhe
né kohén e plotave, Prurja e burimit luhatet nga rreth 1-1.5 m3/s deri né mbi 7-8 m3/s.

Po késhtu né largési rreth 2 deri 5 km né& peréndim te Kelcyrés dalin burime té tieré karstike, njéri
prej t& ciléve formon njé ujévaré t& vogél por shumé té& bukur gé &shté fshehur né ményré t& pa
Justifikuar nga klube dhe restorant té vendosura né vendin e gabuar; ata e maskgjné rjedhjen e
bukur t& ujérave karstike e cila m& paré pérbénte njé atraksjon t& vértete turistik. Tashti duhet t&
shikojmé ujin karstik népérmjet dyshemes@ me xham transparent té restoranteve dhe klubeve.

Shkémbinjté flishoré, 1& treguar né Harté me ngjyrré bezhs (Harta 10) zéné pothuaj dy t& tretat e
territorit 1€ Bashkisé. Keéta shkémbinj t& cildt parfagésohen nga ndérthurje ritmike shtresash
alevrolitesh, argjilash dhe ranorésh dallohen pér poroziitet aktiv shumé t& ulat. Si rrjedhim flishet
paragiten si shtresa ujéizoluese dhe praktikisht nuk p&rmbajné ujéra néntokésore té réndésishme.

Vetém né rastet kur shtresat ranore paragiten mé té trasha ato pérmbajné rezerva ujore t& vogla
dhe formojné burime zakonisht me pruje mé t& voge! se 0.1 I/s. Pjesa mé e madhe e fshatrave té
Bashkise s& Kelcyrés vendosen né& formacione flishore dhe rrjedhimisht ndjejné s& tepérmi
mungesén e ujit si pér nevoja komunale ashtu edhe pér ujitje,
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Dherat zhavorrore-argjilore mbushin pjesén e sipérme té lugings sé lumenjve Vjosa dhe Déshnica.
Ne luginén e lumit Vjosa ato pérfagésohen nga zhavorre dhe shtresa té trasha konglomeratike té
cilat né siparfage kané njé mbulesé suargjilore. Kéto depozitime p&rmbajné ujéra néntokésore té
cilat mund t& shirytézohen me ané pusesh me thellési maksimale rreth 30 m, megjithaté duhet
nénvizuar se ato nuk jané studiuar mjaftueshém né piképamje hidragjeclogjike.
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Figura 13. Harta hidrogjeologjike, Bashkia Kelcyré (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shajiptar)
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416  Geologjia inxhinierite

Kushtet e pérgjithéshme gjeologo-inxhinierike tregohen né figuren 14. Llojet shkémbore q& gjenden
né territorin e Bashkisé k&lcyré ndahen né dy grupe:

O shkémbinj t& forta
O Shkémbinj mesatara

Shkémbinjté e forte, Rsh >500 bar. Né harte ngjyrosen mé ngjyre t& kuge. Né keté grup jané
klasifikuar shkémbinjta karbonatike q& pérfagésohen nga gélqeroret jurasiks, kretak dhe eoceniké
té cilgt ndertojné strukturat karbonatike t& struktures sé Trebeshing Dhémbelit. Parametrat
gjeoteknike mesataré t& tyre jan& dhene né Tabelan 4.

Shkémbinjté mesatare, Rsh 50 - 500 kg/em2 Né harté ngjyrosen me ngjyre manushage dhe
pérfaqésohen nga depozitimet flishore e flishoidale Q& ndérlojné zonén kodrinore. Parametrat
gjeoteknike mesataré t& tyre jané dhéné né Tabelén 5.

Klasifikimet gjeoteknike t& dherave marrin parasysh vetité ndéruese ose tregues gé& ndikojné né
projektimin, ndértimin dhe shfrytézimin normal t& veprave gjeologo-inxhinjerike. Dherat simbas
kohezionit jané Klasifikuar né dy grupe:

Dhera me kohezion

Dhera pa kohezion
Tabela 4. Parametrat gjeoteknike mesatars ta shkémbinjve
Paramelri Shkeémbinj t& forté Shké&mbinj mesatare
Pesha volumore {4) {gr/cm3) 25-28 21-25
Poroziteti (n) (%) 10-5.0 50-150
Rezistenca n& shiypje nj¢boshtore (Rsh} | 500 - 2000 200 - 400
(kgfcm2)
Moduii | elasticitetit {E) {kg/cm2) 104 -106 103 - 3x104
Koeficenti | Puasonit (u) 0,15-035
Ngarkesa e Jejuar {o} (ka/cm?2) >20 10-15
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Figura 14. Harta gjeologa-inxhinierike, Bashkia Kelcyr# (Burimi; Sherbimit Gjeologjik Shqiptar)

Dhera me kohezion né harte ngjyrosen mé ngjyre t& verdhe dhe pérfagésohen nga suréra deri n&
suargjila t& vendosura mbi zhavarre (Szh}: Suargjila vendosen kryesisht mbi zhavorret aluviale t&
tarracave t& lumenjve dhe pérmbajné t material argjilore dhe alevrolitore; ato kané trashé&singa 1 -
2 m dering 10 - 15 m. Vetité e tyre ndikohen negativisht nga prezenca e ujérave rjedhés
sipérfaq@sore. Parametrat gjeoteknike té tyre jan dhéné né Tabelén 5.
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Tabela 5. Parametrat gjeoteknike mesatare té shkémbinjve

Pararmetri Dhera me kohezion Dhera pa kohezion
Zhavorre e popla Rérat
aluviale

Kufiri i sip&rm i plasticitetit (Wr) (%) 25-33

Kufiri  poshiém i plasticitetit (Wp) (%) 18-21

Pesha volumare né gjendje natyrale 1,75-1,95 16-21 175-195
{8) (gr/em3)

Kendi  férkimit té brendshém (p)(®) 14 -22 38-42 20-28
Kohezioni (c) (kg/cm?2) 015-025 0 0
Moduli i deformacionit () (kg/cm2) 40 - 100 500- 800 80 - 150
Ngarkesa e lejuar (g} (kg/cm2) 16-25 28-40 22-30
Poroziteti {n) (%) 30-85 38-50
Koefigenti i filtrimit {Kf) (cm/s) 5x102 - 5x 10 10+ -103

Dhera pa kohezion (c=0), n& harte ngjyrosen mé ngjyre portokalli. Ato jané zhavorre e popla dhe
rana mé origjing aluviale dhe proluviale & mbushin kryesisht luginén e Vjosss, Lemnicés dhe
Leéngaricés e fushave aluviale e t& tarmacave lumore. Trashésia e tyre maksimale na luginén e Vjosas
ndryshon nga njé sektor né& tjetrin nga disa metra deri né 30-40m. Poshté tyre shtrihen
konglomeratet. Pérbéria e zhavorreve éshts: gelqerore (mreth 50-60%) ranore (30-40%) dhe
magmatike (5-15%).

Zhavorre e popla aluviale dhe profuviale me madhésia té copave t& tepér heterogjene. Parametrat
gjeoteknike L& tyre jané Parametrat gjeoteknike t& tyre jané dh&n& né Tabelén 5.

Rérat (F):Mund té jené réra nga kokrriz&-madhe deri kokrriz&-imét deri né suréra, me trashési nga
2 deri ng 20 m. Parametrat gjeoteknike té tyre jang dhéné né Tabelén 5.

Fenomenet e rrezikut gjeologiik, pérhagia dhe peérshirimi | tyre

N& territorin e Bashkisé Kelcyré gjejné pérhapje elemente t& rrezikut gjeologjik, t& cilat démtojné
objektet inxhinierike q& ndértohen né k&té territor. Si rezultat i progeseve té vazhdueshme tektonike
né pérgjithési dhe atyre té denudimit né vegant, prishet giendja e masiveve shkémbore né shpate,
pér rrjedhoje shképuten masa shkembi t& pérmasave t8 ndryshme né formén e rrézimeve,
shembjeve, rréshqitjeve etj, véllimi i t& cilave arrin nga disa deri dhjetra milion m3. Sikurse duket né
figuren 15, dukurité kryesore té rrezikut gjeologjik q& takohen né bashkin e Kélcyrds jané: errozioni,

i,
rrézimet e guréve dhe fenomenet karstike. \
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Figura 15. Harta e rezikut gjeotogjik, Bashkia Kelcyre. (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Erozioni éshté fenomeni mé | pérhapur, ku zona té téra, ku pérhapen formacionet argjilore e flishore
(Figura 16), si né& zonén kodrinore t& Bashkisé Kélcyré jané t& prekura nga ky fenomen, i cili nga ana
e tij éshté ndihmuar né njé masé shume té madhe nga shpyll&zimet e shumta q& u béné gjate viteve
'80 - '90 1& shekullit t& kaluar. Erozioni siperfagésor &shté karakteristik pér lartésité deri 800-1000
m.

Me pak té gérryeshém jané shkémbinjté gélqerore. Erozioni sipérfagésor fillon me rrekézat e
rrékets, perroskat deri né pérrenjté me theliési dhe gjerési disa dhjetéra metra. Kétu mund t&
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permenden sektorét ku zhvillohen mé shumé depozitimet argiilore, flishore si né rijiedhjen e

lumenjve Vjosa dhe, Lermnica e Léngarica.

ANTITLRT i

Mbulesa vegjetale, sidomos ajo mé lartési t& vogel, luan njé rol t& réndésishém né ruajtien e
qéndrueshméisé sé shpatit. Ajo, nga njéra ané, ruan shpatin nga depértimi i lagéshtisé, nga ana
Yetér, konsumon njé véliim 1& madh wji gjaté transpiracionit duke e mbajtur shpatin 16 thaté,
Shpyllezimet e kryera né vendin tone gjaté viteve 1968-1990 né zonat kodrinore, t& pérbéra
kryesisht nga depozitimet flishore dhe mollasike aktivizuan né shpate shképutien e masave
shk&mbore & ljetérsuara.

Rrézimet e copave ose té bllogeve mé rrokullisie, pérmbysie ose shembye té meryéhershme jané
karakteristike p&r shkembinjté e forte ose mesatarisht t& forté. Ato lindin né shpate me pjerrési t&
madhe nén ndikimin e progeseve t& tjetérsimit, sidomos ndryshimit t& temperaturés, ngrifjes dhe
shkrijes sé ujit né carje, veprimlarisé sé rrénjéve t& biméve etj Madhésia e copave qé shk&puten
&shté né varesi té vetive fizike & shkémbinjve. Rreze shpateve t& shkémbinjve té forte grumbullohen
copa me pérmasa (& vogla qé shpesh formojné pjerrési shpati 36-370. Ato takohen né shpatet
gélgerore té Grykés s& Kelcyrés dhe pér rritjen e géndrushmérisé se shpateve né fjalé jané mbjells
pisha.

Dukurité karstike jané té zhvilluara né vargmalin Trebeshing-Dhembel. N& zonén tone té studimit
dukurité ka karstike sip&rfaqésore ashtu edhe néntokésore. Dukuwiite sipérfagésore kétu nuk kang
ndonjé zhvillim shumé intensive sikurse ka né disa zona t& tiera karstike t& vendit tone. Ato jang
kryesisht forma t& korozionit karstike si karie t& cialt zhvillohen né krejt sipérfagen karstike dhe hinka
karstike t& madhésive t& ndryshme q& zhvillohen kryesisisht n& pjesét me t& larta alér kreshtés
malore.

AL

Figura 16. Formacion flishore né sektorin Vinokash-Ballaban
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Ndér format néntokésore mund té pémendim shpellat té cilat gjithashtu jané 1€ rralla; shpella mé e
madhe e njohur &shté ajo e Petranit e cila ndodhet né shpatin e maijté t& lumit Vjosa rreth 600 m
né peréndim t& gendrés sé Kelcyrés. Kjo shpelle ka gjatési rreth 30 m dhe pastaj vazhdon me njé
sifon dhe mesa duket vazhdon dhe pértej saj. N& dukurité karstike duhen pérfshiré dhe burimet
karstiké t& cilat | kemi pérshkruar né paragrafin e hidrogjeologjisé. Dukurité karstike né Bashking e
Kélcyrés nuk pérbéjné ndonjé problem negativ g vEshtiréson ndértimet ké&tu ose organizimin e
pérditéshém jetésor. Ato zhvillohen kryesishrt né lantési t& médha ku nuk ka veprimtari jetésore
intensive, dhe kur ato zhvillohen né lartési té vogeta, si né grykén e kélcyres, ato kané qéndrueshméri
dhe nuk krijojné pasoja negative.

Tabela 6, Parametrat gjeoteknike & dherave

Dhera pa kohezion
Parametri Dhera me Zhavorre e popla
kohezion Rérat
aluviale
Kufiri | sipérm i plasticitetit (Wr} (%) 25-33
Kufiri i poshtém i plasticitetit (Wp) (%) 18-21
Pesha volumore né gjendje natyrale (4) 175-195 16-21 175 - 1,95
{gr/cm3)
Kendi | férkimit t& brendshém (p)(°) 14-22 38 - 42 20-28
Kohezioni (¢} (ka/cm2) 015-025 0 0
Moduli i deformacianit (E) (kg/cm2) 40 - 100 500- 800 80 - 150
Ngarkesa e lgjuar (0) (kg/cm2) 16-25 28-40 22-30
Poroziteti {n} (%) 30-85 38 -50
Koeficent i filtrimit (Kf) (cmys) 5x10'2 - 5% 10! 10+ =107

Dhera pa kohezion (c=0), né harte ngjyrosen me ngjyre portokalli. Ato jané zhavarre e popla dhe
rana mé origjiné aluviale dhe proluviale g¢ mbushin kryesisht luginén e Vjosss, Lemnicés dhe
Léngaricés e fushave aluviale e t& tarracave jumore, Trash&sia e tyre maksimale n& |luginén e Vjosés
ndiyshon nga mj¢ sektor n¢ tietrin nga disa metra deri né 30-40m. Poshté tyre shtrihen
konglomeratet. Pérberja e zhavorreve éshig: gélgerore (rreth 50-60%) ranare (30-40%) dhe
magmatike (5-15%).

417  Tokat

Bashkia Kélcyre éshté e vendosur njé territor me karakter kodrinoro-malor nga lartesia 230m deri
ne 1100m mbi nivelin e detit. Bashkia K&lcyré shtrihet midis vargmaleve Trebeshing -Dhémbel dhe
malit t& Qarrishtés dhe pérshkohet nga dy lumenyj al | Vjosés dhe i Déshnicés duke krijuar dy lugina
t& ngushta nv t& cilat shtrihen rreth 500 ha toké bujgesore e cila ka mundesi t futet e gjitha nen
uje. Mikroklima e zones eshte mesdhetare dhe paramalore me vere té nxehte e t& thate dhe dimer

t& ashpér e me lageshti.
Tokat né territorin e Kalcyrés kané cilisi t& ulét. Pérsa i pérket bonitetit, né Bashkité e P&rmetit,

Kelcyres dhe Skraparit boniteti  tyre nuk éshté percaktuar. Struktura e tokés bujqésore dominohet
nga toka aré (5.664 ha). Ndérsa pemishtet dhe vr_e;shta_lze{? njé siparfage t& vogel, respektivisht 52
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dhe 82 ha. Sipérfaqe m& e madhe e tokés aré dhe e pemishteve shtrihet né Sukg, ndérsa sipérfagja
mé e madhe e vreshtave shtrihet né Ballaban dhe Suké. Tokat e dedikuara pér bujqési gjenden
kryesisht né zonat fushore té temitorit t& Bashkisé, kryesisht pérgjaté luginés sé Vjosés (Figura 17).

Ne& Bashking e Kelcyrés shirifien mé té madhe e kané tokat kafe. Ky tip toke &shté shumé pérhapur,
pothuajse né 40 % té sipérfages totale. Kéto toka jané mesatarisht té thella. Ky tip toke éshté i
vendosur mbi formacionin gjeologjik sedimentar, duke béré q# t& jena t& rrezikuara'nga erozioni
sipérfagsor,

Neé pergjithési jané toka me strukturé kokrizore jo vetém né sipdrfage por edhe né thelldsi, me
pérgindie mbi mesatare & argjilés fizike duke I vlerssuar kéto toka si SAR. Gjenden né fshatrat
Vinokash, Vinokash Fushé, Mazhar, Kondas, Psar, etj.

Tokat aluvionale shtrihen né trajté fragmentare népér zallishtoret e luginés s Vjosés dhe pérbehen
prej depozitimesh té trasha zhavorri [rrall prej rére t& trashé), t& pérziera me guré 1 médhenj. N&
Bashkiné e Kélcyrés hasen kryesisht né Ballaban, Suké, Katundishte.

Tokat e kafenjta malore jané t& mbuluar me pyjet e lisit, t& cilat jane nje pasuri e madhe pér Bashking.
Ky tip toke eshte mesatarisht i thelle, me pérgindje té larte 1& elementeve ushqyes, me tregues
mesatare té pérberjes fizike dhe shumé t& favorshme pér zhwillim normal t8 pyjeve qe jane instaluar,
Tokat e kafenjta malore shtrihen né pjesét mé t& uléta ta zonés dhe shkojné deri né 900-1200 m
mbi nivelin e detit. Ato gjenden sidomos né pjesét e mesme té luginave lumore si né luginén e
Deshnicés, etj.

Tokat e murrme pyjore vendosen kryesisht midis 800-1600 m lartési, pra né katin bimor t& ahut.
Formimi i kétyre tokave éshté beré né kushtet e njé lagéshtire miaft t& madhe, periudhe te vogél
thatésire, temperaturave té uléta, mbulesés s& pasur bimore [thuajse térésisht pyje ahu] dhe
Pjerrésisé s& madhe té shpateve [30-45°). Sasia e madhe e reshjeve dhe pjerrésité e theksuara té
relievit kane kusht&zuar progeset e fugishme té gérryerjes sé kétyre tokave. Né kéta tip béjné pjesa
edhe tokat ndérzonale, sig jané tokat karbonato-humusore, t& cilat kané pérmbajtje mé té larta t&
humusit.

Ioka_Lmad_hg_a_rnam shtrihen né lartésit8 mé t& médha midis 1,700-1950 m, pra né brezin e
kuliotave alpine. Tipari dallues | kétyre tokave éshté pérqindia e larté e humusit [25-30%) Pérhapjen
mé t& gjeré e kané né Malet e Trebeshiné-Dhémbel, etj. Né kéto territore ato gjejné kushte natyrore
rjaft té pérshtatshme, té tifla si lag&shtia e madhe, temperaturat e uléta [deri 8 muaj me ngrica}
dhe mbulesa relativisht e pasur bimore [kuliota alpine]. N& to rritet nj& bimési barishtore shumé e
pasur me cikél t& shkurtér vegjetativ, e cila behet shkak pér formimin e nj& shtrese t& trashe humusi
[60-70 cm), g ka pritje t& zhvillohet drejt torfas, vecan@risht né sektorst me lagéshti t& madhe dhe
pjerrési shumé té vogél.

Bazuar né t& dhénat e QTTB né Fush&-Krujé, tokat né Bashking e Kélcyrés jang te tipeve t& ndryshme,
kankretisht

1. imi j tokave Kambisole (Cambisol
Kambisolet jané toka me moshg t& kufizuar dhe konsiderohen si toka me strukturé tranzicioni t&
zhvillimit. Kéto toka kané né pérbérje t& profilit t& ly}.njé horizon{kambik (si cilési diagnostikuese),
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nj¢ horizont sipérfagésor A-ochrich, njé A-molik ose njé A-umbrik. Ato jané toka me kapacitete t&
ndryshme absorbuese {16-32 mek/ 100 gr), me reaksion acid lehté, (PH 5,5-6,5), neutrale dhe t&
lehta bazike (pH 65 -8.0) me nivele t& larta té karbonit organik, gé shkennga 03 -1.7
Formacioni tokéformues pérfagésohet nga materiale né shkallé té ndryshme teksturimi gé rejedhin
nga alternimi i liojeve t& ndryshme té shk&mbinjéve té tille si: ranoré, konglomeraté, gélgeroré té
cilat gjenden né depozitime proluviale, koluviale, aluviale t& periudhés s& neogjenit, kuaternarit et).
Kéto toka zhvillohen né kushte mjaft t& ndryshre klimatike, té relievit, si dhe nga njé vegjetacion
(nga bimésia & makies t& kullotat subalpine), gjithashtu i ndryshueshém.

Né bashking e Kelcyrés jané kryesisht té nén-kategorisé Calcaric Cambisols ose Eutric Cambisols
dhe gienden kryesisht né& Lamar, Rodenj, pjesérisht n& Suké, etj,

HARTA PEDOLOGJIKE

Legjenda

Harla Pedologjlke
WRB

I caicsric Cambisat
[ celcaric Fluvisol
[I catcaric Pracazem
[ calcic Luvisol
[ Euvric Cambisal
I Eutic Rogosot
[
B Hape Phacozem
[ uwvie Phaeozem
[ 7] mhokec Carnisaat
[ suctebc Regosol
R vertic tuvisol

0 3,2508,500 13,000 19,500 26,000 {
M S e e Meters

Figura 17. Harta Pedologjike per Bashking e Kélcyrés
2. Grugimi i tokave Luvisole {Luvisols/iv),

Termi Luvisol ka rrénjé latine (Luere-me shpla), pra jané toka me horizont B-argjilik t& formuara
kryesisht nga shplarja e argjilés nga horizonti sipérfagésor.

Formacioni tokeformues pérfaggsohet kryesisht nga depozitimet koluviale, aluviale, t& pérbéré nga
materiale t& pakonsoliduara me natyra t& ndryeshme. Kéto toka takohen kryesisht né reliev t&
rrafshét.

Profli | tokave Luvisole paragitet si A- Bt- C, ndonése kushtet e mjedisit dhe variacionet nd
formacionet tok&formues u japin kétyre tokave njé diversitet t& larté pérsa i pérket zhvillimit té

. e
fosa P e

/ e, € Kosovartve™ B35, . EAp V1, Nitsia Administratv Nr s.mmn;wm - Teh,+ 3554 2222004 / 43015 aemai gt v wea e B




e

o~
L.
e
A

SLIKA E
TG IR,
R s
Ve / . ATA]

3 (_;'-
.\-

WA

7

.-‘-?\"
ra_
J':?‘{'T TR T T I T
i
ol .

e S
LY AN \-/:
e TAcq\_E‘

profilit. Ne sipérfage kané njé horizont me ngjyra q& ndryshon nga kafe né kafe t& errét, nén
horizont, mund t& jeté nj& horizont argjitik né ngjyre kafe 16 theksuar ose té kugérremts.
Tokat Luvisole jané t& pérhapura né zonén e studiuar. Karakteristike e gjenezés sé tokave Luvisale
eshte formimi  horizontit argjilik {B) si rezultat i migrimit nga uji t& argjilés, nga horizonti sipérfagésor
dhe i akumulimit, né pjesén e mesme t& profilit.
Kapaciteti pér shkémbim kationic éshté e barabarté ose mé e madhe se 24, EK / 100g bake, ngopja
né bazé &shté 50% ose mé e larté, né & gjitha shtresat B. Kéto toka formojné njé shiresé kulluejse
né sipérfage; prandaj, pérmbaijtja e humusit, azotit dhe karbonateve &shté relativisht e ulst, Ato jané
pak acide dhe pak bazike né reagim (pH 6.0 -7.5). Shtresa B, ka nj& natyré neutrale dhe me
akumulimin e karboinateve. Pérmbaijtja e elementeve ushgyese N, P, K, &shié nga t& mesém né té
farte
Kjo &shté kalegoria dominuese e tokave né Bashking e Kélcyrés ku nén-kategoria Calcic Luvisols
takohet nga Malas, Vinokash, Ballaban ne veri L& bashkisé deri né aytetin e Kélcyrés dhe Mbrezhdan
né jug. Vertic Luvisols takohen kryesisht né Kondas dhe Komarak

3. Grupimi i tokave Regasol.
Regosol karakterizohen nga materiale bazé t& cekét, t& mesam té pa konsoliduara, t& cilat mund 1&
Jen& me origjing aluviale dhe nga mungesa e formimit t& nj& horizonti t& kansideruesh&m té tokés
{shiresés) pér shkak té kushteve klimatike t& thata ose t& ftohta, Regosols kané pérhapje L& gjeré né
sipérfaqet e eroduara dhe ne shpatet e maleve né zonat e thata ose gjyseém té thata. N& bashking
e Kélcyrés kjo kategori tokash &shté tejet e pérhapur né pjesén lindore t& Bashkisé, ne shpatet e
malit Qarrishté q& nga Toshkézi né veri, n& Zhepové e Topojan né qendér deri né Fratan né Jug t&
territorit t& Bashkisé.

4. Grupimii tokave Phaeozems,
Phagozems karakterizohen nga njé shiress sipérfagésore me humus 18 mbuluar né giendjen
nalyrore me bar t& bollshém ose vegjetacion bimor gjethesh, Ato jané toka shumé té lrueshme.
Gjenden n¢ pothuajse rreth 15% té sipgrfages n& zonén e Maléshoves, Leskaj, Katundisht e
Fushégorice.

418 Cilésia e Ajrit

Shkaget kryesore t& ndotjes sé ajrit

Ndotésit kryesoré t& cilét ndikajn& né cilésing e ajrit jane: dioksidi i azotit {NOy), dioksidi i squfurit
(50;), monoksidi | karbonit (CO) Ozoni (O3), grimcat e pluhurit me madhési deri 10 micrometer
(PM10), grimeat e pluhurit me madhési deri 2.5 micrometer (PM2.5) dhe benzeni té cilét emetohen
nga djegia e léndés fosile p&r energfi dhe transport. Ozoni (O3) &shia njé ndotés sekondar i cili
formohet nga oksidimi i ndotésve primaré né prani t& rrezatimit dielior, i cili ndikon né ndryshimin
€ klimés globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashkéveprim me lagéshtiren e ajrit kthehen ng
acide dhe depozitohen né toke né formen e shiut acid | cili &shté | démsheém pér bujgésiné dhe pér
mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e pluhurit ose materialet biologjike
shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e tjera duke ndikuar negativisht na
mjedisin natyror,
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Burimet & ndotjes sé ajrit mund t& kené origjing natyrore ose antropogjenike. Efektet shendetésore
shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifikohen si ndryshime fi ziologjike dhe biokimike t& lehta deri né
véshtirési né frymémarrje, nuhatje, kollitje dhe probleme kardiake e respiratore.

Ne& zonén e bashkisé sé Kélcyrés nuk vérehet ndotje e ajrit edhe pse nuk ka t& dhéna zyrtare t& cilat
t& bazohen n& kérkime dhe informacione zyrtare. Mungesa e ndotjes lidhet ngushté, sé pari me
karakteristikat e Bashkisé dhe né ményré té vecanté me praniné e madhe té zonave malore, pyjore
dhe bujqesore pa burime kryesore t& ndotjes atmosferike, dhe s& dyti me mungesén e gendrave té
médha urbane dhe zonave industriale.
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Grafiku 6. Tendenca e emetimeve té@ dioksidit t& karbonit pér banor né Shqipéri (Burimi; Banka Botérore)

Banka Botérore ka baré pérllogaritien e emetimeve té dicksidit t& karbonit (CO;) pér banor né

Shqipéri né tone metric (hitps://dataworldbank org /indicator/EN.ATM.COZE.PC. Sikurse shikohet
né Grafikun 6 mesatarisht n& Shqipéri emetohen 2 toné metrik pér banor.

Nga grafiku shihet garté se nga viti 1998 ka njé rrilje & vazhdueshme té sasisé <8 emetuar 1€
dioksidit té karbonit. Disa nga arsyet qé lidhen me ritmin e ritjes se emetimeve t& dioksidit té karbonit
t& cilat ndikojne edhe né cilésiné e ajrit n& Bashkin e Kélcyrés.

<+ Rritja e numrit t& makinave dhe pérdorimi i gdokohshém i makinave private;

4 Shumica e kélyre automjeteve jang mé shumé se 15 viegare dhe nuk jané né pérputhje me

Euro lapo I

+ Rreth 70% e tyre puncjné me naftg;

&4 Cilesia e karburanteve ge p&rdorin automjetet le shumé pér t& deshiruar.
Njé céshtje tietér madhore e cilésisé s& ajrit ka lidhje me veprimtarité ndértuese. Ndértimi kontribuon
né njé masé t& madhe né& pérkeqésimin e cilésisé sé ajrit. Ndértimi rrit gjithashtu dhe ndotjen nga
automjetet, si rezultat i qarkullimit t& shumé autormnjeteve & renda.

S %




Ndotésit e ajrit

Emetimet e gazrave (pér té cilat nuk ka t& dh&na analitike, duke gené se stacionet e regjistrimit
pérgendrohen né qendra t& médha urbane) vierésohet se jang mjaft t& kufizuara pér shkak t& numrit
t& ulét popullsisé, konsumit té ulét té energjisé shiépiake dhe té ngarkesés sé qarkullimit, por edhe
dhe aktiviteteve profesionale t& kufizuara. Djegia e drurit pér ngrohje pérbén njé faktor tjetér té
ndotjes népérmiet emetimit t& mikrogrimcave, por pérséri, pér shkak té shkallés sé vendbanimeve,
ky fenomen éshté relativisht i kufizuar, si¢ jang gjithashtu edhe pasojat e tj

Sipas Bankés Botérore, emetimet né CO; pér banor pér vitin 2014, luhaten rreth vlerés 2.0 tong
metriké. Nga t& dhénat e popullsisé s& Bashkisé pér vitin 2016 né kombinim me t& dhénat e Bankés
Bot&rore p&r emetimet e dioksidit t& karbonit pé vitin 2014, u pérllogarit emetimi i CO; pér ¢do njési
administrative n& Bashking Kélcyré (Tabela 6).

Tabela 7. Sasia e CO2 1& emetuar pér ¢do njési administrative né Bashkingé K&lcyre

Njasit¢ Administrative Siperfage (km?) Popullsla 2016 Emetimet e CO; (ton
metrik)

BALLABAN 1554 884 1768

KELCYRE 131.2 | 353 706

PERMET 19 5496 10902

SUKE 152.0 1521 3042

BASHKIA KELCYRE 601.65 9,868 19736

Indikatoré&t mé kryesoré & cilasisa s& ajrit, LNP, PM10, NOZ2, SO2, Pb, 03, CO dhe BTEX né stacione
té pérzgiedhura qéllimisht né zonat urbane mé t& rénduara, pérfagésojnd treguesit mé té
réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé tjj, mbashtetur n& udhézimet e BE-s& dhe t& reflektuara
edhe né VKM nr 803, date 04.12.2003 *Pé&r miratimin e normave té cilés'sé sé ajrit”.

Monitorimi i ajrit &shté realizuar me pajisje automatike, pér indikatorgt e gazté NO,, O t& dhénat
regjistrohen ¢do 30 minuta kurse té dhénat e SO: regjistrohen ¢do 5 minuta, dm.th matjet
realizchen 100% t& kohés vjetore. Té dhénat e monitorimit pér pluhurat (PM10 dhe PM25)
realizohet ne baze orare. N& grafikét e méposhtem paraqiten t& dhénat mesatare pér treguesit e
monitoruar,

Pluhrat jané njé nga ndoté&sit e ajrit q& realisht shkaktojné probleme sericze né shéndelin e njeriut,

Ndotja nga PM10 dhe PM2.5 sipas rekomandimeve t& OBSH dshté rreziku mé i madh shéndetésor
sot pér ajrin urban né shkallé botérore, pasi grimcat me pérmasa nén 10 mikron dhe 2.5 mikron
mund t& depériojné né pjesén e poshtme t& mushkerive,

Kjo ndotje vjen kryesisht nga shkarkimet e automjeteve dhe &sht& karakteristike pér makinat e vjetra

me motor dizel. Gjithashiu ndértirmi dhe infrastruktura n@ ndértim jané konlribues né rritien e PM10.

Nga rezultatet e monitorimit 1& PM10 dhe PM2.5, pérmbajtia mesatare vjetore e PM10 nuk e

tejkalon normeén Shqiptare dhe standartin e BE né asnj&iga staciopet e monitoruara. Né vierésimin
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e cilésise s& ajrit urban, réndési t& veqant® ka pé&rmbajtja e gazeve, nivelet e larta 1€ té cilave jane
me pasoja & réndésishme pér shéndetin dhe pér mjedisin.

NE bazé té t& dhénave t& monitorimit urban né pérgjithasi rezulton i pastér nga ndotésit e gazte
{SO; dhe NOy), pasi nd t& gjithé stacionet e monitoruara vlerat mesatare vjetore jané brenda
normave t& lejuara t& standartit shqiptar dhe standartit té BE.

419  Ndolja akustike

Ndotja akustike i detyrohet kryesisht trafikut rrugor, ku nivelet e presionit akustik gjaté 24 oréve
mund t& arrijné 75-80 dBA (né zonat t& dendura té trafikut rrugor). Gjithnjé e mé shumé ndotja
akustike eshté duke u rritur dhe duke u shfaqur si njé rrezik mjedisor “i dukshém”. Efektet e zhurmave
grumbuliohen tek individi si ngjarje zhurme, me efekte negative né dégjim, psikike dhe ményrén e
jetesés.

Presioni akustik &shté nj& matje bazé e vibracioneve té ajrit g8 pérbgjng zhurmén. Meggnése
intervali i presionit akustik, q& auditori human mund t& zbulojé (dallojé), &shté shumé i gjeré kéto
nivele | matim me njé shkallg logaritmike me njési decibe! (dB),

Niveli i zhurmave urbane {LAeq); éshté niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik t& ponderuar
(AD), t& prodhuar nga t& gjithe burimet e zhurmave qe ekzistojne ne nje vend té caktuar dhe gjate
nje kohe & caktuar.

Monitorimi i zhurmave urbane i kryer nga Instituti i Shéndetit Publik ka pér géllim matjen e nivelit t&
ndotjes akustike, né pikat e monitorimit t& B qyteteve kryesore t& vendit toné, pér t& dhéné
mundésing q& té gjykohet mbi masén e ekspozimit t& popullatés ndaj zhurmave. Kur niveli i
zhurmave &shté rreth 65 dBA, gjumi béhet shqetésim serioz dhe shumica e populiatés bezdisen.

Edhe pse matjet nga Instituti [ Shéndetit Publik mungojné, viergsohet se vierat mesatare pér
periudhén e dités jané nén lerén standarte pér ditén 55 dBA.

4110 Rreziku sizmik ne Bashking e Kélgyrés

Vlerésimi i rrezikut sizmik té rajoneve t& ndryshme té prekur nga térmetet, &shté béré njé drejtim i
preferuar i sizmologjisé kryesisht gjaté dekadave & fundit. Né vitin 1979, u realizua studimi _
*Rajonizimi Sizmik i Republikés sé& Shaipérisé” sé bashku me hartén pérkatse né& shkallén 1:500.000 !
{Sulstarova et al, 1980). Q& nga ajo koh e né vazhdim Harta e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé né '
shkallén 1:500.000 &shtd pjesé integrale e Kushteve Teknike t& Projektimeve e Ndértimeve

Antisizrmike — KTP N2-1989.

Harta e Rajonizimit Sizmik e Shqipérisé paraget efektin maksimal sipéfagésor té pritshém pér kushte
mesatare trualli, t& shprehur né intensitetin bazé t& pércaktuar sipas shkallés MSK-1964. Intensiteti
bazé &shté konsideruar si intensiteli maksimal i vrgjtuesh&m né njé piké té dhéné pér njé periudghé
kohore L& cakluar né t& ardhmen.

N& Hartén e Rajonizimit Sizmik té Shqipérisé jané identifikuar tre kategori zonash: zonat me intesitet |
bazé t& lekundjeve Vill, VIl e VI ballé; brénda zonave VIl balléshe pér kushte t& kéqia trualli, te
pérméndura mé lart, jané dalluar zona me intensitet t&-pritshém IX ballé.
~,
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Né botimin e fundit *Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vlerésimi I rrezikut sizmik né Shaqiperi, né t&
cilin pérfshihet pervoja mbi 40 vjegare e studimeve n& fushén e sizmologjisé, jepen pérfundime t&
arritura nép&rmjet debatit shkencor e hulumtimit té thellé dhe kulmohet me formén mé t& plote t&
rrezikut sizmik t& vendit, njé dokumentacion me réndési praktike pér ndértimet né Shqipéri.

Pér té plotésuar dy kérkesat baze t& Eurokodil 8, llogaritjet e rrezikut sizrmik té Shqipérisé jané kryer
pér dy nivele probabiliteti:

v 10% probabilitet tejkalimi n& 50 vjet (10%/50), ose 0,0021 né vit, qé i korespondon njé
térmeti me periodé pérséritie 475 viet, dhe

v 10% probabilitet tejkalimi né 10 vjet (10%/10), ose 0,0105 né vit, & i korespondon njé
termeti me periodé pérséritje 95 vjet.

Né zonimin sizmik mbarébotéror, Shqipéria z& vénd né brezin sizmik Alpin-Mesdhetar, i cili éshts
ndér me aktivet ne bote. Né kété brez, pjesa mé aktive nga pikpamja sizmike éshté Egjeu dhe zona
rrethuese e Lij, ku b&jné pjes& Greqia, Shqipéria, Mali | Zi, Magedonia, Bullgaria Jugore dhe Turgia
Peréndimore. Cdo vit né k&té rajon (34-43° N dhe 18-307 E), ndadh t& paktén njé térmet me M >
6.5 (Papazachos, 1990).

Shqipéria éshté njé ndér vendet mé sizmoaktivé n& Evropg. Epigéndrat e térmeteve pérqéndrohen
kryesisht gjaté shkeputjeve ose zonave té shképutjeve aktive. Sizmiciteti i Shqipérisa karakterizohet
nga njé mikroaktivitet sizmik intensiv (1.0<M<3.0), nga shumé térmete t& vegjél (3.0<Ms5.0), nga
térmete té rrallé me madhési mesatare (5.0<Ms 7.0) dhe shumé rrallé nga térmete t& forté (M>7.0).
Pérgjithésisht térmetet e Shqipérisé dhe rajoneve pérreth kané vatra té& cekta, thellésia e t& cilave
shkon nga 10-25 km.

Né llogaritjet e rrezikut sizmik pér truall shkémbor, shpejtimi (akseleracioni} maksimal I truallit - PGA
si dhe shpejtimet spektrale - SA pér shuarje 5 % pércaktohen pér dy perioda t& pérséritjes te
térmeteve: 475 e 95 viet, pér t& cilat ndértohen edhe hartat pérkatése 12 rrezikut sizmik. Bazuar né
kété metodiké &shté beéré edhe viergsimi i rrezikut sizmik t& territorit t& Bashkisa té Kéleyrés qe
paraqitet né vijim (Tabela 8),

Tabela 8. Vierat e rrezikut sizmik (PGA dhe SA (g)) per Bashking Kelcyra me probabilitet 10% /10 viet {me
periodé pérséiitie 95 viet) dhe probabilitet 109%/50 viet (me periodé pérséritie 475 viet), n& truall shkembor.

Koordinatat PGA SA
Vendi Probabiliteti 001
N E ols 02s 05s 10s 20s

Ballaban | 4042 | 2012 10%/10 | 0.104 0246| 0129| 0066| 0028
10%/50 | 0.225 0523 029 0.145 0.064
Deshnict | 4034 | 2021 10%10 | 0099 |  ©0236| 0124| 0063| 0027
10%/50 | 0.216 0.505 0.276 0.139 0.061
KBl 10%/10 | 0.108 0.210 0088 0.066 0028
R el oz 10%/50 | 0.234 0459 0.202 0.149 0.065
Suks 4038 2015 10%/10 | 0.104 0.246 0129 0.066 0028
10%/50 | 0.225 0,523 0.290 0.145 0.064
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Kéto vlera t& parametrave té rrezikut sizmik kané réndési praktike pér ndértimet né secilén Njési
Administrative t& Bashkisé Kélcyrg, sepse:

i.  Vlerat e shpejtimit maksimal t& truallit - PGA dhe t& shpejtimit spektral - SA pér perioda 0.2-
0.5 sekonda u korespondajné energjis® periudhe-shkurtér, e cila do t& keté efektin mé t&
madh mbi strukturat periudhé-shkurigr, né ndértimet deri afér 7 kate te lartg, ndértimet mé
t¢ zakonéshme sot.

i.  Hartat e shpejtimit spektral periudhé-gjaté: 1.0 sek., 2.0 sek. efj. paraqgesin nivelin e Ié&kundjes
té truallit g do t& keté efektin mé t& madh né strukturat mé periudhé-gjata, né ndértimet 10
kate té lart& e me tepér, né urat etj.

ii.  Duke qen@ se meziku sizmik &shié llogaritur pér truall shk&mbor, pér ndértimet né truall
shkémbor duhet eliminuar pjesa e sipéime reth 5-6 m e depozitimeve (& shkrilta
deluvialogluviale q& mbulojng shkémbijté rrénjésoré. Ndérsa pér ndértimet né troje t& buté,
mbi depozitimet Kuaternare (Holocene), kérkohet kryerja mé paré e studimeve gjeclogo-
inxhinierike pér saktésimin e modelit gjeoteknik dhe mandej vierésimi i rrezikut sizmik pér
¢dozoné gé do t'i nénshtrohet zhwillimit t& ri perspekliv.

Naitiinl gpelin ol pft 47510, 02 s
T T T =T T

Sy ] ) DR e e e
Figura 18, Harta e shpejtimit spektral SA {0.2) me shuarje 5% né truall shkémbor dhe probabilitet 10%/50
viet ose 475 vjet periodé pérseritie 475 (Majtas) dhe Harta e Rezikut Sizmik né Shqip@ri (Djathtas) (Burimi:

Aliaj et al. 2010))

Mbéshtetur né hartén e rajonizimit sizmik t& Shqipérisé, intensiteti i pritshém sizmik pér kushte
mesatare trualli pér Bashkiné e Kélcyrés éshté 10 = 6 ballé MSK-64. (Figura 18).
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4.2. MIEDISi BIOLOGJIK

Biodiversiteti pérbén njé komponent shumé & réndésishém t& pasurive natyrore té njé vendi,
hapésiré apo rajoni. Me biodiversitet nénkuptohet shuméllojshméria e organizmave t& gjalla né té
gjitha nivelet, duke pérfshiré ato tokésore, detare, ujérave t& émbla, si dhe komplekse ekologjike,
pjesé e 1& ciléve ato jané. N origjiné t& ketjj diversiteti qéndrojn& pozicioni gjeografik, fakioré
gjeclogjiké, pedologjiké, hidrologjiké

Konventa e Rio de Janerios e vitit 1992, mbi Mjedisin dhe Zhvillimin (Samiti i Tokés) e pérkufizoi
diversitetin biologjik si “ndryshueshméria midis organizmave té gjallé nga t& gjitha burimet, duke
pérfshiré, ndér té tjera, tok&sore, detare dhe ekosisteme & tjera ujore, dhe komplekset ekologjike
té té cilave ato jané pjesé: kjo perishin diversitetin brenda llojeve, mes llojeve dhe té ekosistemeve’,
Biodiversiteti pérb&n njé komponent shumé 1& réndésishém & pasurive natyrore té njé vendi,
hapésird apo rajoni. Né origjiné t& kétij diversiteli géndrojné pozicioni gieogralik, fakioré gieologjiké,
pedologjiké, hidrolagjiké, relievi dhe klima. Zonat e mbrajtura né nj& ményré ofrojné mundésing qé
t& ndalohet apo kufizohet humbja e biodiversitetit né vend.

421 Vegietadoni dhe flora

Duke u shtriré vertikalisht nga lugina e Vjosés {ca. 250 m) deri né malin e Trebeshings (ca. 1950 m),
né Bashking e Kélcyrés takohen té katér brezat / zonat fitoklimatike g& hasen né vendin tona 1)
Brezi i pyjeve dhe shkurreve mesdhetare 2) Brezi i dushkajave 3) Brezi i ahishteve dhe 4) Brezi i
kullotave alpine. Prania e kétyre brezave &shté njé pasqyrim i madh i vierave té florés, bimésisé dhe
habitateve né kété zoné. Gjithésesi, dominues mbeten Brezi i pyjeve dhe shkurreve mesdhetare dhe
Brezi i dushkajave

1. Brezi i pyjeve dhe shkurreve mesdhetare

N& vendin tond, ky brez haset mbl terrene, pjerrési dhe kundrejtime t& ndryshme, dhe n habitate
q# karakterizohen nga njé periudhé e gjaté vegjetacioni. Ky i fundit paraqitet né& trajtén e dy tipeve
1} Pyje mesdhetare (haloré dhe gjethegjerg) dhe 2} Shkurreve mesdhetare.

N& zonén e studirnit ky brez dominchet kryesisht nga shkurret mesdnetare sklerofite, fizionomikisht
L& tipit t& makies, 1€ cilat fillojné né lartésité mesatare 230 m deri n& 700 m (lugina e Vjosés, t&
vendosura né shkemb amnor flysh {makie tipike) dhe gélgeror (formacionet me Phillyrea latifoliz L.,
dhe Pistacia lentrscus L). Mungojné pyjet haloré mesdhetarg, si dhe pyjet gjethegjera kryesisht me
Quercus flex.

2 Brezi i dushkaave

Ky brez shtrihet n& lartésité & fillojn& nga niveli i sip&rm | brezit t& paré (i ndrysh&m pér zona t&
ndryshme) deri n& 1200 m né& Shqipériné jugare dhe ka pérhapje t& gieré. Pyjet e dushkut pérfshihen

né dy breza t& ndryshém vegjetacioni: 1) pyjet e shkurretat sklerofile mesdhetare (dushqge
Y
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gjethembaijtése), dhe 2) pyjet mezofilé t& dushkajave (dushqe gjetherénés), té cilat pérfag@sohen
nga pyje me bungébuté (Quercus pubescens), qarr (Q. cernrs), shparth (Q frainettg), por gjithashtu
me géshtenjé {Castanea sativa), shkozé e zezé (Carpinus orentalis), frashér (Fraxinus ormus).

NE zonén e Kélcyrés ai pérfagésohet nga pyjet mezofile té dushqeve gjetherénés (Quercus cernis,
Q fainetto, Q pubescens dhe Q. trojand. Ndérkohe, i pérhapur né keté brez &shié vegjetacioni
me shkozé (Carpinus orienialis) dhe me déllinjé {Juniperus oxycedrus) né zona fiyshore, argjilore
dhe pak shkémbore,

Duhet theksuar se formacionet bimore ndryshojné né varési t& kundrejtimit té shpatit. Nése, pér
shembull, né shpatet peréndimore e jugore, & jané nén ndkimin e drejtpérdrejté t& klimés
mesdhetare, brezi i makies éshté | dukshém dhe dominon deri né lart&sing 700 m, né shpatet lindore
e veriore, ku klim, &shté mé e freskat, makia &shté e pranishme shumé pak.

Sipas VXM. Nr. 433 daté 0806.2016 "Transferimi né pronési 1& bashkisé Kélcyré té pyjeve dhe
kullotave sipas listave t& inventarit” Bashkia Keélcyré zoléron njé fond pyjor prej 8.200 ha dhe njé
fond kullosor prej mé shuma se 9,200 ha. $& bashku fondi pyjor dhe ai kullosor p&rbgjné mbi 17.400
ha ose rreth 57.2% té siperfages totale (30465 ha) t& territorit té Bashkisé. Pjesa mé e madhe e tyre
gjendet né Njgsing Administrative Déshnice pyjet e sé cilés z&ng nj¢ siperfage prej mbi 3240 ha.
Pérsa i parket volumit t& materialit drusor, pyjet e Bashkisé s& Kelcyrés kané njé volum drusor né
kembe prej aférsisht 490.000 m?. N& Figuén 19 ésht¢ paraqitur gjendja e pyjeve né njésing
administrative t& Déshnicés,

HARTA E GJENDJES EXZISTUESE
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Figura 19. Glendja eksistuese e pyjeve n@ Njgsing Administrative Déshnice
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422 Habitatet Natyror me Inleres Komunitar, sipas Klasifikimit Natura
2000

Sipas hierarkisé s& Klasifikimit & habitateve natyrore né territorin Eviopian, té listuara né manualin e
interpretimit t& habitateve (EC, 2007), jané 9 kategori t& médha hierarkike klasifikimi q& pérfagésojné
233 tipe t& ndryshém habitatesh té listuara n@ keto kategori Klasifikimi; disa prej té cilave hasen né
Bashkiné e Kélcyrés, Njé pjesé e habitaleve t& zongs né studim pérfagésojné habitate t& degraduara,
dhe si rrjedhim jo n& Natura 2000 Pérshkrimi i t& gjithé habitateve &shté pasuruar me informacion
(& grumbulluar nga literatura si dhe nga vézhgimet né terren.

H- 9180 *Pyje t& aleancés Tilio-Acerion té& shpateve shkémbore, cakéllishieve luginave té thata

Ky tip habitati prioritar éshté i pérhapur né formé copézash né ultésirat e territorit, dhe kryesisht
midis habitatit t& Pyjeve gjetherénds Ballkano-Panoniké me dushqe, késhtu q& ky habitat nuk
formon pyje té pastra dhe reale. Mund t& gjendet né lartésit& 300-1000m mbi nivelin e detit. Speciet
identifikuese t& ketij habitati jan& bliri gjethegjeré [Tilia platyphyllos), Panja gjethe rrap [Acer
pseudoplatanus), Frashéri i zi (Fraxinus excelsior}, Vidhi [Ulmus glabra), dhe bliri gjethekord [Tilia
cordalal, t& cilet rriten midis specieve t& tjera té pyliit t& kétij habitati, dhe vecanérisht né faget e
pjerréta ose pérgjaté shtrateve aluvionale t& luginave, té miediseve shkémbare gélgerore [NATURA
2000, 2013).

Habitati preferon mjediset e ftohta dhe me lagéshti, &sht# gjithashtu tolerant ndaj hijezimit. Bimésia
dominohet nga specia Panja gjethe rrap [Acer pseudoplatanus] e nén-aliancés Lunario-Acerenion,
dhe speciet tipike tolerante ndaj thatésirés (Tilia cordata, T. platyphyllos] t& nén-aliancés Tilio-
Acerenion. Speciet treguese t& tij jang: Actaea spicata, Acer campestre, Anemone nemorosa,
Fraxinus excelsior, Sorbus aucuparia Ulmus glabra ose Carpinus betulus, Corylus avellana, Rosa
caning, Tilia cordata, T. platyphyllos etj,

H- 92C0 *Habitatet e Lumit dhe Pérroit [Platanus orientalis dhe Liquidambar orientalis (Plantanion
orientalis)}

Ato jang L& shpérndara né t& gjithé territorin duke kolonizuar depozita aluviale t& pasura t& lumenjve
t& médhenj, depozita zhavorrash ose gurésh té rrymave 1@ pérhershme ose t& pérkohshme, pellgje
pranverore, dhe né& vecanti, fundin e grykave (& pjerréta dhe t& hijezuaraa, ku ato pérbgjné
komunitele t& pasura me lloje. Flora shogéruese mund té pérshije: Salix alba, S, elaeagnos, 5.
purpurea, Alnus glutinosa, Cercis siliquastrum, Celtis australis, Populus alba, P. nigra, Juglans regia,
fraxinus ornus, Alnus glutinosa, Crataegus monogyna, Cormus sanguinea, Ruscus aculeatus, Vitex
agnus-casius, Nerium oleander, Rubus spp., Rosa sempervirens, Hedera helix, Clematis vitalba, Vitis
vinifera ssp. sylvestris, Ranunculus ficaria, Anemone blanda, Anstolochia rotunda, Saponaria
officinalis, Symphytum bulbasum, Hypericum hircinum, Calamintha grandifiors, Melissa officinalis,
Helleborus cyclophyllus, Cyclarnen hederifolium, C. repandum, C. creticum, Galanthus nivalis ssp.
reginae-olgae. Dracunculus vulgaris, Arum italicum, Biarum tenuitolium, Brachypodium sylvaticum,
Dactylis glomerala. Kéto habitate gjithashtu mbéshtesin njé sér& myshqesh, likenesh dhe fierésh,
shpesh t& dominuara nga Ptendium aquilinum.
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H- 9340 *Shkurre/Pyje Sklercfile Gjithmoné té Gjetbra — Macchia

Habitatet Evropiane pérfshijné H 5210 pyje Arborescent matorral me Déllinjé (Juniperus spp.) dhe
H 9340 me liqe {(Quercus ilex). Pyjet e vérteta Sklerofile Gjithmoné té Gjelbra jané shumé té rralla
tani dhe pérfagésohen vetém nga fragmente t& vogla. Zona e variantit t& lagésht t& klimés
Mesdhetare n& vencndodhjet e pyjeve t& méparshme &shté tashmé e zéné nga Macchia-t e miré
zZhwilluara, gjithashtu t& dominuara nga bimé gjithmoné té gjelbra, Macchia-t jané pérfagésuese té
njé shkalle degradimit 1& pyjeve mesdhetare gjithmoné t& gjelbra ose pyjeve & vjetra me liqe
{Quercus ilex). Speciet mé té réndésishme qe i japin ketij formacioni fizionoming e tjj jané shkurret
gjithmoné té gjelbra si Mare (Arbutus unedo), Mreté gjethengushté (Phillyrea angustifolia), Shqopé
(Erica arborea), Déllinjé e kuge (Juniperus oxycedrus), Xané {Spartium junceum), Lofaté (Cercis
siliquastrum), Drizé (Paliurus spina-christl), Goricé (Pyrus amygdaliformis), Frashér i Zi (Fraxinus
ornus), Cérmédell (Cotinus coggygria). Xiné (Pistacia lentiscus), Mérsing {Myrtus communis), llge
{Quercus ilex) té pérshtatura t& rriten pér njé periudhé té gjaté né mot t& nxehté dhe me mangési
reshjesh, Struktura e dendur e Macchie-ve nuk lejon rritjen e florés s¢ pasur barishtore. Pjesa mé e
madhe e bim&ve barishtore thahen gjaté periudhés sé verés. Ndér bimét barishtore gjenden: Rriell
mocalesh (Euphorbia characias), Rrushkull gjembor (Ruscus aculeatus), Shpargull {Asparagus
acutifolius), Bar majasélli {Teucrium polium), Ménishte {Cistus incanus), Rréshajé (Cistus salviafolius),
Luledele (Bellis perennis), Morenxé e ashpér (Smilax aspera), Telish (Dactylis glomerata), Kelkazé
(Arum itaticum), Anermone apenine (Anemone hortensis), Gram (Cynodon dactylon), Pesta erémirzé
(Anthoxanthum odoratum), Briz& e madhe (Briza maxima), Belismé e zezé (Chrysopogon grylius),
Flokéz gepore (Poa bulbosa), Bishtmi i Alpeve {(Micromeria juliana), Cinozur gjembak (Cynosurus
echinatus), Arrs dushk i vogél (Teucrium chamaedrys), Sarushé mjeksore (Stachys officinalis), Rréze
shtegtare (Rubia peregrina), Fier i zi (Asplenium adianthum-nigrum), Kufilmé zhardhokore
(Symphytum tuberosum), Dorikné peségjethesh {Dorycnium hirsutum), Qirinth& e madhe (Cerinthe
major) etj.

H- 9530 *Pyll Halor — Dorninuar nga Pinus nigra (Pisha e zezE)

Ky lloj habitati perfagéson njé habitat natyral me pérparési né Evrope {lloje habitatesh né rrezik
zhdukje dhe hapésira natyrale e t& cilave kryesisht ndodhet brenda territorit 1€ Bashkimit Evropian;
Shtojca 1, Direktivé e Késhillit 92/43/EEC daté 21 maj 1992 mbi ruajtjen e habitateve natyrale dhe
faunés dhe flores s& egér, O.J. L206, 22.07.92].

N& njé lartési prej rreth 1.000-1.500 metra mbi nivelin e detit né formacione kalciumi dhe ultra
bazike, pyjet halore (né disa raste t& mbjell&), dominuar nga pisha e zez& {Pinus nigra) kané shtrirje
té gjeré dhe gjithashtu jang njé komunitet me gjendje té& stabilizuar natyrale. Fasha komplet me
vetém pishé té zezé (Pinus nigra) shihen né vend megjithése njé séré drurésh dhe shkurresh
gjetherénése shpesh shogérohen me kéto haloré duke pérfshiré: shparth (Quercus frainetto),

- Mjedhér (Rubus idaeus), fier (Pteridium aquilinum), déllinjé e kuge (luniperus oxycedrus), qarr

{Quercus cerris), panjé (Acer obtusatum), Fshikékarthé (Colutea arborescens), thané (Cornus mass),
Cérmedell (Cotinus coggygria), frashér i zi (Fraxinus ornus) dhe méllezé (Ostrya carpinifolia). Né disa
raste bimé shkurrore si bush (Buxus sempervirens), dafing (Daphne laurecla), elj. gjenden né keté
lloj pylti. Flora e barnave &sht& refativisht e pasur, p.sh. Rriell si bajame (Euphorbia amygdaloides),
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luledele (Bellis perennis), Agrimonia agrimonaides, merkurialis shumévjecar (Mercurialis perennis),
etj. Gjysmé parazitimi gjithmona i gjelbér (Viscum afbur) 8shté i zakonsheém tek pisha e zezé (Pinus
nigra). Shpesh kéto pyje jané démtuar dhe jané né& gjendje shumé & kege si rezultat i prerjes pér
dru, ¢ka rezulton né zona t& dominuara nga lajthia (Coryllus avellana) dhe bimé té tjera oportuniste
si: shkoza e zezé (Carpinus orientalis), Stachelina unifloscutosa, Rrielli me gjemba (Euphorbia
spinosa), etj. n& shumé raste kéto formacione, veganérisht né shkémbinj ultra-baziké, jané shumeé
t& hapur.

H- 8210 *Guré t& Zhveshur me Bimési 1& Rralié.

Habitatet Evropiane 8210 pérfshijné shpate shkémbore gélgerore me bimési qé rritet né té carat e
gurit. Brenda zonés sé studimit ky habitat éshté i p&rfagésuar nga nj# habitat shumé i fragmentuar
dhe i varfér né specie. Parcela té vogla me mbulim me bimé té rralla mbi shpale me erozion, pjesé
t& dala shkémbore dhe guré mé njé floré té specializuar éshté mbulesa kryesuese e tokés pér ket
habitat. Shumica e parcelave me guré t& zhveshur brenda zonés sé studimit jané rezultat i humbjes
s& mbulesés sé bimésisé origjinale dhe tregojné degradim dhe erozion t& avancuar. Pjesé t& médha
t€ ketij ligj habitati jané né& njé fazé aktive erozioni dhe mbéshtesin njg mbulim shumé t& kufizuar
me bimési

Megjithaté zona té médha me erozion jashté kétyre zonave jané shkaktuar gjithashtu nga humbja
e mbulimit me bimési si rezultat i degradimit t& pyllit, prerjes s& shurté, kullotjes sé& tepért che
djegies. Guré mé s& shumti gélqeror, t& zhveshur, pa ujé, nén ekspozimin e diellit dhe erés me
bimési té shpateve shkémbore dhe t& cacrave né gur, nuk duken si njé habitat i favorshém per rritjen
e suksesshme té specieve t& biméve. Megjithaté kjo &sht& sht&pia e njé numri & madh bimésh &
quajtura bimé q@ rriten né t& carat e guréve, té cilat i jané pérshiatur kétyre kushteve jo mikpritése
dhe térésisht jo té favorshme. Megjithése habitatet jang né pjesén mé t& madhe uniform, flora e
késaj zoné Eshté me goxha diversitel. Arsyeja pér kété paradox éshté izolimi lokal i habitateve si
dhe nga ndryshimet klimatike n& nivel rajonal dhe vendor. Bimé karakteristike enézore t& 18 carave
pérfshijné Déllinjén e kuge (Juniperus oxycedrus), Trumzén e maleve {Satureja montana), Kokogel i
Greqisé (Micromeria graeca), Fierin me gime (Asplenium trichomanes), Fieri i gjelbér (Asplenium
viride), Barin e gjarprit {Ceterach officinarum}, Fieri shkémbor (Asplenium ruta-muraria), Putoria
calabrica, etj.

Ky habitat &shté pérgjithésisht i varfér né specie me mbulim t& ulat me bimési pér shkak t& arsyeve
ekologjike té veganta. Si rrjedhojé, viera botanike e bimésisé dhe habitateve té hasura brenda zonés
s& studimit &shté e ulgt.

Disa nga llojet e rrezikuara té& florés jané: Kokogeli (Centaurea epirota), solenanti shaiptar
(Sofenanthus albanicus), geshtenja e kalit (Aesculus hippocastanum), rigoni {Origanum vulgare,
Asperug (Asperuila clorantha), nepeta (Nepeta parnasica), blici (Tilia platyphyfios). P&r mé tepér ka
edhe mbi 120 ligje bimésh mjekésore ku mund té& pérmendim: sherebeldn (Salvia officinalis),
shgemja (Rhus coriaria), marreja (Arbutus unedo L), tréndafilin e egér (Rosa canina L), borzilokun
(Ocimum basilicun), rigonin, shporri shumé e shkurtér si trasté - salep - (Orchis morio L), ¢ajin e
malit (Sideritis raeser) etj,
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2.3, FAUNA TOKESORE DHE UJORE

E giendur midis dy vargmaleve, atij Trebeshine-Dhembel dhe malit té Qarrishtés (Malésia e
Dangeéllisé} dhe e pérshkuar nga dy lumenj, ai i Vjosés dhe i Deshnices, Bashkia e Kélcyrés éshté e
njohur gjithashtu dhe pér pasurité e saj faunistike. Me larmishméring e saj dhe format e terrenit,
ndryshimet e médha né altitude (nga shtrati i lumit Vjosa né lartési 230m deri né 1922 m né malin
e Trebeshings), ajo ofron mundési t& shumta ushqimi dhe strehimi pér shumé specie. K&tu gjinden
nga specie té rrafla té habitateve ujore deri te gjitaré t& médhenj. Zona shquhet pér praniné e shumé
taksoneve t& kafsh&ve dhe disa nga llojet invertebrore dhe vertebrore jang, gjithashtu (& shumté né
numer.

Vertebroret jang pérfagesuar nga té gjitha grupet, si amfibet, zvarranikel, zogjté dhe gjitarét.

Pyjet gjethegjeré jan® njé habitat i pérshtatshém pér gjitarét e médhenj si: ariu i murimé (Ursus
arctos) dhe ujku (Canis lupus) t& cilét kane pérhapje té gjeré brenda zonés né varési té habitatit té
gjahut.

Ndér gjitarét e tieré té médhenj né zoné gjenden edhe derri i egér (Sus scrofa), kunadhja
gushebardhe (Martes foina), Baldosa (Meles Meles), dhelpra (Vuipes Vuipes) dhe macja e egér (Felis
sylvestris), Pér mé tepér gjitarét pérfagesohen edhe nga ketri (Sciurus vulgaris), gjumashi | majme i
pyliit (Glis Glis), gjumashi i lajthive (Muscardinus avellanarius).

Grumbujt e vjetér pyjoré ¢ dushkajave ofrojné nishe ekologjike té réndésishém pér insektet
[Matrafortét dhe fluturat), disa prej té ciléve kang interes t& vecanté ndérkombétar dhe kombétar
pér ruajtie, si Cerambyx cerdo, Lucanus cervus, Carabus coriaceus, Osmoderma eremita, Papilio
alexanor etj.

Me shumeliojshméring e habitateve q& ajo pérmban, territori i bashkisé sé Kélcyrés ofron mundesi
peér praning e shumeé llojeve t& shpendéve té lidhur me ekosisterne dhe habitate té ndryshme. Lloje
si Bufi - Bubo bubo, Huta bishtbardhé - Buteo rufinus, Gjeragina kémbéshkurtér - Accipiter brevipes,
Skifteri | Mesdheut - Falco biarmicus, Gjeragina e shkurtés - Accipiter risus, Shaiponja & maleve -
Aquila chrysaetos, Pernis apivorus, Gjeragina - Accjpiter gentilis, Shqiponja gjarpérngrénése -
Circaetus galficus, Kali i qyqes - Neophron percriopterus, Qukapiku i pérhimé - Picus canus,
Kukuvajka mjekéroshe - Tyto albajané té& pranish@m dhe indikatoré & gjéndjes sé ekosistemeve té
ZONas.

Reptilet pérfagésohen nga gjarprinjte, shigjeta e gjate té Ballkanit (Coluber gemonensss), Bolla
laramane (Elaphe situla), bolla me kaler vija (Flaphe quatuoriineats), breshka e zakonshme (Testudo
hermannj, breshkujca Evropiane (Emys orbiculanis) dhe zhapiku i gjelbér Evropian (Lacerta viridls).

Lumenjté dhe pérrenjté maloré, pérbéjné njé habitat té réndésishém pér llojet shtazore té lidhur me
ujérat e freskét, si pilivesat, peshqit [troftat], amfib&t dhe disa reptile. Amfibét jané nj¢ grup
taksonomik zakonisht t& lidhur me habitatet e ndryshme gjaté ciklit jetésor t& tyre, me ujin dhe
tokén. Amfibét mé t& njohura q& hasen jané bretkosa barkverdhe {Bombina variegata) dhe thithlopa
(Bufo bufd). Lloje amfibésh tipik t& lidhura kryesisht me habitatet ujore jané bretkosa e pérrenjve -
Rana graeca, bretkosa e zakonshme - Rana balcanica, Triton i madh - Friturus cristatus, efj.
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Sipas Shurmka (2016) né ujérat e lumit Vjosa gienden 9-10 lloje peshgish, si: (1) Ochinemachileus,
{2) Anguilla Anguilla, (3) Alburnoides bipunctatus, (4) Alburnus spp. (5) Barbus spp., (6) Gobio spp.,
{7) Leuciscus cephaslus (8} Pachychilon pictum (9) Pelasgus sp.. dhe (10) Pseudorasbora parva,

Shpellat dhe carjet shkémbore jang nj& habitat shumé i réndésishém pér lakurigét e natés banare
té shpellave kryesisht pér Rhinolophus ferrumequinum, R blasii R eurysle. R. hipposideros, Eptesicus
serotinus, Myolis myotis, Myotis biythi, Myolis capaccini, Tadiarida teniotis, Miniopterus schreibersi
Vepertitio murinus, Plectotus spp, etj.

423 Fauna tokésore dhe e trypave ujoré

E giendur midis dy vargmaleve, atij Trebeshine-Dhembel dhe malit t& Qarrishtés (Maldsia e
Dangéliis€) dhe e pérshkuar nga dy lumenj, ai i Vjosés dhe i Deshnices, Bashkia e Kélcyrés &shté e
njohur gjithashtu dhe pér pasurité e saj faunistike. Me larmishméring e saj dhe format e tervenit,
ndryshimet e médha né altitude {nga shtrati i lurmit Vjosa né lart&si 230m deri né 1922 m n& malin
e Trebeshinés), ajo ofron mundési t& shumta ushgimi dhe strehimi pér shumeé specie. Kétu gjinden
nga specie t& rralla t& habitateve ujore deri te gjitaré t& médhenj. Zona shquhet pér praniné e shumé
taksoneve t& kafshéve dhe disa nga llgjet invertebrore dhe vertebrore jang, gjithashtu té shumté né
numer.

Vertebroret jané pérfagésuar nga té gjitha grupet, si amfibet, zvarraniket, zogjté dhe gjitarét.

Pyjet gjethegjeré jané njé habitat i pérshtatshem pér gjitarét e médhenj si: ariu | murrmé (Ursus
arctos) dhe ujku (Canis lupus) t8 cilét kane pérhapje t& gjer& brenda zon#s né varési t& habitatit t&
gjahut.

Ndér giitarét e tieré t& medhenj né zoné gjenden edhe derri i egér {Sus scrofa), kunadhja
gushebardhe {Martes foing), Baldosa (Mefes Meles), dhelpra (Vuipes Vulpes) dhe macja e egér (Felis
syfvestris). Pér mé tepér gjitarét pérfagesohen edhe nga ketri (Sciurus vuigarss), gjumashi | majme i
pyllit {Giis Glis), gjumashi i lajthive (Muscardinus avelianarius),

Grumbujt e vjetér pyjoré t& dushkajave ofrojné nishe ekologjike t& réndésishdm pér insektet
(flatrafortét dhe fluturat), disa prej té ciléve kan@ interes t& vecant® ndérkombétar dhe kombétar
pér ruajtje, si Cerambyx cerdo, Lucanus cervus, Carabus coriaceus, Osmoderma eremita, Papilio
alexanor et].

Me shuméllojshméring e habitateve qé ajo pérmban, territori i bashkis# sé Kelcyrés ofron mundési
pér praniné e shumé liojeve t& shpendéve té lidhur me ekosisteme dhe habitate té ndryshme. Lioje
si Bufi - Bubo bubo, Huta bishtbardhe - Buteo rufinus, Gjeraqina kémbéshkurtér - Accipiter brevipes,
Skifteri i Mesdheut - Falco biarmicus, Gjeraqina e shkunés - Accipiter nisus, Shaiponja e maleve -
Aquila chrysaetos, Pernis apivorus, Gieraqina - Accipiter gentilis, Shqiponja gjarpérngrénése -
Circaetus gallicus, Kali i qyqes - Neophron percnopterus, Qukapiku i pérhimé - Picus canus,
Kukuvajka mjekéroshe - Tjto alba jané (& pranishém dhe indikatoré t& giendjes s& ekosistemeve t&
ZONgs,
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Reptilet perfagéschen nga giarprinjte, shigieta e gjate t& Ballkanit (Coluber gemonenss), Bolla
laramane (Elaphe situl), bolla me kater vija {£laphe quatuorlineata), breshka e zakonshme (Testudo
hermanny), breshkujca Evropiane (Emys orbiculans) dhe zhapiku i gjeloér Evropian ({acerta viridis).

Lumenjté dhe pérrenité maloré, perb&jné njé habitat té réndésishém pér llojet shtazore té idhur me
ujerat e freskét, si pilivesat, peshqit [troftat), amfibét dhe disa reptile Amfibdt jané nj& grup
taksonomik zakonisht t& lidhur me habitatet e ndryshme gjaté ciklit jetésor t& tyre, me ujin dhe
tok&n, Amfib&t mé té njohura qé hasen jané bretkosa barkverdhe (Bombina variegata) dhe thithlopa
(Bufo bufd). Lloje amfibésh tipik t& lidhura kryesisht me habitatet ujore jan€ bretkosa e perrenjve -
Rana graeca, bretkosa e zakonshme - Rana balcanica, Triton i madh - Trturus cristatus, etj.

Sipas Shumka (2016) né ujérat e lumit Vjosa gjenden 9-10 lloje peshaish, si: () Ochinemachiteus,
(2) Anguilia Anguilla, (3) Alburnoides bipunctatus, (4) Albumus spp., (5) Barbus spp, (6) Gobio spp.
(7) Leuciscus cephaslus (8) Pachychiton pictum (9) Pelasgus sp, dhe (10) Pseudorasbora parva.

Shpellat dhe garjet shkémbore jané njg habitat shumé i réndésishém pér lakurigét e natés banoré
t& shpellave kryesisht pér Rhinolophus ferrumequinum, R blasi, R. euryale, R, hipposideros, Eptesicus
serotinus, Myotis myolis, Myotis biythi, Myotis capaccini, Tadarida teniotis, Miniopterus schreibersi,
Vepertilio murinus, Plectotus spp. &Y

424 Zonate Mbrojtura

N& kategorizimin e zonave t& mbrojtura mjedisore dhe né pércaktimin e statusit pér secilén prej
tyre, institucionet pérgjegjése n& Republikén e Shqipéris¢ mbéshteten né kriteret e Unionit
Ndérkombétar té Ruajties s& Natyrés (IUCN). Sipas Ligjit Nr. 81/2017 *Pér Zonat e Mbrojtura”, zoné
e mbrojtur &shté njé hapasiré tokésare, ujore, detare e bregdetare, e pércaktuar garté giecgrafikisht,
e njohur, me kufi t& garté fiziké dhe e menaxhuar pérmes mjeteve ligjore apo mijeteve té tjera té
efektshme, par té arritur ruajtjen/mbrojtjen afatgjaté té nalyrés, e lidhur me shérbimet e ekosistemit
dhe t& vlerave kulturore.

Sipas kétij ligji, kategorité e zonave t& mbrojtura mjedisore jang:

a. ‘Rezerve strikte natyrore/rezervat shkencor (kategoria )

b. *Park kombétar (kategoria II)*

¢ “Monument natyror {kategoria II)*

d. “Rezervat natyror i menaxhuar/park natyror {kategoria IVy*

e. "Peizazh i mbrojtur (kategoria V)’

f  “Zons e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara (kategoria V1)

g. "Park natyror bashkiak (kategoria IV)*, dhe

h. “*Kuroré e gjelbér (kategoria V)"
N& juridiksionin e Bashkisé Kelcyré, parfshihet njé sipérfage prej 304.65 km? duke patur statutin e
njé gendre terciare urbane né hierarkiné e gendrave urbane sipas Planit té Pérgjithshém Kombétar

pér planifikimin e territorit.

Pavarésisht vierave t& larta t& biodiversitetit q& zona mbart, p&r shkak edhe t& sipérfages s& kufizuar
(vetém 304.6 km2 apo 30 460 ha) né Bashkin e Kélcyrés, numri i zonave t& mbrojtur, éshté i kufizuar
vetsm né kategoring Ill- "Monument natyror”,
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Figura 20. Ujl | Zi ne Gryken e Keleyrés
425  Monumentet e Nalyrés (Biomonumentet)

Monumenlet e natyrés jané njé tjetér aset i réndésishém natyror né zonén e Bashkisé sé Kélcyrés.
Monumentet e natyrés, bazuar né ligiin Nr. 81/2017 “Pér Zonal e Mbrojtura”, pérfaqésojni
kategoring e treté t& zonave t& mbrajtura né Shqipéri. Ato jané shpallur me VKM. Nr. 676, dat
20.12.2002 *Pér Shpallien Zoné e Mbrajtur t& monumenteve t& natyrés Shaiptare”.

Né Bashkine Kelcyrg, sipas VKM 676, gjienden kéto monumente natyre:

Pylli | Sukés: Ndodhet né qendér t& fshatit me té njgjtin emér, 680 m mbi nivelin e detit. Perbén nje
pyll me trung dhe kuroré té vecanté (ombrelle} me lari&si 25 m dhe diametér té trungut rreth 0.8 m
dhe moshé mbi 120 vjegare. Ka vlera shkencore (biologjike dhe ekologijike), kulturore, didaktike dhe
turistike. Vlerat e tij jan& t& karakterit vendor.

Rrepet e Grykés s& Kélcyrés: Ndodhen né shtratin e lumit t& Vjosés né sektorin e grykés sé Kelcyrés,
prané gytetit homonim. Pérb&jné njé grup druresh dhe shkurresh prej rrapi t& ruajtura mire. Lartesia
e drureve shkon nga 2-3 m né rreth 15 m, ndérsa diametri i trungjeve nga 10 - 15 ¢cm na rreth 80
cm. Krijojné njé mjedis shumé& terheqes. Kané viera shkencore (biologjike), didaktike e turistike.
Vizitohet me shumg leht&si sipas rrugés automobilistike Tepelen& -apo Gjirokastér — Kélcyré.

Rrepet e Kuqgarit: Ndodhen né& aférsi t& fshatit me t& njgjtin emér, rreth 400 m mbi nivelin e detit.
Pérbehet nga disa druré api, me lartési mesatare rreth 20- 25 m, dimatér t& trungut 60 - 80 ¢m,
perimetér t& tij rreth 1.5 — 2 m dhe moshe rreth 150 - 200 vjegare. Kané viera biologjike, estetike, e
turistike. Mund t& vizitohen sipas rrugés automobilistike P&rmet — Kugar.

Uji | Zi Kelcyrs: Ndodhet né aférst té qytetit t& Kelcyrés, né krahun e majté té shtratit t& lumit 1&
Vjosés, né rrézén veriore t& malit Dhémbelit, n& lart&sing 160 m mbi nivelin e detit. Pérbéjné 8-10
burime karstike me prurje 400-500l/sek., q& dalin n& kontaktin litologjik midis gélaeroréve té kretés
sé sipérme dhe flishit (Figura 20). Kané uj& t& past&r dhe té flohté. Krijojné njé mjedis shumé
térheqgs. Kané viera shkencore (gjeclogjike, gjeomorfologjike, hidrologijike), kulturore, didaktike dhe
turistike.
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4.3, EFEKTET E NDRYSHIMEVE KLIMATIKE

431 Ndryshimet kimatike né Shqipéri

Shqipéria, si pjesé e rajonit t& Europés Juglindore, pritet té keté pasoja t& ndjeshme nga ndryshimet
e pritshme Klimatike. Sipas raportit t& Ministrisé s& Mjedisit (2016), ndryshimet kryesore g&
parashikohen jané:

- rritja e temperaturave

- ulja e sasisé sé reshjeve,

- shtimi i fenomeneve ekstreme t& motit
- rritja e nivelit t& detit.

Sipas skenaréve te ndryshém, sikurse né pothuajse gjithé territorin e vendit, sektorét & do té
ndikohen m& shumé nga ndryshimet klimatike, edhe pér Bashking Kélcyré jané bujqésia, energjia,
biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore. P&r két& arsye duhen marré masa pér fortifikimin e
barrierave té brigjeve t& lumenjve, kryesisht né zonat mé problematike, t& cilat jan& té prekura
edhe nga erozioni lumor. Gjithashtu, duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave
ushgimore né raste ekstreme, ku kulturat bujgésore démtohen nga pérmbytiet masive dhe
nga periudhat e gjata & thatésirés.

432  Rritia e temperaturave

Bazuar né t& dhénat e paraqitura né komunikimin e treté g& Shqipéria ka béré p&r ndryshimet
kiimatike n& tre skenare t8 pérgatitur, tregohet njé rmitje @ mundshme e temperaturés mesatare
vietore pérgjaté viteve 2030, 2050, 2080 dhe 2100. Si temperaturé reference éshté marré
temperatura mesatare e vitit 1990 (Tabela 8).

Tabela 9. Skenaret e parashikimit t& rritjies s& temperatures

PUBLIX
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Stingt Vitet

2030 2050 2080 2100
Vjetor 10(07t0l2) 17131022} 28{201w35) 32(24104.1)
Dimér 08071009 12(l1tol4) 20(17t023) 24(19t02.7)
Prarwerg 10(08t01.12} 15(13t018) 26(221t030) 31260 36)
Verg 1605to1.8) 25@21t028) 43(381049) 53(4.6t0 60)
Vjeshte 10Q0toll) 16{(1Sto18) 2827030} 35320317

Burimi: Ministria e Mjedisit, 2016

N& skenaret e riitjes sé& temperaturss, né vitin 2050 parashikohet njé rritie mesatare e temperaturés
me 1.7°C dhe skenari maksimal 2.2°C. Ndérsa né vitin 2080 temperatura mund té mitet me 2.8°C,
ndérsa vlera maksimale e vlerésuar mendohet t& arrij shifrén 3,5°C. Né& vitin 2100, temperatura
mesatare vjetore parashikohet t& rritet me 2.4- 4.1°C.




me & madhe e temperalurés parashikohet & ndodhé né stinén e verés, duke e kthyer até né njé
stiné akoma mé té nxehté e t& thaté. Temperaturat mesatare vjetore pér skenaret e pérgatitur mund
té rriten me 2.1-2.8°C né vitin 2050 dhe nj& rritle me 46-60°C n& vitin 2100, referuar me
temperaturat e vitit 1990. Temperaturat mesatare vjetore, sipas skenareve t& hartuara, pritet té
arrijng né 25°C né vitet 2050 dhe né 30°C né vitin 2100

Pérveq ritjes s& temperaturave né pérgjithési, parashikchet edhe shiimi i fenomeneve ekstreme (&
molit si jané& numi i ditéve me temperaturé >35°C pa ndérprerje, numri i ditéve me valé t& nxehta,
dhe nurri i ditéve me temperaturé & fiohté pa ndérprerje Burimi;

Duke iu referuar t& dhénave nga Ministria e Mjedisit {2016) pérgjaté gjithd viteve t& ardhshme,
deri né& vitin 2100, do t& kemi njé rritje 1& ditéve me temperatura maksimale mbi 35°C ku ngal7-
5.8 né periudhén 1961-1990, né vitin 2100 do t& arrijné 10-24 dité me temperatura mbi 35°C né
veri, ndérsa né pjesén qéndrore dhe jugore kjo vieré éshté mé e ulét. Gjithashtu, numrii ditéve
me valé té nxehta do t& rritet pérgjaté viteve t& ardhshme, nga 19-27 dité né periudh&n 1961-1990
né 115-120 né vitin 2100 né pjesén veriore, ndérsa né até qendrore dhe jugore vierat paragiten mé
t& uléta. Pérsa i pérket dittve me temperatur me t& ulét se 0°Cté paragitura né tabelén e
mésip&rme, parashikohet njé rénle drastike deri né vitin 2100, krahasuar me vitin 1990, nga 10-27
dité n& periudhén 1961-1990, né vitin 2100 kéto dité nuk do té jens té& pranishme fare n& 18 gjithe
zonén bregdetare. Gjithashtu, edhe ditét me valét e & ftohtit nuk do t& jené 1& pranishme né vitet
2100.

5i pasojé e rritjes s& temperaturés dhe rrities s& numrit L& ditéve me vald t& nxehta, vendi do t&
pérballet me thatésira té konsiderueshme dhe t& nxehta. Ndikim i menjghershém do t& shihet né
ritien e mesatares vjetore t& vdekshmériss, kryesisht pé&r moshat e treta; né kerkesén né rritie
per ujé té pastér; dhe n& probleme me pérshtatien e kutturave bujqésore me klimén.

Ulja e sasisé s& reshjeve: Njé problem i réndésishém qé pritet té vije bashké me ndryshimet
klimatike, tashm@ té vértetuara shkencérisht, &sht& ulja e sasisé sé reshjeve vjetore dhe shpémdarja
e tyre pérgjaté vitit.

Ne vitet e ardhshme pritet g& sasia e reshjeve t& ulet rreth 14.37% né vitin 2080 dhe derl n& mbi
18% né vitin 2010. Né vitet e ardhshme parashikohet q& periudhat e thatésirés t& shtohen sé
tepérmi, si pasojé e uljes sé sasisé mesatare té reshjeve vjetore dhe shpémdarjes sé tyre pérgjaté
vitit. Nga & dhénat e skenareve té parashikuara t& shpérndarjes sé reshjeve vietore (Tabela 9),
vihet re g& stina e verés do 1€ jeté mbi 50% mé e thaté. Mungesa e reshjeve do t& ¢ojé né njé
veré shumé mé t& nxehié dhé t& thaté, duke u kthyer n& problem serioz pér zhvillimin e bujgsisé,
dhe do t& nxjerré né pah shumé probleme té tjera né sektoré té ndryshém ekonomik.

Rritja e temperaturave né territorin e Bashkisé Kélcyré do 18 keté njé séré problemesh kryesisht né
zhwillimin e bujqésisé dhe né biodiversitet. Zhvillimi bujgésor né territorin e bashkisé do t& pérballet
mé kushte klimatike mé t& thata, e si pasojé do t& ketd njé ritje & kérkesés par ujé per vaditie
dhe nga ana tetér njé ulje né sasing e reshjeve dhe rezervave ujore t& pérdarshme pér bujqésing.
Shtimi i démtuesve (parazit¢, mikrobe, insekte) do 1@ jeté njg problem ekzistent né rmitien e
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temperaturés mesatare vietore, Biodiversiteti do t& preket ndjesh#m nga kohézgjatja e periudhave
t& nxehta gjaté vitit dhe mungesés sé reshjeve, si pasojé dhe intensifikimi i zjarreve & cilét
démtojné specie dhe habitate n& t&rési. Pér zhvillimin sa mé té qéndruesh#m té biodiversitetit
duhen marré masa né koh& sa mé té hershme, pér adoptimin e bujaésisé dhe gjetien e ményrave
pér plotésimin e nevojés me ujé pér vaditje,

Shtimi i fenomeneve ekstreme t& motit Pérgjaté viteve, fenomenet ekstreme t& motit si
pérmbytjet, valét e t& nxehtit etj. kan& q&né t& pranishme né vendin toné. Pérmbytjet kané njé
ndikim t& madh né aspektin e jetés s& njerézve, ekonomisé, bujqésisé dhe mjedisit. Pika
kulminante e pérmbytjes né vitin e fundit &shté regjistruar né vitin 2015, né t& cilén humbjet arritén
né rreth 0.18% té PBB-s& s& vendit. N& vitet gé vijng, fenomeni | pérmbytjeve i ndihmuar nga shirat
intensive q& pritet t& shtohen, parashikohet t& shpeshtohet. Stina e verds do t& pésajé ndryshime
té theksuara duke krijuar' kushte ekstreme si temperatura t& larta dhe periudha & zgjatura té
thata. Nd&rsa né zonat bregdetare, me rritjien e temperaturave dhe intensifikimin e reshjeve,
parashikohet 8 formohen stuhi, t& cilat do t& ken& njé ndikim jo t& vogél né ato zona.

Neé skenarét e parashikimit t& ndryshimit t& klimés, theksohet shtimi i fenomeneve ekstreme (&
motit, kryesisht shtimi i shirave itensive, t& cilét jané tepér problematiké né fryrjen e menjéhershme
t& lumenjve dhe si pasojé parmbytjet do té jené mé té médha. Zonat breglumore, apo dhe zona
pérreth, do t& jené tepér t& prekura nga pérmbytiet gé& parashikohen né t& ardhmen, ndaj duhen
marié masa t8 menjghershme p&r pérballimin e kétj fenomeni, mbrojtjen e tokés bujnésore dhe
t& zonave urbane. -

Perungime dhe rel j

Ndryshimet klimatike tashmé jané njé realitet. Ky ndryshim i klim&s ka ndikim t& madh n& shumé
fusha t& zhvillimit t& vendit, sidomos né até bujgésor dhe energjitik. Vetdm sektori i bujgésisé ka
rreth 50% té pundsuarve né Shqipéri. Gjithashty, kontributi i k&t sektori ne PPB arrin né 24%.
Né k&té kontekst shihet mé se e réndésishme t& merren masa 1& réndésishme pér planifikimin e
zhvillimit t& sektorit t& bujgésisé dhe industrisé duke patur parasysh ndryshimet klimatike. Disa
nga keto masa né bujgési pérfshijné pérshtatien kullurave bujqsore me ndryshimet e klimés,

manaxhimin e duhur t& burimeve ujore, rritien e kapaciteteve kulluese dhe ato ujitése, masa pér
parandalimin dhe kontrollin e Zjarreve, mbrojtjen e tokés nga erozionit etj.

Popullsia né& territorin e Bashkis2 Kélcyré do t& perballet me jo pak probleme né té ardhmen pér
shkak t& ndryshimeve klimatike, Ndér problemet kryesore q€ do t& hasen né teiritorin e Bashkisé
jané&: shtimi i rasteve t& Zarrit, thatésira té zgjatura, pérmbytjet nga fryrja e rijedhave té lumenjve
dhe kérkesa né rritie pér ujé né bujgdsi dhe né ulien e sasisé s& ujit t& pdrdorshdm nga ky
sektor. Popullsia né territorin e Bashkis, n@ zonat té cilat jan# né kuota t& uléta mbi nivelin e
detit, do t¢ pasojné kripézimin e ujit t& pijshém dhe kripézimin e tokave bujgésore. Ndérsa zonat
e banuara né aférsi t& brigjeve t& lumenjve do t& preken s¢ tep&rmi nga pérmbytjet, té cilat
priten & shtohen si pasojé e shirave itensiv. Zhvillimi bujgésor do t& sigurgj® té ardhura mé té
pakta pér banorét, pasi ritja e periudhés sé thatésirave ¢on né mitien e kérkesés pér ujé dhe
aktualisht kanalet ujités nuk jané totalisht né funksion.
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441 Popullsia dhe tendencat demografike

Né kété seksion &shté béré analiza dhe vlergsimi i karakteristikave demografike t& Bashkisé Kélcyré
dhe zhvillimi pérgjaté kohés. Ky vierésim i gjendjes ekzistuese ashtu edhe t& tendencave té tij, jep
mundésing t& pércaktohet pozicioni pérkatés i Bashkisé dhe rezultatet e analizés mund té shérbejné
si nj¢ bazé pér formulimin e politikave t&¢ nevajshme pér mxitien e perspektivave t& zhvillimit t&
Bashkisé né nivel organizimi dhe menaxhimi té territorit, por edhe né aspektin ekonomik dhe social.
Burimi kryesor i Informacionit té pérdorura ka qené baza e t& dhénave demografike t& Institutit t&
Statistikave {INSTAT).

Shpérndarja dhe pérgéndrimi i popullsisé né territor

Té dhénal e Regjistrimit t& Pérgjithshém té Popullsisé (Census 2011), paragesin Bashking Kélcyré me
njé populsi rezidente prej 6 113 banoré. Popullsia rezidente e aktualizuar vierésohet & jete S 625
banorg, pér njé territor me njé sipérfage prej 304.6 km’ (Tabela 10).

Njésia Administrative Kélcyré regjistron numrin mé {& larté té& banoréve, mé shumé se 43% &
popullsisé sé bashkisé, kurse ndér Njésité e tiera Administrative Ballabani, paraget numrin mé t& ulét
t& banoréve, duke mos kaluar vierén e 1,200 banorve p&r njési administrative, N& kété kontekst,
ku numri i banoréve &shté i ult, vérehet njé densitet mesatar tepér i ulét, me rreth 18 banorg/kmz,
duke sh&nuar njé vleré pesé heré mé t& uvlét se densiteti mesatar kombétar prej 97 banoré/km2.

Tabela 10. Shpérndarja e Popullsisé, Bashkia Kélcyre

Njesite Admiristrative {"n‘;"z"gf% Sipérfage () | Densiteti (Banore/km?)
Ballaban %59 891 1076
Kelgyre 2437 577 4223
Suke 1160 757 1533
Déshnics 1070 821 1303
Bashkia kelcyré 5625 3046 1848

Sic vérehet dhe nga tabela, qyteti i Kéleyrés ka densitetin mé 18 larté me rreth 42.23 banoré/km?,
ndérsa njésité e tiera administrative paragesin nj& densitet 10 -15 banoré/km?, Densiteti ulét i
popullsis&, &shté nja tregues i karakterit rural té bashkisé Kélcyré,

Ndryshe nga popullsia rezidente e vlerésuar nga Census 2011, e cila tregon njé imazh statik t&
numrit t& banoréve n& njé zoné t& cakiuar, né njé moment (& caktuar, Gjendja Civile tregon
popullsing e regjistruar nga pik&pamja administrative né njé territor, Popullsia e Regjistruar né
Gjendije Civile, lejon njé vlerésim & popullsisé ekzistuese dhe potenciale t& Bashkise Kelcyré (Figura
21}).

Nése krahasojmé popullsisé rezidente me popullsing e regjistruar né Gjendjen Civile, vérehet njé
diferencé tepér e larnt&, pér shkak t& disa faktoréve si p.sh.: migrimi i popullsisé jashté vendit dhe
migrimi i brendshém. Sig vérehet né hulumtimet e kryera né territor dhe konstatimet e Raportit
Instat 2014, pér *Projeksionet e Popullsisé s& Shqgipén 2011-2031", kriza ekonomike botérore e
viteve té fundit (2009-2012), ka patur nj& efekt pozit_iy\né rikthimin e popullsisé sé migruar. Né keté
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kontekst, studim mé i detajuar mbi tendencat e popullsisé sé regjistruar né gjendje civile, béhet i
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Figura 21,, Densiteti i banoréve né njésite administrative t& Bashkisé Kélcyré
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Gjendje Civile regjistrohen 12,909 banoré. Kjo diferencé e larté éshig e géndrueshme dhe pér vitin
2015 ku popullsia rezidente vlerésohet t& jet® 5,625 banorég, kurse popullsia né Gjendie Civile
regjistrohen 12,537 banoré.

Rénia e popullsisé s& regjistruar né Gjendje Civile gjaté 15 viteve t& fundit, lidhet ngushié me
migrimin e brendshém. Kjo rénie e popullsis® tregon garté atraktivitetin e gendrave urbane
kombétare dhe dinamikat migratore brenda territorit t& republikés s& Shqipérisé. Diferenca e larté
ndérmjet popullsisé rezidente dhe popullsisé t& regjistruar né Gjendje Civile dhe tendenca né rénie
t& popullsisé, shfagin qarté njé nivel t& lart& migrimi jasht& vendit dhe & migrim t& brendsh&m &
konsiderueshém, Frenimi | tendencave migratore 8shié nj& nga problernatikat kryesore té Bashkisé
Kelcyré, pér k&té arsye ndémmarrja e politikave lokale n& pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe
ekonomisé rajonale, jané té domosdoshme pér qéndrueshmering demografike & bashkisé.

Fenomeni i migrimit dhe eksodi rural 1& 25 viteve t& fundit, mund t& perceptohen dhe mé qarta fale
diferencave t& ndryshimit t& popullsis® ndérmjet Censusit 1989, 2001 dhe 2011.

Ndryshimi [ popullsisé dhe tendencat demografike
Ndryshimi i popullsisé rezidente ndérmjet 2001 dhe 2011, tregon se rreth 30.8% e ekuivalentit t&

popullsisé &sht& larguar nga territori pér njé periudhé kohore 10 viegare. Njésité administrative me
té prekur nga fenomeni i migrimit jand Njésité Administrative: Sukg, Ballaban dhe Déshnicé.
Megjithése, njgsia Kélcyré sh&non nj& nivel migrimi mé 8 ulét se mesatarja e bashkisg, migrimi i
popullsisé t& secilés njési administrative & Bashkise Kelcyré tejkalon ndjeshém mesataren kombétare
prej B.7%.

Ndryshimi i popullsisé rezidente ndérmjet 1989 dhe 2011, tregon se rreth 61% e ekuivalentit t8
popullsisé 2011 éshté larguar nga territori p&r nj& periudhé kohore 20 vjecare. T8 gjitha njésité
administrative té Bashkisé Kélcyrs, shfagin njé nivel té& larté ndryshimi popullsie, g& tejkalon
mesataren kombétare prej 12% (Grafiku 7). Jan& Nj&sing Administrative Ballaban, Suke dhe Dishnicé,
qé regjistrojn& vierat mé té larta t& ndryshimit t& popullsisé, me pérkatésisht 81%, 77% dhe 75%.
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Grafiku 7. Ndryshimi i popullsisé rezidente ndérmjet CENSUS 1989-2011
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Qyteti i Kélcyrés shénon ndryshimin mé t& ulét té populisisé, mé vetém 40%. Pra né njé kéndvéshtrim
té pérgjithshém, vérehet se njésité me karakter rural shfagin njé tendencé migratore mé t& lartg,
duke regjistruar nj& ndryshim t& popullsie qé tejkalon 75% e ekuivalentit t& popullsisé rezidente 2011
{Grafiku B), P&r t& vler&suar ritmin e migrimit q& prek njésitd e ndryshme administrative, éshté e
nevajshme t& krahasojmé dhe rezultatet e ndryshimit t& populisiseé ndérmijet regjistrimeve &
ndryshme té& populisisé.

w Ndryshami | popullsisé ndérmyet Census 2001-2011  w Ndryshimi I popullsisé ndérmjet Census 1989 -2011
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Grafiku 8. Ndryshimel e popullsis2 ndémiet regjistrimeve & ndryshme 18 populisise, (1989-2001-2011)

Nése krahasojmé diferencat e ndryshimit 18 popullsisé rezidente ndérmjet Census 1989-2001- 2011,
vérehel se gjale Census 2001-2011, ka njé qéndrueshméri t& rritmit t& migrimit, krahasuar me 1989-
2001. Rreth 61% e ekuivalenti t& popullsisé rezidente 2011, &shté& larguar nga bashkia Kélcyré gjaté
viteve 1989-2011, kur 30.8% prej tyre jané farguar gjaté 2001-2011 dhe rreth 30% jané larguar gjaté
1989-2001. Niveli 1 larté dhe qéndrueshméria e i ritmeve t& migrimit t& popullsisg, shfaq
problematika t& renda ekonomike dhe sociale. Né pérfundim mund t& themi se Bashkia Keélcyré
pérballet me njé nivel t& larté t& migrimit t& popullsisé.

4411.  Piramida e moshés dhe tendencat demografike

Piramida e moshés s& Bashkisé Kélcyré pér vitin 2016 shfaq karakteristika t& pérbashkéta me
piramidén e moshés sé Qarkut Gjirokastér (Census 2011), ku vérehet njé rénie e grup moshave té
reja, njg ritie e grup moshave 10-30 vjeg dhe grup moshave 45-60 vieg. Nga piramida e mashés,
vérehet se ka njé rénie t& lindshmérisé dhe njé vietérsim 18 populisisé, por megjithaté popullsi, Eshté
relativisht e re. Fakti se popullsi, éshté kryesisht e re, dhe grup-mosha 15-30 vjeg, pérfagésojné njé
pjesé té madhe t& popullsisé, tregon qarté potencialin demografik t& Bashkisé Kelcyré, né rinovimin
e popullsisé n& moshé pune {Grafiku 9).
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Grafiku 9. Piramida e moshiis. Bashkia Kélcyre 2016.
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Bashkia Kelcyré ka njé popullsi rezidente prej 5,625 banoré dhe njé sipérfage prej 304.6 km2,
ku shfaget njé densitel mesatar tepér 1& ulét, reth 18 banorésh/km2

Shpérndarja gjeogralike e popullsisé thekson karakterin rural t& zonés, dhe ndikon negativisht
né ofrimin dhe implementimin e shérbimeve publike cilésore.

Qyteti i Kélcyrés evidentohet si pol demografik i réndésishén né Bashking Kélcyré

Tendencat demografike shfaqin njé nivel t& lart& migrimi i cili prek kryesisht zonat rurale, duke
rrezikuar braktisien e territorit nga popullsia lokate.

Ndryshimi i popullsisé nd&rmijet viteve 1989-2011 regjistron vierat mé té larta se mesatarja
kombétare (ekuivalenti | 61% t& populisisé rezidente aktuale éshté larguar gjaté viteve 1989-
2011).

Njésitd Administrative t& cilat hasin njé mungesé t& theksuar infrastrukture rrugore dhe
ndérlidhje me tregjet kryesore rajonale, regjistrojné nivelin mé t& lart& t& migrimit,

Bashkia Kélcyré g&zon njé popullsi relativisht t& re, megjithése vérehet nj¢ rénie lindshmérisé
dhe njé vjetérsim i popullsisé.

Pér té& frenuar braktisjen e territorit nga popullsia rezidente, pérmirésimi i cilésisé sé jelés, aktiviletit
ekonomik, tregut t& punés, aksesi dhe shé&rbimet publike, shfagen si ndérhyrje me prioritel té larte.
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442 Strehimi

Aksesi né strehim t& sigurt &shté njé e drejté q& duhet ta gézojé ¢do qytetar. Kushtet e strehimit
dhe t& jetesés kane njé ndikim t& drejtpérdrejté si né shéndetési ashtu dhe né nivelin arsimor té
popullsisé dhe késhtu e shtriré né giendjen sociale dhe ekonomike t& popullsise

N& seksionin e méposhtém jepet njé pasqyré e kushteve té jetesés pér Bashking Kélcyré si
rezultojné nga t& dhénat e Institutit té Statistikave t& Shqipérisé (INSTAT) pér regjistrimin e popullsisé
18 vitit 2011.

Gjendja e Njésive Ekonomike Familjare (NjEF),

Nevojat pér banim né pérgjithési dhe pér banesa sociale pér grupet né nevojg, rjedhin kryesisht
nga njé kérkese lokale. Vierésimi i strukturave familjare dhe i situatés socio-ekonomike té& zonds,
lehtéson identifikimin e kérkes&s s& ardhshme pér banim. Gjendja e Njésive Ekonomike Familjare
{NEF), pérb&n nj& indiicator t& réndésishém mbi strukturén familjare dhe sociale t& Bashkisé Kelcyre.

Bashkia Kelcyre shfag njé mesatare prej 3.5 anétaréve pér NJEF, duke shénuar njé vieré nén
mesataren kombétare qé éshté 3.9 anstaré pér NJEF. Pra Struktura familjaré té Bashkisé Kélcyré,
pérbehet mesatarisht, nga njé numer modest anétarésh (Grafiku 10).
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Grafiku 10. P&rbcja e njésive familjare, Bashkia Kélcyré
Numvi | ult 1 anétaréve pér NjEF, mbéshtetet dhe né faktin se vetém 9.5% e NJEF té Bashkisé Kelcyre
kané njé pérbérje familjare q& tejkalon 6 anétaré (Graiku 11),
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Grafiku 11. Njtsité ekonomike familjare me mé shume se & anétara, Bashkia Kelcyre
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Gjendja e Banesave
Densiteli i banesave &shté njé tregues | réndésishém territorial, i cili tregon pérdorimin dhe

organizimin e sistemit 1& banimit. Kelcyré shfaq njé densitet 1€ ulét t& banesave duke mos tejkaluar
16 banesa/km’. Densiteti i ulét i banesave né zonat rurale shpjegohet pér faktin se 95% e ndértesave
pér qellim banimi, jang ndértesa t& uléta njé kaléshe, dhe vetém 1% e ndértesave pér banim jané
mbi 3 katésha,

Ndértesat e uléta, shpjegohen pér faktin e tipologjisé s& ndértesave, ku 98% e ndértesave té
Bashkisé Kélcyré jané té llojit shtépi. Megjithése njésia Keélcyré evidentohet si gendra kryesore e
urbanizuar, vérehet se ka njé nivel t8 larté ndértesash t& tipit shtépi.

Pér njg pérqasie mé L& sakté, pérpos sistemit té banimit éshté e nevojshme té vierésohen dhe
strukturat e banesave. Mesatarja e dhomave pér njési ekonomike familjare né Bashking Kelcyré éshté
2.8 dhoma /NJEF, vieré kjo e perafert me mesataren kombétare prej 2.9 dhoma /NJEF (Graliku 12).
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Grafiku 12, Dhomat pér njési familjare, Bashkia Kalcyra
Vlerésimi i numvit t& dhomave pér banor ose sipérfagja e banueshme pérb&jné trequesit kryesoré
té situatés té banimit né zong. Vierésohet se Bashkia Kélcyré ka njé mesatare prej 08
dhoma/banoré, duke gené e nj&jté me mesataren kombétare prej 0.8 dhoma/banoré. Po ashtu
edhe sipérfagja e banueshme regjistron vlera t& ngjashme me mesataren kombétare 14.5 m® pér
banor (Grafiku 13),
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Grafiku 13. Sipériaqee banueshme pér banoré, Bashkia Kelcyré
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Megjithése kerkesa e ardhshme pér banim konsiderohet modeste, pér shkak té pérbérjes sé njésive
familjare, nuni i ulét | dhomave dhe sipérfagja e vogel e banesés pér NJEF, jané indikatoré té njé
kérkese potenciale pér pérmirésimin e kushteve t& jetesés dhe pér pasojé rritien e kérkesés lokale
pér diversifikim dhe cilési né strukturat e banimit. Né mbéshtetje té kétjj trendi mund t& shtojme dhe
faktin q& 94% e banesave té bashkise Keicyré jané né pronési t& njg nga anétaréve té familjes
(Grafiku 14),
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Grafiku 14. Njésité ekonomike familjare q& kané banesén né pronsi. Bashkia Kelcyré
Element&t kryesoré té situatés té Banesave

+ Pérgendrimi i banesave né Bashking K&lcyré ka njé shpérdarje té theksuar né zonat rurale,
duke regjistruar njé densitet nén 16 banesa p&r km’,

+ Ndértesat pér arsye banimi jané kryesisht shtépi t& uléta njé katéshe (98% e banesave té tipit
shtépl dhe 95% e banesave jan& 1 katéshe). Shpérndarja gieografike e banesave né zonat rurale,
thekson véshtirésing e Bashkisé Kélcyrés né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve publike.

<+ Verehet se ka njé shfrytézim t& dobet t& banesave ekzistuese, ku 37% e tyre regjistrohen si t&
pabanuara dhe 11% si banesave dytésore. Jan¢ pikérisht njésité administrative té cilat kang
njohur dhe levizjet mé té larté t& popullsisé & shénojné dhe vierat mé té larté té banesave &
pabanuara (ku vien t& prmenden Njésité Ballaban, Suke dhe Déshnicg, me respektivisht 38%,
48% dhe 49% t& banesave jan t& pabanuara).

Parmirésimi i standardeve dhe shfrytézimi optimal i sistemit imobiliar, pérb&jné faktorét kryesoré né
zhvillimin e ardhshém té sistemit t& banimit né Bashkiné Kélcyré,

443  Trashégimia Arkeologjike dhe Kulturore

Materiale arkeologjike t& nxjerra nga gérmime t& ndryshme né krahinén e Kélcyrés déshmojné pér
prezencén e jetés njerézore qé né prehistori, e mé pas vijimesi té saj deri né mesjeté. N& vitin 1988,
né luginén e sipérme t& Vjosés, né té dalé t& Kélcyras, gjaté punimeve pér ndértimin e njé ngrehine,
rastésisht u zbulua njé varr cist. N& k&té varr u gjetén dy armé bronxi, njé shpaté dhe njé majé
heshte. Nga studime t& kryera mé pas, u vértetua & varri i gjetur ishte pjesé e mbetur e njé varreze
tumulare t& shkatérruar koh& mé paré. Shpata dhe maja e heshtés t& zbuluara né kété varr u
studiuan me shumé kujdes dhe u arrit n@ pérfundimin se ishin armé t& modeleve hibride por t&
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prodhuara né zoné e jo armé 1& sjella nga vendet p&rreth. Kéto perb&jnk déshming e paré té jetés
s& zhvilluar né krahingn e Kélcyrés, gé né epokén e bronxit. M& pas, n& hartén e rrugéve dhe t&
urave t€ ndértuara dhe pérdorura né antikitet, Kélcyra shfaget né pike-takimin e rrugéve antike qé&
lidhnin Tepelenén me Pérmetin dhe krahinén e Zagorisé me krahinén e Skraparit t& sotém
Gjithashtu né hartén e vendbanimeve antike Kélcyra shfaget si njé gendér e banuar e nivelit té dyte,
déshmuar kjo edhe me ndértimet e kalave t& Kélcyrés dhe Limarit

Erri i qytetit mendohet té keté origjinén nga Klisura (njési administrative-ushtarake né periudhén
bizantine) e cila si funksion parésor kishte kontrollin e kalimit né pikat me réndési strategjike. Gjurmat
e Kelcyrés humbasin né tymtajén e shekujve dhe qyteti del pérséri né drité si prone e Muzakajve,
Andrea Muzakés - zot i Beratit dhe Marshall i Arbérisé (1280-1319), Né njé kronike mesjetare té vitit
1272 Keleyra pérmendet me emrin latin Clausura, fjale q& i ka rrenjet né gregishten e lashté, me t&
njgjten prejardhje etimologjike me fjalén e anglishtes s& sotme "closed”, pérkthehet né shgip “vend
i mbyltur®, pra Gryk&. N& shek XIV, gyteti thirret Chisania ose me emrin greko-romak, Clazura,
Clisania, Klisura.

Ndertimet tradicionale jané té ngjashme me ndértimel e banesave né krahinat pérreth; ndértuar me
mur guri gélqeror, lidhur me llag gélqere. Megjithése e thjeshtezuar krejt shkallg p&rpunimi plastik
té fasades, né banesén e Kelcyrés nuk mungajné edhe elementét dekorativé prej quri né dyer e
dritare, apo dhe né goshet e mureve.
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4.5, VLERESIMI | KERCENIMEVE PER BURIMET NATYRORE DHE
PROBLEMATIKA MJEDISORE

Bashkia e Keélcyrés, edhe pse me njé territor relativisht t€ kufizuar, shquhet pér pasuring né burime
natyrore, gjendja e té cilave paragjtet pérgjithesisht e kénagshme. Kjo € ndikuar nga traditat e késaj
zone, vecorité gjeografike dhe klimatike, numrit t& vogél té banoréve, shkallés s& ulét t& mekanizimit
t& bujgesisé, etj. Pavarésisht késaj, kércénimet pér burimet natyrore jané té pranishme.

451 Rreziku i pérmbytjeve

Vendi yné eshté kércénuar nga pérmbytjet e lumenjve ndér vite. Sipas studimeve & Programit té
Zhwillirnit t& Kombeve t& Bashkuara {UNDP, 2013), informacionet e para rreth pérmbytieve né vend
jan& rregjistruar né vitet 1854-1871, periudhé gjaté sé ciles kané ndodhur 11 pérmbytje. Pérmbytiet
kané shkaktuar déme t¢ konsiderueshme né& vend. Megjithaté, psrmbytja e viteve 1962-1963
konsiderohet p&rmbytja me ndikim mé t& madh. Lumenjté e Drinit dhe & Bunés pérmbytén fushat
e Shkodrés dhe Zadrimés, lumenijté Mat dhe Drin pérmbytén fushén e Lezhés, lumi Ishém pérmbyti
fushén e Thumangs, ndérsa lumenjté Shkumbin dhe Seman kané p&rmbytur fushat pérreth tyre.
Sipas llogaritjeve t& asaj kohe, jané pérmbytur gjithsej 70,000 ha toke bujqgsore duke shkaktuar
déme t& medha né ekonoming e banoréve vendas.

Permbytje té tjera t& njé shkalle t& gjers jané regjistruar n& vitet 1970-71 dhe né vitin 2002, Né vitin
1970-71 ndikimet m& t& méadha jané ndjer& né luginén e Vjoses, ashtu sikurse edhe né janar te vitit
2015 dhe ne dhjetor 2017. Né shtator t& vitit 2002, pérmbytjet jané pérséritur duke mbuluar me ujé
rreth 30,000 ha toké bujq@sore. Lumenjté q& dolén nga shirati ishin lumi Erzen dhe, mbi té gjitha,
deggt kryesore t& lumenjve Vjosé (Drinosi), Seman (Gjanica) si dhe pérren t€ tjeré 18 veqjél (Gjadri,
Parral | Manatings né Lezh& dhe Parroi | Zezés). Pérmbytjet kané vazhduar sérish duke shkaktuar
deme t& médha né vendet ku ato ndodhin.

Lumi i Vjosés llogaritet té keté pérmbytur 14,000 ha ne vitin 2002 dhe shkaktuar démtime dhe
shkat&rrime té argjinaturave, kanaleve ujitése, urave, stacioneve t& pompimit etj.

Ne janar te vitit 2015 lumi i Vjosés llogaritet té keté pérmbytur reth 9,275 ha kurse si rezuitat |
prurjeve tejet te medha ne ditet e para te dhjetorit 2017, lumi I Vjosés llogaritet t& ket& pérmbytur
rreth 10,700 ha.

Rekordet e niveleve maksimale pér Vjosén, pérpara kétyre dy ngjarjeve, i pérkisnin vitit 1970, ndérsa
pér degén mé t& madhe té saj, lumin Drino, ky rekord i takon 16 néntorit té vitit 1962. Nga t& dhénat
e mediave, q& i referoheshin burimeve t& ndryshme zyrtare, disa dité pas ngjarjes s& 1 shkurtit 2015,
rezultoi se ky rekord pér pjesén e Vjoses &shté thyer (Grafiku 15). Si pik& referimi eshté marré
vendmatja hidrometrike e Pérmetit. N& vendmatjen e Carshoviés, q& éshté stacionii pare hidrometrik
i Vjos&s, né territorin e Shqip&risé, prurja maksimale e datés 1.02.2015 shkatérrol bazamentin e
betonit gé ishte ndértuar para 30 vjetésh.
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Grafiku 15. Nivelet maksimale kronologjike te vrojtuara- Permet (Burimi: Kolaneci & Maltg, 2015)

Permbytjet zakonisht jane té lidhura ngusht& me periudhén kur sasia e reshjeve éshté mé e larté né
vend, e cila pérkon me muajt néntor-mars. Keto jané edhe muaijt kur bien rreth 80-85% t& reshjeve
né vend. N& pérgjithési, dhe sidomos n& kohét e fundit, reshjet intensive jang t& befasishme dhe
daflohen pér njé kohézgjatje pér rreth B-10 oré (Figura 22). Si mjedhojé, lumenjté kryesoré té vendit
arijné kapacitetin e tyre maksimal deri né dalje nga shirati duke pérmbytur tokat pérreth, Gjate
pérmbytieve, prurja specifike e lumenjve né vendin tong luhatet nga 0.5-2.5 m3/s/km2
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Vjosa dallon nga t& gjith¢ lumenjté e tjeré né Ballkan pér shkallén e larié té ujeshmérisé, ndértimin
gjeologjik t& formacioneve q& pérshkon dhe larming e peizazheve pérgjaté luginés,

Nga t& dhénat e tabelés ne vijim (Tabela 11}, rezulton se niveli maksimal i vitit 1970 i pérket njé
periudhe pérséritjeje 1 herg né S0 viet (861 cm sipas llogaritjeve dhe 858 ¢m niveli i vrojtuar). Ngjarja
e vitit 2015, gé ishte 900 cm, e tejkalon katé rekord dhe mund t& thuhet se niveli i datés shkurt 2015
i takon njé periudhe pérséritjeje prej rreth 75 vjetésh,

Tabela 11. Nivelet & Vjosés me periudhé pérséritjeje t& ndryshme, Pérmet (Burimi: Kolaned & Malo, 2015)
Pérseritja 10 20 50 100

{ne viet)

Niveli 676 757 861 939

(n& cm)

Lartesia mbi 22494 225.75 22679 227.57

nivelin e detit (n&
m}

452  Ndértimi | Hidrocentraleve mbi lumin Viosa dhe tributarét e tf

Lugina Vjosés pérban nj# habitat pér shumé lloje kafshésh dhe bimésh ge jané shum t& rralla ose
jan# zhdukur fare nga lumenijté e tjeré té Evropés. Megjithaté, shume prej kétyre gjallesave tashmé
kércénohen té zhduken nga ndértimi i planifikuar i hidrocentraleve mbi t& apo tributarét e tj.

Ndé&rtimi i hidrocentraleve me diga mund t& ngrejé nivelin e ujit. Kjo krijon njé pérmbytje té krejt
zonas s rezervuarit dhe sjell ndryshime t& thella t& kushteve té habitatit. Si rmjedhojé ka filluar té
shfaget njé ekuilib&r i rii ekasistemit, krejt ndryshe nga i méparshmi. Ky ndryshim i dinamikés ndikon
tek speciet tradicionale g& kané patur foletg, jané rritur e ushqyer tradicionalisht né kéto zona dhe
mund té sjellé dhe specie invazive g démiojné habitatin dhe speciet vendase.

Problem tjeter &shté edhe sedimentimi. Sedimentet jané materiale organike dhe inorganike qé&
mbfidhen né ujé pér shkak se diga nuk i lejon t& vazhdojné me rrjedhén. Kéto sedimente brenda
digés sjeliin njé efekt t& quajtur "mbingarkimin me Kindé ushqyese®, shtimin e gjallesave dhe
shkakton varfarimin me oksigjen & ujit

453 Erozioni ] tokds, shembjet dhe méshqitiet

Dukuria e erozionit lidhet me modifikimin apo shkatérriimin e habitateve, veganérisht né pjesén mé
malore t& bashkis&. Prerja e druréve, zjarret dhe degradimi i pyjeve né zonat me shpate té larta,
shogérohen me rritje t& métejshme té& erozionit q& sé bashku me erozionin q& ndodh natyrshém,
ndikon ndjeshém tek habitatet. Erozioni ¢on né shkatésrimin dhe fragmentimin e habitateve,
zhdukjen e specieve, modifikimin e biméve dhe komuniteteve té kafshéve vendase, dhe sé fundi, n&
ndryshimin e pérhershém té ekosistemit dhe peizazhit. Rréshqitjet e tokés né temitorin e bashkisé
jané prezente dhe mund té shtohen nése démtohet mbulesa pyjore apo nuk mirémbahet ajo
ekzistuese.

Sipas njé studimi t& ndérmarr& nga Agjensia Kombétare e Mjedisit dhe t& realizuar nga specialistét
e Universitetit Bujgésor té& Tiranés, (AKM, 2017), nga analiza e elementeve kimike té tokave ka
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rezultuar se ndryshimet ndermjel tokave pérsa i pérket nivelit t& erozionit lidhen jo vetem me kushtet
natyrore L& formimit dhe evolucionit, por edhe me nderhyrjet humane né ekosistemet natyrore né
zonén e studimit,

Sasia e erozionit potencial té tokés e llogaritur nga ekuacioni USLE tregoi se né rastin e pyjeve fletore
me kuroré&-dendesi & larts, sasia e tokes sé& eroduar (ton/ha/vit) éshté shumé heré mé e ulét sesa
né rastin e pyjeve halore (0.32 < 1.77, 032 < 1.32)

Po késhtu sasia e erozionit né pyje halore me pjerrési t& ndryshme rezultoi mé e madhe né shpatet
me pjerrési mé té madhe (pyll halor me pjerrési 39% < pyll halor me pjerrési 58%).

N& kullotat e degraduara sasia e erozionit potencial t& tokés rezultol mé e madhe se né kullotat e
padegraduara (1.32 > 0.47 ton/ha/vit). Pér tipet e studiuara t& mbulesés u konstatua se rrjedha
siperfagesore kishte kété trend:

kulloté < pyll dushku

pyll dushku < pyll pishe artificial (39% pjerrési)

pyll pishe artificial (39% pjerrési) < pyll shkurresh | mbikullotur
pyll shkurresh i mbikullotur < pyll pishe artificial (S8% pjerrési)
pyll pishe artificial (58% pjerresi) < pyli pishe i djegur.

Rezultatet & monitorimit vjetor t& prodhimit t& sedimenteve né pikén e monitorimit né Trebeshing
(prané impiantit t& Ujit Trebeshina) sygjerojné se mbulesa bimore ka efekt proporcional direkt mbi
rijedhén sipérfagésore dhe sasing e sedimenteve t& prodhuara né kushtet biogjeoklimatike t&
eksperimentit,

Puiltanig ghe Kulloia

Ligji Nr. 5/2016, daté 04/02/2016 “Pér shpallien e moratoriumit né pyje n& Republikén e Shqipérise”
ndalon ushtrimin e t& veprimtarisé s& shfrytézimit t& l&ndés drusore n& fondin pyjor publik/privat né
té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, tregtimin e produkteve té ti, ndalon eksportin e léndés
sé druril t& papérpunuar, léndés sé ndértimit, druréve té zjarrit, si dhe qymyrit ta drurit. Por ligji lejon
shirytézimin e léndés drusore pér platésimin e nevojave té& banoréve & bashkive p&r dru zjarri dhe
kjo rregullohet me VKM 438, daté 8.6.2016 “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit ta pyjeve dhe

1& shitjes s& materialit drusor e t& prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore” {Ndryshuar me VKM Nr,
438, daté 17.5.2017).

Pavarésisht késaj, prerja e pakontroliuar e druréve e cila vien edhe pér shkak t& mungesés s&
ndergjegjésimit publik, zbatimit t& rregullave, si dhe burimeve njerézore té kufizuara né dispozicion
pér inspektimin dhe menaxhimin e tyre, mbetet rrezik evident.

Planet e menaxhimit t& pyjeve komunalé, trequan se mé s& shumti n& aférsi t& fshatrave ka nj¢
ndikim t& madh njerézor: prerje, kullotje intensive dhe shpyllézime né disa vende me qéllimin e
pérfitimit té tokave bujqésore pé&r kultivimin e biméve bujqésore.
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Pérpos kesaj, kéto plane menaxhimi t& pyjeve komunale, {tashmé pjesé pérbérése e Bashkisé)
tregojné pér nevoja shumé mé 18 larta pér dru zjarri sesa oferta. Kjo domosdoshmérisht ka rritur
dhe da t& rrité presionin mbi pyjet.

454  Démtimli faunés

Edhe pse sipas kgjit Nr. 61/2016, date 02/06/2016 “Pér shpallien e moratoriumit té gjuetisé né
Republikén e Shaipérise” éshté béré pezullimi | pérdorimit t& zonave t& gjuetisé dhe pezullimi i
gjuetisé né& zonat e mbaréshtimit t& faungs s& egér, problem mbetet gjuetia e paligjshme, e cila
kryesisht synon liojet 1 cilat jané me statuse té veganta mbrojtie. Evidentimi dhe ndéshkimi i gjuetisé
sé paligishme duhet té vazhdojé t& jeté prioritet pér stafin lokal té bashkisé.

455, Turizmi

Turizmi keijon presion né mjedisin natyror dhe kulturor duke kércénuar késhtu burimet, strukturat,
modelet kulturore, aktivitetet ekonomike dhe pérdorimin e tokés né komunitetin lokal. Né& ményré
& presionet L& tilla t& mos krijojné probleme, duhet t& merren masa té veqanta pér t& zbutur
ndikimet e tyre n& mjedis. Zhvillimi me ritme té shpejta i turizmit ndikon me zhvillimin e
infrastrukturés né zoné, si pér shembull nevoja pér ndértimin e restoranteve, hoteleve, shérbimeve
t& tjera shtesé té cilat ndikojné direkt né prishjen e peizazhit kulturor t& parqeve. Né ményré gé
komuniteti dhe bizneset turistike n& zoné t& pérgjigjeshin kérkesés sé turistéve, jang béré shumé
investime né ményré t& paplanifikuar si dhe shpeshheré jo né harmoni me peizazhin.

Hapja e rrugéve té reja, krijimi  shtigjeve, ndértimet, mbetjet, deformimi kulturor, ndotja e ujérave,
prishja e habitateve, ritja e rreziqeve nga zjarret, ndikimi né vegjetacion, zhurmat, démtimi i zonave
historike, etj, jané kércénime g& duhet t& merren né konsideraté né menaxhimin e burimeve
natyrore t& zongs.

456 Karierat e gurit

N& territorin e Bashkisé s& Kélcyrés jané t& licensuara tre kariera guri. Karierat e gurit kané ndikim
negativ sé& pari né peizazh pasi hapja e tyre dhe nxjerrja e guréve/ rrasave nga thellésla nénkupton
s pari shpyll&zimin apo zhveshjen e terrenit (Figura 23). Ky shpyllézim shpie né ritjen e mundgsise
dhe shkallés s& erozionit. Aktiviteti i shfrytézimit né& gurore mund té ¢ojé né ndryshimin e cilésisé sé
ujit té& pijshém pér shkak té& penetrimit né thellési té ujérave t& shplarjes & pérdoren né gurore, si
dhe ndotésve t& tjeré. Jo mé pak i réndésish&m &shté ndikimi negativ i ketij aktiviteti né cilésing e
ajrit.
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Figura 23. Karier& guri prang rrugés Kéleyre ~Pérmet
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4.6. ANALIZA E PROBLEMATIKES MJEDISORE

Bashkia e Kelcyrés nuk pérfshihet né listén e bashkive me problematika té theksuara mjedisore dhe
vendi q& ajo z& né raportet vjetore t& Agjensisé Kombétare té Mijedisit &shté pothuajse |
papérfillshém. Gjithsesi, kjo nuk do t& thoté g& problematika mjedisore nuk ekziston né zoné.
Problemet kryesore mjedisore né zong, t& detajuara né vijim jané:

1. Ndértimi i HEC-ve t& Vegjél

2. Menaxhimi i mbetjeve;

3. Ndotja e ujérave;

4. Degradimi i tokés

5. Cilésia e ajrit,

461  Ndértimi i Hidrocentraleve t& vegiél mbi lumin Vjosa dhe tributarét
ey

N& Vjos& jané regjistruar 300 lloje gjallesash t& ndryshme, pérfshiré 41 lloje speciesh qé jané gjetur
pér heré t& parg né Shqipéri, duke e renditur lurmin gé buron né malet e Pindit né Gregj dhe derdhet
né detin Adriatik, si njé prej lumenjve me réndési Europiane pér sa i pérket biodiversitetit. Megjithaté,

shumé prej kétyre gjallesave tashmé kércénohen t& zhduken nga ndertimi i hidrocentraleve té
planifikuar pér tu ndertuar mbi t& apo tributarét e tij.

N& territorin e Bashkisé s& Kélcyras jan& dh&né tashmé leje pér ndértimin e katér HEC-ve né
tributarin e Shtikés. N& vitin 2016 HEC Shtika 1 me fuqi t& instaluar prej 1.3 MW ka filluar prodhimin
e energjis&, ndérsa té tjerét jané né ndértim. Edhe pse pér dy nga HEC e planifikuara té ndértohen
né Bashkin® e Kelcyrés, nuk jang dhén akoma lejet, (Tabela 11) habiatet tokésore dhe ujore 1&
bashkisé jan& ndikuar dhe mund t& ndikohen nga ndértimi dhe funksionimi i I HEC-ve t& ndértuara
tashmé apo atyre n& ndértim.

Tabela 12. HEC-e t& planifikuara pér tu nd@rtuar né lumin Vjosa dhe Tributarét e tf (Burimi: Ministria e

Turizmit dhe Mjedisit)
No. || B Korpaise | Basen Emid i rinata 8 ribata
..--li:r_..__ s :._._-. 1 eyt ity .HEC_ : bitei } ; el L1
1 "Qeramika e Jugut® | Vjosé | Shtikal | 40°21'55.99"N 20°14'8.78' | Shtika
2 *Qeramika e Jugut” | Vjos# | Shtika 2 | 40°21'4.27°N_20°13'41.70° | Shtika
3 "Qeramika e Jugut” | Vjos& | Shtika 3 | 40°20'30.70"N 20°13'42.93°E | Shtka
4 "Qeramika e Jugut" | Viosé { Shtika 4 | 40°18'44.15"N 20°12'S6.90°E | Shtika
Leja nuk &shté |, . . 011 (17
5 dhéné akoma Vjosé | Kélcyra | 40°18'25.88°N 20°11'8.07°E | Vjosé
Leja nuk ésheé |, . oy . R . )
6 dhénd akoma Vjosd | Dragoti |40°17'33.50°N 20° 04'49.10°E | Vjos&

Ndértimi i njé hidrocentrali mund 1& ngrejé nivelin e ujit me diga nga pak deri né gindra metra. Kjo
krijon njé pérmbytje té krejt zonés sé rezervuarit dhe sjell ndryshime té thella té kushteve té habitatit.
Si rjedhojé shfaget njé ekuilibér i i i ekosistemit, krejt ndryshe nga i méparshmi. Ky ndryshim |
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dinamikés ndikon tek speciet tradicionale g& kané patur foleté, jané rritur e ushqyer tradicionalisht
né keto zona dhe mund té sjellé dhe specie invazive q& démlojné habitatin dhe speciet vendase.

Problem tjeter eshté edhe sedimentimi. Sedimentet jang materiale organike dhe inorganike q&
mblidhen né ujé pér shkak se diga nuk i lejon t& vazhdojné me rrjedhén. Ky fenomen mund t& preké
ekosistemin né dy ményra. S¢ pari, kushtet jetdsore t& habitatit ndryshojné duke ulur sasing e
ushqyesve t& réndésishém organiké pér speciet & jetojné atje, gjé qé sjell iargimin e tyre ose deri
né ngordhjen e tyre. Sé dyti, kéto sedimente brenda digés sjellin njé efekt té quajtur *mbingarkimin
me léndé ushqyese”, shtimin e gjallesave dhe shkakton varférimin me oksigjen té uijit.

462.  Menaxhim/ | mbeljeve

Né Bashking e K&lcyrés gjenerchen gdo vit 3.300 ton mbetje Nga kéto, rreth 2.560 jan mbetje t&
ngurta shtépiake kurse 730 ton jané mbetje inerte. Ashtu, si né gdo pjesé tjetér ta territorit t& vendit,
edhe né Bashking e Kélcyrés mbetjet pérfaqésajné njé ndér problemet mé kryesore mjedisore.

Arsyet e késaj problemalike jang;

* Grumbullimi i padiferencuar mbeljeve - & nénkupton té gjitha mbetjet grumbulichen,
hidhen, transportohen dhe depozilohen né té njgjtin vend pa u trajtuar e seleksionuar
paraprakisht;

+ Mungesa e njé landfill- t& posagém pér mbetjet e bashkiss;

<+ Mungesa e trajtimit apo ndarjes s& mbetjeve organike [kompostimi dhe ri-pErdorimi i tyre],

=+ Mungesa e njé landfill-i pér mbetjet e rrezikshme [bateri, vajra, mbetje spitalore e industriale

etjl;

Numvi i pamjaftueshém i kontenieréve, duke béré q& mbetjet t& hidhen né toké apo té
béhen burim sémundjesh dhe ndotje t& ajrit t& zonas;

Mungesé e automjeteve té& grumbutlimit dhe transportit t& mbetjeve;

Mungesa e industrisé ricikluese né zong;

Mungesa e ndérgjegjésimit t& komunitetit t& zonés lidhur me problematikén e mbetjeve
dhe rreziget qé ato shkaktojné né mjedis dhe shéndetin e banoréve.

Vend-depozitime flegale mbetjesh, p&r shkak t& mungesés s& kontenieréve, largésisé sé
kontenieréve nga familjel/bizneset apo dhe nivelit t& ulét té ndérgjegjésimit publik.
Sherbimi | mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve konsiston né mbledhjen e mbetjeve t&
depozituara nga qyteterét, bizneset brenda kontenieréve si dhe rreth tyre, dezinfektimi |
kontenieréve dhe vendit pérreth me gélqere dhe klor, transportimi i mbetjeve urbane me makingn
teknologjike deri né piken pérfundimtare té depozitimit. Ky shérbim q& ofrohet gjaté gjithe vitit
pérfshin pjesen mé t& madhe t& zons urbane, kryesisht né akset kryesore t& rrugéve ku jane t&
pozicionuar pjesa m¢ e madhe e kontenieréve.

-+ 4+

+

Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve realizohet pérmes kontenieréve té vendosur né territorin e
aytetit si dhe t& mjetit pérkatés q@ bén shkarkimin e kontenieréve dhe transportin e mbetjeve né
venddepozitimin e tyre. Sasia ditore e mbetjeve pér banoré né Bashking Kelcyré si pjesé e qarkut té
Gjirokastrés vierésohet té jeté 0.7 kg pér njésiné administrative Kélcyré dhe 0.4 kg pér njésité e tjera
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administrative. Pérbérja e mbetjeve vierésohet né rreth 45% organike, ndérsa pjesa tjetér jané
mbetje t& rrymave té ndryshme (fetér, plastiké, qelqurina, metale, tekstile etj).

Pérsa i pérket mbetjeve spitalore té gjeneruara nga farmacité, klinikat mjekésore, klinikat
dentare (subjekte private), nuk ka té nénshkruar asnjé kontraté shérbimi midis tyre dhe
Bashkisé. Pjesa mé e madhe e géndrave shéndetésore té rrethit Kelcyrés, deklargjné se mbetjet e
gjeneruara i groposin, ndérkoh&, subjektet e tjera i hedhin ato n& koshat publik.

Vend-depozimtimi aktual | mbetjeve ("Arat e lira” né lindje t& gytetit) &shté i voge! dhe jashté
standarteve dhe pérbén njé burim kryesor ndotje dhe pérhapje sémundjesh né zoné. Problematika
e mbeljeve pérvecse né gytetin e Kélcyrés éshte prezente né t& gjitha njgsité administrative té
bashkisé.

Venddepozitimi i mbetjeve éshté i parrethuar dhe nuk ka porta hyrése/dalése dhe ka vetém njé
mjet shiypés.

463 Ndoyja e ujérave

Pé&r shkak té kushteve té vecanta gjeologjike ku shtrihet bashkia Kéleyrg, ndotja e ujérave &shté
gjithashtu njé problem né zong. Pér shkak t& shkallés s& larté t& infiltrimit t& ujgrave, ndodh q&
bashké me to t& infiltrohen edhe burimet ndotése t& tyre, si pér shembull;

b Infiltrim! i ujerave t& zeza nga banesat dhe bizneset; Sistemi i kanalizimeve te ujrave te zeza eshte
tejet i amortizuar dhe ka mbi 30 viet qe nuk eshte nderhyre ne te. Pjesa me e madhe e pusetave
ashte e bliokuar per shkak te nderhyrjeve nga ndertimet e reja dhe sjellin shpeshhere shqetesime per
banoret nga ndotja ge shkaktohet. Derdhja e tyre behet ne lumenjte Deshnice e Vjosé jashte ¢do
parametri te kerkuar sipas legjislacionit ne fugi.

~ Perdorimi i kimikateve n& bujqési (ushqyesit, herbicidet dhe pesticidet];

< Infittrimi | ndotjeve nga shérbimet dhe vegangrisht nga serviset e mjeteve;

< Perdorimi i ndotésve t& tjeré [solucioneve] né aktivitetet tregtare, industrial dhe familjare,

Problematika mé& e madhe e ndotjes sé ujérave zhvendoset né Lumin e Vjosés dhe Déshnicés, ku té

gjithé kéta ndotés depozitohen bashké me ujérat g& derdhen né t&.

Sipas Raportit t& Gjendjes né Mjedis 2017 {AKM], Baseni i Vjosés referuar vlerave mesatare té
monitorimit klasifikohet si né gjendje t& miré — Klasa I Pavarésisht késaj, nga monitorimi i.
temperaturgs, pH, alkalinitet, pércjellshméria elektrike, oksigjeni i tretur, nevoja kimike pér oksigien
NKO, nitritet, nitratet, amoniaku, ortofosfatet, fosfori total, 1&nda pezull dhe saliniteti, shikohet qé ka
probleme

Ujérat e lumit Vjosa jané relativisht t& ngopura me oksigjen, vierat e pérmbajtjes sé fosforit rezultojné
né nivele t& larta, me transparencé t& ulgt dhe pémmbaijtje t& NKO me tendencé rritje, si pasojé e
shkarkimeve & ndryshme né lumin e Vjosés,

Pesticidet e organoklorinuara {OCPs) dhe pesticidet e poliklorinuara (PCB) jang nj& grup pérbérésish
me stabilitet t& madh kimik dhe prania e vazhdueshme e tyre né mjedis éshté njé tregues i qarté i
ndotjes antropogjene. Pérdorimi masiv i pesticideve pér qéllime bujggsore ka shpéne né pérhapjen
e tyre né t& gjitha miediset duke pérfshiré nj& gamé t& gjeré & organizmave deri tek njerézit.

b

&, H 6Ap /1, Njtsls Adminisratve Nr. 4015, Teans, Sheypti « Tel +IS522801 ) 2020195, e-mait T e T 105
S Y




BTOGHI ARRITR R TG,

-

Para viteve 90 ‘pesticidet OCPs jane peérdorur gjerésisht né Shqipéri pér qéllime bujgésore. Fushat
kryesore bujgésore ishin né pjesén peréndimore t& vendit dhe pothuajse secila prej tyre ishte
zhvilluar né& drejtime t& ndryshme bujqgsore (pemé&, misér, perime, elj). Pesticidet e
organoklorinuara mé t& pérdorura ishin DDT, Lindane, HCB, Aldrins dhe Heptachlor. Pérzierjet
komerciale PCB jané pérdorur né njé shuméllojshméri aplikimesh. Ata jang kimikisht shumé t&
qéndrueshém, komponimet lipofilike dhe i rezistojné degradimit mikrobial, fotokimik, kimik dhe
termik.
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Figura 25. Stacionet & marrjes se mostrave

Njé studim i kryer s& fundmi (Nuro et al., 2017) me mostra te marra né 12 stacione t& ndryshme
duke filluar nga Sarandoporo (Leskovik, Kolonje) deri né gryk&-derdhjen e lumit Vjosa (deti Adriatik),
tregoi praning e pesticideve t& organoklorinuara (OCPs) né té gjithé stacionet (Figura 24). Vlerat mé
té larta jané regjistruar prang gryké-derdhjes s& lumit Vjosa (Deti Adriatik) me 102.3 ng / L. Pér 50%
té stacioneve (V1, V2, V3, V5, V6 dhe V3 (ku perfshihet edhe Bashkia e Kélcyrés, nivelet e pesticideve
organoklarike ishin mé té uléta se 5 ng/L. Niveli mesatar i pesticideve organoklorike dhe mbetjeve
té tyre ishte 20,01 ng A (Grafiku 16). Nisur nga dallimet midis stacioneve, mund té thuhet qe niveli
i gjetur mund té jeté kryesisht pér shkak t& burimeve pikésore. Faktor tjetér mund té jeté shpejtésia
e rmjedhjes se ujit e cila né rrjedhén e sipérme t8 fumit {pjesa shqiptare) éshté shume me e larte sesa
né pjesén e poshtme t& fumit.
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Grafiku 16. Perqendrimi i OCP ne mostrat e marra’ ne lumin Vjosa
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HCH-t& u gjetén né nivel 1& ulét pothuajse pér té gjitha mostrat, Pérjashtim bénte vetém mostra
V12 me pérgendrim maksimal (45.4 ng / L). Kjo mund t& jeté pér shkak té njé burimi té pikesor né
keté piesé té lumit. Lindani u gjel né nivelin mé té ulét né 25% t& mostrave té wjit. Profilet e HCHs
ishin: Alfa-HCH> deltaHCH> Lindane> epsilon-HCH> beta-HCH. Totali i HCHs ishin mé t& uléta se
niveli i lejuar (20 ng / L) pér ujéral sipérfaqésore né pérputhje me Direktivén 2008/105 / EC.

Niveli i PCBs né ujgrat e lumit Vjosa &shté mé T ulét sesa nivelet e raportuara pér ekosstemne té tjera
ujore né Shqipari (Como et al, 2010, Neziri et al, 2013) por profili i PCB-ve ishte i ndrysh&m. N
studime té tjera nivelet mé té larta ishin pér PCB e pagéndrueshém. Ky profil mund té jeté pér shkak
t& burimeve té pikeésore né rrjedhat e ujit. Shkarkimi i mbeturinave nga industrité dhe bizneset mund
t& ndikojé né nivelet e tyre

Pérqendrimet individuale t& ndotésve té studiuar ishin me t& uléta se nivelet e lejuara pér ujérat
sipérfagésore n& bazé té Direktivés 2008/105 /£C.

464 Degradimi i tokés
Degradimi i tokés &shté gjithashtu nj¢ problem i réndesishém mijedisor né Bashking e Kélcyrés.
Aspektet e degradimit & tokés jané,
- Erozioni;
- Ulja e cilésisé s& tokave;
- Ndotja e tokave;
Nga kéto elemente, erozioni | tokés vierésohet si mjaft problematik né lugingn e Vjosés por edhe t&
lumenjéve/pérrenjéve qé e ushqejné ate.
Humbja e tokés e matur né terren rezulton qé pér kullotat té jeté 0.37 ton/hajvit. Kjo lidhet me
efektin pozitiv t& barerave t& kullotés mbi infiltrimin e ujit né toke, duke reduktuar rjedhén
sipérfag@sore dhe prodhimin e sedimenteve.
Nga pétllogaritjet rezulton se humbja ekonomike nga erozioni i tokés né basenin e Vjosés pér afro
60% t& sipérfages rezultan né 1.29 min US$ né vit.
N& faktorét natyroré q¢ ndikojné né sasin@ e erozionit, réndési parésore kané faktorét
hidrometeorologjiké (rreshjet dhe itensiteti i tyre), ndértimi gjeologik | rajonit (shkalla e
pérshkueshmerisé sé formacioneve), pjerrésité e reliefit né brigjet e shtretérve (koefigienti i rjedhés),
pjerrésité e veté shtratit (gradienti i shtratit dhe i rrjedhés), shkalla e zhveshméris€ s& peligut
ujgmbledhés (mbulesa bimore), et].

465  Cibsia e aint
Ndotja e ajrit vien nga; grimca pluhuri, kimikate apo materiale biologjike, té cilat kané efekte mbi
organizmin e njeriut, mjedisin apo atmosferén. Treguesit kryesore (& cilésisé sé ajrit jané té njé niveli
dhe pérgéndrimi i gazeve té tillé si;
+ 502, NOx dhe NH3 [amonjaku), t& cilét shkaktojné ndér t& tjera edhe shirat acide;
4 CO2, CH4 [metani), NO2, lidhen me emetimin & gazeve né atmosferé t& shkaktuar nga
aktivitetet njerézore [djegia e biomasés, dekormpozimi i bimésisé né ligen apo mbaréshtimi
i blegtorisé);
+ PM10, treqon pérgéndrimin e grimcave t& ngurta né ajér,
N2 12 gjitha raportet e Gjendjes né Miedis, Bashkia Kelcyré nuk vierésohet pér ndotje te ajrit mbi
normal € lejuara.
Harta me poshteé (Figura 25) paraget problematikén mjedisore né Bashking e Kélcyrés.
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4.7. METABOLIZMI | TERRITORIT NE BASHKINE E KELCYRES

"Metabolizmi i territorit* &shté model q& pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve té
materialeve dhe té energjisé brenda territoreve té caktuara. Ky model ofron njé kuadér, népérmjet
t& cilit mund té studiohen ndérveprimet e sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara.
Metabolizmi urban #shié njé vatér hulumtimi shumédisiplinare, e prirur pér té ofruar njohuri té
réndésishme rreth sjellies s& territorit me gélim perftimin e propozimeve pér njé t& ardhme mé
njerézore dhe ekologjikisht té pérgjegjshme.

Pérqasja e metabolizmit rikoncepton ményrén se si pérballemi me sfidat hapésinore né epokén tong
urbane duke analizuar marrédhéniet midis shogérisé dhe natyrés dhe midis qytetit dhe peizazhit.
Sot jetohet né peizazhe t& médha urbane, n# sisteme komplekse dhe aktive q& jané béré mjedist
ynd nalyror. Kéto sisteme punojné né ményré té vazhdueshme pér té siguruar nevojat e
pérdoruesve 8 tyre, t& cilat mund t'i pérshkruajmé né aspektet organike. Ashitu si trupi i njeriut merr
frymé, pi, ha, pérdor shqjsat e tij dhe sekreton mbetjet, po té njgjtat flukse materiale jetike mund te
identifikohen né peizazhin urban; flukse té tilla si: energjia, uji, ushgimi, mbetjet, biomasa, mallrat,
paraté, informacioni, sedimentet dhe njerézit. Nése analizohen kéto flukse dhe studiohen me
koherencé, ka mundési t& zhwillohen ndérhyrje hapésinore gé né ményré proaktive dhe produktive
shfrytézojné metabolizrmin, duke krijuar késhtu modele mé té qéndrueshme té zhvillimit hapésinor
qé krijojné njé territor.

Pérqasja e metabolizmit ofron njé kuadér q@ lejon t& béhet kalimi | nevojshém nga planifikimi linear
dhe shkak-pasojé (analiza q& ¢on né strategji, pastaj né planifikim dhe mé pas né veprim) né njé
pérqasje mé t& pastér planifikin, nj# puné né vazhdimési qé lejon shumé mé tepér kompleksitet.
Kjo metode ndihmon & zbulohen mbivendosjet qé krijojné pika strategjike ndérhyrjeje dhe té
ndérlidhen sfidat me mundésité e zhvillimit. Si kuadér pér zhvillimin, kjo metodé gjeneron lindjen e
njé marrédhénieje shumé- planéshe dhe shumé t& nevojshme ndérmjet pérjetimit, rikuadrimit dhe
vizionimit

Martat né vijim jané nj& pérmbledhje e analizés t& detajuar t& territorit t& Bashkisé Kélcyrd, si dhe
reflektim i gjetjeve té analizés metabolike té territorit t& Shqipérisé.

Duke gen se territori i bashkisé ka njé dendési shumé té vlét banimi rreth 18 banoré/km? dhe njé
territor mbi 66% natyror, edhe lvizjet metabolike jané té kufizuara,

Territori | Kéloyrés mban potenciale té shumta natyrore ashtu dhe né& prodhimtari e né vlera
njerézore, kulturore dhe tradita, por shirytézimi i kétyre potencialeve dhe flukset jané té *cunguara®
nga mungesat e infrastrukturés dhe investimeve.

Jang analizuar flukset e Ujit, Ushgimit, Energjisé dhe Turizmit (lévizshméri dhe ekonomi).

471 Fluksete Uit

N& territorin e Bashkisé Kélcyré shtrihen vijat ujore t& lumit & Vjosés, Dishnicés dhe té Zagorisé,
duke béré qé zona té ket potencial ujor mesatar pér furnizirin me ujé. Pérgjateé Grykés sé Kelcyrés
gjenden 4 burime ujore. Problematiké pér territorin e bashkisé &shté venddepozitimi ekzistues né
aférsi t& fshatit Mbrezhdan. N& té njgjtén ményré ndojta e lumit Vjosa, pérgjaté Grykés sé Kélcyrés
dhe pérgjaté shtrirjes s& tjj né territorin e bashkisé, shkaktohet nga mbetjet urbane, si dhe nga
mungesa e kanalizimeve apo pérdorimi i pa kontrolluar i kimikateve né bujqesi.
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Duhet t& pérmendet q& vetém gyleti i Kélcyrés mbulohet me sistemin e kanalizimeve.

47.2.  Flukset e Ushgimit

N& Bashkiné Kelcyré blegtoria dhe bujqésia jang sektorét kryesoré pér lévizjet e ushgimit né territorin
e bashkisé. Blegtori, 8shté aktiviteli kryesor né Bashkiné Kéleyré, ku né pjesén peréndimore ndodhet
mali i Trebeshinés i cili ka edhe kullotat mé t& mira pér prodhimin e bulmetit Zhvillimi i blegtoris&
dhe pérpunimi i saj shihet i shiriré pothuajse né 1& gjithé territorin e njésive administrative Suks,
Dishnicé dhe Ballaban (Figura 26). N& territorin e bashkisé gjenden 3 baxho, 1 né dalje t& qytetit t&
Kélcyrés rrugés drejt Kanionit t& Kélcyrés, 1 né Podgoran éshté njé baxho né shpellé, 1 né njésing
administrative Dishnicé prané fshatit Kuqali.

Aktiviteti bujgésor éshté i pergéndruar kryesisht pargjaté rrjedhés s& lumit Vjosé dhe deges sé tij
Dishnicés, ku gjenden toka me kultivim kompleks (Ballaban, Kajca, Pavari, Psar, Corrogunji, Zhepova,
Katudishta dhe Mbrezhdan). Né& sipérfage jo shumé t& médha gjenden edhe pemétore, si¢ shihen
né zonén e Zhepovés dhe né pjesén jug-lindore t& qytetit t& Kelcyrés. Ndérkaq tokat aré jané té
shpérndara dhe né sipérfaqé t& vogla, kryesisht né pjesén gendrore té territorit & bashkisé dhe né
zonén e fshatit Shalés,

473  Flukset e Energjisé

Baseni | Vjosés, njé nga lumejté e fundit té virgjer Evropianeé ka filluar t& pérdoret si burim energjie
té rinovueshme me ané t& HEC-eve. Energjia né territorin e Bashkisé Kélcyré favorizohet nga rrjeti i
pasur hidrografik, edhe pse numri | HEC-eve &shté 3. Jan8 HEC-e privaté dhe ndodhen ng afersi 18
fshatit Panarit {Figura 27). Pjesa jug-lindore e bashkisé &shté nj& zon& me potencial energjitik, pasi
bén pjesé né zonén mé rrezatim mesatar diellor.

Ne té ardhmen duhet t& konsideron t& gjitha mundésité s& t& mos cénohen mé shumé potencialet
natyroré t& ekosistemit hidrologijik t& Vjosas.

Ne lidhje me energjiné duhet ¢ pérmendim dhe linjat e tensionit t& larté g kalajné né territor pjesé
e rrjetit kombatar 110-220 kv, si dhe né aférsi t& fshatit Mbrezhdani gjendet 1 nénstacion elektrik.

474 Flukset e Turizmit

Ekonomia e turizmit éshté potenciali mé i madh i zhwillimit, pas ekonomise sé blegtorisé dhe
bujqésisé, prandaj jané analizuar flukset jo vetém & I8vizies, por edhe t& vendndodhjes sé
lokaliteteve me potenciale turistike dhe zonat q& duhen ruajtur si potencial i larté natyror (Figura
28).

Zona pérbehet nga njé territor tepér i larmish&m, i cili zbérthehet né elemente t& ndryshme natyrore,
shumé prej té cilave jané monumente natyre. Aksi automobilistik nga Garcova deri né Keélcyre
shogérohet nga peizazhi q& t€ ofron vargmali Nemércke-Dhembel-Trebeshing si dhe nga lugina e
Vjosés. Po ashtu drejt drejt luginés nga Podgorani, ofrohen pamje peizazhistike t& bashkimit t& lumit
té Dishnicés me até 1& Vjosés nga rruga prané fshatit Mbrezhdan. Akse peizazhistike, shtrihen edhe
pérgjaté fshatrave Mértinj — Bé&njé - Fratar, Gryk&s sé Kelcyrés, lugina e Zagorisé, lumit Vjosé dhe
Grykés sé& Kélcyrés ku giendet edhe ujévara. Njg pike tietér me mundési zhwillimi turistike &shté edhe

y
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ujévaré prané fshatit Tolar. Po ashtu né& aférsi t& saj gjenden edhe disa fshatra t& tjeré, pér
karakteristikat e tyre dhe peizazhet unike qé ofrojné ku pérmenden fshatrat Leskovec, Bénjg, Fratar,
Maleshove, etj. Zhvillimi i fshatrave, tashmé ka nisur, duke patur parasysh, fermat [guesthouse], &
ndértuara né aférsi t& fshatit Komarak. Rruga lidhése e Bashkisé Kélcyré me Bashking Berat kalon
nga fshati Komarak, Beqaraj, Bub@s, por éshté né gjéndje shume té kege. Njé rruge e tillé lidhése
do té shfaqte njé mundési shumé té larté pér zhvillimin e turizmit népérmjet dhe pérgjaté keétij aksi
Monumentet e natyrés dhe kulturés, ndér vite kané shérbyer si fiues pér turistét. N& territorin e
Bashkisé Kelcyré prania e kalasé apo e Sarajeve, ura e kalasé né lugingn e Zagorisé prané fshatit
Limar, kisha e vjeter n fshatin Mbrezhdan, Tege e vjeter né fshatin Xhanaj, Tege né fshatin Mazhar
(mekami i "Dervish Aliut"), teqe né fshatin Bubés (mekami i "Memajdinit’) teqe né fshatin Suké,
shérbejné pér promovimine zongs dhe shtimin e numrit t& vizitoréve, t€ cilat shérbejné pér
mirégenien e banoréve (& bashkisé.
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Figura 28. Flukset e Ushgimit, Bashkia Kelcyré
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4.8, NDARJA E TERRITORIT NE SISTEME
Njésite e geverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né sisteme territoriale té cilat listohen
si mé poshté:

O  Sistemi Urban
0O  Sistemi Natyror
O  Sistemi Bujgésor
O  sistemi Urban
O  Sistemi Infrastrukturor
Sistemi natyror: &shté sistemi mbizotérues né té gjithé teritorin e bashkisé, duke gené i pranishém

né te gjithé territorin, kryesisht né zonat malore, duke zéné njé sipérfage totale prej 22103.69 Ha,
pérbén rreth 2/3 18 territorit & Bashkisé Kélcyrg. N& kété sistem pérfshihen peizazhe, fushat, pyjet
me druré giethegjeré, haloré, etj. (Tabela 12).

Sistemi bujqésor: gjendet i shpérndaré né territorr, por kryesisht né zonén fushore t& njésive
administrative pérgjaté lugings sé lumit Dishnicé. Duke qené se bujqési, &shta ndér sektorét prioritar

té zhvillimit ekonomik né bashki, z& rreth 8740.91 Ha,

Sistemi urban: Z& njé sipérfaqe totale prej 432.39 Ha, Ndryshimet mé t& médha té kétij sistemi kané
ndodhur né qytetin e Kelcyréis dhe né aférsi té fshatrave té tij Gjithashtu, ndértime t& reja kana
ndodhur n& edhe n& gendrat e fshatrave t¢ njésive administative Suke, Ballaban e Katundishta.

Sistemi ujor: né pérberjen e territorit t& bashkisé pérfshihen, lumenj, pérrenj dhe rezervuaré. Prania
e lumit té Vjosés, lumit té Dishnicés, si dhe pérenjve t& ndryshém jan& disa nga elementét e sistemit

ujor qé formajné 178.1 ha sipérfage ujore né territor.

Sistemi infrastrukturor: Ndér elementét kryesor t4 sistemit infrastrukturor renditet transporti rrugor,
rejeti i fumnizimit me wjé dhe kanalizime, rijetin e kanaleve té kullimit dhe vaditjes, rrjetin elekirik, ata
t& telekomunikacionit, sikurse dhe struktural ndihmése dhe t& sherbimit n& funksion t& kétyre

sistemeve, duke zéné rreth 116.1 ha né territor. Pjesé e infrastrukturés rrugore éshté aksi mé i

réndésishem qe kalon né territorin e Bashkisé Kélcyré per ta lidhur me Pérmetin. Furnizimi me ujé
funksionon né disa ményra né zona t& ndryshme, me rrjet furnizimi, me puse shpimi ose me depo
ujl, kjo ndodh né varési t& pozicionimit né territor. Rrjeti i kanaleve t& kullimit dhe vaditjes &shté i
pranishém né té gjithé territorin e bashkisg, n& shumicén e rasteve éshté né funksionim, por ka
nevojé pér punime mirémbaitje, pastrime e thellime sikurse gjenden edhe raste t& bllokimit apo

prishjes s& ketij rrjeti. s ~
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Tabela 13. Siparfaget e sistemeve dhe perdorimit t8 tokés

TE DHENAT EKZISTUESE TE DHENAT ETE
el PROPOZUARA %
TERRITORIALE Ll
TERRITORIALE
SISTEMI URBAN (UB) 43239 ha 328,65 ha
BANIM 32363 21646
SHERBIME 225 5.4
INDUSTRI EKONOMI 3075 3113
INSTITUCIONE 228 273 :
ARSIM 285 253 033 %
SHENDETES] 024 018
AKTIVITETE SHOOERORE & ARGETIMI 154 8.29
MONUMENTE 217 217
VARREZE 6.68 668
SISTEMI INFRASTRUKTUROR (IN) 1161 ha 204.22ha
INFRASTRUKTURE TRANSPORTI 11566 1913
INFRASTRUKTURE ENERGIITIKE 0.34 04
INFRASTRUKTURE o1 o1
TELEKOMUNIKACIONI : ' +0.28%
INFRASTRUKTURE UJESIELLES o6l
KANALIZIME :
INFRASTRUKTURE MENAXHIMI 7
MBETJESH :
SISTEM] BUJQESOR (B) 874091 ha 778744 ha
TOKE BUJQESORE 815182 72789
INFRASTRUKTURE BUIQESORE 1662 7584 o
EKONOMI BUJQESORE 243 176.96 :
BUIQESI-BANIM 570.04 25574
SISTEMI NATYROR (N) 7210369 ha_ 730889 ha
TOKE NATYRORE 2206736 2300873 +31%
NATYRE DHE ARGETIM 3633 8017
SISTEMLUJOR (U) 1781 ha 1781 ha
USERA 1781 1781 E
T —
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49, ANALIZA SWOT
Analiza SWOT &shté njé mjet i planifikimit strategjik q& pérdoret pér t& analizuar faklorét e
brendshém dhe jashtém qé ndikojné né njé projekt

Analiza SWOT é&shté njg analizé cilésore dhe pé&rbéhet nga katér koncepte: pikat e forta
{pérparésit), dobésits, mundésité dhe rreziget. Pérparésité dhe dobésité kané t& bé&jné me mjedisin
apo faktorét e brendshém ndérsa mundssité dhe rreziget kané té béjné me mjedisin apo faktorét e
jashtém qé mund té ndikajné né projekt. Perparésité dhe dobasite paraqesin situatén e aktuale duke
u bazuar n& t& kaluarén, ndésa mundésité dhe rreziget paragesin situatén e ardhshre duke u
bazuar n& t& kaluarén dhe t& tashmen.

Ne hartimin e Planeve te Pergjithshme Vendore, analiza SWOT éshte njé ményré pér vierésimin e
aftésive konkuruese t& bashkisg, si dhe nj& instrument gé ndihmon autoritetet locale t&
pérgendrojné kapacitetet e tyre né pérfitimin maksimal nga pikat e forta territorial si dhe n& zgjidhjet
mé efikase té problematikave pér t& synuar njé zhvillim & géndruesh&m dhe pér t& siguruar njé
territory fleksibél n& kohe.

“Pikat e forta” jané asete dhe potenciale té trash&guara té territorit bashkiak si peizazhet, lidhjet
rajonale, kombétare dhe ndérkombétare, kushtet e mira Klimaterike, potencialet turistike, sisteme té
mira bankare, potenciale investimi, menaxhim | miré bashkiak dhe shérbime sociale e
infrastrukturore,

"Dobésits” jané faktorét q& pengojné zhvillimin e qytetit, sic jané infrastruktura e pamjaftueshme,
menaxhimi | dobét bashkiak, procedura administrative t& komplikuara, dhe menaxhimi | keq I
trafikut.

"Mundésité” mund té jené ato projekte kombétare ose ndérkombatare qé krijojn vende pune dhe
mundési biznesi.

“Rreziqet” mund té eejedhin nga problematika mjedisore ose e kapaciteteve njerézore.
Qéllimet e késaj analize jané:

O Ténxjerré né pah dhe t& vierésojs avantazhet konkuruese dhe potencialet e Bashkise Kelcyrs,
0O  Téanalizojé perspektivén e zhvillimit t& ardhshém né lidhje me kérkesén dhe ofertén,

O  Téidentifikojné masat e nevojshme pér t& minimizuar efektet e kércénimeve,

SWOT éshté | artikuluar né katér shtylla kryesore pér zhvillimin e vizionit, Kéto shtylla jan# bazuar ng
sistemel urbane dhe né dinamikat njerézore dhe ekonomike té& bashkiss. Shtyllat jang: Sistemi
Natyror dhe Ujor, Sistemi Bujgésor, Sistemi Urban, Sistemi Infrastrukturor,

Sisternet urbane jané detajuar né disa aktivitete ekonomike dhe nevgja té& administratés publike, qé
Jang kyce né planifikimin e ardhshém. Kjo ndarje éshté béré sepse koncepli i planifikimit, nuk duhet
té kufizohet vetém me pércaktimin e hapésirés fizike, por bazohet mé& shum# né& vleréisime
ekonomike g¢ trajtojné ¢éshtje qé lidhen me cilésing e jetesés, ambientin dhe klimén pér investime,
menaxhimin e zonés urbane dhe rurale 1@ bashkise, sfidat e reja me té cilat pérballet qeverisja
vendore, si dhe kontekstin socio-ekonomik (Tabela 14).
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491  Pérmbledlya e aspekteve pozitive

Nga analiza e gjithé elementéve t& listuar né pikat e forta dhe mundésité, mund t& behet njé
pérmbledhje me unifikuese e tyre, né reference té sistemeve gé ato pérfagésajné, Né lidhje me
sistemin natyror mund té pérmenden elementét q& pérbajné relievin gjeografik t& bashkisé si
elementét e fort¢ natyroré, pyjet, pasurité e néntokes, rezervat ujore, cilésia e ajrit, etj.

Né lidhje me sistemin bujqésor ajo q& spikat mé shurmné jané potencialet, qé derivojné prej kushteve
1& pérshtatshme klimatiko-tokescre pér zhvilimin e bujgésisé dhe blegtorisé dhe mé pas sigurimit
téstregut, si rrjedhojé e pozicionimit gieografik ndérmiet tregjeve rajonale, kombiétare dhe mé gjeré.
Né lidhje me sistemin infrastrukturor spikasin pozicionimi dhe lidhja me Pérmetin dhe me tej me
Gjirokastren apo Tepelenen, burimet néntokésore, etj.

492 Froblematiat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutien e
impaktit

Ne linja t& pérgjithshme problematikat & hasen menjéher nga vizita né terren Jjané mungesa e
infrastrukturés rrugore ose cilésia e ulét e saj dhe ndértimi pa kriter né ményré t& pérhapur. Analiza
mé e thelluar ka evidentuar probleme 18 infrastrukturés inxhinierike, t& pérmbyties nga ligeni, ta
shpyllézimit dhe problematikave té tjera mjedisore, ndotje urbane pér shkak t& mungesés s
vendgrumbillimit t& plehrave dhe keqfunksionimit t& sistermnimit t& kanalizimeve.
Zhvillimi i bujgésisé has véshtirési pér shkak t& mungesés s& strukturave mbéshtetése, si pér
shembuli mungesa e mirémbaitjes s& rrjetit t& kanaleve dhe argjinaturave, rezervat e vogla ujore,
erozionl, copétimi i tokave bujqésore, si dhe mungesés s& hallkave té ndérmjetme t& zinxhirit
ekonomik prodhim-shitje.
Problematika té tjera kryesore g& hasen né fushen e shérbimeve, ekonomisé dhe turizmit jang
mungesa e vendeve té caktuara té parkimit, si dhe e njé terminali multimodal, transporti urban i
pastrukturuar, sinjalistika rrugore, korsité e dedikuara, si dhe mungesa e modernizimit dhe
standartizimit né rang kombétar. Ka probleme dhe né rjetin elekirik dhe té telekomunikacionit, si
per shembull mungesa e rjetit 20kv, ndrigimi rrugor, amortizimi i rrjetit ekzistues dhe humbjet e
konsiderueshme n& t&, kontakti i njerézve me linjat dhe kabinat, rreziku nga tensioni i lekundur pér
pajisjet elektroshtépiake, mungesa e internetit né zona apo objekte t& réndésishme.

4.9.3.  Rekomandime pér zbutien e impaktit t& kétyre problematikave:
Investime pér mbulimin me infrastrukturén bazé t& t& gjitha gendrave t& banuara, pér t& beére té
mundur aritshméring e tyre, gié e cila mungon sot né pjesén mé t& madhe 1& zonave malore.
Furnizimi me infrastrukturé inxhinierike q& do siguronte kushtet normale t& jetesés dhe né t& njgjtén
kohé té rivierésoje pronat, si truall ashtu dhe godina t& kétyre zonave;
Qendérzimi i zonave & banuara me qallim efektshméring e investimeve publike dhe ruajtien e tokés
bujgésore;
Nxitja e zhvillimit t& njé kulture agrare par ti dhéng identitet zonés dhe konkurencé ekonomike n&
rajon,
Sugjerimet e planit pér zbutjen e impakiit bazohen né legjislacionin né fugi, ku parashikohen brezat
mbrojtés dhe distancat e sigurisé. Shumé probleme t& derivuara deri sot jané pasojé e shkeljes s&
zonave bufferike. Rrezige qé vijné nga aférsia me rrugét urbane dhe ndgrurbane, kabllot e tensionit
te larté, etj. &shté me réndési respektimi i kufizimeve pér ruajtjen e mijedisit natyror, i cili shfag
kércénime pér zhvillimin afér tjj ose t& mjediseve me viera t& veanta
Né aspektin social, nevojitet hartimi i programeve dhe projekteve social-kulturore pér té pérmirésuar
Jjetén shagérore, kryesisht né zonat rurale,
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V.  TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA
ZERO)

5il; HYRJE

Alternativa zero — (*no action alternative”) shpeshheré& barazohet me ruajtjen e situatés ekzistuese
ose baseline, N& fakt, alternativa zero ose mos-ndérhyrja shté situata e ardhshme pa zbatimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, por q& merr parasysh evoluimin e kushteve bazé, pérfshiré projektet
e ljera, t& miratuara ose té parashikuara né ményre té arsyeshme né & ardhmen. Shpeshheré kjo
alternativé p&rmendet, ndoshta edhe pa té drejté, sidomos né rastet kur ajo nuk &sht& njé alternativé
realiste.

Por duke patur parasysh giendjen aktuale finaciare dhe mundésité e kufizuara té Bashkisé Kélcyré,
alternativa zero &shté njé alternativé realiste dhe si e tillé duhet marré ne konsideraté.

Né paragrafét e méposhtém pérshkruhet zhvillimi i mundshém i treguesve mjedisoré né té
ardhmen, né kushtet e mungesas sé zbatimit & PPV-sé (alternativa zero) pér Bashking Kélcyré.

5325 ZONIMI, PERDORIMI I TOKES DHE POLITIKAT PUBLIKE

Bashkia Kelcyr& nuk ka zona té ligigruara t¢ pérdorimit té tokés, késhtu qé investitorét dhe banorét
e zongs mund t& ndértojné dhe té zhvillojné ¢do aktivitet ekonomik, pa pasur kufizime, me
pérjashtim t& disa kufizime g2 ekzistojn& né legjislacionin aktual. Skenari 1 mos-ndérhyrjes
{alternativa zero), i cili né thelb périshin mungesén e vazhdueshme té zonave t& pérdorimit t& tokés
né Bashking e Kélcyrés, mund té shkaktojé probleme né té ardhrnen. Ka shumé 1& ngjaré 12 keté
papajtueshméri midis pérdorimeve té tokés dhe aktiviteteve né Bashkit& fqinjé, papajtueshméri 1&
cilat do t& krijojné "konfiikte té pérdorimit 1 tokés". Pavargsisht nga "konfliktet e pérdorimit t& tokes,”
nuk parballohen ndotje nga aktivitete shqetésuese.

Skenari | mos-ndérhyrjes (alternativa zero), do té& pérputhej shumé pak me géllimet dhe objektivat
e Planit t& Pérgjithshem Kombétar né até q& nuk do té mbéshiesé géllimet e PPK pér t& rritur
qéndrueshmeériné dhe elasticitetin e resurseve natyrore né territorin e Bashkisé dhe do té siguronte
gasje mé té vogél né resurset unike té hapésirés s& késaj Bashkie. Keshtu, alternativa zero, do té
kishte si rezultat degradimin e mundshém (t& métejshem) té zones.

5.3. TOKA

N& mungesé té ndarhyrjes (alternative zero) eksiston rreziku i degradimit t& métejshém té tokés,
kryesisht pérgjaté pjesés sé sheshté t& luginés sé lumit Vjosa. Kjo s& pari lidhet me intensifikimin e
kulturave dhe pérdorimin né sasi t& tepért té plehrave dhe pesticideve per t& maksimizuar rritjen e
prodhimit. S& dyti, n& mungesé t& veprimeve té parashikuara né& PPV e Bashkisé Kélcyr&, kryesisht
ndérhyrjeve né argjinaturén e lumit Vjosa, permbytjet né siperfaget e kultivuara mund t& jeng mé
t& shpeshta dhe me déme shumé mé té médhaja. Kjo do té sjellé edhe reduktim té cilésisé sé ketyre
tokave si rezultat i shpélarjes sé shtesés mé prodhuese té tokés dhe t'i mbulojé ato me materiale t&
sjella nga pérrenjté g& mund t& pérbéhen nga dhera dhe guré t& madhésive t& ndryshme, trungje
pemésh, mbetje, etj. Probleme té ngjashme t& degradimit té tokés mund té lindin pér shkak té
erozionit té zonave malore g& nuk jané t& mbuluara me bimési, nga rréshqitjet e tokés apo ndotjet.
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Rrezik potencial paraqet edhe vendosja apo ndértimi i pakontrolluar i veprave 1€ infrastrukturés apo
aktivitetel e tjera t& zhvillimit.

Gjithashtu, rreziku i degradimit t& tokss do le vij edhe nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave,
té shpérndara né fusha, shpatet e pérrenjve dhe né gryka, Né pérfundim, me alternativén zero, toka
dhe pjelloria e s3j si njé ndeér treguesit mé t& réndésishmé mjedisor, ka shumé gjasa |& pérkeqéschet
edhe mé tej n@ t& ardhmen

5.4. AJRL

Mungesa e industrisé s& metaleve apo induslrisgé s& prodhimit t& ¢imentos qé jané zakonisht
pérgiegjésit kryesoré pér emetime né sasi t& konsiderueshmé 1€ ndotésve té ajrit né atmosfere, i
kufizon burimet e ndotjes né Bashking Kélcyrs. Faktorét mé t& réndésishém Q& ndikojné né cilgsing
e ajrit jané |evizja e automjeteve, kryesisht né qytetin e Kélcyrés dhe diegia jo e plote e materialeve
t¢ ndryshme né soba pér ngrohje né dimér. Duke pasur parasysh se shumica e automjeteve g&
garkullojng né Bashking e Kélcyrés kané motoré me nafté qé shpesh i kalojné t& 20 vjetét ne
pérdorim, shumé rrugé jané t& ngushta dhe t& véshtira, konsumi i naftés dhe ndotja e ajrit
maksimalizohet, Né alternativén zero, & gjitha sa permenden meé lart ekzistojné ende, dmth rreziget
e degradimit t& mjedisit atmosferik do t& mbeten t& dukshme dhe mund té intensifikohen, sepse
me intensifikimin e métejshém t& prodhimit primar dhe pérpunimit (& produkteve bujgésore, ruajtjen
dhe rritien e popullsisé s& bashkisé do (& rritet Rvizja e automjeteve brenda dhe Jjashté gytetit, do
t& rritet trafiku i automjeteve té rénda dhe si pasojé problemet e ndotjes sé ajrit do t& intensifikohen.
Rrjeti rrugor problematik nuk do té jet& né gjendje t& mbashtesé rritien ekonomike dhe giendja e
dobét e rrugéve do té ndikajé né uljen e nivelit t& shérbimit té automjeteve, me pasoja negative pér
mijedisin dhe sidomos ndotjen e ajrit,

5.5. FAKTORET KLIMATIKE

Skenari | mos-veprimit nuk pritet té keté ndonjé ndikim né faktorst klimatike. Temperatura, era,
reshjet, etf. nuk pritet t& ndryshojné ményré specifike n# t& ardhmen pér shkak té alternativés zero,
Faktorét klimatiké mund t& ndryshojné né rast ndryshimesh té Klimés globale pér shkak té
emisioneve dhe pérqendrimit t& ndotésve né atmosferé p.sh. CO2, CH4, etj. Megjithat&, kontributi
i Bashkisé pér kété fenomen éshié i papérfillshem, pér kéte arsye nuk ka asnj# arsye pér analiza té
métejshrme.

5.6. Uil

Bashkia Kelcyré éshté e pasur né burime ujore ku dominojng lumenjté Vjosa dhe Deshnica bashké
me pérrenjte dhe rrjedhat e tiera q& i fumizojné che qé derdhen né até. Eshid i njohur presioni mbi
ujérat néntokésore nga numri i puseve privale, ndérsa né akuiferet néntokésore pérfundon ndotja
nga pesticidet dhe plehrat kimike, duke i degraduar ato. Kélo rijedha ujore jang gjithashtu t&
rrezikuara nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave dhe hedhja e mbetjeve t& ndértimit,

Né altemativén zero, presioni & do té ushtrohet né ujrat sipérfagesore dhe néntokésore do té
rritet, ndérsa cilésia e tyre ka t& ngjaré 1é prkegésohet nése do té rritet mé tej ndotja e tyre nga té
gjith faktorét e mésip&rm, Rritja elg:ln/o’mike néf'té ardhmen, q& do t€ bazohet kryesisht né sektorin
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primar dhe sekondar, me shérbime trampoling do té jeté njé faktor i réndésishém qé do té shtonte
trysniné mbi ujérat siperfagésore dhe néntokésore.

5.7. BIODIVERSITETI DHE ZONAT E MBROJTURA

Biodiversiteti pérb&n njé komponent shumé té réndésishém té pasurive natyrore & njé vendi,
hapésiré apo rajoni. N& origjiné té ketjj diversiteti géndrajné pozicioni gjeografik, faktoré gjeologjike,
pedologjiké, hidrologjike, relievi dhe klima, Zonat e mbrojtura pérbgjné nj¢ rezerve te réndésishme
& kapitalit natyror, kulturor dhe social, dhe né nj& ményré ofrojné mundésing gé t& ndalohet apo
kufizohet humbja e biodiversitetit né vend.

N& mungesé té ndérhyrjes (alternativa zero) rreziku i démtimit dhe humbjes sé& njé pjese té pasurisé
floristike dhe faunistike &shté mé | larté si pasojé e presioneve antropogjene. N rast t& mungesés
5& PPV problematikat e shfaqura me fumin Vjosa, i konsideruar si “lumi i egér 1 fundit | Euroés” do
té vazhdojné duke véné ne rrezik eksistencén e shumé llojeve té réndésishmé té botés ujore.
Prerja e pakontrofiuar e pyjeve do t& shkaktonte démtime té habitateve t& réndésishme pér specie
me vlerd t& faungs, por njgkohésisht edhe do té rriste rrezikun e ndryshimit t& statutit 1& llojeve t&
kércénuara apo & rrezikuara té florés barishtore té pyjeve.

Gjuetia e paligishme do té ndikonte negativisht né reduktimin e popullatave t& gjitaréve & médhen;
dhe né rritjen e rrezikut té zhdukjes sé llojeve té rrezikuara, Késhtu, nése zbatohet alternativa zero,
eksiston rreziku q& brenda njé periudhe afat-mesme té keté humbje té vierave 1& biodiversitetit dhe
degradim t& disa habitateve kyce.

5.8. MBETJET

Aktualisht ¢éshtja e depozitimit apo trajtimit té mbetjeve pérbén nj¢ nga problemet mé té médha
né té& gjithe vendin. N& Bashking e Kelcyrés venddepozitimi aktual nuk éshté né pérputhje me
standardet europiane dhe kontribuon né masé t& madhe né ndotjen e mjedisit, matricés s& ajrit, ujit
dhe tokes. Rejeti i grumbullimit t& mbetjeve éshté térésisht i pamjaftueshém, aq sa mbetjet braktisen
ose hidhen né rrjedhat ujore, dhe ende nuk ka filluar pérhapja e grumbullimit té diferencuar. Rritja
e popullsisé do t& sjellé rritjen e prodhimit t& mbetjeve urbane, dhe né mungesé t& masave pér té
pérmirésuar menaxhimin e tyre, ndotja e mjedisit do t& rritet né ményre té konsiderueshme:
venddepozitime t& reja abuzive do té krijohen né zonat rurale né aférsi 1@ gendrave té banuara dhe
ato ekzistuese do té zgjerchen.

Sipas skenarit t& mos-veprimit (alternativa zero) dhe pa ndonjé program pér zhvitimin e mjetit t&
menaxhimit t& mbetjeve dhe minimizimin e emetimeve t& [éndéve t& démshme, shéndeti i njeriut
éshté né rrezik konstant.

Njé problem t& madh sanitar do & perbgjé rrjeti i kanalizimeve t& ujérave té zeza, qé do té jeté
rezultojé i pamjaftuesh&m sig éshté ende sot. Nése nuk do ti kushtohet vémendje mirémbaitjes né
kohé, nuk do t& zévendésohen pjesét e mjetit té vietéruara dhe nuk do t& implementohen masat e
nevojshme pér té menaxhuar rritien e fluksit t& ujérave té zeza komunale, do t& shohin njé
pérkeqésim t& métejshém t& cilésise sé ujit dhe tokés.

5.9. NDOTJA AKUSTIKE DHE NIVELI I ZHURMAVE
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Ne territorin e Bashkisé Kélcyré akiualisht burimet kryesore té ndotjes akustike {zhurmave) jané
pérdorimi i automjeteve dhe aktivitetet g& lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin,
artizanatin, punétorité profesionale, etj. Burimet e zhurmés nuk jané vegangrisht shgetésuese dhe
né t& ardhmen kjo situaté nuk ka gjasa t& ndryshojé negativisht né skenarin e alternativés zero.

5.10.  POPULLSIA, KUSHTET SOCIO-EKONOMIKE DHE ASETET
MATERIALE

Skenari i mos- ndérhyrjes (alternativa zero) nuk do t& kérkonte zhvendosje apo lévizie t&
drejlpérdrejté té& banoréve ose bizneseve. Megjithaté, alternativa e mos-veprimit nuk do t2 ofronte
té njéjtat mundési pér banorét dhe bizneset lokale q& mund t& preken nga aksesi i kufizuar né
aktivitetin ekonomik t& gjeneruar nga zhvillimi I turizmit apo sektorit 1€ agro-industrisé. N& kéto
kushte, do t& vazhdonte migrimi i brendshém nga fshatrat drejt qytetit t& Kélcyrés si edhe drejt
gendrave t& médha té banuara né Shqipéring Qéndrore. Kjo do t¢ sillte njé boshatisje totale t&
fshatrave té zonés dhe zhvlerésim t skajshém té asetet materiale te qyletareve si; shidpité, dyqanet,
repartet e artizanéve dhe punétorité profesionale.

Fenomenet e erozionit dhe rréshaitjet e tokés n# zonat malore si dhe pérmbytiet e mundshme né
lugingn e lumit Vjosa dhe Deshnica té cilat mund t& ndodhin né rastin e skenarit t& mos-ndérhyrjes
(alternativa zero) mund t# rrisin mundésing e démeve né asetet materiale.

5.11.  TRASHEGIMIA KULTURORE

Trashegimia Kulturore né Bashking Keélcyré identifikohet kryesisht me objekte 18 tilla si: kalaja apo
Sarajet, ura e kalasé né luginén e Zagorisé prané fshatit Limar, kisha e vieler né fshatin Mbrezhdan,
Teqe e vjeter né fshatin Xhanaj, Teqe né fshatin Mazhar (mekami i “Dervish Aliut"), tege né fshatin
Bubés (mekami i "Memajdinit’) teqe né fshatin Suké, Vendet arkeologjike dhe monumentet, t& cilat
jané pércaktuar si té tillé nga legjislacioni shaiptar, kérkojneé mirémbaitje. Pér t& shpétuar ato,
nevojiten fonde, ndérsa korniza e mbrojties institucionale éshte mjaft e ngurté ge disa heré ka cuar
né braktisien e tyre. P&r k&té arsye, alternativa zero né afat t& mesém ka té ngjaré té ojé n& njé
perkeqésim t& gendrave t& trashégimisé kulturore.

5.12. PEIZAZMI

Kuadri legjislativ | Shqipérisé ka mungesé pérsa | takon konceptit té& peizazhit dhe vendi yné nuk
&shté né listén e vendeve (palé) nénshkruese & Konvenlds Evropiane té Peizazhit (Firence, 2000).
Konventa Evropiane e Peizazhit, e njohur edhe si Konventa e Firences, &shié traktati i paré
ndérkombetar qé i kushtohet ekskluzivisht t& gjitha aspekteve té peizazhit evropian. Ajo zbatohet
Pér t& gijithé territorin e Paléve dhe mbulon zonat natyrore, rurale, urbane dhe peri-urbane. Ajo ka
té béjé si me peizazhet gé mund t& konsiderohen si t& Jashtézakonshme, ashtu edhe me peizazhe
té pérditshme ose t& degraduara. Konventa synon: mbrojtjen, menaxhimin dhe planifikimin e té
gjitha peizazheve dhe ngritien e vetadijes pér vierén e nje peizazhi jetésor.

Né identifikimin e veprimeve né kuadeér t& késaj VNM, koncepti | peizazhit i shprehur ne katé
dokument, i referohet p&rkufizimit sipas Nenit nr. 1 t& konventas: *Pér gillimet e korwentés, peizazhi
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ashté njé sipérface (zoné), karakteri i 1& cilés éshté rezultat i veprimit dhe bashkéveprimit té faktoréve
natyroré dhefose té njeriut”. "Mbrojtja e peizazhit" nénkupton veprimet pér ruajtien dhe
mirémbajtjen € vegorive té réndésishme ose karakteristike t& peizazhit, té justifikuara nga viera e
trashégimisé sé tij g& njedh nga konfigurimi i tij natyror dhe/ose nga aktiviteti njerézor.
*Menaxhimi i peizazhit™ nénkupton veprimet, nga perspektiva e zhvillimit t& qéndrueshém, pér té
siguruar ruajien dhe mirémbajtien e njé peizazhi, n& ményré té tillé qé tu paraprijé dhe té
harmonizojé ndryshimet q& rrjedhin nga proceset sociale, ekonomike dhe mjedisore.

Bashkia Kélcyré shquhet pér larmishmering e peizazheve; nga lumore, bujgésore, kodrinore e deri
né ato malore. Por ato & pércaktojné fizionoming e Bashksé Kélcyré jané peizazhi lumor (lugina e
Vjosés dhe Deshnicés} dhe al malor {né dy anét e lugings s& Vjosés. Vjosa pérgjaté lugings sé s3j
ofron peizazhe mahnitése si ajo e grykés sé Kelcyrés. Taracat e luginés sé Vjosés € béjné akoma mé
térheqes keté peizazh. Zona té vogla jané nén kércénim 1@ vazhduesh&m nga pérmbytiet. Me rritjen
e lartsis8, shpatet béhen mé intensive dhe ndryshon mbulesa e tokés. N& krahun peréndimor té
lugings sé Vjosés shtrihet mali I Trebeshinés. Trebeshina shtrinet ndérmjet Qafés s& Kicokut dhe
Grykés 8 Kelcyrés né njé gjatési prej rreth 18 km dhe lartési maksimale 1922 m. Trebeshina formon
njé strukturg antiklinale, asimetrike t tipit séndukor. Kurrizi i malit, pér shkak té strukturés, &shté i
shiruar, me rénie graduale n& drejtim té veri-peréndimit dhe i modeluar fugimisht nga bora dhe
karsti. Lidhur me karstin, mbizoteron njé peizazh me githfaré formash nga hinkat deri tek lugjet e
proskat karstike.

Shpati lindor i Trebeshinés qé bie né luginén e Déshnicgs shté i rregullt dhe ka natyré karstike.
Gjaté tij zbresin disa pérroska té thata e té cekeéta. Profili térthor né pjesén e sip&rme &shté i lugét
dhe heré-her# | mysté. N& rrézén e kétij shpati, né aférsi té Katundishtés, vérehen koluvione, té cilat
aklualisht jana té stabilizuara. Né t& njéjtin drejtim me to, né lugin&n e Dishnicés, matand shtratit t&
lumit nd&rmijet Sukés dhe Kelcyras, ruben t& njgjtat depozitime né formé proluvionesh.

Skenari 1 mos-veprimil (alternativa zero) mbart rreziqe pér peizazhin. S& pari, duke pasur parasysh
se nuk do t& keté asnjé kufizim pér zonimin lidhur me pérdorimin & tokés, eksiston mundésia e
shwillimit t& aktiviteteve {si psh ato té infrastrukturés) q@ ndikojné negativisht né peizazh. S& dyti,
vazhdimi i karierave te guroreve apo shtimi i numrit t& tyre, do t& ndikojé negativisht né peizazh.

5.13. PERFUNDIME

Sikurse u theksua mé lart, skenari i mos-veprimit (alternativa zero), | cili konsiston né mungesén e
sbatimit t& PPV t& Bashkisé Kelcyrs, né té ardhmen do té sillte ndikime negative né mjedis pér
shumicén e treguesve té shqyrtuar. Kéto ndikime mund t& jeng direkte ose indirekle. Sipas ket
skenari, zhvillimi i Bashkisé Kélcyrd, do 1& jeté i fragmentuar dhe “anarkik’, me shumé gjasa
mbéshtelur vetém n& interesa dhe iniciativa private t& rastit & nuk mbéshteten né njé planifikirn
strategjik t& unifikuar, Pér kété arsye, pérgatitja e PPV né ndihmg t& zhvillimit t& Bashkisé Kelcyrg,
merr njé réndési 1& vecanté.

Plani i Pergjithshém Vendor i Bashkisé Kelcyré sshté njé instrument efikas pér zhvillimin e territorit,
pasi: (1) merr né konsideraté synimet ekonomiko-sociale t& komunitetit né nivel strategjik; (2)
evidenton veprimet strategjike gé mund té realizohen né njét kohe t& shkurtér me ané té resurseve
& disponueshme dhe/té perdorshme; dhe (3) pércakton objektiva konkreté dhe afatet kohore t&

tyre.
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VL. BAZA PER PERGATITIEN E VLERESIMIT MJEDISOR

6.1. PERCAKTIMI I OBJEKTIVAVE MJEDISORE

Ligin Nr. 91/2013, daté 28.02. 2013 *Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor* dhe aktet e tjera nénligjore
pércakton njé séré faktorésh q& duhet t& merren parasysh gjaté vier&simit. Bazuar né analizén e
giendjes ekzistuese t& mjedisit, né ndikimet potenciale qé mund 1& shkaktohen n& mjedis nga
aktivitetet e parashikuara n& PPV dhe detyrimeve t& specifikuara né konventat e ratifikuara dhe n&
direktivat respektive t& BE-sé, raportii VSM-sé peércakton sektor&t mé t& réndésishém miedisore dhe
objektivat mjedisore si mé poshts:

Toka Biodiversiteti Uji
Ajri Peizashi Faktoret klimatike
Popullsia dhe Asetet materiale  Shéndeti i Njeriut Mbetjet

Trashégimia Kulturore (duke pérfshirg trashégiminé arkitektonike dhe arkeologjike)
Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit,
0 Toka
Objektivi Mjedisor 1: Mbrojtja e formave 1& relievit, proceseve dhe sistemeve natyrore.
Objeklivi Mjedisor 2: Mbrajtja, menaxhimi dhe pérdorimi | géndrueshém t& tokes
0O Ajri
Objektivi Mjedisor 3: Ulja e nivelit t& konsumit t& energjis¢ dhe arritja e objektivave afatgjata per
sasité vjetore t& shkarkimeve t& ndotésve, né pérputhje me vierat e lejuara nga BE pér shkarkimet e
ndot€sve atmosferike,
O Faktorét klimalike
Objektivi Mjedisor 4. Adoptimi i infrastrukturés né pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi
i sasive vjelore L& emetimeve t& gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKZHI I1.
O uji
Objektivi Mjedisor 5: Mbrojtja dhe pérmirgsimi i mjedisit ujor, duke pérfshiré sistemet e lumenjve
O Mijedisi natyror- Biodiversiteti dhe hapésirat e gjelbra
Objektivi Mjedisor 6: Mbrojtja e specieve (specifike), popullatave dhe habitateve dhe krijimi dhe
zgjerimi i hapésirave {& gjelbéra té réndesishme pér rekreacion dhe biodiversitet
Objektivi Mjedisor 7: Mbrajtja nga veprimtarité me ndikime 18 konsiderueshme e zonave qé gézojné
stalus t& vecanté,
0O Mbetjet
Objektivi Mjedisor 8: Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe reduktimi i sasisé s& mbetjeve t8 gjeneruara
duke rritur riciklimin dhe ripérdorimin e tyre
O Ndotja akustike
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE
dhe OBSH
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O Populiata dhe asetet materiale
Otjjektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé jeteses dhe lévizshmérisé s&
qéndrueshme.

O Trashégimia kulturore
Objektivi Mjedisor 11: Mbrojtja € vegorive té zonave dhe strukturave t8 trashégimisé kulturore,
p&rmirgsimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi i mjedisit historik,

O Peizashi
Objektivi Mjedisor 12: Mbrojtja e vegorive & zonave dhe strukturave t& trashégimisé kulturore,
pérmirésimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi | miedisit historik.

6.2 DETYRIMET SIPAS KONVENTAVE NDERKOMBETARE DHE
DOKUMENTAVE STRATEGIJIKE TE SHQIPERISE

Pér té pércaktuar objektivat e réndésishme specifike, jan¢ pérdorur detyrimet e specifikuara né
konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-sé, si dhe né dokumentet strategjike té
Shaipérise. Lidhja mes sektoréve té mjedisit dhe objektivave mijedisore si dhe dokumentet pérkatés

t& planeve, programeve apo politikave mjedisore jané paraqitur né tabelén 15, mé poshté:

Tabela 15. Lidhja mes sektoréve t& mjedisit dhe objektivave mjedisore si dhe dokumentet pérkatés t&

planeve, programeve apo politikave mjedisore

E @ g :ﬂ §
Dokument Qulimi dhe objektiva ggg %g g
3 3
Strategjia tematike p&r | Strategfla merr n2 konsiderat® njé sérd funksionesh, | Toka OM1
Mbrojtien e Tokes - diversitetin dhe kompleksitetin & tokés si dhe nj@ séré
COM (2006). progesesh degradimi 18 cilave ajo (toka) U nénshtrohet.
Referenca n& Shqipéri | Objektivi strategjk @shtd mbrojtia dhe shirpezimi | OM2
gjendet né Ligiin o, qéndrueshém 1 tokés, bazuar né parimet e méposhime
10431 date udh&zuese:
962011 o parandalimi | degradimit 12 métejshém dhe ruajtja &
*Per Mbrojtjen e funksioneve t& tokBs, kur toka perdoret dhe kur
Mjeckisit” {nenl 18) funksionel e lokes shirytdzohen, si dhe kur toka
shérben si mjedis prités p8r efektet ¢ aktivitetit te njenit
apo fenomeneve mjedisore;
® Rikthimi | tokés s& degraduar né nj¢ nivel
funksionalitet! konsistent ¢ paktén me pérdorimin
aktual apo t& synuar, duke pasur parasysh kostot e
restaunimit 18 tokés.
Direktiva 2008/98/EC Qefiimi thelbgsor 1 t& githa rregulioreve mbi mbetjet | Toka OoM1
dhe Direktiva 2006/ gshté mbrojtja e shéndelit 18 njerdzve dhe e mijedisit
12/EC plr mbetjet nga efektet ¢  démshme g#  shkakichen nga
transpozuar né grumbullimi, transportimi, perpunimi, depozitimi dhe Mbetjet M3
legjislacionin shqiptar si | trajtimi | mbetjeve
VEM nr, 175, daté Direktiva 2008/98/XE (Direktiva Kuadér mbl Mbetjet)
19.1.2011 “Pér parashikon njé gasie & re mbi administrimin e mbetjeve
Miratimin e strategiisé bazuar ¢ parandalmin e ndikimeve negalive 8
kombétare t& glenerimit t&8 mbetjeve dhe administimil mbi shéndetin
menaxhimit 18 e njeriut dhe miedisin, si dhe duke synuar kufizimin e
mbetjeve 2010-2025 prodhimit t& mbetjeve, si dhe nxitjen e pérdorimisi burim
dhe 1& planit komb&tar | nga riciklimi dhe rikuperimi._Mbetja eshte nje burim |
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t& menaxhimit (¢
mbetieve 2010 2025*

l&ndés sé paré {dhe jo dicka q& duhel shp#rbars sa me
lice g 18 jete e mundur), keshtu g8 duhet 18 merren masa
per 18 rip8rdorur mbetjet sa me shumé 18 jeté e mundur

Persa i perket riciklimit, paraget nj¢ objektiv mjedisor
qé éshté 55% e masés tolale 18 mbetjeve t¢ ripérdoret
apo riciklchel, deri ne 2020

Direktiva  2008/50/EC
mbi cilgsing e ajrit dhe
pBr ajér me t& pastér
pér Evropan.

Direktiva
2004/107/CE
me arsenikun,
kadmiumln, merkurin,
nikelin dhe
hirdokarburet aromatike
policiklike n# ajrin e
mjedisit. Shqipgria |
ka perafruar plotesisht
keto direktiva prmes:

lidhur

- Ugfit nr. 162/2014,
date 12.04.2014 “Per
mbrojiien e cilsise s&

ajrit 18 mjedisit * dhe

-VKM nr. 594, date
10.09.2014 "Pér
miratimin e Strategjisé
Kombetare t& CHasise s&
Ajrit "

-

Direktiva 2008/50/£C pércakton masat g8 syngjné si vijon;
1.

Pérkufizimin dhe pereaktimin e  objektivave per

cilési ta ajrit 18 ambientit hartuar n¥ menyr2 (& ils

ge shmangin, parandalojng apo reduktoing efektet e

démshme e shéndetin e njerBzve dhe né mjedisin na

L&rasl,

Perllogaritien e cilésis® 58 ajrit 8 amblentit n8

Vendet An2tare me baz® metoda dhe kritere t&

pérbashketa;

Sigurimin e Informacionil mbi cilgsing e ajit 8

ambientit n8 meényré q& t& ndibmojé Iuften kunder

ndoljes dhe shaetasimit 18 ajrit dhe t& monitoroje
prirjet dhe permirésimet g8 vijng si rezuttat | masave
kombetare dhe t& Komunitetit;

Garantimin se informacioni i 118 mbl cilesing e

ajrit t¢ ambientit do ti behet 1 disponueshtm

publikut;

Mirembajlien e cilésist s8 ajrl atje ku &shte e mire

dhe pérmirksimin e saf nd raste (& fers;

Nxitien e rritjes s¢ bashkBpunimit midis Vendeve

Angtare pér reduklimin e ndoties <8 ajit. Objektivat

e Direktives 2004/107/CE jané té:

a2 percakicje nj¢ viert 12 synuar pBr
pergendrimin e arsenikut, kadmiumit, nikelit
dhe benzo (a) pirenit né ajin e ambientit me
qéllim shmangien, parandalimin ose redukiimin
e efekteve te ddmshme 18 arsenikut, kadmiumit,
nikelit che hidrokarbureve policikiike aromatike
né sh2ndetin e njerfut dhe ne miedis si nj&  tére:

b.té sigurojng, ne lidhje me arsenikun, kadmiumin,
nikelin dhe hidrokarburet policikike aromatike,
q¢ dilésia e ajrit 12 ambientit Bshig ruajtur atje
ku ajo ashid e miré dhe eshié parmirésuar né
raste {8 {jera;

€ ¢ pércekicie melodat e perbashkita dhe
kriteret pér wvlerésimin e pérgendrimeve 18
arsenikul, kadmiumit, nikelit dhe hidrokarbureve
policikiike aromatike né ajrin e ambientit s! dhe
per depozitimin e arsenikut, kadmiumit,
mierkurit, nikeiit cdhe hidrokarbureve policikiike
aromatike;

di@ sigurof qf informacionl 1 duhur  mbi
pérqgendrimet e arsenikul, kadmiumit, merkurit,
nikelit dhe hidrokarbureve polickike aromatike
né ajrin @ amblentit si dhe mbi dapozitimet e
arsenikut,  kadmiumit, mérkunit, nikelit dhe
hidrokarbureve  poficiklike  aromatike  8shig
marré dhe t& siguro}e se ajo  ashté vénk na
dispozician 18 publikut.

os 3
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Strategia e BE per | Objekiiva e pérgjithshme e Strateqjisé sé BE pér | Fakloret oM4
adaptimin ndaj | adaptimin &shia te kontribucjét né nje Evropd mé elastike | Klimatike
ndryshimeve  klimatike | ndaj klimés. Kjo do té thaté rritjen e punés pargatitore dhe
(COM (2013) 18 kapacitetit pér Uju pergjigjur ndikimeve nga ndryshimet
VKM 949, dae | Kimatike ne nivel lokal, rajonal dhe kombetar, duke
30.03.2016 zhvilluar njg perafim logjik dhe duke pérmirgsuar
koordinimin.
ﬂgg?ngoﬁlzg e1r6 L Shyipéria ka ratifikuar Konventén e Viends dhe Protokollin
ratgﬁkimine . e Montrealit, ne Tetor 1999, si dhe #ésht® andlare e
Marséveshies 58 Parsit Konventds Kuader t& Kombeve t¢ Bashkuara mbi
Neryshimet Kimatike (UNFCC) qé nga Janari 1995.
né kuader 18 : . .
Konventss Kuader 8. Shqiperia ka pergatitur tre Komunikime Kombglare né
2002, 2009 dhe né 2016
Kombeve t& - . . )
Bashkuara, per Brenda vitit %018 priten te miratohen: . -
ndryshimet Kimatke". s Stralegjia Kombetare pér Ndryshimet Klimatike me
koheshtrirje 2018-2030, bazuar ne wre perblrés:
pakasim, pérshtalje, zhwillir | gendrueshem;
s  Plani Kombé&lar | Veprimit p&r Zbutjen e Gazeve me
Efekt Serr®, 1 cili ka ne qender t& tj zbatimin e
Konlributit KombBtar 18 Synuar, dhe,
» __ Ligii p#r Ndryshimet Klimatike
Vendimi | 406/2009/EC | Vendimi 406/2009/EC pércakion kontributin minimal | Faktoret OM4
pbr pérpjekjet e Shieteve | 12 vendeve ankare pér 18 armitur detyrimin p&r | kiimatike
Andtare t8 zvogeiging | zvogélimin e emetimit 18 gazeve ‘ser&” pér periudhin
emetimet e gazeve seré | nga 2013 derl né 2020 per emetimet e gazeve sera’
qe ti plotesojne | g8 mbulohen nga ky vendim si dhe rregullat pér
detyrimet e Komunitetit | aritien e ketyre kontributeve dhe vierésimin e lyre.
pér zvogeiimin e gazeve | Angazhimi plr reduktimin e emetimeve té gazeve “serd’
serd derl mé 2020 | referohet;
o emetimeve nga pérdonimi i kndéve degése né
shidoi dhe nd sektorin e shérbimeve;
o emelimeve nga pirdorimi | lendeve diegése nd
sektorin e transportit;
* emetimeve nga perdorimt | lEnd@ve djegese né
ndérmarjet e vogla dhe té mesme dhe né@ sektorin
e energjiss; 1
& emelimet g8 giirohen nga sektori i energiisé,
e emetimet nga progeset industriale;
o pérdorim { tret8sve dhe produkteve {2 ljers;
& emetimet nga bujg@sia;
s emelimet nga administimi| mbetjeve
Shoiparia akoma nuk e ka transpozuar ket vendim;
gshte parashikuar (2 bahet né vitin 2018,
Direktiva 2000/60/EC Direktiva plrcakion masat pér arriien e objektivit Uji oM5
{Direktiva Xuadér e strategjik 18 statusit t8 miré ekologik pér ujérat ne
Ujit) (transpozuar né vitin 2015.
legjislacionin shqiptar
permes VKM nr. 246,
date 3004.2014 "Pér
pércaktimin e nomave
te cilasise sé mjedisit
par ujerat
sipérfagiisore’}
Direktiva 2008/56/EC q@ Direktiva pbrcakton kuadrin brenda sé ciit vendet
vendos kuadrin pér angtare duhet t8 marrin masat & nevojshime « pér (&
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veprimin e komunitetit arritur apo mbajtur ni@ gjendje 18 miré mjedisore ne Ll O 5
né fushén e politikes mjedisin detar » deri n@ vitin 2020. N& perputhje me
mjedisore 18 detit kétd Direktiva jand hartuar dhe zbaluar strateqjits
(Direktiva Kuader e detare, me qéllim g8 te:

Strategjisé Detare). * mbrojnd  mjedisin detar,  parandalojna
Shajipéria planifikon ta degradimin e (i, apo, nise &shid e mundur,
adoplojé plotasisht kets rivendosin  ekosistemet  detare nd zonat e
strategji gjaté tremujorit prekuara nga efektel e démshme;

18 fundit 12 vitit 2018 *  parandalojnd dhe pakésoiné nderhyget na
pérmes njg VKM-je mjedisin detar me qelim efiminimin graduat 18
specifike “Pér ndotjes dhe késhtu garantojn® se nuk ka pasoja
permbajtien, zhvilimin té médha per blodiversitetin datar, ekosistemet
dhe zhatimin e detare dhe shéndelin e njeriut dhe se kéto nuk
Strategjist Mijedisore Jank t8 kércenuara.

Detare”.

Direktiva ~ 2008/105/EC | Kjo Direkliv® percakton standardet e cilsise miedisore | Uji OM &
pér standardet e cildsisé | pér substancat pricritare dhe ndotéslt e Yjerd, sic
mjedisore n¢ fushen e | percaktohet neé Direkiiven 2000/60/EC me objektiv
politikave yore | amiljen e njg giendjeje t& mire kimke t& uigrave
{lrarspozuar né | sipérfagésore dhe n2 perputhie me parashikimet dhe
fegjistacionin shaiptar | objektivat e Direktivés 2000/60/EC mbi parandalirmin e
permes VKM nr. 246, | emetimit t& substancave n2 uj#, duke ndaré ujgrat e zeza.
date  30.04.2014 “Pér

percakiimin @ normave | VKM-ja q# Wranspozon Direkiiven 2008/105/EC né
18 cltasis® 528 mjedisit pér | legjislacianin shaiptar pércakion nommativa 1 detajuara
ujdrat sipgrfagesoren) dhe giithépérfshirse pér verdsimin e giendjes kimike

le_ujgrave siperfagésore

Direktiva 2006/7/EC pgr | Direkiiva prcakton masat pér ta: uji OoM5
Menaxhimin e Cilésise s2 | »  monitoruar dhe Klasifikuar sipas cilésiss ufin pér larje;
(Lt’.i‘t per Larje ®  menaxhuar cilasing e ujit par larje;

ranspozuar ne . ’ - :
e o informuar publikun mbi cilésing e wjit par larje
permes VKM . 246, | Qulimi (objekiive) | kesaj Direktive Bshie 18 ruajd,
date 30042014 P& | oroje dhe parmiesoie cllesing e miedisit che 18
percaktimin e normave 1¢ mbroj# shandetin e njerezve, duke plotésuar Direktivén
cilésise s& mjedisit pér 2000/BO/EC".
| uifrat siperfagssore)

Direkliva 98/83/EC ng Direktiva & Keshillit 98/83/EC rregullon cilesing e uit q& | Ul oM5
lidhje me cilesing e vjit perdoret pér konsum nga  njerazit Uji éshtz |
& cakluar per shéndetshém dhe | paster nése al nuk pérmban
konsumim njerézor mikroorganizma, parazii dhe ¢do substance tjetsr, @
(transpozuar ng dlat né sasi apo pergendrime té caktuara parbajng nje
legjistacionin shqiptar rezik potencial pér shéndetin e njerézve.

peérmes VKM nr. 246, Objekivi kryesar ickesaj direktive #shte t&  mbroje
daté 30.04.2014 °Per shéndelin e njerdzve prej ¢do efekti negativ apo
pércaktimin e normave ndoljeje {2 ujit g8 perdoret par konsum nga njerfzit,
18 cilgsise s& mjedisit duke garantuar q& ui & jete | paster dhe i
pér uigrat sipBrfagésore”) | shendetshém.

Direktiva 2006/11B/EC Direktiva 2006/118/EC p8r mbrojen e ujérave Uji OM 5
per mbrojtien e ujérave | nénlokésore nga ndotja dhe parkeqasimi pércakion
néntokBsare nga ndotja | masa specifike pér 18 parandaluar dhe kontrolluar
dhe perkeqdsimi ndotien e uirave néntokdsore n2 peérputhie me
{transpozuar  ne Direktivén 2000/60/EC. K&lo masa kryesisht parfshijng:
fegjislacionin shaiptar » kitere par vierBsimin e statusit kimik t& ujit
permes VKM nr. 246, néntokésor, dhe

date 30.04.2014 "Pér *  kritere pér Identifikimin dhe kthimin mbrapsht te
percaktimin e normave tendencave t¢  konsiderseshmz - dhe  te
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té cilésisd s& mjedisht

gendrueshme te miges, dhe per pércaktimin e

directive pBrmes ligieve:

- Ligji nr. 9587, date
20.7.2006 "Pér mbrojtien
e biodiversitetit”

shaetésim shte  dukshém i lidhur  me objekiivat e
kesaj Direktive. Kjo dispozité aplikohel p&r ZVM-te e
propozuara, sic  pércakiohet né pérputhie me

procedurat dhe kriteret e direktivés s& habitateve,

pér ujbrat pikénigieve pér tendencat e kunderta
sipdrfagésore’) l
Direktiva 2007/60/EC Direktiva ka percaktuar negociatat ndérkufitare lidhur me uji OMS5
pér vlergsimin dhe menaxhimin e rezigeve nga parmbytjet, dhe périshin
rmenaxhimin e angazhime t& réndésishme pér 1€ rritur transparencén
rrezigeve nga dhe integrimin e qytetareve
pérmbytiet Direktiva e Objekiiva e direktivés s& menaxhimit & rrezigeve nga
Parmbytieve) Shgiperia | parmbytjet #shi¢ t& redukiojé rreziget dhe pasojat
¢ ka perafruar negalive (& pérmbytjeve né BE.
plesérisht ketd direktive | Direktiva ka percakiuar negociatat ndérkufitare lidhur me
pérmes. menaxhimin € mezigeve nga parmbytiet, dhe pérfshin
- Ligji nr. 9860, daté angazhima 12 réndasishme pér 18 mitur iransparencén
21.01.2008 g¢ dhe integrimin e qytelareve.
amendon Ligjin nr.
8518, date 30.7.1999
*Per Ujien dhe
Kuilkimin®
- VKM rr. 835, daté
3,12.2004 “Par Planin
Kombétar 2
Emergjencave Civile” -
VKM nr. 267 daté
07.05.2014 *Pér
miratimin e listés s&
substancave prioritare
ne miediset ujora®
Direktiva 2009/147/€C Direktiva ofron rjt komize te plot8 pér mbrojien, | Mjedisl oM 6
per mbrojien e zogve te | menaxhimin dhe kontrolin & 18 gjith# zogjve t& egér | natyror-
eger. Shaiperia e ka e ndodhen né BE. Direktiva udhazon shietet antare biodivers.
perafruar pjeserisht kete | t¢ marrin masa pér t& mbajtur populiadionin e L& gjitha
direkiive, permes ligleve: | lojeve t zogjve 18 egér 2 ndodhen né shiatin e BE
- Ligji nr. 9587, date -5k Masa t@ filla mund t8 pérfshijn2 mirémbajtien
2072006 *Per mbrojtien | dhefose rikrjimin e vendbanimeve né ményrd g2 18
e mbajn2 kéto popullata té zogive.
Biodiversitetit” i Per 12 githa speciet e zogive q@ referohen né
ndryshuar me ligfin nir. Shtojcen | te Direktivés si dhe pér 12 giitha speciet e
68/2014 date 37.2014 rregulla migratore, q# kank nevojé pér mbrojtie,
vendet angtare duhet t8 krijojn® Zonat e Veganta 1@
- Ligji nv. 10006, date Mbrojties (ZvM), apo t8 quajtura zonat Natura 2000.
23.10.2008, *Per N2 k&lo ZVM duhet garantuar ge popullatat e specieve
mbrojtjen e faunes se gjenden n nj8 situaia t8 favorshme. SKZHI B percakton
eger” si objekiive strategike ‘Ngritien e mjetit ekologfik
- Ligil nr. 10253, date *Natura 2000 Gjaté wilit 2018 8shtd parashikuar
113.2010 *Per Gjuetine® | amendimi i ligjit “Pér gjustin®’, gjé qé do 12 sigurcié
perafimin e ploté 1¢ kesa) Direktive né legjistacionin
shgiptar.
Direktiva e Keshillit Direktiva e habitateve kerkon g2 shietet andtare | Mijedlisl OM B
02/43/EEC perruajtien € | duhet 18 marrin masat e dubura per 1@ menjanuar natyros-
habitateve natyrore dhe | n@ zomat e vecanta 18 ruajles shkatérrimin e | biodivers.
t& fNorés e faunds sé habitateve natyrore dhe 1& habitateve t& specieve si
egér Shqiperia e ka dhe shagetdsimin & specleve pér t& cilat Jan®
perafruar pjestrishl kété percakiuar zonat e Natura 2000, né rastet kur ky
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Ligii nr.  B1/2017, "pur
Zonat e Mbrgjlura”,
Daté 452017

Ligi nr. 10006, date
23.10.2008

“Pér mbrojtien e faunas
s& eger”, dhe

- VKM nr. BeG, date
10.12.2014

"Per miratimin e listés s¢
habitateve natyrore,
flores, faungs dhe
zogjve me inleres pér
KE*

SKZHI 0 parcakion si objektiva strategjike

= Njé rrilje e synuar me 17% e siperfages 58 Zonave
1€ Mbrojtura ne gjith territorin, pérmes zgjerimit dhe
menaxhimit 18 integruar t& 2onave t& mbrojtura,

- Garantimi i statusit t& mbrojtur par 5% te spocieve
dhe habitsteve t& kErcénuara.

Konventa e Berngs (Bern, | PEr ruajljen e flords dhe faunds sé eger dhe OM6
1979) me Ligiin ar. 8294, | mjedisit naturor eviopian.
date 2.3.1998)
Konventa Ramnsar Shigtet pals kané rénd dakort gé t& oME
{Ramsar, 1971) * percakioind ligatinat e temitorit td tyre e
fratifikuar ne 29.3.1996) plrshtatshme pér t'u pérfshire né listen e Sgatinave

me reéndési ndérkombétare, - formulgjng dhe

zbatojng plane pér promovimin dhe mbrojtien e

ligatinave t& perfshira né liste, si dhe per pardorimin

s2 mé racional & ligatinave né territorin e tyre,

*  promovojng ruajtien e ligatinave dhe shpendve ujore
duke kejuar rezervale natyrore na ligating, ta
perfshira ase jo né list. dhe siguron rusjtien e tyre
ne mémyrén md t8 parshtatshme;

* mamin né konsideratd pérgjegiesing e
ndérkombetare pér ruajtien, menaxhimin  dhe
perdorimin  racional 18 grupeve shtegtare t&
shpendve ujore, si kur percakton nj¢ hyrje ne fists
ashtu dhe kur ushtran t& drejtat e tj p&r ndryshim
B kete liste ne lidhje me figatinat 8 territarin e t;

*  konsultojnd  njgra-telrdn  rreth  zbatimit 18
detyrimeve t& dala nga kjo Konvent® vecanérisht
né rastet kur nj@ ligating shirihet né territorin @ mé
shume se t2 njé shieti pale ose kur njg sistem ujor
ndahet mes disa shieteve pafé.

Direktiva 2002/48/EC Objektivi kryesor Bshté menaxhimi | gendruesham | OmM9
per vierdsimin & zhurmis me qallim respektimin e niveleve ta lgjuara dhe

administrimin e mbrojtien e sh2ndetit 18 njerszve percaklojng kerkesa

zhummes n@ mjedis. specifike pér zhurmat e gleneruara nga sektord 18 ters,

Shqipéria e ka perafruar | sic ashté transporti rrugor, ajror, hekurudhor, zhurmat

pjeserisht kete Direklivé | e gjeneruara nga pajisiet dhe makinerite.

pérmes Ligjit nr. 9774,

daté 12.072007 °*Pér

vierésimin dhe

menaxhimin e zhurmes

ne miedis”

Direktiva 2008/96/EC Objektiva e késa Direktive &shia “garantimi i OM 10
mbi siguring e infrastrukturés s@ sigurté rrugare par té gjithe perdoruesit

infrastrukturés rrugore e rrughs”.

{e perafruar plotesisht

neparmiet Udhazimit

Nr. 9, daté 3.07.2012
"Mbi auditimin dhe
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inspektimin e sigurisé
rugore”
Konventa Europiane pér | Konventa i referchet konceplit gjitheparfehirgs t& ruajties | TrashBgi oM 11
Mbrajtjen e s& lrashegimise arkeclogike Ajo pércakton lidhjen mes mia
Trashégimisé ruatjes s& ftrashégimisa arkeologjike dhe planifikimit | kulturore
Arkeologjike-Konventa hapésinor, Konventa kérkon g8 ¢do palé firmasBse t&;
e Maltas {MEKVAD) e kerkoje 18 pajtoje dhe nderthuré kérkesat pérkatdse té
{Shqiptria ka aderuar arkeclogjise me planet hapésinore duke siguruar g8
parmes miratimit t& arkeologit marrin pjesé né hartimin e politkave 12
Ligit nr. 9806 date planifikimit hap#sinor dhe né faza té ndryshme 18
17.9.2007) zbatimit 1 ketyre politkave;
e -siguoje gt arkeologet, planifikuesit urbané
dhe ata hapesinorg  konsultohen slstematikisht me
njéri- fjetrin me qellim lejimin & modifikimit t& atyre
planeve hap2sinore gk kané té nojare 12 demtojng
trashgiming arkeologlike
« sigurcjé kohe dhe burime (& mjaftueshme pér njg
studim 1@ duhur shkencor & duhet t& behet n#
z0nEn pirkatése dhe g8 t8 publikohen rezultatete atj
studimi
« dquroj® q# vierksimi p8r ndikimin ng miedis dhe
vendimet rezultuese perishijng konsideratén e plote
mbt zonat arkeologjike dhe shirirjet e tyre
« garantojé konsenimin  in  situ  kur gshid e
mundur, 12 elementéve t& trashBgimisé arkeclogike
gt Jané gjetur giaté keyeres se aktiviteteve
hapgsinore;
 sigurojé g zonat arkeologiike Jane té armitchme nga
publiy, dhe se rruget hyrése par pranimin e njé
numrt 18 madh vizitorésh, nuk deémtojn® vegoritd
arkeclogiike dhe shkencore t8 kBtyre zonave dhe
mjedisit parreth
Konwenta pér Konventa pesforcon konceptin  gjithe-perfshirts né Trashigi OoM11
Mbrojtien e ruajtien e Irashégimisé erkilektonke (monumente, mia
Trashegimisé njgsi  arkitekionke, zona apo struktura memoriale). | kulurore
Arkitektorike t& Europas Konventa kerkon qi ¢do pale pjesémarrése te:
— Konventa e « zbaige mbkegyje dhe procedural e
Granadbs ( Shgipéria ka autorizimeve t8 duhura né pérputhje me kerkesat
aderuar pérmes ¢ paracaktuara per mbrojtje bgjore 12 strukturave
micatimit  té Ligjit ne fale;
. 9806 daté o parandalojé démtimin, rrénimin ose shkat@rrirmin
17.9.2007) e strukturave 18 mbrojiura.
Politika e ruajtjes gjtheparfshirése @ trashégimisé
arkitektonike i detyron 18 giitha palét firmosése @ t&:
« phrfshijnd mbrojyyen e trashégimise arkitektonike
s objektiv 18 rendésishem n# planifikimin
hapésinor dhe atd urban;
e mdtin programet pér restaurimin dhe mirémbajtien
@ trasheqgimise arkitektonike; o
Strategjia Xombetare Strategia e dyté Kombétare p#r Zhwilim dhe Toka OoM1
pae Zhvilim dhe Integrim (SKZHL) paraqet vizionin e Shqiplrisé per
Integrim, draftii 2-t&, hvillimin e saj sociat, demokratik dhe ekanomik pér oM2
2015 - 2020 periudhen 2015-2020, si dhe aspiratén pér integrimin
evroplan. SKZHI-1 shpjegon se si do 18 arrhet ky vizion Alri OM3
permes politkave dhe strategjive 1@ qeverse, duke
synuar né. OM 4

e _ ey
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* Shrdémimin e Shaipérisé né njo vend t& denjs par | Faktoret
t'u anetaré@suar né Bashkimin Evropian, klimatike

® Armitien e standardeve q# i sh&rbejng qylelaréve,
frities s¢ miréqenies s8 tyre dhe garantimit 12
mbrojties s té drejtave té tyre, dhe

® Hartimit 1 politikave & nxltin konkurrueshmering
dhe prosperitatin ekonomik ng& Shqipar s dhe
krahasuar me vendet e rajonit dhe mé gjers,

Kuadri kehor 2015-2020 | SKZHI-T &sht harmonizuar

me periudhn vijuese 2014-2020 128 planifikimit financiar

12 BE-s&. me Strategfin® e Lishon®s deri ng 2020, dhe

me tee ciklet vijuese kuadrit afatmesém buxhetor. Pérvec

kétyre progesave, SKZHI-l &shié harmonizuar edhe me

progese dhe dokumente te tiere kyc te zhwillimit che

reformimit strategfik, sl me poshta:

® Dokumenti Tregues Stralegiik per Shqipsrina
(2014-2020), referuar gjithashlu  edhe it
Dokumentt Strategjik 1 Komisionit Eviopian par
Vendin;

®  Programl Kombltar | Reformave Ekonomike
(PKRE} 2015-2017, pirishir2 Strategiing e zhvillimit
t@ Bizneseve dhe Investimeve 2014- 2020;

® Stralegiia e Administrimil te Financave Publike
2014-2020;

®* Syategfla e Evropés juglindore 2020 (SEE2020):
Pundsimi  dhe Prosperitetl n&  Perspekiiven
Evropiane;

& Plani Kombétar pér Integrimin Evropian {PKIE)
2014-2020;

integrimi n& BE ashté qalimi madhor. Mirggeverigja,

demokracia dhe sundimi i kgjit perbaing themelet mbi

12 dlat do t# arribet vizioni | SKZHI-{L

Uj

Mijedisi
natyror

OM5

oMb

OoM7

oM 8

oMo

oM 10

oMt

6.3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

Ndikimet mjedisore q& mund & shkaktohen nga veprimtarité e parashikuara n& Plan
Jjang pénijuar né Tabelén 16, mé poshte:

Tabela 16. Ndikimet mjedisore t& mundshme nga zbatimi i Planit

ndryshim i rrjedhjes s& lumenjve apo rrjedhave 18 tjera

shpérhapja urbane,

fragmentimi i zonave me aktivitet (& dendur bujgésor /zona pyjore
administrimi | mbetjeve 18 gjeneruara nga ndérhyrjet ne
infrastrukturé

humbja e tokés nga erozioni dhe rréshaitiet

ndryshimi i mundshém i kategorisé sé pérdorimit té tokss nga
aktivitetet prodhuese dhe infrastrukiura .

rrezige té degradimit 14 tokss bujgésore, pyjore .

Treguesii Percaktimi i ndkimeve gé mund 18 vlerésohen né raportin & VSM-sa Vier&simi
mijedisit PO/IO
[ Toka Rrashqitie t& médha 1 tokas PO

/ A

| ; \ -
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erozioni lumor
zonat e ndotura industriale dhe burime te tjera t& ndotjes

Ajri .

Emetimi | ndotésve né ajér, me ndikime t& démshme

emetimi i ndotésve pér 18 cilét jang percaktvar kufité e sipérm né
nivel kombétar

ndikimi né shéndet né praning e lart@ t& ndotésve né ajér

PO

Faktorét ®
Kimatike

Ndjeshméria e rjeteve dhe strukturave ndaj situatave ekstreme & motit
(infrastrukturés dhe strukturave mbrojtese)

emetimet e gazrave “seré” q& shkaktohen nga djegia e karburanteve
pérshtatia ndaj ndryshimeve té klimés

pershtatja e infrastrukturés

PO

Uj .

Ndikimet e substancave ndotése e t& wezikshme né cilésing e ujérave
siparfagésore dhe néntokésore,

ndikimet tek cilésia e ujit t& pijshém

ndikimet mbi ujerat e plazheve

burimet e ndotjes s& ujit

PO

Medisi natyror | e
{biodiversiteti, |
habitatet, .
zonat e
mbrojtura) A

Fragmentimi i habitateve, speciet e rrezikuara

ndikim né migrimin e kafshéve

ndikim né integritetin dne funksionalitetin e zonave t& mbrojtura dhe té
zonave té Natura 2000

ndikim mbi tipologjine dhe cilésité e vecorive natyrore,

Administrimi dhe mbrojtja e pyjeve dhe kullotave

PO

Mbetjet .

Ndikimet nga zona & ndotura te njohura si Hot-Spote.
ndikimet nga vend depozitime t& hapura t& mbeljeve.

kapacntet i pamjaftueshem i landfilleve ekzistues / mungesa & tyre.
mbet_let inerterge rrezikshme, spitalore dhe te kafshéve nuk
trajtohen sipas kerkesave ligjore,

ndarja né burim e mbetjeve / riciklimi.
Grumbulimi/ripgrdorimi/riciklirmi

PO

Zhurma .

Ndotja akustike si rezultat | nd&rtimit dhe shirytézimit t& infrastruktures
perkatese dhe ndikimi tek shéndeti i njerezve.
Menitorimi I zhurmés

Popullsia dhe | e
asetet .
materiale .

Ndikime mbi asetet materiale per shkak te nevojes per hapesire,
aksesibiliteti dhe lidhjet mes zonave/rajoneve te ndryshme.
ndikimet ge lidhen me sigurine rrugore.

PO

Trashegimia |e
Kulturore .

Ndikime né elementet e trashegimise kulturore
ruajtja ne progesin e planifikimit,

PO

Rreziget: .
Parmbytiet | .

Pérmbytie nga lumenijte Viosa dhe Déshnica

parmbytie nga mungesa e pastrimit te sistemit kullues.
permbytje nga démtimi argjinaturave,

pasojat e permbytjeve

PO

Peizashi .

Ndryshimi i peizazhit dhe i vecorive pamore 1& hapésires.
mbrojtja e peizazhit

B E =
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6.4. METODOLOGIIA E VLERESIMIT TE NDIKIMEVE TE PLANIT DHE
PROJEKTEVE

Ndikimet mjedisore q& mund t& shkakiohen nga veprimarité e parashikuara n& Planin e Pérgjiths&m
Vendor jang 1& natyrave t& ndryshme dhe pesha apo réndésia e tyre &shté e ndyshme, Viergsimi i
ndikimit né& mjedis kalon népér dy faza & cilat jané pérshkruar né seksionet e méposhtme:

641 Werésimi | ndifimit

Kjo &shté faza kur vierésohet ndikimi q& ¢do projekt i Planit ka n& mjedis. Me synim vlerésimin e
ndikimeve mjedisore t& planit t& propozuar, ndiget metodologjia q& éshté propozuar nga Jahn et
al, (2012) e cila bazohet Direktivén 42/2001/CE, Annex i, e pérshtatur pér nevojat dhe karakteristikat
specifike t& PPV & Bashkisé dhe t& propozimeve té tij. Pér kate qallim, filimisht, vendosen &
elementd (kritere, pérbérés) qé kané lidhje me ndikimin e mundshém t& propozimeve t& PPV té
Bashkisé né mjedis. Kéto 6 element jané (Tabela 17):

1. Probabiliteti i shfagjes (s& ndikimit): element i cili shqyrion mundesing e shfagjes s& ndikimit
mijedisor t& njé projekti specifik né njé objektiv mjedisor,

2. Kohézgjalja (e ndikimit): vieréson shtrirjen kohore t& ndérhytjes ne mjedis q& &shté parashikuar
pér njé projekt,

3. Ndikimi (i projektit); shpreh me vlers numerike shkallén e ndikimit t& njé projekti t& Planit
pér cdo objektiv mjedisor (uj&, ajér, toke, etj),

4. Rikthimi (i ndikimit): ky tregues shpreh mundésing e rikthimit 1& ndikimit né mjedis t& njé
projekti mbas zbatimit té tij,

5. Ndérveprimi (aspekti kumulativ): potenciali q& bart nderhyrja né mjedis gjaté realizimit t&
prajektit pér 18 shiuar dhe prodhuar efekt t& akumuluar né fazén e operimit dhe shfrytazimit,

6. Shtrirja (e ndikimit): tregon hapésirén fizike (sipgrfagen) né té cilén shirihet ndikimi ng mijedis
I njé projekti.

Tabela 17. Treguesit/Elernentét e Vierésimit t& Ndikimit
NA {Nuk Aplikahet)

E Ulat, e kulizuar vetdm tek veprimi

SHTRIJA

Mesatare, né nivelin e zonave t& ngja

[ Al s

NA {Nuk Aplikohet)

| Ulat
Mesatar

INTENSITETI

NA (Nuk Aplikohet)

E Ulgt: kostot e kitryeshmerise < péfitimet nga veprimi
. i N o
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Mesatare: kostot e kthyeshmérisé = pérfiimet nga veprimi

KTHYESHMERIA

NA {Nuk Aplikohet)- asnjé ndikim me parametra (& tjers

NDERVEPRIMI Kurnulativ

NA {Nuk Aplikahet)
E Ulgt

PROBABILITETI

NA (Nuk Aplikohet)
E Ulet; Pérkohésisht
Mesatare: periodike gjaté nig viti

e o A AL e N S Y

FREKUENCA

Pérsa i prket mjedisit, né kantekstin € vier8simit mjedisor t& PPV-s¢, miedisi éshté zberthyer né
10 sektoré (elementd) gé supozohet se jang pésuesit e pasojave gé vijné nga ndérhyrjet né
mijedis gjaté zbatimit t& projekteve. Kéto 10 sektoré jané toka, ajri, klima, uji, blodiversiteti,
mbetjet, ndotja akustike, popullsia dhe asset materiale, trashégimia kulturore dhe peizazhi t& cilét
gjaté gjithé progesit t& viergsimit n& mjedis jang quajtur objektiva mjedisoré ose OM. Pra, ¢do
element i mjedisit q& &shté marré pér bazé pér vlerdsimin e ndikimit t& projekteve né miedis,
pérbén njé objektiv mjedisor mé vete. Pér shembul, toka, éshté objektivi mjedisor numér 1,
ajri #shté objektivi mjedisor numer 2 e késhtu me rradhé (Tabela 18).

Numri i objektivit mjedisor ka thjesht funksion rendit&s dhe nuk ndikon né vierésimin e projektit.

Tabela 18. Objektivat mjedisoré dhe kodifikimi

Objektivat Mjedlsoré Kodifikimi i tyre
Toka OM1
Ajri O 2
Faktoret klimatiké OM3
Ui OM4
Biodiversiteti OM5S
Mbetjet OM 6
Zhurma OoM7
Popullsia OMB
Trashégimia kulturore OoM9
Peizazhi OM10

Objektivat mjedisore t& marré si bazé pér vierésimin mjedisor t& proiekteve t& PPV-sé jang
percakiuar né Ligiin 91/2013 *Pér Viergsimin Strategjik Mjedisor, objektivat e pércaktuara né
SKZHI 1l dhe Direktivén 2001/42/KE, té cilat jané t& réndésishme pér & vlerésuar politikat dhe
e FET
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projekiet qé& parashikon Plani i Pérgjithshém Vendor pér té arritur objektivat e j. Pér vierésimin e
ndikimit 1€ ¢do elementi (kriteri) t& ndikimit 0@ njé OM jané pérdorur vierat numerike ndérmjet
[0-10} ku &shté ndjekur llogjika e méposhtme:

” Vlera numerike Q: éshté pérdorur pér t& shénuar projekte dhe objektiva ndikimi i té ciléve né
mjedis nuk &shté i matshém dhe i vierésueshem,

~ Mlerat numerike 0.1-10: jan& vierat numerike & i jepen projekteve n& varési 1€ ndikimit t& tyre
specifik n& objektivat e mjedfisit. Né parim, madh&sia e ndikimit t& nj# projekti né mjedis dhe
vlerésimi numerik lichen ndérmjet tyre né pérpjestim t& zhdrejté. Sa mé i lart& g& té jeté numri i
pikéve q& merren né vierésim, aq mé i ulét éshte ndikimi i njé projekti né mjedis dhe anasjelltas.
Pér shembull, viera *1" tregon ndikim 1@ larté t& projektit né mjedis ndérsa viera numerike *10°
tregon mungesé ndikimi ose ndikim t& papérfillshém. Kjo vien si né nivel element; t6 ndikimit (kriteri)
ashtu edhe & nivel projekti Pér vierésimin e ndikimit ndiget progesi i mépashtem:

alin; Si hap i dyté flogaritet
pesha specuf ike e eleme nteve/kntereve t& ndikimit né raport me totalin. Pér ¢do element
(kriter) t& vierésimit, &shté pércakituar pesha specifike (e shprehur me %) qé ky element ka
né raport me ndikimin total t& projektit né mjedis. P&r shembuli, pesha e kriterit *Natyra e
ndikimit® &shtg 20% né& raport me shumén totale t& ndikimit qé éshté 100% (Tabela 19).

Tabela 19. Pesha specifike e elementéve/krilereve & viergsimit

[Elementat / Kiteret ¢]  Pesha | Piket e vierasimg (n& varés| té nivelit t& ndikimit)
vierésimit d 4
1 [Mundésiae shfagjes| ™ 710%" " PO JO E pasiqurt
{ B 0
2 . y E menjshershme & Evogél, e .
Kohézgjatja i endrueshme lshme Afatshkurtér, ose afatgjate
1} i
3 p—_— - = Démton sh&rbime té
Natyra e ndikimit _ |Shkatérron habitatinf ~ Neulrale caktuara (& ekosisterit
0
4 Mundésia e {"""Fl'_Qﬁ Kthim i plote Nuk ka kthim ta & piesshme
riaftésimit t& ndikimitf ndikimit
0
5 | Natyrakumulative |1 20%: PO o E pasiqurt
6 e o Pikésore, e
Madhésia/Shtrirja F—Zﬁ iy 2Lt r‘n'adhe kufizuar dhe jo E ndérmjetme
I s & populisi i
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Mé poshté, né tabelén 20, paragitet njé shembull konkret i vierésimit t& ndikimit t& elementéve
té vierésimit pér Objektivin Mjedisor ~ Ajér pér zbatimin e njé projekti ‘Ndértimi i Kanalizimeve
té Ujérave t& zeza né fshatin X, K&tu paraqitet vlerésimi me piké dhe llogaritia e mesalares sé
vierasimit duke integruar peshén e secilit kriter vierésues.

Tabela 20, Pikét e grumbulluara nga 6 elementét/kriteret pér ndikimin e projektit pér OM2 (Ajér)(Shembull)

Pesha Shpémdarja e pikéve t& vierésimit pér ¢do element t& ndikimit
%) Kriterl | deresimit Vierésimi numerik | Pesha spedifike Totall i pikéve
10 Mundésia e shfagjes 7 01 a7
20 Koh&zgjatjia 6 0.2 12
20 Natyra e ndikimit 8 0.2 16
10 |Mundésiae riaftésimit 1& ndikimit Z5 01 a5
20 Natyra kumu'ative 55 0.2 11
20 Madhésia/Shtrirja ] 0.2 12

Totali {Vierésimi numerik x Peshé specifike = Totalin e pikéve té ndikimit) 6.55
Shuma e pikéve 1 grumbuliuara pér vier8simin e elementéve t¢ ndikimit pér nig OM: = 6.55 piké

NE kéts tabels, 6.55 &hté numri i pikéve q& shpreh ndikimin e projektit né fjalé vetém pér nj¢ OM
Qé né kété rast éshté AIRL E njéjta proceduré kryhet pér gdo OM,

) 5 yerd o cilSsor- NB varési t& pikéve q& grumbution secili
pl'Ojekt, Jepet vlerésimi pérfundlmtar sipas tabelss (matricss) s& vierésimit 1€ ndikimit né mjedis
té paraqgitur si vijon. Pér k&# qélim, pikét e grumbulluara pérkthehen né shenja
konvencionale, dhe n& vierésim cilésor g& shprehet né vler&sim t& papérfillshém, té ulét,
mesatar, t& larté dhe t& paaplikuesh&m (Tabela 21).

Tabela 21. Vier&simi sasior, konvenciona! e cilésor i ndikimit né mjedis

Piket e Vierasimit Simbolika e matrices s& vier&simit dhe kuptimi pérkatas
D1-3 pike Nelkim § lartd/shumé | larté (shkatérrues mbi shéndetin dhe mjedisin)
31-6 piké Ndikim mesatar {pa garanci pé&r shéndetin dhe mjedisin, pavarésisht
masave zbutése)
6.1-85 piké Ndikim | ulgt {né& rast se masat zbutsse dhe parandaluese rrespektchen)
86-10 pike | Ndikim i papérfillshem (nése zbatohen masat, dhe nuk cenohet ekuilibri
3 natyror)
Vlerésimi i Pa Ndikim neutral ose pa ndikim (ndikime t& mundshme jan& t&
Aplikueshem O perkohshime, afatshkurtra dhe miedisi vetripgrtérinet pa ndérhyde)

Vler&simi numerik (sasior) tregon ndikimin e projektit né mjedis né rastin kur parashikchet marrja e
masave q& zbutin ndikimin e projekteve né mjedis, dometh&né né skenarin kur realizohen ndérhyrje

mijedisore pérmirésuese.
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642 Wlerésimi | pérputhshmeérisé

Pérputhshméria e objektivave té Planit &shté vierssuar duke i kombinuar ato me objektivat
mjedisoré. Gjaté vierésimit t& ketij treguesi jand ndjekur disa hapa té cilét jana shtjelluar mé tej,
Konvertimi pasqyrohet né tabelén e meposhtme (Tabela 22),

O Konvertimi i vierave numerike té ndikimit t& projekteve né sistemin numerik konvencionat 1&

pérputhshmérisé

Tabela 22. Konvertim i pikéve t& ndikimit t& projektit né pik@ pérputhshmeérie

Pikét e vier8simit 18 ndikimit Piket e viergsimit té pérputhshmérisé
8.6 =10 pika 3

6.1-85 pike 2

31 -6 pike 1

0 pike 0

01-3piks -1

O Vierésimi mesatar i pérputhshmérisé sé njé projekts

Vierésimi i p&rputhshmerisé kryhet duke u bazuar né vier&simin e ndikimit n& miedis té projekteve,
Pikét e grumbulluara nga vierésimi i 6 kritereve té& ndikimit p&r cdo OM, mblidhen dhe mé tej
pjesétchen me numrin € OM-ve (q& né rastin né falé &shté 12) me qéllim llogaritjen e werdsit
mesatar t& pérputhshmérisé i cili jepet vetém né rang  projekti dhe ndihmon pér t& kuptuar
shkallén qé objektivat e njé plani p&rputhen me objektivat mjedisoré.

Pérputhshméria e Objektivave t& Planit me Objektivat Mjedisoré éshté shprehur né 5 nivele (Tabela
23). Gdo nivel pérputhshmérie shprehet me vierat numerike t8 caktuara né tabelén e méposhtme
dhe me nivel parputhshmérie cilésore.

Tabela 23. Parputhshméria e shprehur né viera numerike dhe vierdsimi plirkatas

Plket e vierssimit ta

Niveli |

iPerplithen t.

Pérshkrimi

Objekﬁvat/ programev prcgektet pérputhen plesérisht me

150-249 OM-t&: Pérputhja éshté e plesshma edhe pse zbatohen
_masa miedisore.
Lidhja/ Pérputhshmér, &shté e dobét, edhe pse reahzohen masat
001149 pérputhshmén, &shté | mjedisore. Kjo nénkuptan qé ndikimi neutralizohet
e zbehte piesrisht ose minimalisht
Objektivat, programet, projektet nuk tregojn@ p&rputhje
0 Nuk ka lidhje né pamije té& paré, por njgkohasisht, nuk tregojns as
(neutrale) pérplasie. Pra nuk nuk kané ndikim negativ t& ndérsjellie e,

- :
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O Llogaritia e pérputhshmérisé s& Objektivave t& projektit me objektivat mjedisoré (seciin OM
mé vete)

Ky vlergsim arrihet népérmiet viersimit té& pérgindjes (%) sé objektivave té planit q& pérputhet me
objektivat mjedisoré né nivel projektesh dhe nivelin e Objektivave té Planit. N& kéte ményré
matim jo vetém pérputhshméring e ¢do projekti me t& gjitha objektivat njéherésh, por kuptojmé,
pér ¢do projekt, se né cilat OM dhe né gfaré mase (e matur né % ndaj totalit prej 12 OM-ve)
arrihet, ose cénohet pérputhshméria e lart®. Njg shembull i kétij lloj vierésimi &shté dhéné né
tabelén e meéposhtme (Tabela 24).

Tabela 24. Shembull i vierésimit t2 perputhshmérisé s& OP-ve me OM-1é
Bashkla Kelcyré: Perputhshmaria

% e OM % e OM % e OM % e OM % e OM
Objektivat Mjedisore me Pi/Projekt| me me me me
PP/projekt | PZ/projekt | PN/projelt | PG/projekt
O1: Orientimi i ekonomisé drejt | 44,6% 45,8% 9,6% 0,0% 0.0%
filierave bujgésore, blegtorale, si
dhe turizmit

Vierésimi | pérputhshmérisé me objektivat mjedisoré (OM) 2 objektives 1 (O.1) t& PPV-sé
Orientimi i ekonomisé drejt filierave bujgésore, blegtorale, si dhe turizmit® (Tabela 24), e cila
parmbledh né velévet# njé grup prej 28 projektesh rezulton se:

O 46.6% e t& gjithé projekteve kand pérputhshméri té lart& me OM, théné ndryshe, né qofté
s¢ ndigen masat e nevojshme ndikimi né mjedis éshte i papérfillshém.

01 45.8% e projekteve kané pérputhshméri té pjesshme me OM té cilét me marrjen e masave
t& duhura do té keng njé ndikim shumé t& ulét né mjedis.

O 96% e projekieve kané pérputhshméri t& zbehté q& edhe pasi t& jené marré masat e
nevojshme gjurma e ndikimit do L& jeté e dukshme.

Vien t& pérmendet g anjé projekt né kété grup (projektet e O.1) nuk éshté pa pérputhshmeri me
objektivat mjedisor, pra kélo projekte do t& kené njé ndikim relativisht t& ulét né mjedis.
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VL.  VLERESIMI 1 PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE TE PLANIT DHE
PROJEKTEVE STRATEGIIKE ME OBJEKTIVAT MJEDISORE

7.1, PRIORITIZIMI | PROJEKTEVE PER ZBATIMIN E PLANIT

Duke u njohur nga afér me situatén né terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra
lidhur me nevojat prioritare t& banoréve t& bashkis, nga konsultimet e hapura me komunitetin,
grupi i ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer programe té strategjisé né projekte konkrete t& miré
pércaktuara né Strategjing Territoriale sipas prioriteteve. Kéto projekte t& evidentuara né hartat
pérkatése jané detajuar né kapitujt né vijim t& lidhura me kostimin, si dhe me Projekt Buxhetin
Afatmesém. Kéto projekte strategjike ndahen né:

O Projekte né nivel politikash né t& cilén pérfshinen objektiva dhe orientime t& réndésishme
strategfike, si né zhvillimin ekonomik, ashtu edhe né até turistik.

O Projekte reale né terren, ku i jepet prioritet zhwillimit infrastrukturor (rrugé, ndrigimi rrugor,
ujesjellés-kanalizime, telekomunikacion) zhwillimit t& shérbimeve né funksion t& kemunitetit
(rikonstruktim | shkollave, ndértim i shesheve dhe pargeve, ndértim | gendrave komunitare, etj),
si dhe aplikimi i rregullave arkitektonike dhe strukturore, si rehabilitimi | vendbanimeve, ndértimi
me njé gjuhé arkitektonike dhe tradicionale, etj.

Né bazé 1& zbatimit té tyre n& ményrén e duhur, duke siguruar njé zhvillim sa mé & qéndrueshém
pér bashking, kéto projekte jané ndaré né tre faza zbatimi:
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Faza e pard e zbatimit

Né fazén e paré té zbatimit jané listuar té gjitha projektet, té cilat jané té nevajshme pér t'u realizuar
né njé afat kohor té afért, duke u cilésuar si ndérhyrje té réndésishme p&r komunitetin, té cilat shihen
si nevojat mé 1& domosdoshme pér komunitetin. N& kété fazé i #sht& dhéné prioritet ndérhyrjeve t&
kategorizuara mé poshté dhe té detajuara né hartén e fazave té projekteve prioritare pér bashking.

3 Pérmirdsimi i strukturave n& ndihéme t& bujgésisé dhe blegtorisé [ngritja e nj# thertoreje,
struktura magazinimi dhe pérpunimi, serraj;

0 Struklurimi | ofrimit té sherbimeve turistike né zon& [ngritja e qendrave t& informimit turistik
dhe gquidave turistike];

0 Strukturimi dhe rigjallerimi i vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banoréve pér shérbime
dhe pérmirgsim t& cilésisé s& jetesés [kthimi i ambienteve té shkollave n& qendra
polifunksionale, rikonstruksion i gendrave shéndetésore, krijimi i gendrave 1# strukturuar té
fshatrave, ngritja e tregut t& produkteve bujqésore dhe blegtorale];

00 permiresimi dhe rikonstruksioni i shérbimeve infrastrukturore [ndértimi i akseve lidhés té
fshatrave me njéri-tjetrin; ndértimi i terminalit multimodal, pérmirésimi i shérbimeve né
furmizim me ujé, ndértimi i retit dhe impiantit t trajtimit t& kanalizimeve, pastrime 1€ kanaleve
ujites, rikonstruksion i stacionit elektrik, pérmirésimi | ndricimit publik dhe rrjetit t& tele-
komunikacionit].

Faza e dyté e zbatimit

Né fazén e dyté té projekteve jané cilésuar projektet si né vijim:

01 Parmirésimi i strukturave né ndihmé té bujgesisé dhe blegtorisé [ngritja e sipérfageve me
vreshta; magazina che ruajtie e rrushit, ngritja e pikave dhe linjave té pérpunimit);

€1 Strukturimi dhe rigjallérimi | vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banoréve pér shérbime
dhe pérmirésim & cilésisé s& jetesés {rikualifikim | fshatrave me interes pér vizitorét, krijimi i
tregut artizanal, ndértimi | bashkisé, ristrukturimi i ambienteve sportive t& shkollave né fshatra,
krijimi i klasave profesionale, qendra sociale ditore];

03 Permicésimi dhe rikonstruksioni i shérbimeve infrastrukturore [ndértimi i rrjetit t& furnizim me
uj& pér té gjithé fshatrat malor, pastrimi i kanalit ujités né zonat e fshatrave kadrinor dhe malor,
ndértimi i landfill rajonal].

Faza e treté e zbatimit
N& fazén e treté t& projekteve pérfshihen ndértimi | stadiumit dhe strukturimi i muzeut pér gytetin

e Kélcyrés.

Gjithashtu, &shté e réndésishme t& pérmendet q& duke u bazuar né kohézgjatien e hartimit té
projekteve, ato mund té zgjasin né disa faza sig jané projekiet pér ndértimin e askeve rrugore, pér
ndrigimin e fshatrave, p&rmirésimi rrjetit t& telekomunikacionit apo masat mbrojtése mjedisore.

Té gjitha projektet prioritare dhe me shirirjen e tyre né fazat pérkatése jané t& paragituara né figurén
£ méposhtre (Figura 33},
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Figura 33. Harta e prioritizimit t& projekteve, Bashkia Keloyré
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7.2. VLERESIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS NGA ZBATIMI I PLANIT

Plani i Pérgjithshém Vendor [ Bashkisé Kelcyré i cili &shté hartuar pas njé vlergsimi t& kujdesshém té
tipologjive hapsinore dhe ndérveprimeve ekzistuese propozon zhwillimin turistik duke patur
mbéashtetje né ményré indirekte 1& bujgesisé. Tipologjité e kétyre zonave jané kryesisht rurale por
njekohésisht mbartin dhe vlera té shumta natyrore, kulturore dhe peizazhistike. Qéllimi 1 kétij
propozimi &shté nxjertja né pah e kétyre vierave, mbrojtien dhe rigjenerimin e tyre duke investuar
né strukiura akomoduese, shérbime dhe infrastrukturé mbéshtetése, Né k&té ményré kéto zona do
té jené joshése si pér banorét vendas té cilét do té kené hapé#sira punesimi, shérbime dhe
infrastrukturén e domosdoshme ashtu edhe pér vizitorét 18 cilét do té gjejné atraksionet turistike
natyrore ¢ kulturore, shérbimet dhe akomodimin e déshiruar. Njé tieter hallké e ketij skenari do &
jeté edhe bujgésia me mbéshtetjen e saj né drejtimin turistik duke furnizuar kéto zona me produkte
bujgésare e blegtorale cilésare. Por roli i saj nuk do té jete vetém mbéshtetés pasi pérbén potencial
pér té prodhuar, pempunuar dhe tregétuar keto produktei cili &shte 1 réndésishém pér tregun rajonal.

Projektet e parashikuara né Planin e Pérgjithshém Vendor pér zhwillimin e territorit t&8 Bashkisé
Kelcyre kané synuar zhvillimin e pérgjithshém 1 tjj dhe né vecanti arritjen e tre ohjektivave specifike i
{O.S-ve) qé jan& renditur mé& poshté (Tabela 25).

Tabela 25. Objektivat dhe programet e Planit (Burimi: Bashkia Kélcyré dhe Atelierd)

Objektivi strategjik/ Grupi | .
projekteve Parshkrim | Objektivave t& Planit
0s.1 Orientimi | ekonomisé dreit filierave bujgésore, blegtorale, si dhe turizmit
05.2 Ristrukturimi dhe profilizimi | vendbanimeve
0S.3 Infrastruktura né sharbim t& banoréve, zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes t& |
: miedisit dhe peizazhit i

N& seksionet né vijim, paragjtet vierésimi i ndikimit né mjedis i ¢do projekti t& PPV-s&, Vlerésimi |
ndikimit né vetvete &shté kryer né nivel projekti, objektivi specifik (OS) dhe Plani. P&r lehtasi
vierésimi, si¢ edhe u theksua mé sipér, projektet jané grupuar sipas Objektivave té Planit (O.5),

721 Vierdsimi | projekteve t& O.5.1: Orientirmi i ekonormisé drejt filierave
bujgésore, blegtorale, si dhe turizmit

Ky objektiv pérfshin 28 projekte gé synojné kryesisht zhvillirin e politikave nxitése dhe mbéshtetjen
infrastrukturore pér rriljen e performancés s& zonave bujgésore té bashkise, rritjen e performancés
s& sektoréve ekonomikeé né Bashkiné Kelcyré (shérbime, bujqési dhe tregti t& produkteve bujgésore).
nxitjen e progesit t& zgjerimit dhe densifikimit pér t& gjithe gendrat e njésive administrative, si dhe
pér disa fshatra me potencial urbanizimi, etj.

Vierésimi i ndikimit t& projekteve t ketij Objektivi & paré t& Planit paragitet mé poshté (Tabela 26):
Me qgallim thjeshtézimin e 12 kuptuarit & rezultateve, pér ¢do obijektiv mjedisor, shkalla e ndikimit t&
projektit &shté paragitur me viera numerike dhe me ngjyra.
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Né bazé té vierésimit t& projekteve t& 0.5.1, nga projektet q& kané lidhje me kété objektiv (te listuara

mé poshté jané vetém projektet e fazés sé pare dhe njé projekt I cili shtrihet né tre faza) rezulton

se!

O Ndikimi né toke éshté i ulét, me vetém 1 projekt q& ka ndikim mesatar, me 4 projekte q& kané
té ulét, ndérkohé @ té tjerél kané ndikim shumé 1€ ulét ase nuk kané ndikim na faktorin toké

O Ndikimi i projekteve né ajér &shté | ulet, Nga 7 projekte, 6 prej tyre kané ndikim te ulét ose t&
papérfillshém dhe vetém 1 projekt ka ndikim mesatar.

O Ndikimi né ujé éshté i ulét. B&jné pérjashtim 3 projekle qé nuk kané ndikim né mjedis dhe 3
projekte t& tiera & kang ndikim mesatar.

O OM-ja né t& cilén projektet do t8 kend ndikim mé té lartg, pra ndikim mesatar, jang mbetjet me
2 projekte q& do té kené ndikim mesatar dhe 5 t& tjer@ q& kané ndikim t& ulét.

O Ndikimi mé i ulgt vihet re né faktorét klimé dhe socio-ekonomiké {populisia dhe asetet materiale)

Si pérfundim, n& bazé té vierésimit té 7 projekteve t& O.1, rezulion se ndikim (& vlgt projektet,
programet dhe objektivat e Planit do t& kené né perbérésit e tokés, ajrit, ujit, ndérsa lexohet njé
ndikim mesatar né komponentét mbetje, ndotje akustike dhe peizazhit, Ndikimi 1 projekieve né
klimé, trashegiming kulturore dhe aspektet socio-ekonomie &shté | papérfillshém.

b

\

T B
1583 Rr. E Kasovaréve . NA15. HL BAP /1, ytsia Amstrative Nt S,1019, Ticane. Shepei | Tel +3554 2222804 / 2430105, rruar_,__._.g:,/
1)
| ey 7 i,
N N 7 \
A\ \ / g - 2.y
s ! o | ' '—'_‘- |
* LB ;
) @9 00
-..II 1] "
rd . ~




SA
"

wI w
s .%. z
) <
X S,

ul
z
<
[id

i
Hrt
/e

o1 F T e D S61030T / HORITZE PSSES R - nadbuyg ueny GIOL'S IN MRty msali Uy VG HISEPN LaaRACOl 1.y WO Y
~ -
-

‘9130 3 ayp NAP ) "ued as sazey 1 1yslod
‘ased a5 sazey | ppalosy

amsyellis aw a1d 3 efsfed ayp asepey

[ wnfuy 'uau2) QU sosfeu aaalBiys | ILIEYILSP]
OWQ aw emupipzpu

1) 151N MULLOUI ) 3reipuab @ efitibN

"IPUSeq FIEAYS Fu (OWQ) BuoDeuNsaq
2) Nwiyxeusyy 1 s U a efiubn

“25P1OILSEqU INPRUISELUY U BINSHED

21 ayp JoBnL UPoY gu Jenzeq ‘aobnu saasye
Alefbuad aynsun aywesoued aaexd § wifuy [ .
FENTEES ] \\ f/
Js3d wunban ayp umuizebew axyd alu 3 efnbN
9. | ssL lors [ s69 | sy9 | oz9 | o£9 | orL | ewwwad suepy wiypasd sad 2135 Au 2 eALEN «
0ss | org szs | ssv | ooz | ows | seo foss [losw afs.ouaus alu & efivbN 20N
Wwzpny 3yp 15 ‘afesoibialg ‘aosabing anesaly kU FsLIoUOHR | WAUALO TS0 // Tt
wpploud "
5 N
wzeziag mﬂﬁ \ +..n_w_w_ﬂ ; ﬂm“”w foaw | mpog | on | ewy | uf | exon el 3 19wesBold 3 JNBRIIARARIO o
INO Fa7Te)
ZINO | TINO | OTWO | 6NO | SWO + SWO | ¥NO | WO | + asosipaliy 1eapeigo
9INO TND
1PN 240j epyseg

MuzuMm ayp 1s ‘ajeiciBalg ‘2,052bina a3y 12IP FSIUOUTAD | IURUSLIO T "S'0 7 SIP3IU U HWRIPU | MISIBIA 9T ERGeL

o

Bl B T G -




r3
WP E Sk
oe\*:\qu.uan ,»?f.o
e <R
o

L peal BV aoid Ainer Toac

722, Viertsimi | projekteve t& O.5.2: Ristrukturimi dhe profilizimi |
vendbanimeve si dhe turizmit

Qyteti i Kelcyrés dhe fshatrat e lerritorit t& bashkisé, bazuar né vendndodhjen e tyre né territor kang
karakleristika t& ndryshme, cka sjell edhe ndryshime né drejtimet e zhvilimeve bujgésore apo
blegtorale prang tyre.

Eshté e réndésishme qé kushtet e ketyre vendbanimeve t& pérmirésohen, duke i sistemuar kéto
struktura dhe vendosur rregulla specifike bazuar né zonén ku gjenden. Qyteti - me réndssi té
fugizohet dhe pérmirésohen kushtet e vendbanimeve dhe shérbimeve duke i strukturuar
vendbanimet, zhvilluar infrastrukturén e transportit rrugor dhe sigurimin e lévizhmerisé pér té gjiths
aytetarét. Fshatrat - zona té miréfillta rurale ku nxitet projektimi i hapésirave publike dhe objekteve
bazuar né elemente té tradités pér t& theksuar karakterin dhe pér t'u orientuar drejt njé turizmi rural
e agri turizmi. Né fshatra do t¢ aplikohen programe mbéshtetése pér t& nxitur rimékémbjen e
ekonomisé. Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do t& pérmirésohen dhe do té krijohen t& reja, né
shérbim té zhvillimit ku orientohen,

Ky seksion pérfshin 6 projekte q& synojné zhvillimi i infrastrukturés pér profilizimin e vendbanimeve,
rikonstruksionin e rrugéve me vlera historiko-kulturore, zhvillimin dhe nxitjen e turizmit népérmjet
rindértimit/rehabilitimit t& qendres se fshatrave, etj,

Vlerésimi i ndikimit té projekteve té ketij Objektivi t& dyté t& Planit paraqitet mé poshté (Tabela 27)
5i¢ u veprua mé sipér, pér ¢do objektiv mjedisor, shkalla e ndikimit t& projektit &shté paraqjtur me
vlera numerike dhe me ngjyra.

Sipas viergsimit té 6 projekteve né lidhje me O.5. 2 rezullon se:

O Ndikimi | projekteve né gjenerimin e mbetjeve éshté mesatarisht i ulét. Nga 6 projekte, 4-
projekte kané ndikim mesatar ndérsa 2 projekte té tiera kan& ndikim té ulét, Pérséritet situata e
ngjashme dhe tek vierésimi i ndikimit n& ndotjen akustike,

O Ndikimi né toke &shté po ashtu relativisht i ulét. Nga 6 projekte, 3-projekie kané ndikim mesatar
ndérsa 3 projekte t& tjera kané ndikim té ulét deri pothuajse te paperfillshem.

O Ndikimi shfaget i papérfillshém deri positiv né trashégimine kulturore, peizazh, faktorét klimatike
dhe socio-ekonomika {popullsia dhe asetet materialg).

Si pérfundim, né bazeé té vierésimit t& 6 projekteve t& 0.2, rezulton se ndikim t& ulét projektet,
programet dhe objektivat e Planit do té kené n& p&rb&résit e ajrit, biodiversitetit dhe peizazhit ndérsa
lexohet njé ndikim mesatar né mbetjet ge mund tggjenerohen dhe zhurmat.
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723 Vierssimi i projekteve 18 O.5.3: Infrastruktura né shérbim 8
banoréve, zhvilimit ekonomik dhe ruajljes t8 mjedisit e peizazhit

Vierésimi i ndikimit t& projekteve t& kétij Objektivi té treté té Planit paragitet mé poshté (Tabela 28)
Me qéllim thjeshtézimin e t& kuptuarit t& rezultateve, pér ¢do objektiv mjedisor, shkalla e ndikimit t&
projektit &shté paraqitur me viera numerike dhe me ngjyra.

Ky seksion pérfshin 16 projekte te fazés s& parg, 3 projekte té cilét do zhvillohen pergjate fazés sé
pare dhe té dyté dhe 3 projekte q& shirihen pergjat® 3 fazave. Projektet synojné zhvillimin e
infrastrukturés, rikonstruksionin e rugéve me vlera historiko-kulturore, zhvillimin ekonomik t&
zonave dhe riparimin e démeve mjedisore, etj. Sipas viergsimit t& 22 projekteve né& lidhje me 0.3
rezulton se:

O Ndikimi kryesor 1 kétyre projekteve &shté né toké. Nga 22 projekte, 8 prej tyre kané ndikim
mesatar né toké, ndikimi i 10 projekteve &shté i ulét ndérsa 4 prej tyre kang ndikim té
papéfilshém.

O Pérsa i pérket ndikimeve n@ ajér, zhurma dhe biodiversitet, ndikimi éshté mesatar nga 6
projekte, &shté i ulét nga B-10 prej tyre nd&rsa 4-6 te tiere kané ndikim t& papérfillshém.

O Nga 22 projekte pérbéres t& ketij objektivi, 3 projekte kané ndikim té papérfillshém ose pozitiv
né té gjithé komponentét (objektivat) mjedisorg, 1 ka ndikim t& papérfillshém né 10 prej tyre
dhe t& ulét n& dy komponenté.

O Ndikimi shfaget | papérfilishém ose tejet pozitiv n& komponentin socio-ekonomik (populisia
dhe asetet materiale),
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7.3. VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE PROPOZIMEVE TE PLANIT
TE PERGJITHSHEM VENDOR

Objektival e pércaktuara mjedisore duhet t& jené né p&rputhje me Ligjin Nr. 91/2013 *Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuara né SKZHI Il dhe Direktivén 2001/42/KE. Pér té vierésuar
politikat dhe projektet q& parashikon Plani pér t& arritur objektivat e tij dhe pér t& pércaktuar
réndesing e objektivave mjedisore, duhet té vierésohet pérputhshméria e objektivave dhe palitikave
t& Planit me objektivat e pércaktuara mjedisore.

Pérputhshméria &shté treques i shkallgs s& pérshatshmerisé s& objektivave t& Planit me objektivat
mjedisoré gé mund té ndikchen gjaté fazés sé zbatimit t& projekteve dhe né nj& periudhé afatgjaté.
Sig &shté shpjeguar né seksionet e mésipérme, vlerésimi numerik i nivelit t& pérputhshmérise éshté
bazuar n& vlerat numerike t& nxjerma nga vlerésimi i ndikimit t& projekteve né mjedis. Vierésimi i
pérputhshmérisé 8shté bére njékohésisht edhe duke pé&rdorur pérafrimin standard né formé matrice.

Vlergsimi i pérputhshmérise ofron mundésing pér te evidentuar konflikte apo veprime t& ndérsjellta
mes objektivave dhe politikave t& ndryshme, si dihe konflikte t& theksuara interesi mes objektivave.
Té gjitha k&to duhen véné né dukje vegangrisht né pjesén e Vlerésimit & projekteve specifiké té
Planit.

Mé poshté paraqitet vlerésimi i pérputhshmérisé s& projekieve t& planit me objektivat mjedisoré
(Tabela 29). Treguesi | pérputhshmérisé mundéson té vierésojmé jo vetdm pérputhshméring e ¢do
projekli me té gjitha objektivat njéherésh, por edhe kuptojmé, pér ¢do prajekt, se né cilat Objektiva
Mijedisoré dhe né cfaré mase (e shprehur n& % ndaj totalit prej 12 OM-ve) arrihet, ose cénahet
pérputhshméria maksimale.

Pérputhshméria e politikave (& Planit &shté vierésuar duke i kombinuar kéto politika me objektivat
mjedisore t& késaj VSM-je. Vier@simi &shté bere duke pérdorur pérafrimin standard né forme
matrice. pér (& kryer Vlerésimin numerik t& nivelit 18 pérputhshmerisé éshté pérdorur Vierasimit qé
jepet né tabelén mé lart.

Rezultatet e Vier&simit t& pérputhshmérisé sé politikave dhe programit t& Planit me objektivat
mjedisore jané paragitur né tabelén mé poshté. Tabela tregon s& n& parim, t& gjitha politikat e
Planit jan& né pérputhje me objektivat mjedisore.
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Né pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat dhe
politikat e Planit, jané si me poshté.

O objektivat pérputhen plotésisht {7 objektiva)
1 objektivat pérputhen pjesérisht {4 objektiva)
O lidhja mes objektivave éshté e zbehte (9 objektiva)

Né kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore, verehet njé
riverifikim i p&rputhshmérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht;

O  Secila prej objektivave t& Planit &shté né pérputhshméri 1& ploté me té paktén 1 objektiv
mjedisor;

O  Secila prej objektivave té Planit (p&rveg 1 objektivi “Sruktura dhe shérbime administrative
cifésore”) shté n& peérputhshméri t& ploté me té paktén 2 objektiva mjedisore

0O  Gjasht& objektiva té planit jané né pérputhshméri 1@ plote me t& paktén gjysmen (6) objektiva
mjedisore

O Pesé objektiva t& planit kang njé lidhje t& pjesshme me t& paktén njé objektivé mjedisore;
O  Gjashté objektiva t& planit kané njé lidhje t& zbehte ose nuk kang lidhje me té paktén 1 objektiv
mjedisor;

Edhe né kéndveshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore diversifikimi i
pérputhshmérisé éshté i larte. Sidoqofte, objektivi mjedisor OM 10: Pérmirisimi | kohezionit social,
sigurisé sé jetesés dhe levizshmérisé s& géndrueshme, eshté objektivi me nivelin me té farte té
pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. e
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VIL  VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

8.1. VLERESIMI I PASOJAVE NGA ZBATIMI I PLANIT DHE NDIKiMI TYRE NE
REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE MJEDISORE TE PLANIT

811  Toka
Objektivi Mjedisor 1: Mbrajtja e formave t& relievit, progeseve dhe sistemeve natyrore

Format e ndryshme té relievit jané karakteristika natyrore t& ¢do peizazhi dhe q& mund té jené
luginat, rrafshinat, malet, fushat, kodrat dhe akullnajat. Kéto karakteristika fizike e béjné planetin
toné njé vend mé té miré. Mbrojtja e tyre &shté pérgjegiésia joné, por me ndryshimin e kiimés dhe
sasiné e d8meve té& béra nga njerézit, kéto formacione nuk jané té njjta me ato q& kané qené.

Midis formave natyrore t& tokés, shpatet e pjerréta jané gjithmoné té rrezikuara pér shkak té forcave
erozive. Pavarésisht nése 8shté njé shpat qé éshié formuar kohét e fundit ose éshté natyrialsht atje,
té gjithé kané& nevojé pér mbrojtje nga erozioni. Q&llimi duhet t& jeté ritja e rezistencés sé tokés
ndaj erozionit dhe shpati 1& béhet mé i géndrueshém.

Mbrojtja e brigjeve té lumenjve. Brigjet e lumenjve (riverbanks) jané té réndésishme pér ekosistemin
pasi mbéshtesin njé shuméllojshméri kafshésh. Erozioni natyror i lumenjve &shté pjesé e natyrés, por
njerézit e kané pérshpejtuar progesin duke e rritur até né njé nivel té panatyrshém. Njé ményré e
miré par t& mbrojtur brigjet e lumenjve &shté g& né kéto brigje té& gjéndet bimési e mjaftueshme.
Barérat, mbulesa vegjetative tokésore, shkurret dhe drurét e mbrojné tok&n nga gérryerja.

Ndikimi mé | madh gjaté fazés se ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj
rrugore, t& mbetjeve, t& gendrave t& shérbimeve, etj, ndérkohe g€ nga fusha té tiera do té jené te
kufizuara né njé territor mé t& ngushte lokal.

Objektivi Mjedisor 2: Mbrojtja, menaxhimi dhe pérdorimi i qéndrueshém i tokés

Ndikimi mé i madh gjaté fazés se zbatimit t& PPV-sé pritet nga zhvillimet n infrastrukturé, sidomos
asaj rrugore, t& mbetjeve, t& gendrave t& sh&rbimeve, et ndérkohe qé nga fusha t& tiera do té jené
t& kufizuara n& njé territor mé t& ngushte lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén sektoré
ku pé&rgendrimi me i madh i aktiviteteve do té keté t& béjé me plotésimin e boshliégeve ligiore dhe
18 strukturés (aktivitete soft) ku gjithé detyrat dhe angazhimet do 1& jené t& natyrés institucionale
dhe organizative.

P&rmes zénies s& tokes, ndértimet infrastrukturore prodhojng ndikime t& pakthyeshme, q#

reflektohen mé pas si ndryshime n& pérdorimin e tokés. Toka bujqésore dhe pyjet do t& pésonin

shkatérrim t& pakthyesh&m né pjesét e zéna nga ndértimet e reja ose ato @ rindértuara mbi
el E: .

Vi
\I.

Rr E Kasovareve , Ja‘:a. H.6.Ap.4/1, u,m istrative Nr. 5,101, Tiane, Shaipert Tel 4355 2222604 7 2430195, eomal ynswd s LOD




ATPLEaNETTGIG AnvirLs TU=E

oY

EEREY

seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime 12 tokés bujqésore. Ndikimet
afatshkurtér {té riparueshme) & mund t& ndodhin gjaté fazés & ndértimit périshijné lidhjet pérmes
tokave bujgésore ose pyjore, démtimet ose zéniet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak
t¢ aférsisé me sheshet e ndértimit, ndotjet e tokés etj.

Pér shkak té& zhvillimeve t& reja né infrastrukture dhe vendosjes sé tyre, pérdorimi ekzistues i tokés
bujgésore péson ndryshim nga ana e pozicionimit t& lidhjeve té reja infrastrukturore. Masat qé
zbatohen mund té sjellin rénien e pérhershme té potencialit dhe prodhimtarisé s& tokés bujgésore
qé& nénkupton humbjen e perhershme té funksionimit t& tokés pér prodhimtaring bujgésore. Nése
ndértimet né infrastrukturé shtrihen edhe pértej territoreve aktuale 18 zhvillimit, fragmentimii tokés
bujqésore do t rritet dhe kushtet pér prodhimtaring bujgésore do t& pérkeqésohen edhe mé tej.

Sipas PPK, Kelcyra hyn n& grupin e qendrave terciale urbane. Ajo duhet té promovojné vierat
arkiteklonike, monumentale, tradicionale e natyrore té lokaliteteve

Pér t& realizuar kété objektiv &shte e nevojshme t& merren né konsideraté dhe t& zbatohen
udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése té paragjtura né Seksionin 9.

812 A

Objektivi Mjedisor 3: Ulja e nivelit t& konsumit t& energjisé dhe arritja e objektivave afatgjata pér
sasité vjetore t& shkarkimeve té ndotésve, né pérputhje me vierat e lejuara nga BE pér shkarkimet e
ndotésve atmosferike.

Shkarkimet e ndotésve jane karakteristike gjaté fazés s& ndértimit t& infrastrukturés dhe até té
operimit né njé séré aktivitetesh nga sektoré t& ndryshém té ekonomisé, por né lidhje direkte me
Planin ndikimi kryesor vjen nga sektori [ transportit dhe konsumi i energijisé pér diegie.

Gjaté fazés s& ndértimit ose t& rindertimit t& infrastrukturés, shkarkimi i ndotésve krijon impakt afat-
shkurtér né mjedis, késhtu & shumica e efekteve té tyre jané 1& kthyeshme.

Gjaté fazés s& operimit 18 infrastrukiurés, shurnica e shkarkimeve jané té pranishme si né ajér eche
né ujé e toké, né varési & progeseve t€ aktiviteteve g€ krijohen nga operimi i infrastrukturés
pérkatése.

Zbatimi i masave specifike g& synajné arritien e géllimeve t& Planit pritet t& kené njé impakt pozitiv
pér shkak t& pakésimit t& shkarkimeve t& ndotésve, s& pari p&r shkak t& masave t& parashikuara
lidhur me sistemet e transportit. Masa t& tjera nga sektor&t q& emetojné shkarkime té ndotésve né
ajér priten gjithashtu té kontribugjné me efekte pozitive pér shkak t& pakésimit t& ndotésve té
shkarkuar nga djegia € druréve pér ngrohje, si edhe kontrollit t& shkarkimeve né ajér nga industria
agro-ushqimore dhe promovimit t& métejsh&m t& energjive t¢ gielbra.

Megijithaté, ekziston edhe rreziku q& pérmirdsimi i métejshém i mjetit rrugor do t& prodhoje t&
ashtuquajturin *kérkese e detyruar’ pér shkak té pakesimit t& ngjeshjes, i cili nga ana tjetér mund té
rrisé sasiné e shkarkimeve t& ndotésve, veganérisht né zona ku nuk kishte ndotje para s t&
zbatoheshin masat e Planit. Gjithsesi, impaktet negative me pérmirésimin e rrjetit rrugor mund t&
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pakésohen dhe madje t& parandalohen pérmes marrjes njekohésisht té masave té pérgjithshme pér
promovimin e pérdorimit té rrjetit publik té& transportit t& pasagjereve dhe bigikletave.

Sfidat kryesore dhe prioritete t& prezantuara n& SKZHI Il & pasqyrohen edhe né Plan jang: (1)
kompletimi i adoptimit dhe zbatimit & standardeve Europiane mbi cilésing e ajrit urban dhe
shkarkimeve né ajér, (2) konsolidimi i Sistemit Kombétar t& Monitorimit sipas standardeve Europiane;
dhe (3) adoptimi e zbatimi i planeve t& veprimit mbi cilésing e ajrit si né nivel Qendror dhe até lokal.

Duke konsideruar q& sektori i transportit prodhon sasira t& konsiderueshme shkarkimesh té
ndotésve t& ajrit brenda sasisé sé lejuar tavan t& shkarkimeve né ajér t& pércaktuara/synuara pér
Shgipéring, mund t& ishte me e pérshtatshme t& supozchej pér viera mé t& ulta té
pércaktuara/synuara pér shkarkimin total t& ndotésve n& Shqipéri né ményré g& té pakésohen
shkarkimet e ndotésve nga transporti.

Objektivi strategjik &shté arritja e pérmirésimeve t& matshme né 2020 pér cilésing e ajrit pérmes:
= Objektivit prej 40% pakésim n& nivelin e ndotésve né zonat urbane;
4 Aritja e niveleve objektiv t& ndot&sve t& ajrit duke u bazuar né shéndetin human, sipas
vlerave respektive: p&r NOX - 40 p/m?, pér PM10 - 40 p/m’, pér PM2.5 - 25 g/m3 dhe
SO2 - 125 w/m?,
Vlerat limit t& shkarkimit p&r NOx dhe PM2.5 g8 jané ndotésit kryesore prej transportit rrugor jané
pércaktuar né bazé t& pakésimit indikativ né shkarkimet ndotése.

Rinovimi i mjeteve motorike kontribuon sé tepérmi né pakésimin e shkarkuesve ndotas, si edhe
zhvillimi i standardeve sipas tipologjisé s& aprovuar pér mjetet respektive siguron arritjen e vlerave
t& synuara pér shumicén e shkarkimeve t& ndotésve nga transporti, Masat pér promovimin e
transportit publik t& pasagjereve kontribuojné gjithashtu né pakasimin e shkarkimit t& ndotésve,

Plani nuk mund t& adresojé specifikisht promavimin e rinovimit t& mjeteve, por me ané L& té gjitha
masave/veprimeve, veganarisht atyre g8 promovojné transportin publik 1& pasagjereve, pritet té
ket& ndikim pozitiv né mjedis duke kontribuar n& arritjen e synimeve pér nivelin e emetimeve né
rang kombétar.

Pérsa i takon emetimeve t& grimcave pezull n& ajér, ato do t& pésojné rritje t& perkohshme né zonat
ku do t& zbatohen masat e rind&rtirit t& infrastrukturés sipas sektoréve {impakte t& kthyeshme). N&
pérputhje me rregullat q& rregullojné masat pér pakésimin e shkarkimeve t& grimcave nga sheshet
e ndértimit, zbatimi i punimeve né ndértim garanton qé rritiet e pérkohshme lokale té ndotésve t&
mijedisit né ajér t& jené ende t& pranueshme p&r mjedisin dhe njerézit.

Transporti &shté burimi kryesor ndotés i ajrit p&rmes grimcave pezull. Grimcat mund t& japin njé
s&ré impaktesh negative mbi shéndetin: ato shkaktojne dhe rendojné astmat, krijojné arterosklerozé,
pérkeqésojné pérvijimin e sémundjeve t& frymémarrjes dhe kardiovaskulare, shkaktojné kancer, etj
Raponrii i mortalitetit né zonat ku ndotia me grimca pezull &shte | lartg, shté 15 - 20 % mé i larte
né& krahasim me zonat me ajér relativisht t& pastér,

Pritet g& nga zbatimi | masave t& Planit shkarkimet e grimcave nga transporti rrugor 18 ulen ng
ményré permanente, s& pari pér shkak t& eliminimit t& bllokimeve t& trafikut, menaxhimit mé t& mire
té shiresave sipérfagésore t& rrugéve dhe pérdorimit t& mé shumé mjeteve rrugore me eficence

il

/ Rt :xomavm.kum.u.m NjeslaAdm"{InMNr 51018 mne.sur:pe':.‘ Tel #3554 2222804 / 2430195, e-mait gloizepes= 44 ]
\ \




A E
o W\LLU,,,,O/

energjie. Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paragiten né Seksionin 9 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

813  Faklorét klimatike

Objektivi Mjedisor 4: Adoptimi [ infrastrukturés ng pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi
i sasive vietore t& emetimeve t& gazeve seré né nivelet e pércaktuara.

Republika e Shqipéris¢ miratoi dokumentin e INDC me vendimin e Késhiliit t& Ministrave Nr. 762,
daté 16.09.2015 dhe e paragiti até né Sekretariatin e UNFCCC mé 24 shtator 2015. Shqipéria
gjithashtu nénshkroi Marréveshjen e Parisit mé& 22 prill 2016. INDC i Shqipérisé &shié njé objektiv i
skenarit bazé: vendi angazhohet pér reduktimin e emelimeve 1& CO2 me 11.5% né krahasim me
skenarin bazée pér perivdhén 2016-2030. Kjo ulje &shté e barabarté me njé reduktim t& emetimeve
té CO2 prej 708 Gg deri né vitin 2030. Trajektorja e emetimeve pér Shqipéring tregon njé tendence
t& buté pér arritjen e 2 ton emetimeve & GHG pér banori deri né vitin 2050, e cila mund t& pérdoret
si njé objektiv pér tkurjen globale dhe konvergjencén e emetimeve té gazrave serré,

O WNjé sérd aktivitetesh ndértimore t& infrastrukturés dhe praktika sektoriale kané impakt
permanent (& kthyesh&mj mbi shkarkimet e gazeve seré (GHG), q& jan& ndér faktorét kryesor
t& ndryshimeve klimatike. Kjo pér shkakun q& karburantet fosile (nafta dhe derivatet) lirgjng
GHG né& ajér gjaté pérdorimit dhe pérfagisojné né k&to momente burimin mé té réndésishém
té energjisé né sektorin e transportit. N& k&té ményré sot ky sektor pérbén burimin kryesor t&
emetimeve t& gazeve serd n& Shqiperi. Nj& tetér pasoje e ndryshimeve kiimatike jang
ndryshimet né modelimet e fenomeneve mesatare klimatike dhe ngjarjet mé té& shpeshta t&
kushteve ekstreme t& motit (that&sira, p&rmbytje, erozione, stuhi me breshér, vale t& nxehta,
temperature t& uléta me ngrica, etj.).

Shaipéria ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi, q& planifikchet t& ndodhe né 2018, Kjo

periudhe &shi@ brenda kohés s& zbatirmit t& Planit, prandaj parashikimet e kétij vendimi né lidhje me

faktorét klimatike duhet t& adreschen né avance. Pé&r me tepér, SKZHI Il vendos synimin pér

shkarkimet e gazave ser& n& 2020 si vijon:

O Nje reduktim prej 8% t& GHG sig krahasohet me skenarin baze dhe

0O Nje redukiim prej 40% né sasing e HCFC-s {hidroklorofluorckarbon).

Shkarkimet e gazeve seré nga sektord té& tille si transporti rrugor, bujqésia, energjia, etj,

pérfagésojnd njé riezlk t& konsiderueshém pér masat zbutése t& ndryshimeve klimatike. N& vijim

veg shkarkimeve t& pérkohshme & gazeve seré gjaté fazés s& ndertimit t& veprave infrastrukturore

t& parashikuara né Plan, shkarkimet e gazeve seré priten 1€ rrilen edhe pse do t& merren masa pér

t& eliminuar mjaft pengesa. Zbalimi | masave specifike duhet 1€ garantojné pérdorim mé t& madh

té transportit publik, teknologjive t& reja bujgesore par kultivimin dhe vaditien, energjisé sé&

rinovueshme, elj. Promovimi | kétyre masave dhe pérdorimi i mjeteve t& reja t& enerqgjisé eficiente

do té kontribuoje né parandalimin e shkarkimeve nga sektorét kontribues n& GHG né fazén afat-

mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020

Transporti ngelet sektori ky¢ n@ arritien e objektivave kombétare mbi masat pér ndryshimet
klimatike i vijuar nga sektori bujqésor dhe pérdorimi i tokés. Udhezimet e pérgjithshme dhe masat
zbutése gé paragiten né Seksionin 9 c’l/uhét t& merren ﬁ‘ar/qsysh pér 18 realizuar kété objektiv.
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Objektivi Mjedisor 5: Mbrojtja dhe pérmirésimi | mjedisit ujor, duke pérfshirg lumenjté dhe burimet
e ujit t& pijshém.

Impaktet mé t& mé&dha pér arritjen e kétij objektivi mjedisor pritet nga zhvillimet e sektoréve kyg té
kdhur me ujin si edhe ato g& mund & ndikojné né cilésing dhe funksionimin natyror té baseneve
ujore (ujésjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujgésia e blegtoria né pérgjithési, industria ushqimore dhe
pérpunuese, shérbimet dhe turizmi, shéndetésta, etj.).

Impaktet mbi ujérat sipérfagésore, néntokésore, dhe burimet e ujit t& pijshém jané karakteristike té
periudhés sé ndértimeve ose rindéitimeve ¢ infrastiukturés dhe gjithashtu né vijim té operimit t&
strukturave, Kjo né& varési t& sekloréve pérkatés dhe sipas nevojés pér pérdorimin e ujit ose
ndérveprimet me burimet dhe trupat natyrore ujore. Né shumicén e rasteve kéto impakte jané &
limituara né mjedisin lokal, megjithaté né disa raste ndodh efekti kumulativ i impaktit dhe krijohen
ngarkesa té médha ndotése q& ngrihen né nivel rajonal dhe disa heré edhe ndérkufitar pértej kufijve.
Impaktet ndértimore té infrastrukturés ngelen né pérgjithési afat- shkurtér dhe té rikthyeshme {rasti
psh. i cilésise s¢ ujerave). Pas fazés ndértimore, impaktet jané kryesisht mé pak t& pérhapura, por
té pakthyeshme permanente (rasti p.sh. i impaktit t& morfologjisé sé vijés ujore nalyrore, kushteve
hidrologjike, ruajtja e zonave). Impakiet e mésipérme mund té prodhojné ndryshime né elementet
cilésore pér kejimin e statusit ekologjik t& ujérave sipérfagésore, & jané elementet biologjik,
hidromorfologjik, mbéshtetss, kimik dhe fiziko-kimik dhe né& statusin kimik té ujérave. Nése
udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése vézhgohen, ndryshimet né elementet cilésore nuk do
t& kapércejné sé tepérmi gé té kércénajné arritien e objeklivave mjedisore.

Veprimet e sektoréve qé ndikojng né ujérat dhe objektivat mjedisore mbi ujérat pérmblidhen
si me poshté:

s Poziclonimi | veprave infrastrukturore mund t& ndikcje né ményré permanente té drejtpérdrejte
ose indirekt situatén hidrologjike né nj& zone t& caktuar,

» Rrjedhja e vazhdueshme e substancave t& rrezikshme qé rezultajné nga burime té ndryshme
ndotése (impakt n& cilésing e ujérave sipérfagésoré dhe ato néntokésoré, impakt potencial mbi
ujérat balneare),

» Derdhja e substancave t& rrezikshme pér shkak té ngjarjeve té jashtézakonshme (impakt
potencial direkt, né distance té largét deri ndérkufitar mbi cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe
n&ntokésor, impakt potencial mbi ujérat balneare);

« Rrezik i larté ekzistent nga pérmbytjet {aplikimi i zgjidhjeve ndértimore me k&té kriter si rrezik i
larte) né zonat q& permbyten ose masa rregulluese né rrjedhén e yjérave; ndryshime né situatén
hidrologjike n& njé zone t& caktuar, pérfshire pakésimin n& zonat mbajtése (direkt ose né
distance),

s Ndryshimet né regjimin ujor t& ujérave néntokésore pér shkak t& ujérave (& ndérhyrjeve 1&
veprave infrastrukturore (psh. nelet);

s Pozicionimi i strukturave infrastrukturore n& akuifer&t me ndjeshméri té larté ose shumé t& Jarté
mund té ken& impakt negative mbi burimet ujore ekzistuese dhe potenciale (direkt, indirekt,
ndérkufitar),

¢ Pozicionimi n& zonat e ujérave t& mbrojtur t& burimeve ujore (ndikim lokal, potencialisht rajonal
dhe ndérkufitar), Vil
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Shqipénia ka aprovuar Ligfin Nr. 111/2012 *Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujor” dhe *Strategjing
Kombetare Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimel 2014-2040", ‘Strategjing
Ndeérsektoriale pér Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2020" dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e
Mbetjeve 2010-2020". Midis t& tjerave, kéto dokumente pércaktojné qé aktivitete né trupat ujoré
dhe tokat anash ujérave mund t& kryhen vetdm nése ato jang bazuar mbi planet e zhvillimit
hapésinor dhe nuk mund té pozicionohen diku $jetér pa gjeneruar kosto té larta disproporcionale.
Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund t& ndikojné thellésisht mbi statusin ekologijik té rijedhave ujore
dhe t& pakésojné zonat e mbajties dhe impakiet kumulative mbi biodiversitetin e zongs dhe
shérbimet e ekosistemeve t& zonés

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin 9 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

815  Mjedisi Natyror- Blodiversitel dhe hapésirat e gjelbra

Objektivi Mjedisor 6: Mbrojtjia e specieve (specifike), popullatave dhe habitateve dhe krijimi dhe
zgjerimi | hap&sirave t& gjelbéra té réndasishme pér rekreacion dhe biodiversitet

Impaktet q& kané té bé&jné me fragmentimin e habitateve dhe biodiversitetin jané karakteristike gjaté
fazés s& ndértimit ose rindérimit t& infrastrukturés dhe mé tej. Ato vérehen mé tepér né mjedisin
Iokal, ndérsa né rastin e projekteve me shtrirje t& gjerg impaktet ndihen edhe né nivelin rajonal dhe
pérgjaté kufijve (p.sh. né migrimin e karnivoreve t& médhenj, rrugét e migrimit t& shpendéve, vijat
ujore t& kalimit ndérkufitar etj.). Gjaté ndértimit ose rindértimit t& infrastrukturgs, impaktet jang
kryesisht afat-shkurtér dhe té kthyeshme (p.sh. si rezultat | ndotjes akustike- zhurmat né sheshin e
ndéstimit- kafsh&t largohen). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht permanente dhe t& pakthyeshme
pér shkak t& ndryshimeve né pérdorimin e tokés {p.sh. ndérprerja e rrugéve & migrimit, rritja e
zhurmés nga strukturat e zhvilluara né vend, pengesa né mjedis ~ inja elektrike, etj.).

Ndé&rtimi i strukturave t& reja apo rindértimi ose modernizimi i infrastrukturés ekzistuese mund t2
rezultojé né;

Humbje t liojeve t& caktuara te habitateve apo pérfagésuesve individuale té llojeve té biméve
dhe kafshéve (impakt direkt, i pérhershémy;

0 Impakt direkt, permanent mbi funksionimin e disa habitateve pér shkak té fragmentimit
t& habitatit;

O Ne rastin e akliviteteve me shtrirje t& gjere né njé habitat mé té rrezikuar, nj& impakt direkt
éshté i mundshém mbi biodiversitetin e zonés mé t& ngushté ose L& gjeré (impakt permanent);

O Kalimet e reja shpesh fragmentojné habitatét e kafshéve t& egra dhe ndérpresin srugét

migratore dhe rrugicat e fluturimit ose pengojné migrimin e disa grupeve & kafshéve
{vecanérisht 18 gjitar&ve dhe amfibeve, n&se njé ruge kryqézohet me njé korridor migrimi ose
fluturimi, konflikte me shpend&t dhe lakuriqet e natés jané gjithashtu t& mundshme). Kéto
mund t& pengojné né ményré permanente migrimin e kafshéve individuale midis popullatave
individuale dhe t& shkaktojné nj& rénie t& biodiversitetit né disa zona {impakt direkt, kumulativ,
i largét);

O  Shumica e problemeve t& migrimit ndodhin né fazat e ndértimit 1& infrastrukturave t& médha
ku nuk ka pérkujdesie pér rindértimin e kalimeve dhe kormunikimeve t& shképutura te
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habitatéve (p sh. ndértimi i urave t& gjelbra). Kjo duhet t& merret parasysh kur projektohet dhe
ndértohet (impakt direkt, né distance),

0  Ndolja akustike {zhurma) ka impakt negativ vecanérisht pér shpendét dhe gjitarét. Ky ndikim
shpeshheré éshté i pranishém jo vet8m né aférsi té aktivitetit, por pérhapet mjaft mé gjeré
(impakl né distancé}.

SKZHE It prezanton sfidat kryesore lidhur me mbrojtjen e mjedisit, t& cilat jang: (1) nevaja pér &
krijuar rrjetin ekologjik Natura 2000 pér Shqipéring dhe Komunitetin Evropian; {2} ristrukturimin dhe
forcimin organizativ t& strukturave menaxhuese & zonave t& mbrajtura; dhe (3) nevoja pér té
garantuar zbatim me efektiv t& planeve t& menaxhimit pér zonat e mbrojtura dhe planet e veprimit
pér liojet dhe habitatet.

Gjate fazés se projektimit dhe sidomos pérpara nisjes se fazés se zbatimit t& aktiviteteve specifike
individuale té Planit duhet t& pérfshihen masa q& do té lehtésojné ruajtjen e korridoreve migralore
16 kafshéve dhe né k&t2 ményre té arrihet objektivi i SKZHI Il "Pérmirésimi dhe forcimii
mbrojtjes se natyrés”.

Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé paraqiten né Seksionin @ duhet t& merren
parasysh pér t& realizuar kété objektiv.

Objektivi Mjedisor 7: Mbrojtia nga veprimtarité me ndikime t& konsiderueshme e zonave q& gézojné
status t& vegantg.

Zhvillimel infrastrukturore n@ mijediset natyrale mund t& shkaktojné humbje permanente té
habitateve dhe n& kété ményré ndikojné negativisht né pérhapjen natyrale té tipeve té habitateve
apo té llojeve té biméve dhe kafshéve. Nése zhvillimi vendoset né zona me status natyror t&
mbrojtur, impaktet mund t& jené vecanérisht 18 zgjeruara dhe shkatérruese, pasi ato mund té
degradojné né ményre permanente nivelin e konservimit té mjedisit natyror dhe objektivat e
mbrojtjes pér zonat e mbrojtura, sig jané ato p&r zonat e Natura 2000, Zonat me Réndési Ekologjike
(IEAs) dhe vecorité e vierave natyrore. Vémendie e vegante duhet t& kushtohet nése strukturat e
infrastrukturés pozicionohen né zonat e mbrojtura ku mund t& ndodhin humbje permanente té
sipérfageve t& kualifikuara, t& habitateve kyce, llojeve indikatore, apo g& mund t& kené impakte mbi
integritetin, funksionalitetin dhe kohezionin e zonave. Kétu jané t& mundshme edhe impaktet
permanente dhe direkte mbi cilésiné vierave té vecanta qé ato mbartin dhe pér shkak té té cilave i
&shté dhené edhe statusi | vecanté. Duke qené se njé pjese e mire e territorit t& Shqipérisé (rreth
16,6%) jané zona qé gézajne statusin e zonave te mbrojtura (sipas kategorive t& ndryshme te IUCN),
ka mjaft mundési q& ndértimet e reja t& kalojné prané ose hyjné né territoret e kétyre zonave.

Impaktet né zonat me status natyror t& mbrojtur jang t& mundshme gjaté periudh@s sé ndeértimeve
té reja ose rind&rtimeve té sistemeve t& infrastrukturés dhe né vijim. Ao jané me t& dukshme né
mjedisin lokal, ndérkohe qé pér aktivitete té zgjeruara, ato mund té ndjehen né nivel rajonal dhe
pértej kufirit (p.sh. impakti mbi kohezionin dhe integritetin e rrjetit t& Natura 2000). Gjaté periudhés
se ndértimeve t& reja ose rindeértimeve té sistemeve té infrastrukturés, impaktet jané kryesisht afat-
shkurtér dhe té kthyeshém (p.sh. ndotje nga zhurma né kantierin e ndértimit, turbullimi i vijave
ujore). Pas ndértimit, impaktet jané kryesisht permanente dhe t& pakthyeshme pér shkak te
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ndryshimeve né& pérdorimin e tokés (p.sh. rritje e ndotjes nga zhurmat prej transportit, pengesat né
miedis, shkatérrimi | habitateve), etj.

Udhézimet e pergjithshme dhe masat zbutése q& paragiten né Seksionin 9 duhet t& merren
parasysh pér té realizuar kété objektiv.

816,  Mbetjet

Objektivi Mjedisor 8: Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe reduktimi i sasisé s& mbetjeve t& gleneruara
duke rritur riciklimin dhe rip&rdorimin e tyre,

Problemet/shqetésimet kryesore g lidhen me kété sektor jané listuar me poshte:

* Prania e vend-depozilimeve té hapura {t& ligjshme dhe té paligishme) & hedhjes se mbetjeve;
» Kapacitet i pamjaftueshém i landfilleve ekzistues/mungesa e tyre,
s Menaxhimi | mbetjeve &shté akoma né nivele t& ulta, sisteme grumbullimi miks ka vetém né

qytete,

* Me pérashtim t& njésisé administrative Kelcyrs, njésité e tjera nuk e ofrojné fare shérbimin e
mbledhjes s& mbetjeve.

* Mbetjet inerte, mbetjet e rrezikshme, mbetjet spitalore dhe mbetjet e kafshéve nuk trajtohen
sipas kérkesave ligjore, mungesa e landfilleve p&r mbeljet e rrezikshme. Nuk ka landfille t&
vecanta, trajtim | veguar behet vet&m nga sektori privat.

* Ndarja né burim e mbetjeve/riciklimi, e cila megjithése éshté kérkese ligjore q@ prej vitit 2011,
nuk realizohet né praktike.

*  Kuadri ligjor | pérgjigjet kérkesave té BE-s&, por nuk mund t& ndryshojé realitetin pér shkak t&
mungesés né inveslime.

Zhvillimi | zonave t& caktuara mund t& cénojé integritetin e shtresave té ujérave néntokésore dhe

ndotja me kimikate té rrezikshme mund t& kaloje né shtresal néntokésore dhe né kété ményré mund

té shkaktojné sémundje kancerogjene deri n& largési t& médha prej zonave né fiale.

Djegia e mbetjeve né fushé té hapur, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si njé rrezik
serioz pér shéndetin, gjé qé krijon rreziqe potenciale pér shéndetin e banoreve lokale. Rrjedhjet e
mbetjeve nga fusha ndotin ujerat sip&rfagésore t& lumenjve q# kalojné prané. Pamje e shémtuar
vizive e temitorit q& ndikon né imazhin e tij t& pergjithshém dhe térheqés pér aktivitetet, vizitoret
dhe banoret,

Plani synon eliminimin e vend-depozitimeve t& mbetjeve né vendin aktual dhe pérgjaté lumenjve
Vjosa dhe Déshnica si dhe mbulimin e vend-depozitimeve t& hapura dhe pérdorimin e tyre si
hapésira t& gjelbra,

Keto do kene efekt t& drejtpérdrejte né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgiithshém ekonomik
té vendit. Ka dhe nj# efekt t& drejtp&rdrejte n& aktivitetet turistike dhe ekonomike t& vendit.

Nga zonat rurale q& nuk mbulohen me shérbim njé sasi e konsiderueshme mbetjesh qarkullojné né
rrjetin hidrik duke krijuar njé potencial ndotés, Keto mund te ndikojn& negativisht edhe né rrjedhén
e lumit Vjosa apo Déshnica. Ndikim tjetér negative &shié edhe degradim i peizazhit dhe mjedisit.
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Plani parashikon ngritjen e infrastrukturés se duhur pér trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe bashkité
duhet ta konsiderojné kété njé prioritet me nisjen e planeve té pérgjithshme vendore. Strategjité ne
Infrastrukture dhe pérpunim té& mbetjeve duhet t& nd@rmerren nga ministrité e linjés dhe NjQV- t&.

Strategjia € menaxhimit t& mbetjeve duhet té pérfshijé dhe mundésité e incentivimit té riciklimit nga
konsumatorét si dhe kiijimin e zonave t& dekompozimit t& mbetjeve organike né ¢do zone rurale
pér té krijuar lénde té paré pér industring bujgésore pér njé ekonomi ciklike.

Né& Seksionin 9 jang dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé duhet té& merren né
konsideraté pér t& realizuar k&ta objektiv.

817  Ndolfja akustike/ zhurmat

Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE
dhe OBSH.

Né zona individuale pritet nj& nivel mé i larté ndotjeje mjedisore gjaté fazés sé ndértimit dhe me tej
gjaté fazés se operimit. Pér kété, do té duhet g€ gjaté fazés se ndértimit te ndermerren masat
zbutése, vecangrisht mbikéqyra e shkarkimeve nga makinerité e ndértimit, vendosja e njé kohe té
limituar pér ndértimin dhe nése nevojitet zbatimi i masave pér t& parandaluar pérhapjen e zhurmés
né mjedis.

Impaktel gjaté fazés operacionale do té jene afat-gjaté. Si rregufl, projektet me shirirje té gjere ose

korridorel e ndryshme (rruge, linja tubacionesh, shiylla elektrike, etj.} kané impakt mé té& madh mbi

mjedis dhe nd ményré direkte pérgjaté korridoreve. N& pérputhie me legjislacionin pér mbrojtjen

nga zhurmat, kushtet g méposhtme mund t& aplikohen gjaté fazés sé operimit té strukturave té reja

né infrastrukturé:

O Njé burim i ri zhurme nuk duhet t& prodhojé ndotje pértej kufirit t& lejuar t& zhurmés né mjedis,

O Nja burim i ri zhurme nuk duhet t& rris ndotjen nga zhurma, né njg zone ku zhurma ishte tashme
pértej kufirit t& lejuar, pérpara se t& vendosej ky aktiviteti i burimit té ri;

O Masat e mbrojties nga zhurma duhet 18 garantgjnd parandalimin dhe pakésimin e
zhurmés g vien nga pérdorimi ose operimi i nj& burimi né mjedis

Kéto masa mbrojtése té referuara né legjislacion duhet t& pérdoren pér té pakésuar ndotjen nga

zhurmat né t& gjitha aklivitetel e prilshme dhe mbajtur me poshté se niveli ligjor i pércaktuar,

Zbalimii masave t& métejshme shtese pér mbrojtjen nga zhurmat do té jete i nevajshém né gendrat

urbane dhe korridaret e lidhjeve 18 infrastrukturés,

SKZHI-It jep edhe masat zbutése q& burgjng nga legjislacioni dhe synimet pérsa I pérket nivelit 1€
zhurmave,

Né Seksionin 9 jang dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése q& duhet t& merren né
konsideraté pér 1& realizuar kété objektiv.
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818  Populista dhe asetet materiale

Objektivi Mjedisor 10; Parmirgsimi i kohezionit soclal, sigurisg s& Jetesés dhe lavizshmerise s¢
qéndrueshme,

Né vijim té& impakteve mbi shéndetin, arritja e kétyre objektivave influencon gjithashtu situatén
ekonomike t& popullsisé dhe asetet materiale & ata zolérojn&. Pérsa i takon problemeve kryesore
qé lidhen me ¢éshljet e miréqgenies, sigurisé dhe shéndetit, né ményre té pérmbledhur ato kané té
béjngé me aksesimin e trafikut dhe transportit n& zonat urbane dhe rurale, lidhur ngushté me
levizshméring drejt tregjeve dhe ruajtjen e lidhjeve né komunitet. Ndérkohé komunitetet lokale
sfidén me t& madhe e kan& me ruajtjen e situatés social-ekonomike (pérfshiré bujqésing,
hortikulturén, akuakulturén, pyjet, shérbimet utilitare, edukimin etj.).

Zhvillimet e parashikuara n& Plan detyrimisht qé& do t& shkaktojngé me shume trafik, mé shums
emetime, mé shumé zhurmé dhe mé shumé trysni mbi burimet natyrore. Pér t& siguruar njé zhvillim
té& qéndrueshém Plani parashikon, ndér t& tjera edhe zhvillimin e sistemeve t& trajtimit t& mbetjeve
dhe té ujerave t& zeza. N& kété kéndvéshtrim problemet q& shkaktohen nga menaxhimi i dobét i
kétyre sistemeve ka gjasa té zvogélohen.

Fokusimi né zhvillimet infrastrukturore qé& i pérgjigien realizimit {& g@llimeve dhe objektivave
pérkatése, kryesisht pér ii shérbyer rritjes sé& pritshme t& numyit t& vizitoréve né zonat pérkatése,
mbart me vete rrezikun g& komunitetet dhe vend-banimet ekzistuese mund t& neglizhohen nga
piképamja e shérbimeve komunitare. Ndérkohé qé& zhvillimi i pérgjithshém social-ekonomik pritet
qé € kontribuoje né rritien e mirégenies sé njerézve, ekziston rreziku gé rritia ekonomike 1& keté
njé shpérndarje té disbalancuar.

Ndeérgjegjésimi i njerézve mbi problemet mjedisore duhet {8 jeté njé proges i vazhduesh&m. Dh&nia
e informacioneve, rritja e ndérgjegjésimit, dialogimi me t& gjitha palét e interesuara dhe pérfshirja
e publikut né progeset vendimmarrése pér politikat e propozuara do & kontribugjé sé tep&rmi né
ndryshimin e modeleve t& sjellies pérsa i takon zgjidhjeve t& géndrueshme, gjé qé ésht& theksuar
58 tepérmi edhe né udhézimet strategjike té Planit Kombétar Mjedisor t& Veprimit.

Plani ofron zgjidhje q& kan& t& b&jn& me mobilitete t& géndrueshme alternative. Krijimi i rrugéve t&
bicikletave dhe rrugicave t& marshimeve me ané t8 aksesimit t& pérshtatshém né gendrat e
rekreacionit do 1€ kishte nj impakt pozitiv n& shéndetin human (impakt lokal).

Sali takon pérhapijes gjeografike t& zonave t& banuara né Bashkiné Kélcyré, propozimet e paragitura
né PPV-né do té sjellin zonat e largéta mé afér (n& kohé dhe hapésire) me gendrat kryesore dhe
veganérisht me tregjet dhe shérbimet. Ky ésht& impakt pozitiv pér t& gjithé territorin.

Ne Seksion'n 9 jané dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése q& duhet t& merren né
konsiderat¢ pér t€ realizuar kété objektiv.—.__
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819  Trashégimia kulturore

Objektivi Mjedisor 11: Mbrojtja & vegorive t& zonave dhe strukturave té trashégimisé kulturore,
permirésimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturiml | mjedisit historik.

Zhvillimet e infrastrukturés mund & ndikojné né ményré té drejipérdrejté né objekte apo zona t&
trashégimisé kulturore gjaté fazés sé& ndértimit dhe mé tej té funksionimit té tyre. Kéto ndikime
pérfshijng.

Degradimi i vegorive té peizazhit pérreth njésive té trashégimisé kulturore impakt indirekt, i
pakthyeshém),

Damtimi | strukturave té trashégimisé kulturore (impakt direkt, i pakthyeshém),

Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés s& ndértimit {impakt direkt, lokal, i pakthyeshém),
Vibrime q& mund t& shkaktojné démtime t& strukturave t& trashégimisé kulturore (impakt
indirekt, i pakthyeshém);

Clirime gazrash ndotés q& ndikojné né formimin e shirave acid dhe q& shkaktojné démtime te
struklurave té trash&gimisé (impakt indirekt, kumulativ, né distance).

Pozicioniml i infrastrukturés sipas sektoréve do t& ndryshoje n& ményré permanente pérdorimin e
hapésirés né keto zona. Pér t& ruajtur vecorité e zonés sé trashégimisé kulturore, duhet té
ndérmerren masa t& pérshtatshme. Nga aspekti i ruajtjes s& mbetjeve arkeologjike, aktivitetet né
mijedis konsiderohen akte destruktive (psh. gérmimet). Nése do t& duhet té kryhen kérkime
arkeologjike né plan té gjere, perpara se te behet pozicionimi | strukturave infrastrukturore do te
duhet t& merren né konsideraté edhe mundesia e gjetjeve dhe do té duhet té& zbatohen masat pér
t& ruajtur mbetjet arkeologjike.

a aoo o

Né vijim t& impakteve direkte t& pérhershme, zbatimi i veprimeve té Planit mund té ndikoje
gjithashtu né trashégiming kulturore né ményré indirekte, dmth, duke pérkeqésuar vecorité e
pelzazhit né mjedisin pérreth njésisé se trashégimisé kulturore.

Gjate fazés se operimit, kéto veprime mund t& kené njé impakt & drejtpérdrejte pozitiv mbi
trashégiming kulturore. Aksesi m@ | shpejté tek zonat me réndési historike dhe kulturore do t&
rezultojé né mitjen e numit 1 vizitoreve, Nga ana tjetér, njé impakt pozitiv i drejtpérdrejté mund t&
kthehet shpejt né impakt negativ. Me shumé vizitor& mund t& prodhojné mé shumé mbetje dhe té
riitin ndotjen akustike.

N& Seksionin 9 jané dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése q& duhet té merren né
konsideraté pér 1& realizuar kété objektiv.

8110  Peizazhi

Objektivi Mjedisor 12: Mbrojtja dhe pérmirésimi peizazheve dhe zonave t& veganta me vegori
dafluese n& nivel kombétar dhe, kur éshté e nevajshme, rivendosja e karakterit t& peizazhit dhe
vlerave skenike.

Pércaktimi i impaklit mbi cilésing e peizazhit, buron kryesisht nga veqorité vizive té hapésirés dhe
nga elementet karakteristike t& peizazhit q& jané t& pranishém né kété hapésire. Peizazhi cénohet
me shume nga infrastruktura qé shtrihet n& zona t& hapura, ku impaktet jané me t& dukshme pér
shkak t& njé niveli t& larte shtrijeje (impakte t& pérhershme, t& pakthyeshme. Ndikimi éshte
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vecanérisht i larte né rastin e njé ndérhyrjeje infrastruklurore né zona me peizazh té
jashtézakonshém, apo me tipare t& vecanta, si dhe né zona peizazhistike me elemente natyrore té
mbrojtur, t& cilét mbartin nj& kuptim té réndésishém simbolik, Impaktet mbi vegorité peizazhistike
té zonave mund té pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe t& dobéta Strukturat
infrastrukturore né hapésiré, béhen elemente té peizazhit dhe pjese pérberése e tij. Késhtu g,
sistemimi i kétyre strukturave duhet t& behet né pérputhje me tipologjiné ekzistuese té peizazhit.
Marrja né konsideraté e vegorive natyrore dhe topografise se zonés ku parashikohet té zhvillohet
projekti, do té reduktoje fragmentimin e peizazhit.

NE Seksionin 9 jané dhéné udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése qé duhet t& merren né
konsiderat® pér 1& realizuar kéte objektiv.

8111  édundime mbi Vierésimin e Ndikimeve

Ne seksionet e mésipérme, u pérshkruan shkurtimisht disa nga ndikimet mé t& réndésishme né
realizimin e objektivave mjedisoré, g& mund té rezultajn& nga zbatimi i Planit t& propozuar. N&
pérgjithési, népérmiet pozicionimil t& pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke ndérmarré
masat zbutése pérkatese, té gjithé grupet e veprimeve jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi
mijedisor. Né& pérputhje me gjetjet, jan& propozuar masa zbutése té pérgjithshme dhe specifike né
Seksionin 9.

Gjaté zbatimit 1& projekteve, priten t& ndodhin impakte pozitive dhe negative. Impaktet pozitive
priten pér ajrin dhe ndryshimet klimatike si edhe pér popullatat dhe asetet materiale. Vierésimi i
rezultateve tregon se nuk do t& ket impakte mbi faktorét klimatike duke konsideruar & mjetet e
transportit do t# vijojné t& rinovohen né t& ardhmen edhe me tej, gj¢ g8 do t& sjelle si pasoje
pérmirésim t& cilésisé se ajrit dhe cilésisé se shéndetit human, midis t& tierave. Pér mé tepér, zbatimi
i projekteve t& infrastrukturés né pérgjithési do t& béje t& mundur pakésimin e kohés se udhatimit,
siguring né lévizie, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike né
pérgjithési duke patur njg ndikim pozitiv mbi popullatén dhe asetet materiale.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative jané té lidhura me fazén e planifikimit {pozicionimi |
infrastrukturés né hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike té pérshtatshme). Kjo pasi bashkia e
Kelcyrés ka veqori té theksuara diverse dhe (& shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi q&
mund té ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve t& infrastrukturés, sidomos atyre me shtrije té
gjere dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, ujé, etj). impaktet negative shfagen ne
fazén e planifikimit prej aspekteve 1& pérdorimit t& tokés, efekteve né trupat ujore, natyre (si
biodiversiteti edhe zonat me status t& mbrojtur), trash&gimin kulturore dhe peizazhin. Kéto impakte
do t& kerkgjné krijimin e njé programi bashkékohor mbi masat zbutése dhe njé zbatim té
pérshtalshém t& kétyre masave.

Impakte negative mbi shéndetin human mund té ndodhin p&r shkak t& rrities s& ndotjes nga
zhurmat dhe perkeqesimit né cilésing e ajrit, vecanérisht né zonat me densitet t& larte banimi ku do
t& pérgendrohen edhe nj¢ seri veprimesh né territor t& ngushte dhe kjo do t& ndikoje kryesisht né
fazén e zbatimit & projekieve specifike.
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8.2, IMPAKTET KUMULATIVE

Impaktet mjedisore kumulative pércaktohen né kété raport si njé kombinim i impakteve té zbatimit
t& veprimeve t& Planit né aspekte t& ndryshme t& mjedisit.

Ng zbatimin e veprimeve t& Planit, impaktet mjedisore kumulative variojné sipas aspekteve

individuale 1& mjedisit.

Kur vierésohen impaktet mbi tokén, ajrin dhe faktorét klimatiké, impaktet kumulative té zbatimit t&

veprimeve t& Planit shprehen si shuma e impakteve té té gjitha masave, si té tilla né Vierésimin e

impakteve kumulative mbi:

O tokén, zona toke bujgésore dhe e pyjeve e fragmentuar pér shkak L& integrimit té strukturave
t& infrastrukturés sé re g& kombinohen;

O asetet minerale, shkalla e riciklimit t& gjenerimit t& mbetjeve ndértimore gjaté fazés se ndértimit
dhe rindértimit gé& kombinohen;

3 ajrin, shkarkimet e ndotésve q& pasojné zbalimin e masave g& kombinohen; dhe

03 faktorat klimatike, shkarkimet e gazeve seré q& pasojné zbatimin e masave q& kombinchen.

Nga aspekti | impakteve mbi ajrin dhe faktorét klimatike, impaktet kumulative si shurne e impakteve

t& té& gjithé veprimeve 1& Planit jang t& réndesishme pér realizimin e objektivave mjedisore té

pércaktuar pér sektorét e Bashkisé Kélcyré pér 2030 né lidhje me:

O menaxhimin & mbetjeve t& ndértimi;

€1 shkarkimet limit t& ndotésve

O sasia vjetore me e larte e shkarkimit t& gazeve seré.

Kur vierésohen impaktet mbi wjin, natyrén, trashégiming kulturore dhe peizazhin, impaktet

kumulative zakonisht nuk mund t& shprehen si njé shumé e impakteve té t& gjithé veprimeve pér t&

arritur synimet e Planit. Kur vier&sohen impaktet kumulative né aspektet e pérmendura mé sipér,

karakteristikat e njé impakti individual & kontribuon né impaktet kumulative jané shume té

réndésishme. K&to jané pérgjithésisht karakteristika né té cilat impaktet ndryshajné njéri nga tetri

sipas vendit (impakt direkt dhe né distancé) dhe kohés (afat-shkurtér, afat-mesém dhe afat- gjaté,

pérkohasisht dhe permanent} t& impaktit

Kur vier&sohen impaktet mbi shéndetin human, impaktet kumulative té zbatimit t& veprimeve té
Planit shprehen si njé kombinim | impakteve q& kontribugjné né shéndetin dhe miréqenien e
njerézve dhe zakonisht i referohen:

03 reduktimit t& ekspozimit né nivele zhurme mbi ato té lejuara t& zhurmés;

O reduktimit t& ekspozimit né nivelet e tejkaluara té ajrit t& ndotur né mjedis;

O masave qé lehtasojné veprimtari shlodhése dhe rekreative né njg mjedis 1& shéndetsh&ém pér
distanca t& shkurtdr, vecangrisht gjaté shkémbimeve dilore (impaktet u vlerésuan midis
popullatés),

Kur vierésohen impaktet mbi popullatén dhe asetet materiale, impaktet kumulative i@ zbatimit t¢

veprimeve né Plan shprehen si njé kombinim i impakteve té ndryshme qé ndikojné né hapésirén e

tyre t& jetesés dhe né jetén e tyre. Masat pér té arritur synimet e Planit jang pozitive nga aspeklii

impakteve mbi popullsing dhe asetet materiale, nése impaktet kumulative té tyre kontribuojné né
arritjen e kohezionit social, siguring dhe qéndrueshméring.
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IX.  UDHEZIME DHE MASAT ZBUTESE

Neé kété kapitull pérshkruhen disa nga udhézimet dhe masat mbrojtése 1& domosdoshme pér té
siguruar arritien e objektivave t& réndésishém mjedisore né fushat e vecanta. Duke zbatuar
udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése, ndikimet negative t& pérshkruara né seksionet ma
sipér do (& parandalohen dhe do té& sigurchet arritja e objektivave mjedisore.

Pér mé lepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése t& zbatueshme pér projektet specifike te
pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme 1& theksohet se lista e masave specifike zbutése e dhéne
me poshté nuk éshté shteruese. Masa me 1€ detajuara né aspektin e pérmbaitjes dhe analizés do
té duhet t& pérgatiten si pjese e VNM-ve individuale pér ¢do projekt specifik t& Planit.

91. TOKA
Udhezimet e pergjithshme dhe masat zbutése pér ta arritur Objektivat Mjedisore 1 dhe 2

Duke zéne njé tenitor (& caktuar, ndértimi i infrastrukturés sé parashikuar do té shkaktojé ndikime
té gjera té pérhershme, té cital do t& pasqyrohen si njé ndryshim na strukturén e pérdorimin e tokés.
Prandaj, kur planifikohet integrimi i infrastrukturds s& parashikuar né mjedis, duhet t¢ garantohet
menaxhimi | géndrueshém i tokés dhe mbrojtja e saj.
Aktivitetet né token bujgésore dhe pyjore duhet té& reduktohet né nivelin me t& ulet t& mundshém,
dhe duhet i jepet prioritet i larté planifikirnit t& aktiviteteve né toke me potencial me t& varfér (&
prodhimit, dhe toke jasht& zonave t& dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione 18
réndgsishrme t@ prodhimit 1& lénds s& paré t& drurit. Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar
n& mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo strukturave ekzistuese kand pérparési mbi
ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet 18 planifikohel né até meényré & mos & rrite
probabilitetin e rréshqitjeve t& tokés né zonén pérreth aktiviteteve,
Pér t& siguruar pérdorimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore, do t& duhet qé projektet specifike
té plotésohen me udh&zime pér t& promovuar riciklimin dhe rip&rdorimin e mbetjeve t& ndértimit
né ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés s& re, dhe me e réndésishmja, pérdorimin e
materialeve té certifikuara t& ndertimit, prodhuar nga riciklimi i post-produkteve ose mbetjeve nga
sektorét e tjeré,
Masa Zbutése Specifike

811,  Punimet né dhera 18 ndotura

O Gjaté punimeve mund t& zbulohen dhera t& ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet
vendosur loke artificiale me gjeomembrane, argjile dhe shtrese plehu, mbi t& cilén duhet t&
mbillet bar dhe peme. Kjo toke artificiale duhet t& mbuloje edhe sipérfaget e ndotura q& nuk
do té lévizen.

O Te gjithé materialet ndot&s {dherat dhe mbetjet) qé do té largohen, duhet 18 depozitohen dhe
groposen né vende t& caktuara ku duhet t& jene té izoluara nga ujerat n&ntokesore.

912  Ndolae Tokés

O Toka q& shtrihet nen rruge mund té jete n& rrezik gjaté ndértimit, pasi mund té ndotet nga
derdhjet e hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund té shérbejé si njé burim ndotjeje
kur pérshkohet nga ujerat néntokésore 'w\
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O Ne& zonal ku kérkohen prerje t& médha, do té ndeshen shk&mbinjté, té cilét mund & kérkojné
zhvendosje. Metoda e zhvendosjes mund t& variojé nga gérmimi me njé ekskavator, deri tek
shpérthimi, i cili o 1é sjelle zhurme t& konsiderueshme dhe dridhje g lidhen me te

913 Ripdrdorimi i materialit té gérmuar

O Mateiali, i cill germohet nga prerja e seksioneve ésht& njé burim natyral dhe pérdorimi i tij né
baze té njé skeme do & maksmzohet duke pérdarur teknika konstruktive té cilat intensifikojné
ngjeshjen e materialeve pér tu pérdorur si mbushje inxhinierike.

O Pér materialin, i cili, pér shkak t& vegorive 1 tj fizike dhe strukturore, nuk éshté i pérshtatshém
pér tu pérdorur si mbushje inxhinierike brenda skemés, t& shikohet pérshtatshméria pér
aktivitete t& tjera, sic &shié krijimi i peizazhit, ku nuk aplikohen kérkesa kaq 1€ rrepta strukturore.

O Materiali | gérmuar i parashikuar pér ripérdorim do té trajtohet dhe transportohet n& minimum,
dhe o t& depozitchet n& ményre té tille q& t& minimizoje ndikimet e gérryerjes. Koha midis
gérmimit dhe ripérdorimit gjaté periudhés se lagésht duhet 1 jete sa me e vogél.

914  Froziont

£ Duhet ndérmarré mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me qellim qé té sigurohet stabilizimi |
argjinaturés, pérfshire edhe pérzgjedhjen e materialeve mé pak té korodueshém, pérdorimin e
gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje t& mire, vecanérisht pérreth urave.

01 Mbjellja duhet parfunduar sa me shpejt t& jete e mundur, menjéheré pas mbushjes, pér t&
lehtésuar rigienerimin e njé mbulese stabilizuese t& tokes. Aty ku &shté e nevojshme do t&
kérkohet hapje e kanaleve pér t& siguruar mbjelljen e suksesshme t& biméve.

O3 Aty ku &sht& e nevajshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do t@ pajisen me guré té
thyer, pér t& reduktuar erozionin, vegangrisht né rastet kur jané instaluar strukturat e kuflimit
dhefose nivelet e formacioneve té rrugss jané ngritur dhe krijojné shpaté t& zhveshura, té cilat
kérkojné stabilizim, pérpara fillimit t& sezonit té shirave.

92 AJRI
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése p2r t& arritur Objektivin Mjedisor 3

Na planifikimin e pofitikave dhe aktiviteteve té Planit duhet t& merren parasysh objektivat e SKZHi Il
dhe standardet e lejuara t& emetimeve, 18 pércaktuara nga BE, OBSH dhe legjislacioni pérkatés
shqiptar.

Prioritet né procedurén e pérzgjedhjes duhet t'i jepet varianteve té cilat ofrojné p&rmirésimin mé té
madh té cilésisé s& ajrit t& ambientit. Gjaté pérgatities s& politikave dhe projekteve 1€ reja né
infrastrukture, duhet t& respektohen udhézimet dhe masat n¢ vijim, né ményré q¢ t& arrihen
objektivat e reduktimit t& ndotjes se ajrit t& ambientit né zonat e ndikimit t& aktiviteteve pérkatése:
Perdorim i mjeteve t& transporti publik me emetime té gazeve né nivele 1¢ uléta ose me filtra
ajri 1 reduktimit maksimal

P&rcaktimi i zonave industriale me teknologji 1€ larte dhe me emetime té gazeve né sasi té ulet
Identifikimi dhe monitorimi | burimeve t& gazeve q& shkaktojné shiun acid

Kornunikim ndérkufitar institucional pér té& shmangur incidentet mjedisore t& qarkullimit e ajrit si
dhe pércaktimi i masave konkrete t& veprimit né raste té incidenteve ndérkufitare

Percaktimi i kritereve & tjetdrsimit té sipgrfageve t& tokés dhe qéllimit t& pérdorimit t& saj gé né
fazat e projektimit

Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési __

; \

O 0o oaoo o

R “E Kosovared s B35, H 6.Ap /L, N)e; Advminisirative Nt 5,1019. mne.\mpe-l Tel, +3554 2222804 £ 2430195, e-mail 2[4 ﬂ?:-;-k\ 183

Va/ﬁ 3
= 3




WA €

4|

)
"'5?:1 o CToE ane e ToE
Y

O Strukturimi i kérkesave pér lende drusore
O Pércaktimi i masave t& emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogélimin e
ndikimeve né& mjedis dhe né cilésing e tjj

Masa Zbutése Specifike

O Monitorimi i cilessisé se ajrit né t& gjithé territorin e Bashkise duke vendosur stacione automatike
t& monitorimit si né zonat urbane dhe ato rurale

0 Koordinimi midis institucioneve Qendrore dhe vendore pér Vierésimin e kushteve mjedisore qé
lidhen me cilésiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike

93. FAKTORET KLIMATIKE
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 4

Zbatimi i masave pér 1& arritur objektivat e Planit duhet t& marré parasysh té ashtuguajturat objektiva

indikative pér t& reduktuar emetimet e gazit, t& cilat jané t& pércakiuara deri né vitin 2020 né SKZHI

Ii pér reduktimin e emetimeve t& gazit serre. Né kété kuadér duhet mbajtur né vémendje si me

poshté:

O pércaktimi i protokolleve dhe monitorimi i rasteve té trajtimit t& sémundjeve g8 vijné si pasoje e
ngjarjeve t& motit;

O pércaktimi | masave t& emergjencave civile pér t& shmangur/zbutur ndikimet nga kushtet
ekstrerne t& motit

O Peércaktimi i kiitereve dhe politikave pér futjen e teknologjive bashkékohore né bujgési si dhe
praktikave me 1@ mira t& bujqésisé organike

O zbatimi i nj& politike parkimi kufizuese né zonat urbane;

O integrimi i géshtjeve t& ndryshimeve kiimatike né kuadrin politik dhe ligior duke specifikuar
institucionet dhe pérgjegjésité pér identifikimin, zbatimin dhe monitorimin e masave
zbutése/pérshtatési ndaj ndikimeve t& ndryshimeve klimatike.

931 Pérshialia ndaj ndryshimeve kKimatike

Projektet specifike té Planit duhet té& hartohen né njé ményre té tille g8 té sigurojn& nj& pérdorim

efektiv t& burimeve, qé do té thot@ se ndjeshmeria e infrastrukturés sé parashikuar ndaj ndryshimeve

kiimatike, fatkeqésive natyrore dhe fatkeg@sive antropogjenike duhet t& vérehet sic duhet. Kjo do t&

thoté se kur planifikohet infrastruktura, duhet t& merren né konsideraté masa nga vierésimet e

rreziqeve, té cilat do té rrisnin elasticitetin e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike né ményrén

e duhur, veqanérisht né lidhje me reshjet, p&rmbytjet, temperaturat e larta dhe valét e t& nxehtit,

thatésirat, rritiet e nivelit t& detit dhe stuhité.

Pér t& arritur objektivin mjedisor né lidhje me pérshtatjen ndaj ndryshimeve Kimatike, duhet té

sigurohen si me poshté;

O né terma afatgjate, infrastruktura duhet té jeté mé pak e ndjeshme ndaj pasojave t& reshjeve
eksireme (shirave, déborés, apo edhe ngricave);

O gjaté planifikimit t& ¢do ndértimi t& ri apo zgjerimi té strukturave ekzistuese, duhet té& kryhet nj&
analize ndjeshmerie e infrastrukturés s& parashikuar n& kushtet ekstreme t& motit, dhe né baze
1€ rezultateve t€ saj, duhet t& pergatilet njé plan masash pér t& reduktuar n& meényre té
pérhershme pasojat e kétyre fenomeneve;

O zbatimi i masave pér 18 reduktuar ndjeshméring e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme ta
matit duhet t& behet nj& detyre gendrore e menaxhiht\té cdo lloj infrastrukture. Qallimi i
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184 R ERotcvareve’, NA35, H. EAp 471, Biesia Advwitatrative Nr 51019, Teads. Shapes - rj +35549 27250 £ 2430195, el n«_;f_:r71_'{




aE EE EE .

—

g m
o )

[ &

F >y
5 S
4. ue )/
“RELICAN VOGO ARRIT LR TURT AR
i eIy

zbatimit té kétyre masave duhet t& bazohet sidomos né reduktimin e demit t& shkaktuar pér
pérdoruesit e infrastrukturés se ndieshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até&

O duhet 18 pércaktohen qarte udhézimet pér metodologjing, procedurat dhe realizimin e
mbledhjes se informacionit mbi kushtet ekstreme t& motit, si dhe pér planifikimin dhe zbatimin
¢ masave pér t& redukluar ndjeshméring e infrastrukturés se parashikuar ndaj kushtet ekstreme
t& motit.

94. uJi
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mjedisor 5

N& ményre qé t& kufizohen efektet e presionit qé do t& ushtroje infrastruktura e parashikuar né
burimet ujore dhe késhtu t& parandalohen ndikimet negative né cilgsiné e ujit (sidomos wijit té
pijshem), duhet t& shmanget integrimi hapésinor i infrastrukturés sé re né zonat e mbrojtura ujore.
N& integrimin hapésinor té infrastrukturés sé re, éshié e nevojshme gé t& shmanget integrimi i
objekteve né zonat né rrezik nga pérmbytiet dhe erozioni si pasaje e tyre. Né& rast t& ndérhyrjeve
né kéto zona, duhet 18 provohet se niveli ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né zonén pérreth nuk
do 1@ rritet. Udh&zimi i lartpérmendur duhet t& merret parasysh né ményre gé t& reduktgje presionin
e infrastrukturés s& re né zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér t@ siguruar se niveli i rrezikut nga
pérmbytjet né zona té veganta nuk do té rritet.

Kur planifikohen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht té larte, shume té larté dhe t& larté
t& akuifereve, &shté e nevajshme q& t2 studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér
té parandaluar ndikimet negative gjaté ndértimit dhe shfrytézimet, si dhe né rastin e ngjarjeve té
jashigzakonshme (psh. mjedhjet e substancave té rrezikshme). Shayrtimi i udhézimit &
lartpérmendur do t& redukioje probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke siguruar ndikime té
kufizuara té presionit t8 infrastrukturés sé re né ujerat néntokésore.

Aktivitetet e tilla mund t& ndikajn& n& ményré t& konsiderueshme né statusin ekologjik t& rrjedhave
ujore, t& zvogélajné basenet mbrojtése ujore, dhe té prodhojné ndikime kumulative mbi
biodiversitetin @ zongs dhe shérbimet e ekosistemeve t& zongs, N& rastet e pérjashtimit t& késaj
mase, kjo duhet t& béhet e mundur vet&m né baze t& argumentimit t& eksperteve, duke deklaruar
se elementi | infrastrukturés nuk mund té integrohet né vende t& tjera pa shpenzime jashtézakonisht
té farta. N# llogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet té pérfshihen edhe kostot g2 vijn@ si pasoje e
pakésimit t& shérbimeve qé vijn& nga ekosistemi. Shayrtimi | udhgzimit t& lartpérmendur do té beje
llogaritjen e kostove me t& sakte dhe & balancuar. Kjo do t& parandalonte ndikime té réndésishme
negative né giendjen ekologjike té rrjedhave ujore.

Masa Zbutése Specifike

0) N rast se zbatimi i njé projekti specifik do té ndikoje ndjeshém né ndonjé akuifer, gjaté hartimit
t& dokurnentacionit t& projektit duhet béré edhe njé vierésim i démit ndaj ujerave néntokésore.
Vlergsimi duhet t& pérfshije giithashiu edhe njé ményre pér ta kaluar kété zone (si psh.
ndértimin e njé ure) pér t& garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor.

O Duhet béré pércaktimi i zonave me specifike pér qéflime té pérdorimit t& ujerave pér HEC-e,
rezervuare, pér bujqésing.
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0 Duhen planifikuar 2gjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndikimet negative mbi ujerat e
larjes, gjaté fazave té& ndertimit dhe shfrytézimet 18 infrastrukiures, si dhe né rastet e ndodhive
t& jashtézakonshme (p.sh. derdhjel e substancave t& rrezikshme).

O Nuk do 1& autorizohet depozitimi i produkteve 18 démshme né njé distance mé pak se 50 m
nga brigjet e lumenjve si dhe do t& kufizohet prang rjedhave t& tjera ujore si¢ jané kanalet
kulluese;

O Ambientet e magazinimit duhet t& rrethohen dhe mbulohen pér & parandaluar derdhje t&
ndryshme;

O Kanalet anésore do t8 ndértohen pérpara ndértimit t& frugds, pér té parandaluar derdhjen e
rjedhjeve té mugés gjaté ndértimit, né lume, apo kanalet kulluese;

95. MIEDISI NATYROR
Udh&zimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér té arvitur Objektivat Mjedisore 6 dhe 7

Hartimi i PPV-sé& ka synuar Planifikimin e Zhvillimit t& Territorit ne ményré {& tillé qé té siguroje
rbrojtien e biodiversitetit né territorin e Bashkisé Kélcyré. N& PPV, Bashkia ka marré disa masa
specifike (ka hartuar projekie) pér pérmirésimin e gjendjes dhe krijimin e mundgsing pér njé
biodiversitet sa mé t& qéndruesh&m. Kéto masa jané pérkthyer né prajekte specifike té cilat synojné
shtimin e sipérfaqeve t& gjelbra natyrore qé shérbejné si habitat pér florén e faunén dhe rehabifitimin
e zonave ripariane t& lumenjve Vjosa dhe Déshnica.

Pér t& ruajtur né ményré t& perhershme mjedisin natyror dhe biodiversitetin, duhet t& merren
parasysh masat @ méposhtme:

O Shirytazimi i infrastrukturés ekzistuese ka pérparési mbi ndartimin e infrastrukturés sé re:

O Nése aktivitetet né mjedisin e paprekur nuk mund té shmangen, duhet t& shmangen aktivitetet
né zonat e mbrojlura, zonat me rendési mjedisore dhe zonat me karakteristika t& ¢muara
natyrore;

8 Prioritet duhet t'i jepet varianteve me mé pak ndikim né rrugét e migrimit 18 kafshéve t& egra
(variante té cilat kalojné mé shume neper tunele dhe variante t4 cilat ndérpresin mé pak rrugét
€ migrimit);

O Duhet té sigurohen pasazhe t& pérshtatshme pér kafshét e egra, gj& qé &shté né pérputhje
me praktikat me t& mira evropiane. Para se & planifikohet ¢do ndéntimi i ri, duhet t& kryhet nje
studim apo t& pérmblidhen rezultatet e studimeve ekzistuese, té cilat do t& lehtésonin integrimin
né menyré té pérshtatshme té njé strukture t& caktuar né njé vend (formén, madh&sing, dhe
sisteimin e objektit dhe rrethinave t& tij). Planet duhet gjithashtu 1 parashikajné pasazhe per
kafshét e vogla (amfibet, gjitarét e veqjél, zvarranikeve) né baze 18 sludimeve ekzistuese ose,
nése &shté e nevajshme, hulumtimeve shiesé.

O Ne integrimin hapésinor t& infrastrukturés s& parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e
projekieve né zonat me karakteristika t& gmuara natyrore. Shqyrtimi i udhezimit do t& lehtésoje
ruajtien e Ilojeve dhe karakteristikave t& viefshme natyrore.

O Ne integrimin hapésinor t& infrastruklurés s& parashikuar, duhet t& shmanget ndérhyrja e
projekteve n& zonat e mbrgjtura. Nése aktivitetet n& zona té tilla nuk mund t& shmangen, dhe
nése kjo éshté e lejuar né baze t& aktit p&r mbrojtjen e njé zone t& caktuar, duhet t8 merren
parasysh udhézimet, bazat dhe kushtet p#r ruajtien e zonave t& mbrojtura 18 natyrés té cilat
jané né regjim mbrojtjeje, t& miratuar me aktet pér mbrajtien. Shqyrtimi | udhézimit do té
lehtésoje mbrojtien e zonave té mbrojtura.
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0 N& integrimin hapésinor t& infrastrukturés sé parashikuar, ndérhyrja e projekteve né zonat e
Natura 2000 duhet t& shmanget. Shayrtimi i udh&zimit do L& lehtésoje mbrajtien e lidhjes dhe
integrimit t& zonave t& Natura 2000.

Masa Zbutése Specifike

Projektet specifike duhet t& plotésohen me delyrén pér t& mbrojtur né ményré me adekuate lojet
e vecanta @ kafshéve prej rreziqeve q& vijné si pasoje e ndértimit t€ infrastrukturés s re. Duhet t&
zbatohet masa zbutése specifike: Sigurimi i korridoreve t& migrimit dhe siguria e kafshéve.
Pérmbajtja e késaj mase duhet t& jete si mé poshté:

O Té ulet fragmentimi | habitateve t& lojeve, duke krijuar pasazhe pér kafshét e egra né linjat
ekzistuese t& lévizies (vecandrisht pér gjitarét dhe amfibet). Pér kéte gellim, fillimisht, duhet té
kryhet njé studim apo té pérmblidhen t& dhénat nga monitorimet ekzistuese rreth vdekshmérisé
se kafshéve 18 egra né rruge. Pastaj, bazuar né gjetjet e studimit, do & krijohen lehtésira pér
migrimin e kafshéve té egra. N& kuadér 1& késaj mase, do t& pérgatitet njé liste prioritare e
njollave t& zeza, ku kafshét rrezikohen me shume dhe né keto zona do t& zbatohen masat
zbutése pérkatése (sistemim t& vendkalimeve, gardhe anésore efj). Gjithashtu kjo gjé ndikon
pozitivisht né pérmirésimin e sigurisé sé trafikut

00 Né zonat ku planifikohet infrastruktura e re, duhet té sigurchet ruajtja e rrugéve ekzistuese t&
migrimit, duke ndértuar strukturat e duhura dhe duke kryer gjithé sistemimet e tiera pér té
parandaluar lévizien e kafshéve t& egra (sidomos mishngrénésve, lakuriqéve t& natés dhe
amfibeve).

O Meqéngse brénda territorit t& késaj bashkie nuk ka zona té mbrojtura, por vetém 5 monumente
natyre, t& respektohet neni 17 i ligjit Nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojlura*. Sipas ketij ligji:
Monument natyror - Jan& kategoria e Il-t& e zonave t& mbrajtura, por gézojné shkallén e paré
t& mbrojties e njéjté me zonén strikte natyrore, prandaj t& mbahet parasysh qé gjaté zZhwillimit
t& aktiviteteve t& ndryshme ekonomike t& mervet n@ konsideraté zona buferike (deri né 200 m
té perimetrit t& monumentit natyror}.

£ Hartimi i Planit 18 Menaxhimit/Veprimit t& Biodiversitetit dhe zhvillimi i géndrueshém i tij né
brendési té territorit {8 bashkisé, kryesisht p&r zonat t& cilat shihen prioritare pér niajtien e
specieve t& mbrojtura. N kété rast, Bashkisé i nevojitet bashképunimi me Ministring e Turizmit
dhe Mijedisit dhe Institucione té tjera lokale e qéndrore (AKM, ARM, etj.). Ky rekomandim vien
edhe si detyrim ligior né zbatim 1 ligjit Nr.587, daté 20.7.2006 *P&r Mixojtjen e Biodiversitetit”,

O Inventarizimi i specieve dhe pérditésimi i tj i vazhdueshém pér territorin e bashkisé (ng
bashképunim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit dhe Institucionet 1€ tiera vendore dhe
qgéndrore, AKM, ARM-Gjirokastér, AKZM, AdZM Giirokastér). Inventarizimi pérbén bazén mbi té
cilén duhet hartuar plani i menaxhimit t& biodiversitetit, pércaktohen zonat qé spikaten pér
larmishméri flore dhe faune dhe zonat g& strehojné speciet e rrezikuara. Inventarizimi i shérben
Bashkisé pér mbrojtien dhe ruajtien e biodiversitetit nga ndérhyrjet e njeriut dhe nga elementet
natyrore, detyrim ky q2 rrjedh nga Ligji nr. 139/2015, *Pér Vetéqgeverisjen Vendore” dhe VKM
Nr. B4, daté 27.1.2009 “Pér Caktimin e kritereve pér ngritien e rrjetit té& inventarizimit dhe t&
monitorimit t& biodiversitetit”.

(3 Hartimi i Planit t& Miargshtimit t& Fondit Kullosor, n& ményré qé té dihet kapaciteti i territorit
pér kullotie dhe shfryt&zim t& pyjeve, t& ndérmerren masa pér ndalimin e kullotjes/shfrytézimit
aty ku vierésohet e nevojshme.




O Harlimi i Planit t& Mbaréshtimit t& Bimeve Mjekéore dhe Aromatike, né ményré qé 1€ njihet
kapaciteti i lejuar i shfrytézimit t& kétyre bimeve duke ruajlur balancat e tyre (né bashképunim
me institucionet vendore dhe qéndrare, Ministring e Turizmit dhe Mjedisit, ARM, AKM, etj).

O Kontrolli i zbatimit t& moratoriumit 1& ndalimit t& gjuetisé dhe prerjeve t& pyjeve {duhet theksuar
Q& pér zbatimin e moratoriumit té pyjeve Bashkia &shté e ngarkuar drejtpérsedrejti pér kontroliin
dhe zbatimin e tjj, ndérsa pér até t& gjuetisé bashkisé i lind detyrim nga ligji p&r mbrojtjen e
faunés dhe ligji pér mbrojtien e biodiversitetit).

Kéto masa do 1& lehiésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugst e migrimit) &

specieve dhe arrijné e objektivat mjedisore q& lidhen me mbrojtjen e natyrés.

Prandaj, ndérhyrja hapésinore e infrastrukturés sé parashikuar né& zonat e propozuara pér mbrojtje

duhet t& shmanget pér t& parandaluar konfiiktel e mundshme dhe ndiikimet negative né arritjen e

objektivave mjedisore & ruajtjes s& natyrés.

96. MBETJET
Udhézimet e pargjithshme dhe masat zbutése pér ta amitur Objektivin Mjedisor 8

Zhvillimet e parashikuara padyshim q& mbartin pasojén e gjenerimit & shtuar t& sasisé s& mbetjeve,
té cilat mund t& cengjng integritetin e shtresave t& ujérave néntokésore dhe ndotja me kimikate t&
rrezikshme mund 1€ kaloje né shtresat néntokésore. Gjenerimi | mbetjeve ka efekt t& drejtpérdrejte
né zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit si dhe n& integritetin e
zonave té mbrojtura mjedisore,

Gjate hartimit t& PPV pér Bashking Kélcyré jan& marré né konsideraté t& gjitha ndikimet mjedisore
qé hartimi i kétij plani ka né territorin e bashkisé. Njé ndér ¢éshtjet ma shqetdsuese, me ndikim t8
larté mjedisor éshté ¢eshtja e trajtimit t& mbetjeve urbane né territarin e bashkisé, duke konsideruar
faktin se éshié edhe ndér problematikat e ngritura nga banorét e zonés. N& k&té ményré &shté e
domosdoshme t€ jepen sugjerime nga PPV pér Bashking Kelcyré pér trajtimin e mbetjeve urbane.
Sig jané parashtruar edhe né objektivat e raportit t& Vier&simit Strategjik Mjedisor, menaxhimi i
mbetjeve dhe minimizimi i rezigeve éshté objektiv parésor pér ndikimin e larté g& keqmenaxhimi i
tyre ka né ujérat sipérfagésore, ujdrat néntokésore, toké dhe peizazh,

Bashkia Kélcyré nuk zotéron Landfill sanitar t& vetin. N8 mungesé t& njé territori t& p&rshtatshém
pér depozitimin e mbetjeve brenda vijés sé verdhé té qytetit, Bashkia Kélcyré i depoziton mbetjet
né njé fushé né breg té lumit né lindje t& gytetit i quajtur "Arat e Lira". Vend-depozitimi aktual |
mbetjeve (Fusha e Brackovés) &shté i parrethuar dhe nuk ka porta hyrése/dalése dhe &shté jashte
standarteve duke pérbéré nj@ burim kryesor ndotje pér mijedisin.

Alternativat, kostot dhe planet e veprimit pér trajtimin e mbetjeve pér Bashking Kélcyré (pjesé e
qarkut Gjirokastér) jané detajuar né studimin e 'Grontmij’ (2014), “Plani pér menaxhimin e mbetjeve
pér Qarkun e Gjirokastrés”, Ky plan rekomandon Térbugin (koordinatat; 40°12'32.18'N gjerdsi
gjeografike verioire dhe 20°6'1.16°E gjatési gjeografike lindore) si piké pér ndértimin e landfillit
rajonal. Sipas kétij studimi, rekomandohet mbylfja e venddepozitimit “Arat e Lira® dhe rehabilitimi i
venddepozitimit. Pér mbetjet e Bashkisé Kelcyré #shté paraparé qe té pérdoret *Fusha e Brackovés”
(Njésia Administrative Piskove, Pérmet). Ky vend shérben si venddepozitim i mbetjeve par Bashking
Pérmet, e cila duhet t& garantojé rrethimin dhe vendosjen e portés hyrése, si dhe parmirsimin e
infrastrukturés rrugore hyrése/dalése né 'vendclepoiitim\._ Rekomandohet q& pas rehabilitimit ky
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venddeposzitim t& pérdoret si stacion transferimi dhe pas nj¢ marréveshje ndérmjet Bashkisé Kélcyré
dhe Bashkisé Pérmet t& pérdoret nga té dy bashkité.

Por kjo do t& shtonte kostot pér Bashkiné Kelcyré e cila do duhej t& paguajé pér transportin pér né
“Fushén e Brackoves* {rreth 8 km) dhe pastaj pér transportin né drejtimin e kundeért pér né Térbug
(rreth 30 km). S& dyti, paré nga prioritetet e zhvillimit t& Bashkisé Pérmet, sipas PPV, kjo do binte
ndesh me Objektivin strategjik 1: “Orientimi | ekonomisé drejt flierave bujgésore, blegtorale, si dhe
turizmit’. Venddepozitimi é&shté pothuajse né fushe t& hapur ndérkohé qé fshatrat pérballé
propozohen té rivitalizohen me prioritet turizmin.

Propozohet qé pasi té béhet njé studim i holiésishém i fizibilitetit, ky venddepozitim t& mbyllet, t&
rehabilitohet dhe mbetjet urbane t& Bashkisé K&lcyré té transferohen direkt né landfillin e Térbuqit.
NE rastin kur si vend per ndertimin e Landfill-it rajonal ne vend te Térbugit do t& zgjidhej Bakaj né
bashkin& e Sarandés ateheré, duke analzuar pérbérien gjeologjike té tokés dhe nga njé analizé e
zonés pérreth, &shté sugjeruar krijimi i njé landfill-i rajonal né aférsi té fshatrave Varibop dhe Kugal.
Sugjerimi pér ndértimin e landfitl-it do t& ndikojé n& korwertimin e tokés nga sistem natyror né
sistern infrastrukturor.

Bashkia Kelcyré ndérkohé duhet t& pérgendrohet kryesisht né realizimin e objektivave sikurse &shté
artitja e afateve t& VKM Nr. 418 daté 25.06.2014 “Per grumbuliimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim® t& rrymave t& mbetjeve pér té reduktuar sasiné e mbetjeve q& do 1 depozitohen pérmes:
O Optimizimit t& grumbullimit t& mbetjeve;

€ sigurimit t& grumbullimit té diferencuar t& mbetjeve né burim;

O promovimit t& ripérdorimit t& produkteve;

{J pérgatitjes s& veprimtarive t& ripérdorimit

O parmirgsimit t& cilésise sé riciklimit t& mbetjeve.

Progresi drejt sistemit t& grumbullimit té ndaré té mbetjeve #shté nj¢ domosdoshméri pér t'u
zZbatuar né Bashking Kelcyré,

Fillimisht, rekomandohet aplikimi né nivel pilot i sistemit t& grumbullimit t& mbetjeve me 3 kosha,
pér mbetjet e riciklueshme té thata, mbetjet organike dhe mbetjet e tjera (t& pérzjera). Pas pilotimit,
filtimisht n& zonat urbane, do t& vijoj& gradualisht shtrirfja e kétij sistemi né té gjithé zonat e shérbimit
sipas percaktimeve né Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve. Sisterni | grumbullimit me tre
kosha &shté i koduar sipas ngjyrave mé poshté:

{1 Lenda organike e kompostueshme do té grumbullohet né koshin me ngjyr@ t& gjelbér,

(1 Materialet e riciklueshme té thata do té grumbuliohen né koshin me ngjyré blu, dhe

0 Mbetjet e tjera urbane né koshin me ngjyré té zeze

Mbetjet e ricikiueshme dhe/apo t& kompostueshme do té grumbullohen né burim sipas njérit apo

disa prej varianteve, nga ofruesit e shérbimit t& grumbullimit t& mbetjeve (publik/privat), operator&t
specifiké té grumbullimit t& mbetjeve specifike, apo nga veté bizneset e riciklimit, etj. Jane
konceptuar tre alternativa pér organizimin e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, sikurse
tregohet né Tabelén 30, ne vijim:

- I
/ >,




SR
Tabela 30 Opsionet e grumbullimit dhe transportimit t& ndaré t& mbetjeve (GTN)
OPERATORI | GRUMBULLIMIT TE

OPSIONET DIFERENCUAR TE MBETJEVE PERSHKRIM I OPSIONIT
Grumbullimi- | Operatorét  publik/ privat 1 [ Grumbultimi né  menyre te diferencuar i
Transportimt i | ngarkuar  per grumbullimin e mbetjeve, népémjet sistemit me 3 kosha né pikat
Ndaré 1 (GTNL) | mbetjeve publike, direkt nga gjenervesit e medhenj t&

i " . ;

Grumbullimi né ményré t& diferencuar vetém t&
Grumbullimi- Operatorét specifike pér | koshave t& specifiké t& mbetjeve (riciklimit dhe/
Transportimi i | grumbullimin e mbetjeve specifike [ apo organike), grumbullimi i materialeve t@

Ndars 2 (GTNZ)

(12 autorizuar nga NjQV- t8)

riciklueshme nga generuesit e medhenj te
mbetjeve, dyganet e rikuperimit né qytet, etf.

Kompanité¢ e ricikimit apo  kompostimit
autorizohen & organizgjné vet& grumbullimin e

Grumbullimi' . o o o diferencuar n& burim {8 mbetjeve grumbullojng
- Transportimi i | Sektori privat i rikuperimit dhe ne ményré te ndare velem koshat publik te
?gﬂ; . Ll mbetieve. Sektori privat ose grumbulluesit e

materialeve  t&  riciklueshme,  rekuperojng

materialet, sipas parimit t& ekonomisé s& trequt

P&r momentin asnjé prej alternativave t& mésipérme nuk éshié e zbatueshme né formén e s3j té

ploté né Bashkin Kelcyré. Pér kate arsye, rekomandohet fitimisht projektimi, zbatimi dhe monitorimi

i skemave pllot n& nivelin e 30% té sistemnit total ekzistues, pé&r ndarjen e mbetjeve & riciklueshme

dhe organike né qytetin e Kélcyré. Pilotimi | skemave t& grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve do

t& shogérohet me rritjen e interesit t& sektorit privat (qe pér momentin &sht& | dobét), si dhe do t&

pérmirésojé njohuité e konsumatoréve pér t& ndaré mbetjet sipas rymave t& déshiruara,

Zgierimi dhe modernizimi i sistemeve pér grumbullimin e diferencuar 16 mbetjeve do bére

paralelisht me krijimin e sistemeve pér rikuperimin, riciklimin apo kompostimin e mbetjeve. Roli dhe

interesi i sektarit privat {rikuperimit, riciklimit dhe kompostimit) ashté shumé i réndésisham pér

modemizimin e sistemit t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve. Kjo do & kérkojé lidhjen e

marréveshjeve me kompanité e riciklimit q& operojné né garkun e Gjirokastrés, ose né mungess t&

kompanive rajonale, me kompanité e riciklimit q& opergjné né nivel kombétar.

Masat zbutése qé duhen parashikuar dhe zbatuar lidhur me administrimin e mbeljeve jané si me

poshté&;

O Zhvillimi i infrastrukturés dhe pérfshirfja né planet rajonale e vendore t& menaxhimit t& mbetjeve

O Jang & domosdosh&m buxhete t& mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, q& pérfshijné

gjithashtu dhe sektorin privat

Té shihet mundésia e ngritjes sé njg landfilli industrial gendror pér depozitimin e mbetjeve t&

ngurta industriale mbas trajtimit 1& tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke

shmangur depozitimin e tyre né landfillet urbane

O Duhen planifikuar zonat e parshtatshme pér vendndedhjen e zonés se riciklimit, kompostimit,
duke konsideruar me pérparési ndikimin n& rjedis.

2 Krijimi i kushteve t& duhura pér donatorel ndérkombétare {veganérisht pér fondet e BE-se) pér
té financuar infrastrukturen e nevojshme.

O Mobilizimi i njé instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me qellim qé t&
plotésohen funksionet e tij n& fushén e menaxhimit (& mbetjeve.
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97. NDOTJA AKUSTIKE (ZHURMAT)
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 9

Kur & planifikohen politkat pér zhvillimin e infrastrukturés sé& parashikuar, né& ményré gé t&
zvogslohet ndotja akustike né mjedis né pérputhje me objektivat e pércaktuara né SKZHI I éshi¢ e
nevojshme té& sigurohen masa qé kontribugjné né reduktimin e ekspozimit t& zonave urbane ndaj
ndikimeve negative dhe ne mbrojtien e mjedisit

Ndotja akustike &shté veganérisht e larte né gendrat urbane dhe né zonat e gendrave mé t&

randasishme me zhvillime infrastrukturore. Prandaj &shté e domoasdoshme qé t& merren masa pér

té zvogéluar ndotjen e mjedisil. Zbatimi i masave &shta | nevojshém né zonat me ndotje té tepruar
akustike né situatén aktuale, ndérsa dubet gjithashtu 1& merren masa zbutése né té gjitha zonat ku

Plani parashikon infrastrukiure té re.

Gjate pérgatitjes s& projekteve te infrastrukturés, pér t& arritur objektivin e reduktimit t& ndotjes nga

zhurma duhet t& respektohen keto udhézime:

O duhet té sigurohen par aq sa té jete e mundur, masa pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né
burim (masa né rrjetin apo strukturén pérkatése infrastrukturore, automjetet né pérdorim, masa
logjistike, riorganizimin e pérkohshém ose 18 pérhershém té lvizjeve tranzite, reduktimi i
orareve |& punés apo zvogélimi i shpejtésing né zonat e ekspozuara ndaj zhurmés) ;

O né zonat ku tejkalohen tavanet e ndotjes, duhet t& merren masa pér t& parandaluar shtritjen e
zhurmés né mjedis (nép&rmjet barrierave & Zhurmés dhe argjinaturave, galerive t& mbuluara,
etj) dhe pér té siguruar kushte té mira jetese né ndértesa {mbrojtja pasive);

03 duhet t& shmanget sa me shume qé té jete e mundur ndérhyrja né zonat e geta té banuara
dhe/ose né zona t& cilat jané té& pércaktuara né baze t& legjislacionit pér mbrojtjen nga zhurma
si vecangrisht L& ndjeshme ndaj zhurmeés (ndértesat e banimit, objektet e kujdesit shéndetésor,
etj.);

] dfﬂ)tet t& shmanget sa mé shume q& 1€ jete e mundur ndérhyrja né zonat e geta né natyre.

Masat p&r mbrojtjen € mjedisit nga zhurma né duhet t& pérgendrohet kryesisht né: (a) masat pér t&
redukiuar emetimet e zhurmeés né burim; (b} masat pér té parandaluar shtrijen e zhurmés né
miedis; dhe {¢) nése &shté e nevojshme, masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme té jetesés né
ndértesat e mbiekspozuara. )

Masat pér t& reduktuar emetimet e zhurmés né burim jané me té efektshme. Emetimet e reduktuara
t& zhurmés nga burimet e saj mund t& arrihet kryesisht pérmes modernizimit t& logjistikes né
pérdorim, riorganizimit té flukseve té trafikut dhe orareve té kryerjes sé nd&rhyrjeve infrastrukturore,
etj. Qéllimi i SKZH! 11 né lidhje me vlerat e zhurmés né vitin 2020 &shté t& arrije objektivin e 56 dB/dité
dhe 45 dB/nat&.
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98 POPULLLSIA DHE ASETET MATERIALE
Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 10

Zhvillimet e reja infrastrukturore (sidomos gendrat mulitmodale t& transportit) pritet q& té shkaktojné
njé rritje te niveleve t€ zhurmés né mjedisin pérreth tyre. Pér & shmangur njé p&rkeqésim (& mjedisit
ku jetohet né zonén pérreth kétyre zhvillimeve, ky fakt duhet t& mbahet né vémendje kur té& behet
verifikimi i mundésive pér zhvillim né fazat e mévonshme, né kuadér t& sigurimit té& njé lidhje
multimodale né rajonin pérreth,

Projektet specifike duhet t& keng né fokus edhe garantimin qé infrastruklura e re vihet né dispozicion
té té gjithé pérdoruesve. Kjo pritet 1& inkurajoje pérfshirjen me aktive té komunitetit né kuadér ta
sistemimeve infrastrukturore, né ményré qé ta béjé até mé té arritshme pér té gjitha shtresat dhe
kategorité sociale.

Kur planifikohen politikat dhe projektet e reja, prioritet duhet t'i jepet pérmirésimit té lidhjeve dhe
zhvillimit n& zonat mé pak t& zhvilluara, Zbatimi i projekteve t& késaj natyre do t& pérmirésoje
aksesin, dhe késhtu do t& kontribuojng né zhvillimin mé t& shpejté ekonomik né zonat mé pak t&
zhvilluara.

99, TRASHEGIMIA KULTURORE
Udhézimet e pergjithshme dhe masat zbutése pér t& arritur Objektivin Mjedisor 11

Zhvillimi § infrastrukturés s& parashikuar mund t& ndikoje té njésite dhe zonat kulturore, vecanérisht

né aspektin e degradimit t& karakteristikave t& peizazhit té rrethinave t& njésive t& trash&gimisé

kulturore, démtimit t& objekteve té trashegimisé kulturore, si dhe shkatérimit t& mbetjeve

arkeologjike nga vibrimet gjaté ndertimit t& objekteve té cilat mund t& shkaktajné déme né objektst

e trashégimisé kulturore. Pér t& shmangur kéto ndikime, duhet t& merren parasysh si mé poshté:

O Prioritet &shté shmangia e vendosjes s infrastrukturés sé re né zonat e trashégimisé kulturore.
Duhet & ruhet sidomos integriteti dhe tiparet e peizazheve kulturore, zonave t& ndikimit t&
trashégimisé arkitektonike dhe mbetjeve arkeologjike.

O Ne& kuadér t& ruajties s& mbetjeve arkeologjike, aktivitetet na mjedis konsiderchen akte
destruktive (p.sh. gérmimi). Do té& duhet t& kryhen hulumtime t& shumta paraprake arkeologjike,
rezultatet e t& cilave do té duhet t& merren parasysh kur t& pércaktohet vendosja e
infrastrukturés s& re. Gjithashtu do t& duhet té zbatohen masat pér & ruajtur mbetjet
arkeologjike.

O Zbulimet e njé réndésie t& madhe mund t& kérkajné ndryshimin e punéve pérgatitore {projektit)
Pér njé detyre t& veganté. né rast 1& zbulimit t& gjetjeve apo mbetjeve arkeologjike, do t&
njoftohet menjéheré autoriteti pérkatés. Zona mé pas do té studiohet dhe mundasisht do t&
rrethohet; duke mos lejuar asnjé zhvillim 1& métejshém né até zone derisa ¢éshyja té zgjidhet
sipas procedurave t& pércaktuara.

03 Ne rastet kur vendet arkeologjike mund (& rrezikohen nga aktivitetet e ndértimit, vendi do t&
Jete i mbrojtur nga rrethimi pér 18 parandaluar démtimin e pagélimshém ose si pascje e
neglizhencés ndaj arkeologjisé.

O Me integrimin e infrastrukturés s8 parashikuar né rmjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kané pérparési mbi nd&rtimet e reja

O E gjithé puna e ndertimit do t& jet& e kufizuar brenda korridorit & punimeve, Né rast se nevajiten
mé shume hapésira ose aklivite t&.lidhura me ndéitimin jashté korridorit t& punimeve, do t&
informohen paraprakisht autoritetet kombétare pérkag\e.
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9.10.  PEIZASHI

Udhézimet e pargjithshme dhe masat zbutése pér té arritur Objektivin Mijedisor 12

Pér té siguruar ruajtjen e peizazheve té jashtézakonshme, zonave té peizazheve me karakteristika

té dallueshme né nivel kombétar dhe njé imazh té cilésisé sé larte té peizazhit, duhet t& ndigen

udhézimet € méposhtme:

O Ndérhyrjet e infrastrukturés s& re nuk duhet t& integrohen né zonat e vecanta t& pelzazhit apo
peizazheve me karakteristika té dallueshme né nivel kombétar,

) Né integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet té kérkohen vende jasht# zonave me
peizazhe & veganté apo zonave me peizazhe me karakteristika t& dallueshme né nivel
kombétar,

3 Duhet 1& zbatohen masat e duhura teknike pér t& siguruar nj¢ imazh té cilésisé se larte
18 peizazhit, vecanérisht né rastin e aktiviteteve né njesite e fuajtura apo t& pasura kulturore t&
natyrés,

T3 Me integrimin e infrastrukturés s& parashikuar né mjedis, pérmirésimel brenda korridoreve apo
strukturave ekzistuese kane pérparési mbi ndértimet e reja.

Bashkia Kélcyré shquhet pér larmishmeriné e peizazheve; nga lumore, bujgésare, kodrinore e deri

n ato malore. Zona pérbehet nga njé territor tepér | larmishém i cil zbérthehet né elemente té

ndryshme natyrore, shumé prej t¢ cilave jan& monumente natyre.

pér efekt té& karakterizimit mé t& ploté t& peizazhit, por edhe t& propozimit té masave mé t@

detajuara t& mbrojijes s& vlerave peizazhore, peizazhi i Bashkisé Kelcyré do t& ndahet ne disa

kategori kryesore, pérfshiré peizazhin: (i) natyror (malor dhe ujor) (iii rural urban (peri urban) dhe

(iv) qytetar urban.. N& funksion t& mbrojtjes dne pérmirésimit & peizazhit, né Planin e Pérgjithshém

Vendor (PPV), Bashkia K&lcyré ka parashikuar marrjen e disa masave, Né vijim jané pérshkruar disa

nga kéto masa té ndara sipas tipologjive t& peizazhit.

Peizazhi natyror. synohet mbrojtja dhe pérmirésimi i peizazhit natyror népérmjet shtimit té zonave

té pyli8zuara dhe ulies sé fragmentimit t& zonave natyrore. Masa specifike p&r pérmirgsimin dhe

mbrojtien e peizazhit natyror fokusohen né:

O Ruajtien dhe krijimin, aty ku mungojng, té zonave ripariane té lumenjéve, té cilat jan& pérbérés
t& réndésishém té plotésimit t& peizazhit t& temitorit t& Bashkisé. Zonat ripariane kiajné rol 1&
shuméfishtd, S& pari kané funksion mbrojtés t& tokés nga erozioni; s& dyti, luajné rolin e brezit
buferik (zbutés) t& ndalimit t& ndotjes nga sipérfaget bujgésore né drejtim t& umit; sé& treti,
sherbejné si korridor lidhés pér habitatet, pér strehimin dhe levizjen e specieve té ndryshme,
dhe s& katérti kané ndikim positiv né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, zbutjen e klimés, etj.

O Ripyllézimin e zonave t& shpyliézuara dhe té degraduara nga shkage t& ndryshme qé do t& sillte
njé ndikim pozitiv né ruajtien e njétrajtshmeérise dhe té bashkimit 1& pjeséve t& copétuara té
pyjeve, duke krijuar njé peizazh pyjor t& vazhdueshém. Gjaté késaj ndérhyrje duhet treguar
kujdes i veqanté q& drurét e pérzgjedhur té jenc t& njéitit lloj q& kané gené mé paré ose té jené
lloje t& cilat jané karakteristiké pér peizashin e zonés dhe g& e kané kété territor habitatin e tyre.

O Mbjelljen e drurdve t& cilat, karahas rregullimit té peizazhit, pérshtaten me tokén dhe qé mund
t& shérbejng si mbrojtése t& tokés nga erozioni dhe g& nuk pérbéjné mezik pér té prishur
balancat me bimét e tiera {nuk jan invazive).

O Ndértim shtegu pér kémbésore dhe bigikleta g¢ lidh gytetin e Kélcyrés me Monumentin e
Natyrés “Uji | Zi” n& Grykén e Kelcyrés.

Peizashi rural dhe peri-urban. Synohet mbrojtja e peizazhit rural dhe permirésimi i cilésise sé tij,

duke e konsideruar si pjesé té pandashme t& peizazhit natyror. Kjo do t& arrihet nép&rmjet marrjes

s& masave specifike pér rregullimin e elementéve t¢ caktuar si
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Pérfshirja e elementéve t& peizazhit gjaté hartimeve t& planeve t& zhvillimit te bujgésisé ng
ményré qé, aly ku éshté e mundur, sektori i bujgésisé té pershtatet me pérberésit e tjeré t&
peizazhit apo t& krijojé njé peizazh, i cili nuk fragmenton né vijushmeéring vizive {edhe fizike aty
ku &shté e rmundur) t& peizazhit.

Rikualifikimet e qendrave 1& fshalrave Suké, Katundishtd dhe Ballaban dhe rikualifikimi i
hapésirave té shkollave té fshatrave Katundishté, Suké dhe Ballaban. Kujdes duhet t& tregohet
qé te perishihen sa me shumé elementé t& peizashit, por gjithmoné duke fuajtur karakteristikat
e zonds dhe duke krijuar né kété ményré njé peizazh t& ndérthurur dhe té pélgyeshém pér
banorét,

Ruajtja mirémbajtja e kanaleve vadités/kullues dhe mbjelija e brigjeve té tyre me gjelbérim, duke
krijuar “damaré” té gjelbér pérgjaté parcelave bujgésore (kryesisht bimési e ulat, barishtore dhe
shkurre te vogla).

Pelzazhi Urban. Synohet pérmirésimi i kétij peizazhi dhe futja dhe ndérthurja e pérbérésve té
peizazhit natyror né brendési t& zonave urbane (sipérfage t& gjelbra, dru, shkurre, sipérfaqe ujore).
Kjo kérkon studime 1& hollésishme pér qytetin e Kelcyrés, né ményré qé peizazhi urban t& ndérthuret
me até natyror dhe ky i fundit 1& mund t& shérbejé, krahas té mirave mjedisore, si dekor urban.
Masa specifike pér permirésimin e peizazhit urban né territorin e bashkise jang:

a

Ndertimi i godings s& re pér Bashking Kélcyré dhe ndértimi i Stadiumit t& qytetit. Gjaté fazés s
projektimit duhet t& behet njé analizé e thelluar t& gjithé komponentét qé e formajné até
{arkitektonika, historia, kultura, natyra, bimésia lokale) dhe duhet t& giendet mundésia gé keto
elementé t& kombinohen me njeri tietrin pér té krijuar njé peizazh té pélgyesh&m dhe funksional
Ruajtja e strukturés s& peméve pérgjaté rrugéve, pra nése aksi rugor karakterizohet nga druré
bliri, q& ka rezistuar né koh@ dhe i &shté pérshtatur klimés dhe tokss, rekomandohet qé té ruhet
kjo loj bimésie, si dhe mundésisht té s¢ njejtés madhési dhe distance nga njéra-tjetra, deri né
fund té aksit pér t& ruajtur “formalitetin® q& karakterizon k&té peizazh.

Pérzgjedhja e ligjeve pér tu mbjellé pérgjata akseve rrugoré urban duhet t@ bahet me kujdes.
Mund t& pérzgjidhet vetém njé floj, ose njé kombinim 2-4 llojesh por sipas njé tendence te
pérséritur, g krijon elementin estetik dhe t& rregullsisé né dizajnin e peizazhit rrugor. Si parim,
diversiteti né ngjyr&, formé dhe lloj mund t& arrihet né akset e tiera, por brenda té& njjtit aks
bimét, forma, distanca dhe ligji i tyre rekomandohet t& qéndrajné t& pa ndryshuara, ose nd
formacione té projektuara paraprakisht.

Né hapésira té tjera publike ku do t& mbillen perné, karakteri formal i ketij peizazhi mund té
thyhet nga pemé t& mbjella rresht e 18 t& njgjtit lloj, me pemé té sé niejtés familie {gjethore,
halore, shkurre), por t& mbjella n& grupime, pra grupe me nga 3 apo 5 druré né varési ta
hapésirés.

Ti kushtohet vémendje "Xhepave Urbané®, ose th&né ndryshe hapésirat boshe, t& patrajtuara
mes pallateve apo ndértesave té& ndryshme t& qytetit, ta citat fshehin njé potencial t& madh né
trajtimin e peizazhit urban. Kéto hapésira vértetojné se peizazhi nuk ka pérmasé standarde dhe
se &shie veté elementi i pérdorur né t&, i cili népérmiet funksionit qé ofron edhe né njé hapésiré
relativisht t& vogel, sérisht ofron nje shuméllojshmér aktivitetesh e mjedisesh.

Pérfitime 12 tjera nga ruajtja  peizazhit Ruajtja dhe konservimi | peizazhit natyror gjithashtu ka
njé séré pérfitimesh mijedisore, kryesisht né mbrojtjen e tokés, uljen e ndotjes, habitatit par
specie e deri tek pérfitimet ekonomik t@ drejtpérdrejta. Ndaj rekomandohet q& gjaté zbatimit t&
projekteve nga PPV té merren né konsideraté t& gjithe masat qé jané dhéné pér ruajtien e
peizazhit dhe pérmirésimin e j.
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X.  MONITORIMI 1 NDIKIMEVE NE MJEDIS

Monitorimi i mjedisit pérshkruan progeset dhe aktivitetet qé duhet (& realizohen pér t& karakterizuar
dhe monitoruar cilésing e mjedisit, Monitorimi | mjedisit pérdoret né pérgatitjen e raporteve t&
vierésimeve strategjike mjedisore t& planeve apo programeve, si dhe né shumé rrethana né t& cilat
aktivitetet njerézore mbartin rrezikun e efekteve té démshme n& mijedisin natyror. Té gjitha
sirategjité dhe programet e monitorimit kané arsye dhe justifikime t& cilat shpesh jang t& dizajnuara
pér t& pércaktuar statusin aktual t& njé mjedisi ose pér t& parashikuar tendencat e ardhshme né
parametrat mjedisoré, Cilésia e programeve t& monitorimit gshté kritikuar prej kohésh né shumé
vende, s& pari nisur nga zbatimi i pjesshém | tij dhe, s& dyti, nga déshtimi pér “ta perkthyer” até né
ndihmé t& vendim-marrjes mé t& miré mjedisore (da Siiva Dias, 2017).

Pavardsisht debateve mbi cil&sing e tyre, monitorimi i ndikimeve né mjedis &shté jashtézakonisht i
réndésishém pér zbatimin e Planit. Nga piképamja ligiore, n& pérputhje me Ligjin 91/2013 dhe
Direklivén 2001/42/EC, zbatimi i njé programi duhet t& monitorahet, me gellim gé t& identifikohen
efekiet negative té paparashikuara, n& ményré qé té krijohet mundésia pér njé reagim té hershém
ndaj kétyre efekteve duke u parapriré adaptime t& mundshme

101.  KUADRI INSTITUCIONAL DHE LIGJOR DHE INSTRUMENTE QE
LIDHEN ME MONITORIMIN E MJEDISIT

Monitorimi i mjedisit né vendin toné bazohet né Ligjin nr.10 431, daté 9.6.2011 "Pér Mbrojtjen e
Mjedisit’, neni 19 “Mbrojtja e natyrés®; neni 41 “Monitorimi i gjendjes s& mjedisit’; neni 45 "Q&llimi
dhe funksionimi i sistemit t& informacionit mjedisor dhe, neni 60 mbi “Funksionet e Agjencisé
Kombétare t& Mjedisit”, Progedurat dhe rregullat e monitorimit pércaktohen né VKM nr.1189 t&
datés 18/11/2009 *Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar
t& monitarimit t& mjedisit” dhe né Programin Kormbétar t& Monitorimit & Mjedisit (q& pérgatitet cdo
vit). Monitorimi kiyhet edhe né kuadér té detyrimeve qé i lindin vendit ton& i rijedhojé e martjes
¢ statusit t& vendit kandidat né Bashkimin Europian, konkretisht, zbatimit t& nenit 108 té
Marreveshjes s& Stabilizim Asocimit (MSA) p&r “Zhvillimin dhe forcimin e bashképunimit né fuftén
kundér degradimit mjedisor® né zbatim 18 t cilit, Ministria e Mjedisit ka krijuar Sistemin e Integruar
18 Monitorimit t& Mjedisit (SIMM].

Mbashtetur né elementét e katij sistemi &shté hartuar edhe Programi Kombétar i Monitorimit &
Mjedisit. Objektivi primar | Programit Kombétar t& Monitorimit t& Mijedisit &shté té ndihmojé
autoritetet kombétare dhe vendimmarresit né arritien e géllimeve t& politikés pér njé zhvillim té
géndrueshém. Sistemi | monitorimit &shté pérbéré nga stacionet e monitorimit q& i pérkasin rrietit
t& monitorimit né ményré t& specifikuar t& krijuar pér cdo komponent mjedisor sic jang, ajri, jrat,
toka, biodiversiteti dhe pyjet (Figura 34). Rrjeti ka qéné harluar né pérputhje me kérkesat e
legjislacioni t& BE-s&. Stacionet dhe treguesit kang qéné pérzgjedhur ne funksion té& burimeve té
disponueshme por dhe duke pérmbushur nevojat e politik-bérésve dhe informimin e publikut duke
qéné né perputhje me keérkesal e legjislacionit t& BE-sé.

Secili nga stacionet e monitorimit &shté i lidhur me nj¢ grup té parametrave qé maten dhe

analizohen, né bazén e té cilave llogariten, vierésohen dhe pércaktohen treguesit mjedisoré t&
ol T
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cilesisé, presionit dhe ndikimit. Pércaktimi i treguesve mjedisoré &shté béré né bazé té vierésimit té
fizibilitetit t& tyre, réndésisé pér kushiel specifike t& vendit dhe né radhé ta paré pér réndésing e
dhéné nga Direktivat dhe legjislacioni | BE-s&
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Figura 34. Rrjeti i treguesve t& monitoruar pér vitin 2017 (Burimi: AKM, 2016)

Qellimi &shté qé t& krijohet njé lidhje ndérmjet asaj cfaré do t& monitorohet me até se si do ti
pérdoren kéto rezultate. Kjo lidhje realizohet me s& miri duke pérdorur kornizen DPSIR, Kjo kornizé
(e miratuar si model kryesor t& monitorimit 1& mjedisit nga EEA q& nga viti 1999) lidh zhvillimet
sociale - ekonomike me transmetimin (d) e ndryshimeve e ushtrojné presion (P) né giendjen ($) e
mjedisit, t& cilat ¢ojn& n& ndikimet () né shéndetin e njeriut, funksionimin e ekosisternit dhe
ekonomisé. & fundi, pérgjigiet shogérore dhe politike (R) ndikojnd né pjesét e méparshme té
sisternit, direkt ose indirekt.
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102.  PLANI | VEPRIMIT: MONITORIMI, TREGUESIT E VLERESIMIT DHE
INSTITUCIONE MONITORUESE

Plani | Monitorimit té zbatimit t& PPV-sé p&rcakton treguesit mjedisor mbi té cilét do té bazohet
monitorimi, shpeshtésia & monitorimit sipas legjislacionit shgiptar né fugi dhe institutet pérgjegjése
pér monitorimin e gjendjes né mjedis. Sipas legjistacionit né fugi, treguesit mjedisoré jané
*ndryshoga qé jep né ményré té pérmblechur dhe t¢ thieshté, t& dhéna pér njé dukuri myedisore
duke e béré até té perceptueshme népémyet Vierésimit numerik nga majjet pérkatése’. Dukurité
mijedisore lidhen me cilésing e mjedisit, konkretisht t8 pérbérésve t& tij, shkarkimet né mijedis,
ndotjen aktive, shkallen e démtimit dhe ruajties apo edhe masave t& marra. Monitorimi i treguesve
t& mjedisit kryhet veganérisht gjaté zbatimit té projekteve L& parashikuara né Planin e Pérgjithshém
Vendor

N kété kuadér, shté hartuar edhe sistemi | monitorimit té ndikimeve kryesore né mjedis, t& cilat
pritet qé t& shkaktohen nga zbatimi i Planit. Kéto ndikime jané identifikuar gjaté vierésimit té
ndikimeve mjedisore t& Planit t& Pérgjithshém vendor té Bashkisé sé Kélcyrés. Sistemi i monitorimit
pérfshin t¢ gjithé indikatorét pérkatés pér ¢do sektor mjedisor (toka, cilésia e ajrit, ndryshimet
klimatike, uji, biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura, trashégimia kulturore, peizazhi, etj) dhe
identifikon autoritetin dhe pérgjeqjésing pér matjen apo vierésimin e ¢do indikatori mjedisor té
propozuar.

Nisur nga 5a mésipér, né hartimin e programit té monitorimit, jemi bazuar né eksperiencén dhe né
sisternet e monitorimit q& pérdoren nga strukturat e {jera. Programi i monitorimit, nga njéra ané vé
né dukje, monitorimin e zbatimit t& standardeve t& nevojshme t& matjeve nga strukturat e tjera, dhe
kryesisht nga operatoret pérkatés (pérmes pérfshirjes sé tyre n& progesin e nxjerrjes s¢ lejeve
pérkatése mjedisore), dhe nga ana tjetér, pergendrohet tek progesi i grumbullimit, pérpunimit dhe
shpérdarjes sé t& dhénave.

Plani | Monitorimit t& zbatimit t& PPV-s& Kelcyré ka pércaktuar edhe institucionet pérgjegjése té cilat
do 1& duhet t& monitorajné treguesit mjedisoré pér vierésimin dhe zbatimin e masave &
parashikuara né VSM sipas fushave té perajegiésisé pérkatése. Institucionel pérgjegjése pérfshijné
"institutet, laborator&t e qéndrat kérkimore-shkencore private e publike t& kontraktuar nga Ministria
e Turizmit dhe Mijedisit pér & kryer monitorimin e treguesve konkrete t& dukurive natyrore té
cilesisé®. Insitucionet shtetérore, qofté né nivel kombétar apo edhe rajonal si Agjencia Kombétare e
Mjedisit, Agjencia Rajonale e Mjedisit, Inspektoritati Mjedisor, Drejtoria e Mijedisit né Bashking
Kelcyr& do t& nevojitet t& bashkérendojné pungn né ményré q& té realizojné inspektimet né terren
pér mbarévajtjen dhe respeklimin e kushteve t& pélgimeve apo lejeve mjedisore té projekieve. Mé
poshté &shté paraqitur Plani i veprimit, monitorimi dhe treguesit e vierésimit pér PPV-né e Bashkisé
Kelcyre {Tabela 31).
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103, PROBLEMATIKA TE MONITORIMIT T MJEDISIT QE DUMET TE
MERREN NE KONSIDERATE

Vitet e fundit, vendi yné ka béré hapa 1& réndésishém pér monitarimin e mjedisit. Programi Kombétar i
monitorimit i jep réndési identifikimit t& problematikave té pérbérésve fiziké t& mjedisit, me q&llim
pérmirésimin e gjendjes sé Lj. N& bazé & tj kryhen monitorime me njé frekuencd 1 caktuar kryesisht
vjetore né bazé t& 18 cilave pregatitet edhe Raporti i Glendjes n& Mijedis, | cili &sht2 instrumenti kryesor
Q& paragel giendjen reale t& mjedisit.
Monitorimi i mjedisit gjaté zbatimit t& PPV-sé s& Bashkise Keicyrd, do 1E tregajé ndikimin né shkalls t&
gjeré té zbatimit t& PPV-sé né mjedis. Megjithate, duke palur parasysh se monitorimi | mjedisit ka
kufizimel e tj, supozohet q& matja e ndikimit real 1& projekteve té PPV-s& né territor gjats fazés sé
zbatimit, mund & mos jetd e plote. Kjo pér disa arsye té cifat Jjané shtjeliuar né vijim.
Nurm | kufizuar { pikave t8 monitorimit pothuajse pér (& gjithé pérbéresit fizik mjedisord si ajri, ujerat
sipérfaqésore e néntokésore, toka, elj. Késhtu, né rastin e ujérave sipérfagésore, baseni i lumil Vjosa
(Vjosa dhe Drinosi) monitorohet vetém né 8 pika, ndérkoha, q# pellgu vjor vetém 1 lumit Vjosa &shté
3060 km? dhe e kryqézon vendin toné nga jug-lindja deri né peréndim. Duke gend se lumi kalon na
zona t& ndryshme me aktivitete t& shuméliojshme, numrii pikave duket i pamjaftueshém pér paragitien
e giendjes reale t& kétij lumi,
Ajri monitorohet né 51 stacione monitorimit 18 vendosura né 14 gytete, por né Bashking e Kélcyrés nuk
ka stacione monitorimi fikse. Monitorimi ndodh ruting na qyletet me stacione t& parhershme dhe né
gytetet kryesore ku jané vérejtur tejkalime (Tirané, Korcd, Shkodér, Viors, Durrés, dhe Elbasan). Na
Bashking Kélcyre nuk parashikohen monitorime 1 tilla. Parametrat qé synohet t& monitorohen gjaté viti
2018 sipas Programit t& Monitorimit t& Mjedisit 2015 {PMM) jan& SO2, NO2 (NOx), CO, O3, Benzene,
PM10 (PM2.5) dhe metalet e rénda.
Mungesa e laboratoréve t& specializuar pdr monitorimin e pérbereve korure, PCB-ve, pesticideve dhe
FAHSs parametra t2 tillé jané té pranishém né vendet ku vepron industria e réndé. i rjedhojé, lind nevaja
e monitorimit té vazhduesh&m, sidomos né& ujéral néntokesore, pér 1& palur njé pasqyré t& giendjes sé
lyre si dhe pér t& kuptuar ndikimin e ndotésve né shéndetin e njeriut. Duke gené se shumé nga kéto
ndotés jané t& rrezikshdm pér shéndetin e njeriut, monitorimi i tyre &shté i domosdoshém, Megjithatg,
me gjithé réndésing q& parametrat né fjalé kang si tregues 1@ gjendjes s& ujérave néntokésore, nuk
monitorohen pér shkak t& mungesés s& kapaciteteve té laboratoreve P&r 12 kryer matje 4 tilla. Né kata
ményré, ésht¢ pothuajse e pamundur t& kuptohet se cili &shté ndikimi | shumé industrive qe shkarkgjné
ndotés t2 tillé né shendetin e popullsisé 18 zonave pérmeth,
Frekuenca e kufizuar e monitorimit t& yiérave. sipas PKM-s8, ujérat e lumenjve monitorohen zakonisht 4
heré n& vit pér ushgyesit e ujit, 1 heré né vit pér kampionét dhe parametrat e ljeré, dhe 2 heré na tre
vite pér sedimente. Duke patur parasysh gjendien jo 1& miré né t& cilan ndodhen lumenjté tang,
shpeshtésia e monitorimit 4 parametrave 1& pérbérésve fiziké t& mjedisit duket e pamjaftueshme,
Mungesa e laboratoréve nd institucionet pérgiegitse pdr monitorimin e myjedsit: Institucionet pérgjegjese
pér monitorimin e mjedisit né vendin tong jané Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e
Mbrojtjes, Ministria e Shéndetésisé dhe Mbroities Sociale, Ministér | Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (VKM nr. 1189, daté 18.11.2009), Njé mangési g vihet re shté fakti se
institucionet e ngarkuara me ligj pér monitorimin e rmjedlisit nuk jang té pafisura me laboratoré dhe
shpeshherg, monitorimi i treguesve t& dukurive natyrore 1é cilésisé sé ajrit, vjit, tokés dhe t& biodiversitetit
kryhet nga institucione moniloruese 18 specializuara Jashié tyre, té cilat kang marrédhénie kontraktuale
me institutet e monitorimit. N& kété ményra krijohen hapésira pér vonesa apo mangési 18 ndryshme né
monitorimin e mjedisit pér shkak & procedurave t& tenderimit.
Prandaj, pér p&rmirésimin e monitarimit 1& mjedisit gjate zbatimit 8 projekteve t& PPV-sé dhe projekieve
té tjera q& zbatohen ng Bashking Kelcyrs, eshté e nevoshme q® & merren masa pér eleminimin e
problematikave té lart-pérmendura.
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PROCESI I KONSULTIMEVE ME PUBLIKUN

Sipas ligjit pér *Vlerésimin Strategjik Mjedisor®, pér t& gjithé planet, gjaté progesit té Vierésimit
Miedisor, investitori konsulton grupet qé preken nga projekti dhe organizatat vendore jo-qeveritare
(OJQ) rreth aspekteve mjedisore t¢ projekiit dhe merr né konsideraté k&ndvéshtrimet e tyre té
paktén njg heré. Investitori i fillon kéto konsultime sa mé herét té& jeté e mundur. Gjithashty,
investitori konsultohet me kéto grupe pérgjaté gjithé zbalimit té projektit sipas nevojave, pér 1&
trajtuar géshtjet e lidhura me VSM té cilat i prekin ata.

Edhe par PPV-né e Bashkisé Kélcyré, né zbatim t& figiin shqiptar, pjesémarrja e publikut éshté
konsideruar si tejet e réndésishme dhe projekti dhe raporti i vierésimit t& ndikimit mbi mjedisin i
jané nénshtruar procesit té konsultimit me publikun. Konsultimi do t& organizohet né ambiente ne
afersi te zonés ku do t& zbatohet projekti. Njé informacion mé i detajuar mbi zhwillimin e konsultimit
me publikun do t& paraqjtet si dokument i vecante bashkengjilur kétij raporti.

Plani i Pérgjithshem Vendor vjen si rezultat i nj# procesi (& gjaté dhe t& vazhduar pune, por g€ do
t& vijgjé edhe pértej miratimit t& tij, me hartimin e instrumentéve t& tieré zbatues dhe me
monitorimin e zbatimit t& tij. Pér kété arsye, PPV duhet konsideruar jo thjesht nj& produkt, por njé
proces fleksibl dhe i shtriré né kohé. Procesi kalon né faza té njohjes dhe analizés, evidentimit t&
nevojave p&rkundrejt mundésive e potencialeve, diskutimeve dhe bashkérendimit té inputeve dhe
informacionit.

Formulimi | PPV-sé fillon me ato q& duken si pérgjigiet mé té mira t& mundshme ndaj sfidave mé
kryesore té *fotografimit” aktual té situatés urbane e jo vetém té territorit. Pérpunimi i PPV-s& éshté
njé proces i vazhdueshém zbérthimi dhe pérshtatjeje, i cifi synon t& arrijé njé ekuilibér mes sfidave
dhe nevojave té ndryshme dhe shpesh *kontradiktore®, nga koha né kohé.

Plani | P&rgjithshem Vendor &shté pér té gjithé. Procesi i zhvillimit t& bashkisé dhe transformimit té
saj né njé territor atraktiv pér banim dhe pér pungsim varet edhe nga kontributi i banoréve,
pjesémarrja e tyre dhe déshirat pér gjeneratén & sotshme dhe t& sé& ardhmes. Pér k&t arsye njé
qasie e re e administratés publike po formézohet dhe kolona e k&saj gasjeje éshié pjesémarja
efikase e t& gjithé banoréve, grupeve t& interesit si dhe menaxheréve t& bashkisé [administrata
publike]. Qeverisja e miré Urbane mundéson ndértimin e zonave urbane e rurale né harmoni me
ambientin natyror duke ruajtur dhe pérdorur té gjitha burimet né pérputhje me kérkesat e banoréve
dhe grupeve & interesit. Ky proges ndihmon né krijimin dhe ndarjen e pérgjegjésisé pér zhvillimin
e t& gjitha programeve dhe zbatimit t& tyre

Bashkia i ka filluar dégjesat publike q& né fazén e ndérmarrjes sé nismés per hartimin e Planit sikurse
dhe gjate analizés sé situatés aktuale eshté mbajtur njé degjesé publike. N& dégjesat e fazés s& paré
jan shpjeguar hapat e béré deri tani, jané grumbulluar opinione mbi problematikat si dhe opinionet
e para mbi zhvillimet e ardhshme. Q&llimi kryesor i kétyre takimeve, qé& deri diku éshté arritur, ka
qené pérvetésimi nga qytetarét i réndesisé sé PPV-s& dhe roli | tyre né formulimin e métej zbatimin
e planit. Gjaté hartimit t& planit jané zhwilluar dhe takime dhe dégjesa publike pér & diskutuar
Strategjing e Zhvillimit, Projektet e Investimeve Kapitale si dhe rezultatin final t& Planit t&
pérgjithshém Vendor.
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timet publike, vecanérisht né procesin e krijimit t& Strategjive pér Zhvillimin e ardhshém jané
mjeti mé efikas, né mundésimin e mekanizmit t& zhvillimit t& qéndrueshém t& zanave

Suksesi i tyre varet nga struktura e mekanizmit t& konsultimeve publike - at& q& do t& inkurajojé
publikun L& marré pjesé né to né ményré té liré dhe demokratike.

Pjesémarrja publike dhe konsultimi jané kthyer né procesin demokratik mé t& pranuar n& zhvillimin
e politikave dhe strategjisé s& zhvillimit.

Sot, sipas késaj pérqasjeje, roli i Qeverisjes Vendore ta mirépércaktuar dhe t& mbéshtetur ligjérisht
Eshté njé mjet i réndésishém né té gjitha vendimet planifikuese dhe zhvilluese.

Kjo pérqasje e lejon publikun té kuptojé qartésisht cfaré ndodh me ¢do projekt apo propozim dhe
si 1€ veprajné pérpara ¢do vendimarrjeje dhe té jeng aktor né procesin e vendimarrjes.

Njé komunitet pjesémarrés e aktiv 8shté baza pér zhvillimin e njé sistemi administrativ-publik efikas.
Njé sistern i miré | geverisies urbane u lejon njerézve té drejtén ligjore dhe demokratike pér 1& marré
Pjesé né vendimarrjet e zhvillimit & territorit, pérpara vendimarrjes duke i dhéné publikut rol aktiv
sé& bashku me grupet e tjera t& interesit.

DEGJESAT PUBLIKE DHE FORUMET E BASHKERENDIMIT TE
PLANIFIKIMIT VENDOR

1. DEGIESE PUBLIKE 21 SHTATOR 2017

Mé daté 21 Shtalor 2017 prané ambienteve té njé lokali publik t& qytetit Keélcyré u organizua
Dégjesa e Paré Publike pér Planin e Pérgjithshém Vendor Bashkia Kélcyrg, N& takim ishin
pjesémarrés kryetari | Bashkisé Kélcyré Z. Klement Ndoni, pérfagésues t& bashkisé, perfaqésues té
institucioneve qé& veprojné né terrtorin bashkiak, pérfagésues t& Agjencisé Kombatare t& Planifikimit
1€ Territorit, banorét, si dhe pérfagésues té kompanisé konsulente *Atelier-4", organizues té takimit.
Ky takim synonte té mundésonte nj& prezantim t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kelcyrs
pér t& gjithe banorét e bashkisé. Para nisjes sé diskutimit, té pranishméve ju shpérndané Pyetésors:
Mbi prioritetet e zhvillimit t& Bashkise K&leyrs, ku u shqyrtuan nevojat mé primare n& lehtési ta
zhvillimit té sektoréve t& ekonomisé, nevojat urgjente infrastrukturore, pérmirésimet né zonat e
banimit, zhvillimet parésore pér turizmin, etj.

Kryetari i Bashkisé Kélcyre, gjaté diskutimit theksoi réndésing e vecant® qé ky plan ka per Bashking
Keélcyré, duke ndihmuar né orientimin e zhvillimeve né territor pér 15 vitet e ardhshme. Gjithashtu,
hartimi sa mé i pérshtatsh&m | ketij plani dhe né pérputhje me nevojat e banoréve dhe 1& bashkisa
do té ndodhe vetém né rastin kur do té keté bashképunim té ngushté t& banoréve, me stafin e
bashkisé dhe me kompaning konsulente.

Hartimi i kétij plani do té ofroj¢ mundési p&r zhwillimin e territorit 1& Bashkise Kéleyré, si dhe
diskutimet pér zhvillimet e mundshme né territor.

Gjate prezantimit pjesémarrésit u njohén me pérgjegjésité dhe qéllimet e PPV- Kélcyrs, ku mund té
pérmenden analiza dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese, né bazé & té cilss parashtrohen kérkesat,
nevojat dhe mundésité e zhvillimit té t8 gjithe territorit t& bashkise. N& katé ményré béhet | mundur
vierésimi dhe pérgatitja pér hartimin e njs-plani sa mé té pérshtatshém me karakterin e bashkise.
Ni& nder céshtjet mé t& réndésishme pér hartimin e njé.plani né pérputhje me nevgjat e territorit bashkiak
dhe t& banoréve, e cila u theksua gjalé takimit, éshte baglképunimi me banorét e zongs. Prandaj, takimi u
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organizua né formen e nj# bashkebisedimi pér té berd sa me & garté qellimet PPV-sg, si dhe nevojat reale 18
banoréve dhe t& territorit.

Figura 35, Foto gjaté D2glesés Publike per Planin e Pérgjithsham Vendor. Bashkia Kélcyre, 21 Shtator 2017

T T

e

B,
~
-
™

o

M
G

&

VL AG,
o

%
)
31 1%

%
by,
S

SApA/1, Njesia Admirigtrative Nr E1019, Tirane, . wﬁﬁzmm J2a198, emat o piedy 213

u
{

o -
'
)jé‘
&'IA

P

I
m
IS

o

1

L
N

A
e

a r“,_x_'-'s/

[}




AL IITIGIG ARm Tor fuAE

PYETESOR M) PRIORITETET € ZRVILLIMIT TE BASHKISE KELCYRE
Niésia Administrative: Fshati/Lagija:

Profesioni: Mosha:

L. *CHi #shié sektorl lak 156 QB duhet mbisht me prioritet? *NE sektorin e konsideruar prtoritar, ku
O 8ujqési/Blegtor/Peshkim;

mandonl se dubet t& investohat?
O Tuizmi;

O Tregtla f Sharbime / Magazinim;

3 industri;

O Tjeter

2. Ol Jan& nevojat urgiente @ déshironi t2 zhvillon}?
O sistemi rrugor dhe | transportit;
O sisteml ujésjelles - kanalizimeve;
O sistemi! enacgjisé elekirike dhe ndricimit publik;
O sistemi vadités dhe kulliml;
O Tetsr

3. Citi jJané nevojat soclale urgiente pEr Bashking Kélcyra?
Sistemi arsimor;
Qendrat socic-kulturore/ komunitare;
1 Qendrat shéndettsore/ambulancat’
O eanesat soclale/ strehim social;
O Barazia gjinore; .
O Grupet vulnerabdi.
O Tietr
4. Cilat pleenir@sime déshironi nk zondn tua) 18 banimit?
O Rrugk / Parkime;
D Lulishte / Kénde lajrash;
O Treg urban;
O Zzonasportive.
O Teter
5. Nicllat 20na do t& dishironit t& zhilloni ma paré turlzmin?
O Prand ligenit:
D zonat fushore;
O zonat malore;
O Vendbapimet aktuale.
O Tjetar
6. Cilat pika do té déshironit t& promovonit m# shuma?
O Turizming
O Traditin;
O Produktet vendase.
O Tjetér

Do

Propozont dhe Ju projekte pir hvillimin @ ardhshdm!

Ju Fateminderit}

Figura 36. Mode! i pyetesorit te shperndare
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Céshtjet e diskutuara gjaté Degjesés Publike jané te permbledhura né vijim:

O Braklisja e industrisé dhe prishja e fabrikave t& ndértuara para viteve '90, Sugjerchet t& ringrihen
ndérmarrjet e grumbullimit dhe pérpunimit t& produkteve ushgimore.

O Mungesat e theksuara t& infrastrukturés vecangrisht né fshat

O Mungesa e nj¢ tregu té strukturuar pér produktet bujggsore e blegtorale si né Ballaban ashiu
edhe na Keleyré.

01 Mungesat e shkollave dhe e mjekut né zonat furale,

O Té zgjidhet aksesi pér bagetiné né té gjithé zonat e bashkisé né ményré gé té mos kalojné ne
zonat urbane .

O Problem furnizimi me ujé té pijshém né pjesén mé t& madhe té zonave rurale ashtu edhe né :
zonat Trebeshiné-Dhembel. Gjithashtu problem éshté dhe mungesa e ujit per blegtaring si dhe
akses mé t& miré pér né stane.

03 Keleyra si qytet duhet té evitojé kalimin e rruges kombétare né zonén urbane dite sugjerojné
ndértimin e njé unaze.

1 Paisja e zonave urbane me kénde lojrash dhe ambjente sportive si dhe ndértimi 1 njé stadiumi
ishin disa nga sugjerimet e tiera té pérmendura né digjese.

O Turizmi &shté njé nga aktivitetet mé me prioritet t& pérmendura né zoné dhe pér keté arsye
duhen vlerésuar potencialet natyrore dhe kulturore.
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Figura 37. Listé e pjesémarésve né degjesén publike ng Bashking Kelcyre. 21/09/2017
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2. FORUM! I BASHKERENDIMIT TE PLANIFIGMIT VENDOR, 7 DHIETOR 2017

Né vazhdimésiné e procesit 16 hartimit t& PPV-s& Kolonjés, Kefcyrés dhe P&rmetit, me 7 Dhjetor
2017, u organizua Forumi i Bashkérendimit t& Planifikimit Vendor, nga Agjensia Kombétare e
Planifikirnit 1& Territorit, Pjesémarrés né kété takim ishin pérfagésues té Bashkive, Kolonjé, Kelcyré,
Pérmet, Tepeleng, Korc¢', si dhe pérfagésues té organeve pérgjegiése pér té diskutuar mbi
problematikal gjaté procesit t& hartimit té planeve

Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit (&
Territorit, e cila theksoi réndésing e bashképunimit té ekspertéve pér secilén bashki, pér té arrirs njé
produkt pérfundimtar sa mé té& suksesshém.

Programi i forumit i parashikuar n& dy pjess, nisi me prezantimet pérkatése t& Strategjive
Territoritale 1& bashkive pjesémarrése. Piesa e dyts, e organizuar né bashkeébisedim ndérmijet
ekspertéve, krijol mundésing pér e diskutuar pér Géshtiet mé problematike pér secilén bashki,
Céshtjet té cilat u diskutuan, vijojné si mé poshte:

O Né territorin e Bashkisé Kélcyré dhe Pérmet kané potencial bimét medicinale - Eshté marré ng
konsideralé edhe gjaté procesit t& hartimit t& Strategjisé Territoriale t& PPV-ve duke propozuar
zgjerimin e agro-turizmit,

O HEC-et, cfaré éshté parashikuar? Projektet né zhvillim? - Té identifikuara né raport. Ndértimi i
HEC-eve, ndikon negativisht né mjedis dhe turizem.

O Sugjerim pér ristrukurimin e skenareve, ndaré né: me HEC-e dhe paHEC-e, ose 1& konsiderohen

energjité alternative.

A jané analizuar fshatrat?- E reflekiuar né raportet dhe dokumentet specifike pér ¢do bashki,

A &shté marré né konsideraté lumi Vjosa dhe luginat né hartimin e vizionit, dhe ngs po té dali
meé né pah né studim. Bashképunim me Rajonet dhe bashkité fginje.

O Projektet e infrastrukturés rrugore t& kordinohen me projektet e bashkiss,

O Gjate progesit t& hartimit t& PPV, a jané identifikuar produktet qé kané potencial né zhvillimin
ekonomik dhe turizmit? E reflektuar né raportin dhe dokumentat specifik p&r ¢do bashki.
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3 DFEGJESE PUBLIKE, 15 DHIETOR 2017

Kjo dégjesé publike né gyletin e Kélcyrés u organizua per U'i prezantuar banoréve 18 bashkisé dhe
té gjith# aktoréve t& interesuar, propozimet strategjike pér territorin e bashkisé, t& hartuara né fazen
e dyt& t& planit. Gjithashtu, t& pranishém né keté takim isjin edhe pérfagésues té kompanisé
konsulente ‘Alelier-4, sé bashku me ekspertét pér hartimin e planit, si dhe kryetari i bashkisé Z.
Klement Ndoni. Kryetari hapi edhe takimin, duke theksuar réndésiné e bashképunimit me
kompaningé konsulente pér patur njé hartim sa mé t& pérshtatsh&m t& Planit t& Pérgjithshém Vendor
pér Bashking e Kelcyrés, si¢ ka ndodhur gjate dy fazave t& para té planit.

perfagésues t& kompanisé konsulente, njohén t& pranishmit me gjetjet e réndésishme t& territorit té
bashkisé, t& cilat shérbejng si mundési zhvillimi strategjik pér bashking, Né& kété ményré u
pérmendén réndésia e elementéve (& forté territorials, si prania e lumenjve Vjosa dhe Dishnicé,
lugina e Zagorisé, mali i Trebeshings, per ti kthyer ne elementé zhvillimi (& territorit. Gjaté
prezantimit u theksua se zhvillimi i ardhshém i bashkisé do t& parashikohet i bazuar né trendet
aktuale, duke pérforcuar bujgésing, blegtoring, si dhe turizmin natyror. Kéto orientime strategjike,
jané té detajuara né skedal e projekteve prioritare, pér t'i dhéns udhézimet e nevojshme bashkisé
pér buxhetin e nevojshém pér hartimin e kétyre piojekteve.

Figura 39. Foto gjaté Dégjesés Publike pér Planin e Pérgjithshém Vendor. 15 Dhjetor 2017
M te] takimi vazhdoj né njé diskulim me t& pranishmit, pér ndryshimet, sugjerimet dhe ¢&shtjel e
nevojshme pér ndérhyrjet prioritare pér bashking. Mé poshte renditen disa ¢&shtjet t& cilave duhet
t'i kushtohet réndési, sipas banoréve t& zonés:

O Ndartimi i nig landfii-i rajonal,
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Rrjeti i kanalizimeve pér qyletin e Kelcyrés: géshtje shumé problematike pasi aktualisht derdhja
e lyre béhet né lumenjt& e Vjosés dhe Dishnicés

Trajtimi dhe réndeésia qé ka lugina e Vjosés gjaté hartimit t& planit;

Ndeértimi i tregut té qytetit;

Réndésia e pikave té p&rpunimit dhe grumbullimit t& produkteve bujgésore dhe blegtorale;
Parkimi i automjeteve né territorin e bashkisg;

Propozimet pér Rezervuarin e Kélcyrés.

goooaao

Kéto ¢éshtje, ndonése 1& hartuara si orientime strategjike nga kompania konsulente, shérbyen pér
té krijuar njé bashkébisedim dhe sugjerime pér organizmin e kétyré projekteve.
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Figura 40. Listé e pjeseémarésve né dégjesén publike né Bashkiné Kélcyré 15 Dhjetor 2017
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4 DEGIESE PUBLIKE: PREZANTIMI I PLANIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT DHE
PREZANTIMI I RAPORTIT TE VLERESIMIT STRATEGHK MIEDISOR. 12 SHKURT 2018

N& daten 12 shkurt, né qytetin e Kélcyrés u organizua Dégjesa publike pér t& prezantuar pune e
fazbs s8 treté 1& PPV-Bashkia Kélcyre, hartiminn e Planit te Zhvillimit té Territorit. dhe Raportit te
Viergsimin Strategjik Mjedisor [VSM]. T& pranishmit né salié u njoh&n me ndérhyrjet e propozuara
pér 15 vitet e ardhshme pér lerritorin & Bashkisé Keleyré. Prezantimi u realizua nga konsulentét,
duke theksuar q& hartimi | PPV-Bashkia Kélcyré, &shté pjesé e njé procesi t& vazhdueshém, i cili ka
nisur me analizén e gjendjes ekzistuese, pér t& \;ijuar me propozimet strategjike, t cilat kané dhéné
mundésiné pér té kuptuar nevojat dhe keérkesat e banoréve pér zhvillirmin e territorit t& bashkisé.

Pér I'i parapriré fazés sé hartimit t& Zhvillimit té Territorit, jané hartuar Skenarét e mundshém &
Zhvillimit, duke theksuar sektorét primaré t& ekonomisé pér territorin, bujgésing, blegtoring,
turizmin, bimét medicinale, etj. Kjo fazé tregon pér réndésing e hartimit té mundésive pér ofrim &
shérbimeve dhe pérmirésim té cilésisé s& jetesés sé banoréve pér 15 vitet ardhshme.

Mé pas u vazhdua me prezantimin e Raportit té Vlergsimit Strategjik Mjedisor [VSM] pér Planin e
pergjithshem Vendor té Bashkisé Kelcyré. nga eksperti i mjedisit, Dr. Gazmend Zeneli,

Pjesa e pare e prezantimit u pérgéndrua né shpjegimin e procesit n@pér t& cilin kalon hartimi i VSM-
s&, legjilslacionit ku bazohen hapat e ndérmarra pér krijimin e dokumentit t& VSM-sé, pérshkrimin
e metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s& pérshkrimin e akernativave té
konsideruara gjaté hartimit t& planit p&rfshire edhe alternativén e maosplanifikimit (alternativa zero);
objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né nivel kombétar dhe rajonal t& cilat lidhen me
planin; pershkrimin e pérbérésve t& mjedisit né zonen e shtrifjes té planit; dhe paraqitien e
rezultateve t& perfituara nga analizat mjedisore kiyer pét té gjithé territorin e bashkisé.

N8 pjesén e dyté t& prezantimit U trajtua vierésimi i ndikimit n& mjedis i zbatimit t& gjithé projekteve
parashikuar né PPV. Projektet e planifikuara né kuadér t& PPV-sé pé&r Bashking Kelcyré jané
strukturuar/grupuar né Objektiva t& Planit. N& kété seksion fillimisht u prezantuan ndérveprimet e
mundshme me mjedisin t& planit dhe pasojat e mundshme negative né mijedis. Elementét e trajtuar
né kéto analiza jan Toka, Ajri, Mbetjet, Ujerat Sipérfagesoré dhe néntokésore, Biodiversiteti/ zonat
e mbrojtura, Faktorét klimatike, Zhurmat, popullsia dhe asetet materiale, trash&gimia kulturore, etj.,
apo dhe ndérveprimin ndérmiet kétyre faktaréve.

N& pjesén e treté, prezantimi u fokusua né paraqitjen e masave konkrete p&r mbrojtien e mjedisit
nga ndikimet g do té rrjedhin si rezultat i implementimit t& projekteve té parashikuara nga PPV-ja.
Krahas masava konkrete mjedisore u paragiten edhe projekte specifike t& cilat kané karakter
rehabilitimi t& zonave t& nxehta mjedisore.

Ndikimi né mjedis nga zbatimi | PPV-Bashkia Kelcyré do t& jeté i ulét nése respektohen masal e
parashikuara, ky ndikim kompleks mund té rainimizohet dhe mjedisi mund & ripértérihet normalisht
duke adresuar si duhet masat pér ¢do objekiiv mjedisor, si edhe duke ushtruar né ményré
profesionale monitorimin e indikatoréve pérkalés.
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Figura 41. Prezantimi i Raportit te Vier&simit Strategjik Mjedisor pér Bashkina Késlcyrs
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PERMBLEDHJE JO TEKNIKE E RAPORTIT TE VSM-SE

L VESHTRIM I PERGJITHSHEM

Bashkia e Kélcyrés bén pjesé né Qarkun e Gjirokastrés dhe kufizohet né veri me bashking Poligan,
né lindje me bashking Skrapar, né jug me bashking Pérmet dhe Libohové dhe né peréndim me
bashking Tepelené dhe Memaliaj. Territori i bashkisé Kélcyrs ashie kryesisht me karakter kadrinoro-

malor ndérsa sipérfagja e bashkisé &shté 304.6 kmZ.

Reforma territoriale synon fugizimin e bashkisé, duke rritur kapacitetin pér 1& ofruar shérbime té njs
cilésie & larté per qytetarét dhe duke rritur eficencén e menaxhimit t& burimeve t& tyre. Bazuar né
nevojén pér orientim té zhvillimit t& Bashkisé sé zgjeruar t& Kelcyrés, Keshilli Bashkiak vendosi té
miratojé nismén pér hartimin e planit 1@ pérgjithshem vendor (PPV) té Bashkise Kelcyre.

Nisur nga ndikimet e pritshme né mjedis dhe né burimet natyrore, Ligji Nr. 91/2013, daté
28.02.2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor®, pércakton qarté & ky proces duhet ti nénshtrohet
Viergsimit Strategjik Mjedisor.

*Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) éshté njé proges sistematik, i cili vieréson pasojat mjedisore t&
njé plani t& propozuar pér zbatim, né ményré qé té sigurohet se kéto pasoja mjedisore jané
adresuar plotésisht nga fazat e hershme té vendimmarres, pérveg konsideratave ekonomike dhe
sociale. VSM-ja n& planifikimin hapésinor duhet t& paragesé informacion mbi ksto ndikime
mijedisore, ekzistenca dhe pasojat e té cilit nuk jané definuar né ményré specifike.

Bazuar né Ligiin Nr. 91/2013, daté 28.02. 2013 *Pér Vierésimin Strategjik Medisor* dhe aktet e tiera
nénligjore, ky dokument &sht& hartuar paralelisht me procesin e hartimit t& Planit té Pérgjithshém
Vendor, proces I cili ka filluar n& gusht 2017. N& keté raport jan& marré parasysh t& gjitha ndikimet
qé mund t& kené né mjedis propozimet e béra nga Plani | Pérgjithshém Vendor (PPV) pér té gjithé
territorin g& administron kjo bashki. Procesi i VNM —s& ka kaluar népér 5 etapa. Kéta etapa jans
paraqitur né detaje né figurén e maposhtme (Figura 42).
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I VIZIONII ZHVILLIMIT DHE OBJEKTIVAT STRATEGIIKE TE PPV-sé TE
BASHKISE KELCYRE

Vizioni | zhvillimit te Bashkise @shté bazuar ne potencialet & ofron kjo Bashki. Ky vizion synon
evidentimin, ruajtje dhe shirytézimi né ményrén mé té miré | kétyre potencialeve, duke i kthyer kéto
asete né gjenerim té ardhurash dhe bazé pér ekonominé lokale té 15 viteve té ardhshme.

*Bashkia e Kelcyrés do té formohet me shérbime publike cilésore dhe infrastrukturé bashkekohore,
@ mundéson cilési t& arté jetese pér banoreét, duke ngjallur te populisia e larguar nga zonat rurale
dashirén pér t'u kthyer e jetuar mire”,

Realizimi | vizionit t& bashkisé kalon né disa hallka, té cilat pér t& mos humbur fokusin duhet 1€ jené
t& mird strukturuara, si né renditje ashtu dhe né shtririen kohore. Késhtu, vizioni béhet i zbatuesh&m
duke pércaktuar objektiva, té cilat detajohen né programe dhe né projekte. Detajimi i vizionit té
Bashkisé K&lcyré bazohet né objektivat e m&poshtém:

Ol Orentimii ekonomisé drejt filerave bujgésore, blegtorale dhe turizmit

Bashkia e Kelcyrés e bazon zhwillimin e saj ekanomik né disa shtylla t& cilat krijojné edhe t& ardhurat
kryesore per banorét e saj. Kéto shiyla duhet t& promovohen dhe mbéshteten g té krijohet njé
miréfunksionim dhe zinxhir ekonomik né té gjithé territorin e saj. Njé ndeér kéto shtylla éshté dhe

zhwillimi 1 bujgésisé.
0.2  Ristrukturimi dhe profiliziml | vendbanimeve

Qyteti | Kélcyrés dhe fshatrat e territorit té bashkisé, bazuar né vendndodhjen e tyre né territor kané
karakterictika t& ndryshme, vendbanimet e gjendura né zonat fushore apo malore, duke ndryshuar
edhe nga zhwillimet bujgésore apo blegtorale prané tyre. Eshté e réndésishme qé kushtet e kétyre
vendbanimeve t& psrmiréschen, duke i sistermuar kéto struktura dhe vendosur rregulla specifike

bazuar n& zonén ku gjenden.
03 Infrastruktura né shérbim t& banoréve, zhwilimit ekonomik dhe rugitfes té myedisit e peizazhit

Objektivi | treté do t& orjentojé zhvillimin drejt pérmirgsimit & infrastrukturés si asaj rrugore ashtu
edhe asaj inxhinjerike si sisteri | fumnizimit me ujé té pijshem, largimit t& ujrave té& ndotur, sistemet
e ujii pér bujgesi e blegtori, furnizimit me energji elektrike, pérmirsimit t& shérbimeve té
telekomunikacionit si dhe infrastrukturés s mbrojtjes mjedisore.

Infrastruktura &sht& njé element lep#r i réndésishém né zhvillimin ekonomik e territorial. Pér
rrjedhojé térésia e kétyre pérmirésimeve pritet 1€ sjelle aksesueshméri mé té miré pér lokalitet e
specializuara turistike e bujqésore, ofrimin e shérbimeve té sipérpérmendura duke rritur cilésing e
jetesés né 1& gjithé bashking e Kelcyrés.
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I PERSHKRIMIIKUSHTEVE BAZE Tt MIEDISIT

Pér t& béré njé vierssim t& sakt& t& ndikimeve né mjedis qé rrjedhin nga zbatimi i Planit t&
Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Kelcyrs, éshté e réndésishme qé & njihet giendja eksistuese e
mjedisit t& zonés ku do shtrihet kjo PPV, Ky seksian pérshkruan kushtet bazé mjedisore né zong
duke v ndalur né miedisin fizik (klima, gieologjia dhe gjeomorfologjia, ujérat sip&rfagésors dhe
néntokésore, sizmiciteti), biologjik (siperfaget pyjore, biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura),
problemet mijedisore né nivelin aktual t& menaxhimit t& mbetjeve dhe ujerave t& ndotura, si edhe
problemet mjedisore nga rreziqet natyrore (zjarret, pérmbytjet),

31 MEDSIAZIC

Klima perbén njé element shume t& réndésishem si né formimin e zhvillimin e bimesise, ashtu edhe
per fenomenin e erozionit. Bashkia e Kélcyrés shtrihet né zonén kiimatike mesdhetare paramalore,
nénzona jugore dhe zonén klimatike mesdhetare malore, nénzona juglindore. Kelcyra ka njé klimé
té ngrohté dhe té temperuar (Csa né klasifikimin e klimés sipas Képpen and Geiger).

JIopografiz - Bashkia e Kélcyrés ndodhet na Juglindje 1& Shqipérise, me qendér qytetin e Kélcyres
Bashkia ka nje sipérfaqe totale prej rreth 304.6 km2 Zona e bashkisa Kélcyré gshté njé territor me
karakter kodrinoro-malor e cila shtrihet né lartésing 230m deri ne 1100m mbi nivelin e detit. Bashkia
Keélcyre shtrihet midis vargmaleve Trebeshing-Dhémbel dhe malit t& Qarrishtés dhe pérshkohet nga
dy lumenj ai i Vjosés dhe i Dashnices duke krijuar dy lugina t& ngushta.

Lumenjité dhe Luginat Krvesare - Krahing e Kelcyres éshtd myaft e copézuar dhe pérshkruhet nga
lumi i Vjosés dhe | Déshnicés, Lugina e Vjosés shtrihet nga Mesareja (vendi ku Vjosa hyn né territorin

tong) deri né Pogem, ku ajo del perfundimisht né Ultérsirén Bregdetare. Brenda Krahings Malore
Jugore pérfshihet téré rjedhja e mesme e Vjosés me gjatési 166 km dhe gjerési nga 600-800 m deri
né 1000-1500 m, Ajo &shté njé nga luginat mé t& médha e mé té randésishme t& vendit toné dhe
njékohsisht lugina kryesore e Krahings Malore Jugore.

Kushtet gieologjike - Pérshkrimi gjeologjik #shté bazuar né Hartén Gjeologjike & Shqipérisé na
shkallé 1:200.000, botimi vitil 2004, né Ekstin sqarues 1€ saj si dhe Hartat gjeologjike Shkallg 1
100.000 t& gargeve t& botuara ngal_-Sherbim‘g Gjeologjk Shqiptar. Né piképamje gjeologjike ne
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territorin e Bashkisé Kélcyré dallohen dy sektoré me ndértim gjeologjik t& ndryshém, sektori
perendimor dhe sektori lindor. Sektori perendimor perfshin gijithé pjesén e larté malore ku hyjng
mali | Trebeshings dhe ai I Dheémbelit. Sektori lindor i Bashkisé Kelcyrg, fillon g& nga mezi i lartésisé
sé shpatit lindor té sektorit malor, dhe mbulon krejt territorin e bashkisé deri né ujéndarésin me
Qarkun e Beratit.

Cilésia e Ajri{- N& zonén e bashkisé sé& Kelcyrés nuk vérehet ndotje e ajrit, edhe pse nuk ka t& dhéna
zyrtare té cilat t& bazohen né kérkime dhe informacione zyrtare. Mungesa e ndotjes lidhet ngushté,
sé pari me karakteristikat e Bashkisé dhe n& menyré té& vecante me praning e madhe & zonave
malore, pyjore dhe bujqesore pa burime kryesore té ndotjes atmosferike, dhe sé dyti me mungesén
e gendrave & médha urbane dhe zonave industriale. Djegia e drurit p&r ngrohje pérbén njé faktor
tietér t& ndotjes nép&rmjet emetimit t& mikrogrimcave, por pérséri, pér shkak té shkallés sé
vendbanimeve, ky fenomen éshté relativisht i kufizuar, si¢ jané gjithashtu edhe pasojat e tij.

Ndotia akustike- i detyrahet kryesisht trafikut rrugor, ku nivelet e presionit akustik gjaté 24 oréve
mund té arriné 75-80 dBA (n& zonat t& dendura t& trafikut rrugor). Gjithnjé e mé shumé ndotja
akustike &shté duke u rritur dhe duke u shfaqur si njé rrezik mjedisor i dukshém®. Efektet e zhurmave
grumbullohen tek individi si ngjarje zhurme, me efekte negative n& dégjim, psikike dhe ményrén e
Jetesés,

Rreziky sizmik né Bashking Kélcyré - Mbéshtetur né hartén e rajonizimit sizmik t& Shqipérisé, Bashkia
¢ Kelcyrés ka intensitetin e pritshém sizmik pér kushte mesatare trualli 10 = 6 ball& MSK-64.

32 MEDISIBIOLOGIK

Biodiversiteti pérbén njé komponent shumg té rénd@sishém té pasurive natyrore t& njé vendi,
hapésiré apo rajoni. Vecorité morfogjenetike té refievit & Kelcyrés kan& ndryshime t& dukshme gjaté
shirigjes s& saj. Bashkia e Kelcyrés ofron shuméliojshmeri formacionesh amésore dhe mikroklima té
favoshme pér specie t& ndryshme. Kjo larmishméri e mjedisit fizik ka ndikuar né instalimin e
habitateve t& florés e faunés mjaft té pasur.

Duke u shtriré vertikalisht nga lugina e Vjosés (ca. 250 m) deri né& malin e Trebeshinés {ca, 1950 m),
né Bashking e Kelcyrés takohen té katér brezat / zonat fitoklimatike gé hasen né vendin toné 1) Brezi
1 pyjeve dhe shkurreve mesdhetare 2) Brezi | dushkajave 3) Brezi i ahishteve dhe 4) Brezi i kullotave
alpine. Prania e kétyre brezave &shté njé pasqyrimi madh i vlerave té florés, bimssisé dhe habitateve
né kate zon&. Gjithésesi, dominues mbeten Brezi i pyjeve dhe shkurreve mesdhetare dhe Brezi i
dushkajave. Prania e kétyre brezave éshté njé pasqyrim i madh i vierave té flors, bimésisé dhe
habitateve né kété zoné.

Fauna- E gjendur midis dy vargmaleve, atjj Trebeshine-Dhembel dhe malit t& Qarrishtés (Malésia e
Danggllisé) dhe e pérshkuar nga dy lumenj, ai i Vjosés dhe i Deshnices, Bashkia e K&lcyrés éshté e
njohur gjithashtu dhe peér pasurité e saj faunistike. Kétu gjinden nga specie té rralla t& habitateve
ujore deri te gjitaré t& médhenj. Zona shquhet pér praniné & shumé taksoneve té kafshéve dhe disa
nga llojet invertebrore dhe vertebrore jang, gjithashtu té shumt& n& numer. Vertebroret jang
pérfagesuar nga té gjitha grupet, si amfibet, zvarraniket, zogjté dhe gjitarét. Pyjet gjethegjeré jang
njé habitat | pérshtatshém pér gjitarét e médhen] s\i‘.\ariu i murrmé (Ursus arctos) dhe ujku (Canls
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lupus) t€ cilét kane pérhapje t& gjeré brenda zonés né varési & habitatit t& gjahut. Nd&r gjitarét e
Yeré t& médhenj né zoné gjenden edhe derri i egér (Sus scrofa), kunadhja gushebardhe {Martes
foina), Baldosa (Meles Meles), dhelpra (Vulpes Vulpes) dhe macja e egér (Felis sylvestris). Pér mé
tepér gjitarét perfagesohen edhe nga ketri {Sciurus vulgaris), gjumashi | majme i pyllit (Glis Glis),
giumashi i lajthive {Muscardinus avellanarius),

Trashégimia Arkeologijke dhe Kulturore Vrojtimet né terren, t& shogéruara me gérmime sistematike

shuméviecare gjaté kétyre 35 vietéve t& fundit, kané lokalizuar me dhjetra vendbanime t& hapura e
t& fortifikuara, t& ngritura kryesisht mbi kodra dominuese pérgjaté rrugekalimeve kryesore.

33 NDARJA E TERRITORIT NE SISTEME

Bashkia Kelcyré si té gjitha njésité e geverisjes vendore, pér qéllime planifikimi, ndahet né sisteme
territoriale té cilat listohen si mé poshte:

O  Sistemi Urban

O  Sistemi Natyror

0O  Sistemi Bujgssor

O  sisteri Urban

0O  Sistemi Infrastrukturor
Sistemi natyror: &shté sistemi mbizotérues né té gjith territorin e bashkisé, duke qgené i pranishém
né té gjithé territorin, kryesisht n& zonat malore, duke zéna njé sipérfage totale prej 23088.9 Ha,
perbén rreth 2/3 té territorit t& Bashkise Kelcyré. N& keté sistem pérfshihen peizazhe, fushat, pyjet
me druré gjethegjeré, haloré, etj.
Sistemi bujgésor: gjendet | shpérndaré né territorr, por kryesisht né zonén fushore 1@ njésive
administrative pérgjaté luginés sé lumit Dishnicé. Duke qené se bujqésia &shte ndér sektorat prioritar

té& zhvillimit ekonomik n& bashki, z& rreth 7787.44 Ha.

Sistemi urban: Z& njé sipérfage totale prej 328.65 Ha. Ndryshimet mé t& médha t& kétjj sisterni kané
ndodhur né gytetin e Kélcyrés dhe né aférsi t& fshatrave ta tij. Gjithashtu, ndértime té reja kané
ndodhur né edhe né qendrat e fshatrave t& njssive administative Suké, Ballaban e Katundishté.

Sistemi ujor. né pérbérjen e territorit t& bashkisé pérfshihen, lumenj, pérrenj dhe rezervuaré. Prania
e lumit t& Vjosés, lumit t& Dishnicés, si dhe pérrenjve t& ndrysh&m jané disa nga elementét e sistemit

ujor gé formojn& 178.1 ha sipérfage ujore né territor.

Sistemt infrastrukturor: Nd&r elementét kryesor 1& sistemit infrastrukturor renditet transporti rrugor,
rijeti i furnizimit me ujé dhe kanalizime, rijetin e kanaleve té kullimit dhe vadijes, rrjetin elektrik, ate
té telekomunikacionit, sikurse dhe strukturat ndihmése dhe t& shérbimit né funksion t& kétyre

sistemeve, duke zé&né reth 204.22 ha né territor. Pjesé e infrastrukturés frugore éshé aksi mé i
réndésishém gé kalon né territorin e Bashkisé Kelcyré per ta lidhur me Pérmetin. Furnizimi me yjé
funksionon né disa ményra né zona t& ndryshme, me rejet furnizimi, me puse shpimi ose me depo
uji, kjo ndodh né varési t& pozicionimit né territor. Rrjeti i kanaleve & kullimil dhe vaditjes &shté i
pranishém né té gjithe territorin e bashkisé, né shumicén e rasteve &shté né funksionim, por ka
nevojé pér punime mirémbaijtje, pastrime e thellime sikurse gienden edhe raste t& bliokimit apo
prishjes sé ketij rrjeti.
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IV. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN
(ALTERNATIVA *07)

Alternativa zero — ("no action alternative”) shpeshheré barazohet me ruajtien e situatés ekzistuese
ose baseline, N& fakt, alternativa zero ose mos-ndérhyrj, éshté situata e ardhshme pa zbatimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor, por gé merr parasysh evoluimin e kushteve bazé, pérfshiré projektet
e tjera, t& miratuara ose té parashikuara né ményré & arsyeshme né té ardhmen. Shpeshheré kjo
alternativé pérmendet, ndoshta edhe pa té drejté, sidomos né rastet kur ajo nuk &shité njé alternative
realiste.

Né paragrafét e méposhtém pérshkruhet zhvilliri i mundshém i treguesve mjedisoré né t& ardhmen,
né kushtet e munges@s sé zbatimit t& PPV-s& (alternativa zero) pér Bashkiné K&lcyré.

Zonimi, Pérdorimi i Tokés dhe Politikat Publike. Skenari I mos-ndérhyrjes (alternativa zero), do té
pérpulhej shumé pak me qéllimet dhe objektivat e Planit t8 Pérgjithshém Kombgtar pasi nuk do té

mbéshtesé gellimet e PPK pér té rritur géndrueshmering dhe elasticitetin e resurseve natyrore né
territorin € Bashkisé dhe do té siguronte qasje mé té vogel né resurset unike té hapasirés s& késaj
Bashkie. K&shtu, alternativa zero, do té kishte si rezultat degradimin e mundshém (t& métejshem) t&

Z0nes.

Toka. N& mungesé t& ndérhyrjes (alternative zero) eksiston rreziku i degradimit t& métejshém té
tokés. Kjo s& pari lidhet me intensifikimin e kulturave dhe pérdorimin né sasi té tepért t& plehrave
dhe pesticideve pér t& maksimizuar rritien e prodhimit. S& dyti, né mungesé t& veprimeve té
parashikuara né PPV e Bashkis¢ Kélcyré, kryesisht ndérhyrjeve n& pér mbrojtien e tokés (t& tilla si
ndértimi i pritave malore apo pyllézimet e sipérfageve té zhveshura) , permbytiet né siperfaqet e
kultivuara mund t& jené mé té shpeshita dhe me déme shumé mé té meédhaja. Kjo do té sjellé edhe
reduktim 1 cilésisé sé ketyre tokave si rezultat i shpélarjes s¢ shtesés me prodhuese t& tokés dhe ti
mbulojé ato me materiale té sjella nga pérenjte q& mund t& perbéhen nga dhera dhe guré t&
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madhésive 1& ndryshme, trungje pemesh, mbetje, etj. Probleme te ngjashme t& degradimit té& tokés
mund té lindin pér shkak t& erozionit t& zonave malore & nuk jané té mbuluara me bimasi, nga
rréshaitjet e tokés apo ndotjet. Rrezik potencial paraqet edhe vendosja apo ndértimi i pakontrolluar
i veprave & infrastrukturés apo aktivitetel e tiera t& zhillimit.

Ajri. Faktorét mé t& réndésishém g ndikojné né cilésing e ajrit jané lévizja e automjeteve, kryesisht
né gytetin e Kélcyrés, dhe diegia jo e ploté e materialeve té ndryshme né soba pér ngrohje né dimér.
Né alternativén zero, té gjitha sa permenden mé lart ekzistojné ende, drath rreziget e degradimit t&
mjedisit atmosferik do t& mbeten t& dukshme dhe mund t& intensifikohen, sepse me intensifikimin
e melejshém t& prodhimit primar dhe pérpunimit té produkteve bujgésore, ruajtien dhe rritjen e
popullsisé s¢ bashkisé do & rritet lévizja e automjeteve brenda dhe jashté qytetit, do té mitet trafiku
i automjeteve t& rénda dhe si pasojé problemet e ndotjes s& ajrit do & intensifikohenit.

Uji. Né alternativén zero, presioni q& do t& ushtrohet né ujérat sipérfagesore dhe néntokésore do
t¢ mitet, ndérsa cilésia e tyre ka t& ngjaré te pérkeqésohet nése do t& rritet mé tej ndotja e tyre nga
té gjithe faktorét e mésipérm. Rritja ekonomike n& t& ardhmen, gé do t& bazohet kryesisht na
sektorin primar dhe sekondar, me shérbime trampoling do té jeté njé faktor i réndésishém qé do t&
shtonte trysniné mbi ujérat siperfagésore dhe néntokésore.

Bigdiversiteti dhe Zonat e Mbrojtura. N& mungesé t& ndérhyrjes (alternativa zero) rreziku i d&mtimit

dhe humbjes sé njé pjese t& pasurisé floristike dhe faunistike 8shta ma | larté i Pasojé e presioneve
antropogjene. Prerfa e pakontrolluar e pyjeve do t& shkaktonte démtime t& habitateve t&
réndésishme pér specie me vler 1& faungs, por njekohésisht edhe do té rriste rrezikun e ndryshimit
1€ statutit t& liojeve t& kércénuara apo & rrezikuara t& florés barishtore 18 pyjeve. Gjuetia e
paligishme do t& ndikonte negativisht né reduktimin e popullatave té gjitaréve t& médhenj dhe né
rritjen e rrezikut t& zhdukjes sé llojeve té rrezikuara. Késhtu, nése zbatohet alternativa zero, eksiston
rreziku q@ brenda njé periudhe afat-mesme t& kets humbje t& vlerave t& biodiversitetit dhe
degradim té disa habitateve kyce.

Mbetjet. Sipas skenarit t& mos-veprimit (alternativa zero) dhe pa ndonjé program pé&r zhvillimin e
rrjetit t& menaxhimit t& mbetjeve dhe minimizimin e emetimeve t& landéve té d&mshme, shéndeti i
njeriut &shté né rrezik konstant. Stacioni 1 transferimit né Mollas do zgjidhte pjesérisht prablemin,
por nuk do té mjaftonte.

Njé problem t& madh sanitar do t& pérbejé rrjeti i kanalizimeve t& ujérave t& zeza, qé do t# rezultojé
i pamjaftueshém si; &shté ende sot. Nése nuk do ti kushtohet vémendje mirémbajtjes né kohé, nuk
do t& zévend-ésohen pjesét e rrjetit t& vietéruara dhe nuk do té implementohen masat e nevojshme
pér t& menaxhuar rritien e fiuksit té ujérave t& zeza komunale, do té shohin njé pérkeqgésim té
métejshém té cilésisé sé ujit dhe tokés.

Peizazhi, Skenari ! mos-veprimit (alternativa zero) mbart rreziqe pér peizazhin. Sé pari, duke pasur
parasysh se nuk do té keté asnje kufizim pér zonimin lidhur me pérdorimin e tokés, eksiston
mundésia e Zhvillimit & aktiviteteve (si psh ato té infrastrukturés) qé ndikojné negativisht né peizazh,
S dyti, vazhdimi i karierave te gufreve apo-shtimi i numiit t& tyre, do 1€ ndikojé negativisht né
peizazh.
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V.  BAZA PER PERGATITJEN E VLERESIMIT MJEDISOR

51 PERCAKTIMII OBJEKTIVAVE MIEDISORE

Ligyi Nr. 91/2013, daté 28.02. 2013 "Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor® dhe aktet e tjera nénligjore
pércakiojng njé séré faktorésh qé duhet & merren parasysh gjaté vierésimit. Bazuar né analizén e
gjendjes ekzistuese t& mjedisit, n¢ ndikimet potenciale gé mund té shkaklohen né mjedis nga
aktivitetet e parashikuara né PPV dhe detyrimeve té specifikvara n& konventat e ratifikuara dhe né
direktivat respektive té BE-s&, raporti | VSM-s& pércakton sektorét mé té réndésishem mjedisore dhe
objektivat mjedisore si mé poshté.

Toka Biodiversiteti Uji

Ajri Peizazhi Faktorét klimatiké

Popullsia dhe Asetet materiale Shéndeti | Njeriut Mbetjet

Trashégimia kulturore {duke pérfshiré trashégiming arkitektonike dhe arkeologjike)

Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit:

O Toka
Objektivi Mjedisor 1: Mbrajtia e formave L& relievit, progeseve dhe sistemeve natyrore.
Objektivi Mjedisor 2: Mbrajtja, menaxhimi dhe pérdorimii géndrueshém té tokés
O Aji
Objektivi Mjedisor 3: Ulja e nivelit t& konsumit t& energjisé dhe arritja e objektivave afatgjata pér
sasité vjetore t& shkarkimeve té& ndotésve, né pérputhje me vlerat e lejuara nga BE pér shkarkimet e
ndotésve almosferike
O Faktorét Kimatike
Objektivi Mjedisor 4. Adoptimi i infrastrukturés ne pérgjigje té ndryshimeve klimatike dhe reduktimi
i sasive vjetore té emelimeve 1& gazeve seré né nivelet pércaktuara né SKZHI Il
0 uj
Objektivi Mjedisor S: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mijedisit ujor, duke pérfshiré sistemet e lumenjve.
03 Mjedisi natyror- Biodiversiteti dhe hapésirat e gjelbra
Objektivi Mjedisor 6: Mbrojtja e specieve (specifike), popullatave dhe habitateve dhe krijimi dhe
zgjerimi i hapésirave té gielbéra té réndésishme pér rekreacion dhe biodiversitet
Objektivi Mjedisor 7: Mbrojtja nga veprimtarité me ndikime t& konsiderueshme e zonave g€ gézojné
status 18 veganté.
0 Mbetjet
Objektivi Mjedisor 8: Mbrojtja e mjedisit nga ndotja dhe reduktimi i sasisé s& mbetjeve té gjeneruara
duke rritur ricikimin dhe ripérdotimin e tyre
O Ndotja akustike
Objektivi Mjedisor 9: Reduktimi i ndotjes akustike dhe pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE
dhe OBSH
00 Populiata dhe asetet materiale
Objektivi Mjedisor 10: Pérmirésimi i kohezionit social, sigurisé sé& jetesés dhe l@vizshmérisé s&

géndrueshme.
O Trashégimia kulturore 5
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Objektivi Mjedisor 11: Mbrojtja e vegorive & zonave dhe strukturave (& trashégimisé kullurore,
permirésimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi i miedisit historik.

O Peizazhi
Objektivi Mjedisor 12: Mbrojtja e vecorive t& zonave dhe strukturave 1& trashégimisé kulturore,
pérmirésimi dhe, sipas rastit, rivendosja dhe ristrukturimi i mjedisit historik.

5.2 METODOLOGHA E VLERESIMIT TE NDIKIMEVE TE PLANIT DHE PROJEKTEVE

Ndikimet mjedisore q& mund té shkaktohen nga veprimtarité e parashikuara né Planin e Pérgjithsém
Vendor jané té natyrave t& ndryshme dhe pesha apo réndésia e tyre &shté e ndyshme. Vierésimi i
ndikimit né mjedis kalon népér dy faza té cilat jané pé&rshkruar né seksionet e méposhtme:

Vierdsimi F ndlikimit

Kjo éshté faza kur vlerésohet ndikimi q& ¢do projekt i Planit ka n& mjedis. Me synim vler&simin e
ndikimeve mjedisore t& planit t& propozuar, ndiget metodologjia q& &shté propozuar nga Jahn et
al, (2012) e cila bazohet Direktivén 42/2001/CE, Annex I, pérshtatur pér nevojat dhe karakteristikat
specifike té PPV t& Bashkisé dhe t& propozimeve t& tij. Pér kéte qelim, filimisht, vendosen 6 elemente

{kritere, pérbérés) q& kané lidhje me ndikimin e mundshém té propozimeve t& PPV t& Bashkisé na
mjedis. Kéto 6 elementé jané

1. Probabiliteti i shfagjes (s& ndikimit): element i cili shgyrton mundésing e shfagjes s& ndikimit mjedisor t&
njé projekti specifik né njé objektiv mjedisar,

2. Kohézgjatia {e ndikimit): vieréson shiriien kohore t& ndérhyrjes né mjedis & &shté parashikuar pér njé
prajekt,

3. Ndikimi {i projektit): shpreh me vieré numerike shkallén e ndikimit t& nje projekti t& Planit pér ¢do
objekliv mjedisor {uig, ajér, toks, etj),

4. Rikthimi {i ndikimit): ky iregues shpreh mundgsing e rikthimit t& ndikimit né mjedis & njé projekti mbas
zbatimit t& tj,

3. Nderveprimi (aspekti kumulativ i ndikimit): potenciali q& bart ndérhyria né mjedis gjaté realizimt t&
projektit per t2 shtuar dhe prodhuar efekt 18 akumuluar né fazén e operimit dhe shirytézimit,

6. Shirija (e ndikimit): tregon hapésiran fizike (siparfagen) n & cilen shtrhet ndikimi n& mjedis | njg
projekti.

Pérsa i pérket mjedisit, né kontekstin e vierésimit mjedisor t& PPV-s8, mjedisi &shté zbérthyer né

10 sektoré (elementé) q& supozohet se jané pésuesit e pascjave gé vijng nga ndérhyijel né

mjedis gjaté zbatimit t& projekteve. Kéto 10 sektoré jané toka, ajri, klima, uji, biodiversitety,

mbetjet, ndotja akustike, popullsia dhe asset materiale, trashégimia kulturore dhe peizazhi t& cilgt

gjate gjithé progesit t& vierésimit n& miedis jané quajtur ohjektiva mjedisoré ose OM. Pra, gdo

element i mjedisit q& éshié marré pé&r bazé pér vierésimin e ndikimit t& projekteve né mjedis,

pérbén njé objektiv mjedisor mé vete. Pér shembull, toka, éshté objektivi mjedisor numér 1,

ajri éshté objektivi mjedisor numer 2 e késhtu me rradhé.

Numri i objektivit mjedisor ka thjesht funksion rendités dhe nuk ndikon né vierdsimin e projektit.
Objektivat mjedisore t& marré si baze pér vierasimin ‘mjedisor 1& proekteve té PPV-s& jané
pércaktuar né Ligjin 9172013 "Pér Viergsimin Strateqjik Mj?:lsgr'. objektivat e pércaktuara ne
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sKzZHI 1 dhe Direktiven 2001/42/KE, té cilat jané té réndésishme pér té vlerésuar politikat dhe
projektet qé parashikon Plani i Pérgjithshém Vendor pér té arritur objeklivat e tij. Per vlerésimin e
ndikimit t& cdo elementi (kriteri) t& ncikimit né njé OM jané pérdorur vierat numerike ndérmjet
[0-19] ku &shté ndjekur llogjika e méposhime:

- Viera numerike 0: &shté pérdorur pér té shénuar projekte dhe objektiva ndikimi i té ciléve né
mijedis nuk éshté i matshém dhe i vierésueshém,

- Vierat numerike 0.1-1Q: jané vierat numerike g i jepen projekteve né varési té ndikimit té tyre
specifik né objektivat e mjedisit. Né parim, madhésia e ndikimit t& nje projekti n& mjedis dhe
vlerésimi numerik lidhen ndérmjet tyre né& pérpjestim té zhdrejté. Sa mé i larté qé t& jeté nurnri i
pikéve q& merren né vierésim, aq mé i ulétéshte ndikimi i njé projekti né mjedis dhe anasjelltas.
pér shembull, viera “1* tregon ndikim t& larté t& projektit né mjedis ndérsa vlera numerike *10°
tregon mungesé ndikimi ose ndikim té papérfillshém. Ko vien s/ n¢ nivel elementi i€ ndikimit (kriteri),
ashtu edhe né nivel projekti, Pér vierésimin e ndikimil ndiget progesi | méposhtém:

-Fillimisht kryhet vierdsimi né pikéi ndikimit té

: e totalin; Si hap i dyté Hogaritet
pesha speuf:ke e eleme nteve/kntereve t& ndikimit né raport me totalin. Pér ¢do element
(kriter) t& wlerésimi, &shté pércaktuar pesha specifike (e shprehur me %) gé ky element ka
né raport me ndikimin total t& projektit né mjedis. Pér shembull, pesha e kriterit "Natyra e
nd|k|m1t‘éshté 20% né raport me shumén totale t& ndikimit & &shté 100%.
3 gsor- N& varBsi t& pikéve gé grumbullon secili
prqekt, Jepet vlerésum| pErfundlmtar sipas tabelés (matricas) sé vierasimit t& ndikimit né mjedis
t& paraqitur si né vijim (Tabela 15). Pér k&té qéllim, pikét e grumbulluara perkthehen né shenja
konvencionale, dhe né vlerésim cilésor q& shprehet né vierésim té papérfillshém, & ulét,
mesatar, t8 larté dhe & paaplikueshém.
Vlerssimi numerik (sasior} tregon ndikimin e projektit né mjedis n& rastin kur parashikohet marija
e masave qé& zbutin ndikimin e projekteve né mjedis, dometh&né né skenarin kur realizohen
ndérhyrje mjedisore pérmirésuese.
Viersimi | pérputhshmérisé

Pérputhshmeéria e objeklivave té Planit éshté vlergsuar duke ikombinuar ato me objektivat
mjedisoré. Gjaté viergsimit t& ketij treguesi jané ndjekur disa hapa (& cilét jané shtjelluar tmé tej.
Vierssimi i pérputhshmérisé kryhet duke u bazuar né vierésimin e ndikimit né mjedis té projekteve.
Piket e grumbulluara nga vierésimi | 6 kritereve t& ndikimit pér ¢do OM, mblidhen dhe mé tgj
piesétohen me numrin e OM-ve (g& né rastin né flalé &shté 12) me gelim Hogaritjen e verésit
mesatar \& pérputhshmerisé i cili jepet vetém né rang projekti dhe ndihmon pér té kuptuar
shkallen gé objektivat e njé plani pérputhen me objektivat mjedisore.

pérputhshméria e Objektivave té Planit me Objektivat Mjedisoré éshté shprehur n& 5 nivele. (do
nivel pérputhshmérie shprehet me vierat numerike té caktuara dhe me nivel pérputhshmérie
cilésore.
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VI VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE OBJEKTIVAVE TE PLANIT DHE
PROJEKTEVE STRATEGJIKE ME OBJEKTIVAT MJEDISORE

6.1.  PRIORITIZIMI I PROJEKTEVE PER ZBATIMIN E PLANIT

Duke u njchur nga afér me situatén né terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra
lidhur me nevojat prioritare té banoréve té bashkisé, nga konsultimet e hapura me komunitetin,
grupi i ekspertéve ka orientuar dhe zbérthyer programe té strategjisé né projekte konkrete t& miré
pércaktuara né Strategjiné Territoriale sipas prioriteteve. Kéto projekte té evidentuara né hartat
pérkatése jané detajuar né kapitujt né vijim té& lidhura me kostimin, si dhe me Projekt Buxhetin
Afatmesém. Kéto projekte strategjike ndahen né:

O Projekte né nivel politikash né té cilén parfshihen objektiva dhe orientime t# réndesishme strategjike, si nd
2hvillimin ekonomik, ashtu edhe né ate turistik.

O Projekte reale né terren, ku i jepet prioritet zhvillimit infrastrukturor {rrug#, ndrigimi rrugor, ujésjellas-
kanalizime, telekomunikacion) zhvilimit t& shérbimeve né funksion 18 komunitetit (rikonstruktim i
shkollave, ndértim i shesheve dhe parqeve, ndértim i gendrave kamunitare, e}, s dhe aplikimii rregullave
arkitektonike dhe strukturore, si rehabilitmi | vendbanimeve dhe ndértimi me njé gjuhé arkitektonike dhe
tradicionale etj.

Né& bazé té zbatimit & tyre né m&nyrén e duhur, duke siguruar njé zhvillim sa mé té qéndrueshém
pér bashking, kéto projekte jang ndaré né tre faza zbatimi,

6.2 VLERESIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS NGA ZBATIMI I PLANIT PER REALIZIMIN £
OBJEKTIVAVE M/EDISORE TE PLANIT

Plani i Pérgjithshém Vendor 1 Bashkise Kelcyré i cili éshté hartuar pas njé vierésimi té kujdesshém te
tipologjive hapsinore dhe ndérveprimeve ekzistuese. propozon zhvillimin turistik duke patur
mbéshtetje né ményré indirekte t& bujgésisé. Tipologjilé e kétyre zonave jans kryesisht rurale por
njekohésisht mbartin dhe vlera t& shumta natyrore, kulturore dhe peizazhistike. Qellimi | katij
propozimi shté nxjerrja né pah e kétyre vierave, mbrojtjen dhe rigjenerimin e tyre duke investuar
né struktura akomoduese, shérbime dhe infrastrukturé mbéshtetése, N& kats ményr# kéto zona do
t& jené joshése si pér banorét vendas t& cilét do t& kené hapésira punesimi, shérbime dhe
infrastrukturén e domosdoshme ashtu edhe pér vizitorét t& cilét do te gjejné atraksionet turistike
natyrore e kulturore, shérbimet dhe akomodimin e déshiruar. Njé tietér hallké e ket skenari do té
Jeté edhe bujqésia me mbéshtetjen e saj né drejtimin turistik duke furnizuar kéto zona me produkte
bujqesore e blegtorale cilésore. Por roli i saj nuk do t& jeté vetém mbéshietés pasi pérbén potencial
pér t& prodhuar, pérpunuar dhe tregétuar kéto produkte i ili shté I réndésishem pér tregun rajonal

Werésimi | projekteve t& O.5.1: Orientimi i ekonomisé dreit filierave bujgésore, blegtorale, si dhe
turizmit
Ky objektiv périshin projekte qé synojné kryesisht zhvillimin e politikave nxitése dhe mbéshtetjen

infrastrukturore pér mritjen e performancés s& zonave bujgésore t& bashkiss, rritjen e performancés
s& sektoréve ekonomiké né Bashking Kéleyrg, nxitjen e turizmit, elj.
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vierésimit t& projekteve t& 0.5.1, nga projektet é kané lidhje me kété objektiv (te listuara mé poshtg
jané vetém projektet e fazés sé pare dhe njé project | cili shtrihet né tre faza) rezulton se:

[ Ndikiminé faktorin toké &shia | ulét, me vetém 1 projekt g8 ka ndikim mesatar, 4 projekte q# kang t& ulgt,
nderkohe qé 18 tierst kané ndikim shumé té ulet ose nuk kané ndikim né faktorin toke.

O Ndikimii projekteve n& ajér éshté i ulét. Nga 7 projekte, b prej tyre kane ndikim & ulét ose t& papérfillshém
dhe vetém 1 projekt ka ndikim mesatar.

03 Ndikimi n& ujé éshte i ulét, B&jnd perjashtim 3 projekte qé nuk kang ndikim né mjedis dhe 3 projekte t&
tjera g kané ndikim mesatar.

) OM-ja né t& cilén projektet do té kené ndikim mé t larté, pra ndikim mesatar, jané mbetjet me 2 projekte
e do té kend ndikim mesatar dhe 5 18 tjeré & kané ndikim te ulet,

(3 Ndkimi mé i ulét vihet re né faktorét kiimé dhe socio-ekonomikeé {populisia dhe asetet materiale)

Si parfundim, né bazé té vierésimit t& 7 projekteve té 0.1, rezuiton se ndikim té ulét projektet,

programet dhe objektivat e Planit do t& ken né perbéresit e tokés, ajrit, ujit, ndérsa lexohet njé

ndikim mesatar né komponent& mbetje, ndotje akustike dhe peizazhit. Ndikimi | projekteve né

Kiime, trashegiming kulturore dhe aspektet socio-ekonomie &shté i paperfillshém,

Vierssimi i projekteve 18 O.5.2: Ristrukturimi dhe profilzimi i vendbanimeve si dhe turizmit

Qyteti i Kalcyrés dhe fshatrat e territorit t& bashkisé, bazuar né vendndodhjen e tyre né territor kané
karakteristika t& ndryshme, cka sjell edhe ndryshime né drejtimet e zhvillimeve bujgsare apo
blegtorale prané tyre.

Ky seksion pérfshin 6 projekte te fazes se pare. Projektet synojn@ zhvillimin e infrastrukturés pér
profilizimin e vendbanimeve, rikonstruksionin e rrugéve me vlera historiko-kulturore, nxitjen e
turizmit nép&rmjet rindértimit/rehabilitimit t& gendres se fshatrave, etj. Sipas vlerésimit 1& 6
projekteve né lidhje me O.5. 2 rezulton se:

0 Ndikimi 1 projekteve né gjenerimin e mbetjeve &shi@ mesatarisht | ulét. Nga 6 projekte, 4-projekte kané
ndikim mesatar ndérsa 2 projekte t& tiera kané ndikim té ulet. Pérséritet situata e ngjashme dhe tek
vler&simi i ndikimit n& ndotjen akustike,

[J Ndikimi nd toke éshté po ashtu refativisht i ulét. Nga 6 projekte, 3-projekte kang ndikim mesatar ndérsa
3 projekte 18 tjera kan@ ndikim 1 ulét deri pothuajse te paperfillshern,

(3 Ndikimi shfaget i papérfillshem deri positiv né trashégimine kulurore, peizazh, faktorét klimatiké dhe
socio-ekonorniké (popullsia dhe asetet materale).

Si pérfundim, né baze té vierésimit 1& 6 projekteve té 0.2, rezulton se ndikim té& ulét projektet,

programet dhe objektivat e Planit do té kené né pérbérésit e ajrit, biodiversitetit dhe peizazhit ndérsa

lexohet nj& ndikim mesatar né mbetjet qe mund te gjenerchen dhe zhurmat.

Vierssimi i projekteve té O.5.3: Infrastruktura né shérbim 1 banoréve, zhvillimit ekonomik che
ruajties t8 myjedisit
Viergsimi | ndikimit t& projekteve t& kétij Objektivi té tret& t& Planit paragitet me poshta. Ky seksion

pérfshin 10 projekte te fazés s¢ paré, dhe 5 projekte q& shtrihen pergjaté 3 fazave. Projektet syngjné
zhwillimin e infrastruklurés, rikonstruksionin e rrugéve me vlera historiko-kulturore, zhwillimin
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ekonomik t& zonave dhe riparimin e démeve mjedisore, etj. Sipas vlerésimit t& 15 projekteve ng
lidhje me O.3 rezulton se:

O Ndikimi kryesor I kétyre projekleve eshté né komponentin toké. Nga 22 proekie, 8 prej tyre kané ndikim
mesatar né toke, ndikimi i 10 projekteve éshte i ulet ndérsa 4 prej tyre kang ndikim t& papérfilshém,

O Pérsai parket ndikimeve ne ajer, zhurma dhe biodiversitet, ndikimi &shté mesatar nga 6 projekle, &shté i
ulet nga 8-10 prej tyre ndérsa 4-6 te tjere kan& ndikim t& papé:fillshem.

O Nga 22 projekte pirbérés t& kétij objektivi, 3 projekte kang ndikim t& papeérfilishém ose pozitiv né 1é gjithe
komponeniét (objektivat) mjedisorg, 1 ka ndikim t& paperfillshém ne 10 prej tyre dhe té ulét né dy

komponenta.
0 Ndikimi shfaget i paprfillshém ose tejet pozitiv né komponentin socio-ekonomik (popullsia dhe asetet
maleriale).
6.3 VIERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE PROPOZIMEVE TE PLANIT TE
PERGHTHSHEM VENDOR

Objektivat e pércaktuara mjedisore duhet t& jené né pérputhje me Ligfin Nr. 91/2013 "Pér Vierssimin
Strategjik Mjedisor”, objektivat e pércaktuara né SKZH1 I dhe Direktivén 2001/42/KE. Pér t& vlerésuar
politikat dhe projektet q& parashikon Plani pér t& arritur objektivat e tf dhe pér t& pércaktuar
réndésing e objektivave mjedisore, duhet té vierésohet pérputhshméria e objektivave dhe politikave
té Planit me objektivat e percaktuara mjedisore.

Pérputhshméria &shté tregues i shkallés sé parshatshmérise sé objektivave té Planit me objektivat
mjedisoré qé mund t& ndikohen gjaté fazés s& zbatimit t& projekteve dhe né njé periudhé afatgjate.
Vierésimi numerik i nivelit t& pérputhshmérisé &shté bazuar né vierat numerike 1€ nxjerra nga
vierésimi i ndikimit t& projekteve né mjedis.

Vierésimi i pérputhshmeérisé ofron mundésing pér te evidentuar konfiikte apo veprime té ndérsjellta
mes objektivave dhe politikave t& ndryshme, si dhe konflikte t& theksuara interesi mes objektivave.
Té gjitha kéto duhen véng né dukje veganérisht né pjesén e Vierésimit t& projekteve specifiké té
Planit.

Mé poshté paragitet vierésimi i pérputhshmérisé sé projekteve té planit me objektivat mjedisors.
Treguest i pérputhshmérisé mundéson té vierésojmé jo vetsm perputhshméring e ¢do prajekti me
té gjitha objektivat njéherésh, por edhe kuptojmé, pér ¢do projekt, se né cilat Objektiva Mjedisora
dhe né ¢faré mase (e shprehur né % ndaj totalit prej 12 OM-ve) arrihet, ose cénohet pérputhshméria
maksimale.

Pérputhshmeéria e politikave té Planit &shté vier&suar duke i kombinuar kéto politika me cbjektivat
mjedisore t& késaj VSM-je. Vier&simi &shté bere duke pérdorur pérafrimin standard né forme
matrice. pér t& kryer Vierésimin numerik té nivelit t& pérputhshmérise eshte pérdorur disa kritere
vlerésimi

Rezultatet & Vier&simit t& pérputhshmeérisé s& politikave dhe programit t& Planit me objektivat
mijedisore jané paraqitur né Tabelén 32 mé poshté. Tabela tregon sé, né parim, t& gjitha politikat e
Planit jané n& pérputhje me objektivat mjedisore.
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N& pérgjithési, né kéndvéshtrimin e pérputhshmérisé me objektivat mjedisore, objektivat dhe
politikat e Planit, jané si me poshté:

O  objektivat pérputhen plotésisht (7 objektiva)
O  objektivat pérputhen pjesérisht (4 objektiva)
O  lidhja mes objektivave &shté e zbehte (9 objektiva)

N& kéndvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore, vérehet njé

riverifikim i pérputhshmeérisé sipas fushave pérkatése mjedisore. Konkretisht:

O  Secila prej objektivave t& Planit &shté n& pérputhshméri té ploté me t& pakién 1 objektiv
mjedisor,

00 Secila prej objektivave t& Planit (pérveg 1 objektivi “Sruktura dhe shérbime administrative
cilkésore") éshtd né& pérputhshmini té ploté me té paktén 2 objektiva mjedisore

O Gjasht objektiva t& planit jan& né pérputhshméri té ploté me t& paktén gjysmen (6) objektiva
mijedisore

0 Pesé objektiva té planit kané njé lidhje t& pjesshme me té paktén njé objektivé mjedisore;

O  Gjashté objektiva 1& planit kang njé lidhje t& zbehte ose nuk kané lidhje me té paktén 1 objektiv
mjedisor,

Edhe né kendvéshtrimin e lidhjes mes objektivave té Planit dhe objektivave mjedisore diversifikimi i
pérputhshmérisé &shté i larte. Sidoqofté, objektivi mjedisor OM 10: Pérmirésimi i kohezionit social,
sigurisé 58 jetesés dhe levizshmerisé s& géndrueshme, eshté objektivi me nivelin me t& farte 1@
pérputhshmérisé me objektivat mjedisore. )
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VIL  VLERESIMIINDIKIMEVE MJEDISORE DHE MASAT ZBUTESE

N& seksionet e mésipérme, u pérshkruan shkurtimisht disa nga ndikimet mé t& réndésishme né
realizimin e objeklivave mjedisoré, q& mund t& rezultojné nga zbatimi i Planit t& propozuar. Né
pérgjithési, népérmjet pozicionimit t& pérshtatshém té aktiviteteve hapésinore dhe duke ndémarré
masat zbutése perkatese, té gjithé grupet e veprimeve jané t& pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.

Ne kete kapitull pérshkruhen disa nga udhézimet dhe masat mbrojtése té domosdoshme pér 16
siguruar arritien e objektivave t& réndésishém mjedisore né fushat e vecanta, Duke zbatuar
udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése, ndikimet negative t& pérshkruara né seksionet mé
sipér do & parandalohen dhe do t& sigurohet arritja e objektivave mjedisore.

Pér mé tepér, ky seksion ofron disa masa specifike zbutése té zbatueshme par projektet specifike t&
pérshkruara né Plan. Eshté e réndésishme t& theksohet se lista e masave specifike zbutése e dhéne
mé poshté nuk &shté shteruese. Masa me (& detajuara né aspektin e pérmbaitjes dhe analizés do
1€ duhet té& pérgatiten si pjese e VNM-ve i}dividuale pér de° projekt specifik t& Planit.
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VI. MONITORIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Monitorimi i mjedisit p&rshkruan progeset dhe aktivitetet q& duhet t& reafizohen pér t& karakterizuar
dhe monitoruar cilésing e mjedisit. Pavarésisht debateve mbi cilésiné e tyre, monitorimi i ndikimeve
né mjedis &shté jashtézakonisht | réndésishem pér zbatimin e Planit. Nga piképamia ligjore, né
pérputhje me Ligjin Nr, 91/2013 dhe Direktivén 2001/42/EC, zbatimi i nj@ programi duhet té
monitorohet, me gellim gé t& identifikohen efektet negative té paparashikuara, né ményré qé té
krijohet mundésia pér njé reagim t& hershém ndaj kétyre efekteve duke u parapriré adaptime té
mundshme.

Mbéshtetur né elementét e kétij sistemni &shté hartuar edhe Programi Kombetar i Monitorimit té
Miedisit. Objektivi primar i Programit Kombétar t& Monitorimit té Miedisit éshté t& ndihmojé
autoritetet kombatare dhe vendimmarresit né arritjen e qélimeve t& palitikés pér njé zhvillim 1é
qéndrueshém. Sistemi i monitorimit shté perbéré nga stacionet e monitorimit q& i pérkasin rrjetit
t& monitorimit né ményré t& specifikuar t& krjuar pér cdo komponent mjedisor sic jané, ajri, ujrat,
toka, biodiversiteti dhe pyjet.

Plani | Manitorimit t& zbatimit t& PPV-sé pércakton treguesit mjedisor mbi té cilét do té bazohet
monitorimi, shpeshtésia e monitorimit sipas legjislacionit shaiptar né fugi dhe institutet pérgjegjése
pér monitorimin e gjendjes né mjedis.

Plani i Monitorimit t& zbatimit t& PPV-sé Kélcyré ka pércaktuar edhe institucionet pérgjegjése té cilat
do t& duhet t& monitorojné treguesit mjedisoré pér vlergsimin dhe zbatimin e masave &
parashikuara né VSM sipas fushave t& pérgjegjésisé perkatése. Institucionet pérgjegjése pérfshijngé
"institutet, laboratorét e géndrat kérkimore-shkencore private e publike t& kontraktuar nga Ministria
e Turizmit dhe Mijedisit pér t& kryer monitorimin e treguesve konkreté t& dukurive natyrore 1é
cilBsisa™. Insitucionet shtetérore, qofté né nivel kombétar apo edhe rajonal si Agjencia Kombétare e
Mjedisit, Agiencia Rajonale e Miedisit, Inspektoritati Mjedisor, Drejtoria e Mjedisit né Bashking
Kaleyré do t& nevojitet t& bashké-rendojné punén né ményré e té realizojné inspektimet né terren
pér mbarévajtjen dhe respektimin e kushteve t& pelgimeve apo lejeve mjedisare t& projekteve.
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IX.  PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kélcyré éshté njé instrument efikas pér zhvillimin e territorit,
pasi: (1) merr né konsideraté synimet ekonomiko-sociale t& komunitetit né nivel strategjik; (2)
evidenton veprimet strategjike g& mund t& realizohen né nj& koh té shkurtér me ané té resurseve
té disponueshme, dhe (3) pércakton objektiva konkret& dhe afatet kohore té lyre.

Zbatimi i PPV do té keté ndikime pozitive né mjedis. Ai do té orientaj& zhwillimet urbane dhe rurale
ne zonén e Kelcyrés népérmijet ndarjes s& qarté té tyre: klasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane
dhe specifikimit t& zonave rurale né bazé té karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit n&
prodhimin bujqésor. Népérmjet analizés sé gjendjes, matricés SWOT dhe strategjise s€ zhvillimit PPV
Jep altemnativa t& zhvillimit t& qéndruesh&m né planin ekonomik, peizashit, ruajtjes dhe mbrojtjes sé&
biodiversitetit dhe rritjes s& cilésisé s& jetas,

PPV pérfshin tre objektiva strategjiké: {j) Orientimi | ekonomisé drejt filierave bujgésore, blegtorale
dhe turizmit, {ij) Ristrukturimi dhe profilizimi i vend-banimeve, dhe (i} Infrastruktura né shérbim (&
banoréve, zhwillimit ekonomik dhe ruajtjes t& miedisit e peizazhit; t& cilet realizojné té plots
panoramen e zhvillimit t& géndrueshém té Keélcyrés.

Neé konlekst t& ketij Vierésimi (VSM) jané pércaktuar kriteret e forta mjedisore dhe zonat e
rrezikshme pér zhvillim t cilat jang si referenca pér pérgatitien e cdo dokumenti tieter lokal duke
prevaluar PPV. N2 k&té VSM jane vieresuar ndikimet potenciale nga aplikimi i PPV né: menaxhimin
e mbeljeve, ujérave, cilésisé sé& ajrit, tokés dhe prodhimit bujgésor, biodiversitetit, ndertimeve
infrastrukturore, transportit dhe energjisé. Pér té siguruar vierésimin e plotd te ndikimeve t&
mundéshme ne mjedis, né kété VSM, veg ballafagimit me objektiva specifike mjedisoré t& strategjive
(strategjité dhe politikat p&r mbrojtien e mjedisit, tokés, ujit, ajrit, biodiversitetit, zhvillimit rural,
mbetjet dhe ujéral e zeza, zhurmat) né nivel nacional, jang konsideruar gjithe komponentat 1 cilst
ndikohen nga ky Plan. Matrica e perdorur p&r pérputhshméring e objektivave t& Planit me objektivat
mé té rendesish&m mijedisoré, tregon qe pérgjithésisht ato jané t& pérputhshém né shkallé t& larte.
Veprimet (aktivitetet) e Planit jané zhvilluar mbi bazén e nje Hogjike mjedisore t& ndéridhur me
shume faktore (variabla indipendenté) t& cilét, né cdo Plan &shté véshtiré té périshihen pa
modifikime qofté edhe minimale.

Rekomandohet:

O Forcimii bashképunimit dhe koordinimit ndérmiet autoriteteve pérkatése té sektoréve té caktuar
ekonomike me autoritetet e mjedisit dhe shéndetésiss;

O Plotésimi i standardeve mjedisore duhet t& shogérohet edhe me rritjen e portofolit financiar dhe
investimeve né drejtim té& menaxhimit dhe mbrojtjes s& mijedisit;

8 Rritla e transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve n& ujé apo ajér,

administrimin e zonave t& mbrojtura, menaxhimin & mbetjeve, etj. ndihmon né rritien e

bashk&punimit me publikun dhe zbatimin }pﬂlitikﬁve‘;te-pa@:hikuara nga Plani,
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. . .NVERTETIM
INJESISE SE KOPJES ME ORIGJINALIN
BAZA LIGJORE E VERTETIMIT
Neni 56 i Ligjit Nr. 7829, daté 01.06.1994 “Pér Notering” (i ndryshuar)
Udhgzimi i Ministrit t& Drejtésis& nr. 6291 datg 17.8.2005 (i ndryshuar)

N& Tirang, sot mé 05.04.2018 (dymijé e tetémbédhjett), para meje noteres publike, Natasha Xhacka,
anétare e Dhomés sé Noterisé Tirang, me seli n& Rruga “Sami Frashéri”, Pall. Aviacioni i vjetér,
Nr.3, Ap.12, Kodi postar Nr.2081, u paraqit personalisht:

Z. Florian Bitraj, i identifikuar sipas ligjit, madhor, me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, i
cili kérkoi té vértetohet me origjinalin dokumentin:

Licens¢ QKB LN-6585-06-2013, certifikat# Alban Eftimi, certifikaté Gazmend Zeneli
paragitur prej tij, uné pasi u sigurova pér dokumentin se &shté i njéjte me origjinalin, nuk ka

korrigjime, shtesa, fshirje ose shenja & tjera té veganta, e vértetoj njé me origjinalin né bazé té
ligjit Nr. 7829, daté 01.06.1994 “Pér Noterin&” (i ndryshuar).

NOTERE

NATASHA XHACKA
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